
FLM
2015

— 128497





//

w ^7^/

c

-^' ,4.r

^

^ry

PAMATNIK
VYDANÝ K OSLAV

PADESÁTILETÉHO TRVÁNÍ

TLOCVINÉ JEDNOTY

SOKOL V NEW YORKU

1867 1917 .

V NEW YORKU.

-NÁKLADEM JEDNOTY.—

TISKEM NEW YORSKÝCH LIST, 1390 - 2nd AVENUE. N. Y.

1917 .



)

'V *,

l

TOMÁŠ APEK



IN COMMEMOR/iTIOIi
OF TliE

GOLEN JUBILEE™. 50=/lMMIVER5flRY
TO THE CHHMP10M5 OF THE RIGHT5 OF THE CZECH MHTlOh

flSfí TOrvEM OF THE HIGHE5T ESTEEM flhD GRFITEFUL RECOGNITION

OFTHEIR FfllTHFUL SERVICES Ih THE hOBLE CAUSE OF HUMANITY
TENERE by THE

ROHEMIflM GYMNfl5TIC,SOKOL"flSSOCIflTIOM ix NEW YORK



I

Á.f
4

/
'

MAR 1 i 1954



K titulnímu obrazu.

Ve vážné úct a oddanosti, jako obané této nové vlasti

naší, vi které jsme vdni a loyální, zanesli jsme v knihu tuto

památní estnou vzpomínku na dkaz vdnosti k tm, jimž
jsme nejvíce zavázáni práv v tomto jubilejním roce naší Tl.
Jed. Sokol v New Yorku.

Náš nejvyšší úedník této svobodné republiky, úctyhodný
Woodrow Wilson, president Spoj. Stát Severo-Amerických, za-

psal se v srdce každého upímného echa a loyálního Ameriana
svým svtovým prohlášením pi vstupu Spojených Stát do
svtového konfliktu, ve chvíli kritické, kdy jedná se o bytí a
nebytí všech národ v budoucnosti, pro osvobození a zachování
všech malých a ujamených národ ve svém historickém pro-

hlášení, kde uvedl mezi jiným též zaruenou svobodu národní a
volný politický vývin pro zem koruny eské a Slovenské, pro-

hlásiv takto veejn ped celým svtem dávné, staleté a sprave-
dlivé tužby národa eského. Dále i v památné proklamaci a od-

povdi, co mluví všech Spojenc, jmenuje mezi druhými u-

jamenými národy té 5 úplnou neodvislost echo-Slovenska a za-

ruenou národní svobodu.

Pi oslav národního svátku ”Flag Day” dne 14. ervna
1917 ve Philadelphii, Pa. odbývané, president Wilson ve své
slavnostní ei, mezi jiným slavnostn a drazn uvádí ”echy”
na prvním míst a oznauje je jako ”hrdý stát eský” atd.

Ku konci své památné ei prohlásil náš velký president, že
”svt musí býti uinn bezpeným pro demokracii a že mír sv-
ta musí spoívali na spolehlivých základech politické svobody,”
jakož že Amerika jde do války ”za práva a svobodu malých ná-
rod.”

Památná a historická tato slova, jež dolehla do všech kon-
in svta, slova, jež rozdýmala nadje v srdcích všech ech
vrných, pesvdila nás, že má i národ náš ješt zastance na-
šich národních práv a požadavk, zastance vhlasného a soudce
velikého, i proto doufáme pevn, že i na konferenci míru, té nej-
vyšší pozemské instanci, kde rozhodováno bude o píštím blaho-
bytu pozemském a nerušeném pokoji všech národ a loven-
stva vbec — že tam náš vhlasný zastance za nás dá na váhu
svoje slovo.

V Dom Zástupc, kongresu Spoj. Stát, len tohoto tlesa,
krajan náš p. A. J. Sabath, z Chicaga, 111., apeloval a dovolával
se souhlasu Domu Zástupc k uznání staletých práv a nárok
na eskou samostatnost a na volný národnostní vývin spojeného
echo-Slovenska.



v senát pak zástupce ze státu lowa, Mr. Wm. S. Kenyon,
podal resoluci, by vláda Spoj. Stát pi rozhodování o svtovém
míru rozhodn žádala o znovuzízení esko-slovenského státu,

poukázav na státoprávní a ústavní pomr ech oproti vlád
rakouské.

Potšitelno je zvlášt v tomto pípad, že Mr. Kenyon, a
oproti nám cizinec, jest obeznámen o našich národních snahách
a tužbách po osvobození od nadvlády rakouské. Každý z nás
echo-Amerian zajisté povždy bude v úct a v milé pamtí
chovati jména tchto muž co prvních zastánc ped americkou
vládou i veejností spravedlivých požadavk eských. My uji-

šujeme tímto, že i v budoucí eské historii zapsána jména je-

jich budou písmem zlatým, pro vky píští a naše potomky.

Chováme nej lepší nadje, že tito pední mužové ve vládní

moci a úadech nej vyšších této veliké demokratické republiky
Spojených Stát Severo-Amerických, jež vstoupila do této sv-
tové války jen pro volný vývin všech národ bez rozdílu, pro

státní a politickou samostatnost, svobodu všech velkých i ma-
lých národ, pro istou a pravou demokracii všeho lidstva a na
vždy zaruený pozemský, svtový mír — nezapomenou v toni

kýženém mírovém kongresu i nás ech a Slovák, a požado-
vat! budou i pro náš, po staletí nešastný národ ten slib svátý,

že tm našim drahým, tam v té uzavené vlasti echii dostane
se toho, co po právu a zákonu jim od pradávna náleží: ”úplné
samostatnosti pro zem koruny eské i ujamenou Slova,”

Jelikož se cítíme v tom našem národním a sokolském poslá-

ní tak úzce spojeni se vším, co smuje k volnému vývinu tla,
ducha a lovenstva vbec, co vtev esko-amerického Sokol-

stva a Sokolstva slovanského vbec, tlumoíme zde city a díky
všech tch našich bratr a sester zámoských, kterým nelze v
této dob nikterak na jevo dáti svj vdk veejn, kteí dnes
jsou nuceni pod trestem smrti mleti, kteí však v pevné nadji
oekávají toužebn osvobození z cizího jama a poroby.

V New Yorku, 13. íjna 1917.



ZDAR VÁM BRATI

(New-yorskému Sokolu k jeho 50tiletí.)

J

iž pes padesát rok vlaje

ten prapor mužné síly váš — .

boj pedsudk a zlobné láje

dnes zocelil vám pod ním páž!

A v stopách svtlých mužné iny

se zraí z uplynulých let,

by vlád’ zde cizí mrav, duch jiný —
váš prapor vlál tu smle v ped!

Jak uchovati odkaz drahý

pro naši nadj budoucí,

v tom zrcadlí se vaše snahy

z té lásky k vlasti horoucí! —

Ne snadno jesti v této zemi

sít zdravé sím Sokola,

když národy ech sám tu všemi

je obklopen kol do kola.

Jak mnohé nutno zapít v sob,

by cizoty dech nesvál v plen,

co zbylo v nás po tžké dob.

kdy národ náš byl poroben. . .

.

Co naše jest a co nám sváto,

by v píští naší mládeži

ni mrzká zráda, vábné zlato

nám nevyrvaly v soutži.



v té soutži za skývou chleba,

kde slabý snadno v proudu kles’,

kde bylo mravní síly teba,

by Sokol stál tu baštou dnes!

A baštou nerozbornou v dob,

kdy nepátelé v boj nás štvou,

by stejnou láskou vlasti ob
byl hotov bránit krví svou!

Pl století za ideály

jste spli k met, kde náš cíl!

Nuž, dokažte, že národ malý

má právo, aby volným byl!

Hle, pod hvzdnatý prapor volá

dnes vaše juny tato zem —
lid patí hrd na Sokola,

že bude k výzv vzorem všem!

že v mocném šiku z pedních prvý

svj vztýí prapor bratí všech,

a v boji zpeetí svou krví,

že právo všude hájí ech!!!

JARKA.



ÚVOD.

P adesátileté trvání — vzácná to událost — vzácná oslava. Mysl

naše nese se zpt do as, kdy hlouek našich lidí vedených

nadšením a láskou k vlasti a ku šlechtní tla i ducha lidu na-

šeho, položil základy k Tlocviné Jednot Sokol v New Yorku. Malé

to byly poátky a tžké pekážky bylo jim pekonati. Pekonali je a

vytrvali a z tch nepatrných poátk vyrostla jedna z nejvtších Jed-

not, která po celý as svého plstoletého trvání stála v popedí v práci

k uskutenní ideál, jež nerozlun sloueny jsou s myšlenkou sokol-

skou. A jsme zde dosud neoteseni a vrni velké té myšlence sokolské

a národní. Jsme zde dosud plni chuti k práci a touhy prospti a po-

moci také nešastné naší staré vlasti, jež po staletém utrpení znovu

svíjí se a krvácí v okovech despotismu. —
V dob nynjší, kdy v katastrofální svtové válce hraje se o bytí

a nebytí celých národ a kdy i náš národ eský, kdysi svobodný, znovu

pouští se v boj o dosažení ztracené svobody, povinností naší jest, aby-

chom jako Sokolové a ddicové Tyršova odkazu, stáli v prvních adách
bojovník za svobodu. A my jsme na míst, jež nám velká historická

doba vykazuje. —
Když nová naše vlas, svobodné Spojené Státy americké, pipo-

jily se k národm bojujícím pro princip svobody a lidskosti, pro prin-

cip práva a spravedlnosti, tu Sokolové esko-amerití byli mezi první-

mi, kteí hlásili se dobrovoln pod hvzdnatý prapor, vlající již nyní

na bojištích krví zbrocené Francie, pod ten prapor, který tentokráte

jest nám symbolem znovuzrození svobody eského národa, pod prapor,

který napluje nás nadjí, že jitenka svobody znovu zasvitne zdepta-

né naší vlasti, když nyní mladá, silou kypící, svobodná Columbie podá-

vá své pomocné rám nešastné echii, zotroené v poutech odvkého
nepítele. Z dálné Ameriky, pes širý oceán, v nejkrititjší dob sp-
chá ku pomoci velký amerioWr národ, abv za svobodu naši a .liných po-

robených národ pinesl veliké obti na krvi i na statcích a to upevu-
je nás ve víe, že konené vítzství jest zajištno. Jsme hrdi na to, že

v této velké djinné dob Sokolové esko-amerití tak etn jsou za-

stoupeni v svtodjném zápase za práva národ a lidskost a estného
uznání jist se jim dostane. V ”Památníku” tomto uvádíme jména



6

len naší Jednoty, kteí již jsou v armád Spoj. Stát; každé to jmé-
no jest nám drahým. —

Vzpomínáme také vdn tch Sokol, kteí opustili již ady naše,

odešli pro vždy. Pracovali s námi léta a pispli mnoho k rozkvtu
Jednoty. estná jim budiž pam!

Na prahu druhého plstoletí Tlocviná Jednota Sokol v New Yor-

ku skládá v knize této úty ze své innosti za uplynulých padesát rok
a uvdomuje si pi tom,že v novém období bude teba zvýšené innosti,

aby dostáti mohla velkým úkolm, jež nová doba bude vyžadovat! na
všech vrných synech vlasti. V knize naší obsaženy jsou upomínky
našeho jediného ze žijících len, bratra AI. Wokála, naež následuje

struný pelhed djin Jednoty z prvého tvrtstoletí. Za podrobné, pe-
hledné vypsání djin za druhé tvrtstoletí povinni jsme díkem a uzná-

ním historiografovi naší Jednoty, bratru Jos. A. Knedlhansovi. Krom
toho nalezne zde tená etné píspvky pracovník sokolských a všem
povdni jsme za jejich pozornost, etná vyobrazení v knize pispjí
k tomu, aby památka na innost Jednoty byla zachována co nej živjší.

Ku konci zmiujeme se ješt, že umlecká, výstižná kresba titulní jest

prací slovutného eského umlce Viktora Preissiga.

Odevzdáváme knihu tuto k rukoum tená v nadji, že vyplní své

poslání, pispje k osvžení upomínek na zašlé doby a povzb:'dí nás k

nové, vytrvalé innosti. Bdme a pracujme usilovn, aby nová doba,

jež lidstvu již svitá, našla nás pipraveny. —

Výbor pro uspoádání "Památníku”.

New York, v íjnu 1917.



ALOIS WOKÁL, JEDINÝ ŽIjICl ZAKLADAjICl LEN.

Tl. Jed. Sokol v New Yorku, 1867-1892.

V znik a rozvoj jednoty naší v prvém tvrtstoletí znamená sám o

sob zvláštní epochu, která pimen oslavena byla r. 1892

a ku kteréžto slavnosti vydán byl zvláštní Památník, tvoící

pehledný obraz bratrského ruchu v té dob. Zde k vli chronologické-

mu pehledu omezujeme se jen na data nejvýznamnjší a nejdležitj-

ší, odkazujíce tenáe, pokud jedná se o bližší podrobnosti, na Památník
z roku 1892.

O vlastním vzniku Newyorské jednoty jasný názor skýtají pamti
starého náelníka, bratra AI. Wokála, jemuž zajisté ku výminené ra-

dosti slouží, že v pokroilém svém vku a v pomrn dobrém zdraví

mohl se dokati i padesátileté oslavy.



8

Samostatným, ist odborným spolkem stala se Newyorská jedno-

ta 24. dubna r. 1877. Ve schzi 5. kvtna oznámeno, že prapor, krásná
to eská práce umlecká z kláštera Voršulinek v Kutn Hoe, již se

nachází v New Yorku. Pimená slavnost’ svcení, kterou mladá jed-

nota vstoupila na veejnost’, konala se 21. kvtna 1877 v pondlí svato-

dušní v ”Turnhalle” na 4. ul. Slavnost’ vyznla krásn a harmonicky.

V pesvdení, že spolení jednot sokolských v Americe v jed-

no 'ústední tleso bude jen na prospch sokolskmu celku v Americe,

Newyorská jednota záhy ujala se myšlénky na založení Národní Jedno-

ty Sokolské.



PRVNÍ

SOKOLSKÝ

KROJ

Z

ROKU

1867.



10

Dne 1. záí poádán byl první výlet na Long Island.
Po té hlavní zájem vnován myšlénce Národní Jednoty Sokolské

a ve schzi dne 3. prosince 1877 již mohlo být oznámeno, že tém ve
všech eských asopisech uveejnno a s výtisky ”N. Y. List” po
všech bratrských jednotách rozesláno bylo provolání ohledn založení
Národní Jednoty Sokolské.

Poátení práce se pochopiteln ponkud zdržely z rzných píin,
ale myšlénka ústedního tlesa se postupn ujímala a ve schzi dne 11.
bezna bylo oznámeno, že ku spojení všesokolskému pihlásil se esko-
Americký Sokol v Chicagu. Se Sokolem Milwauckým bylo pak zaháje-
no vyjednávání. Za místo sjezdu delegát jednot již 7. ledna ustanoven
byl Cleveland, O.

Dne 23. února 1878 uspoádala jednota svoje "šibinky” v ”Har-
monia Rooms”, k nimž vykonány byly rozsáhlé pípravy. Byl na nich
uspoádán krásný rej a podán pkný obraz "Bitva ernohorc s Tur-
ky”. Skvlý zdar této zábavy vedl pak ku myšlénce, aby "šibinky”
poádány byly každoron, což také až do dnešní doby se stále rostou-
cím úspchem zstává v platnosti.

Ve schzi dne 6. kvtna oznámeno, že sjezd delegát pro založení
N. J. S. konati se bude 29. ervna v Clevelandu a v mimoádné schzí
29. kvtna za delegáty zvoleni br. pedseda Frant. Koblasa a br. náel-
ník Alois Wokál. Ponva vznikly pak následkem pání rzných jednot
ohledn zmny místa sjezdu jisté rozpory, vc se zase ponkud protá-

hla, avšak k sjezdu pece došlo.

Ve tvrtek dne 8. srpna delegáti Newyorské jednoty odjeli do Chi-

caga, kamž konen na základ vespolné dohody byl sjezd svolán na
dny 11. a 12. srpna.

Ve dnech 31. srpna, 1. a 2. záí konán byl veskrze zdailý výlet na
Long Island, jenž velice sblížil leny jednoty jednak mezi sebou, jed-

nak se všemi úastníky a krajany v eské Vesnici.

Na základ stanov Nár. Jed. Sokolské zmnny stanovy jednoty
ve schzi 21. íjna a dány do tisku.

Na sklonku roku na boží hod vánoní jednota skládala sob i ve-

ejnosti úty ze svého pstování tlocviku a veliký nával obecenstva,

jež bouí pochvaly provázelo všechny výkony, svdil o všeobecném
pochopení a ocenní myšlénky sokolské. Jednota byla tím moráln po-

sílena pro nastávající rok 1879.

Zájem o cviení mezi lenstvem utšen stoupal a v únorovém í-

sle "Sokola Amerického” r. 1879 mohlo být právem napsáno, že "cvi-

ení jest hojn navštvováno”. V té dob cviily již tyry ety. V led-

nu a v únoru každou nedli dopoledne konána cviení v prostocviku a

v pochodech. V té dob mla jednota asi 80 len.
Psobení Národní Jednoty Sokolské v tomto roce spatovat! lze v

tom, že jedná se o poádání sjezdu a veejného cviení Sokolstva ame-

rického v New Yorku, což znan pisplo ku zvýšení ruchu mezi len-

stvem.



CvIitelský

Sbor

Sokola

v

New

Yorku,

r.

1872.

.

Kaerovský,

J.

Vlach,

J.

Mikuláš,

Al.

Wokál,

F.

Mašin,

J.

Kaerovský,

V.

Kaerovský.



12

Dne 1. ervence bratrská jednota sokolská v Baltimore svtila
prapor sokolský a podle usnešení Newyorské jednoty odebrala se ku
slavnosti té lOlenná deputace s praporem a s jedním rohem z nedávno
založené ety trubaské.

Zájem mezi krajany newyorskými o pstní tlocviku vyvolal my-
šlénku ohledn cviení žactva a ve schzi 7. ervence jednota uložila

cviitelskému sboru, aby podal návrh na založení tlocviné školy pro

mládež.

Dne 2. srpna konán v New Yorku sokolský sjezd a peborné cvie-
ní. Sjeli se tu vybraní cvienci z jednot amerických a slavnost’, ve spo-

jení s tím poádaná, mla veskrze dstojný ráz sokolský. V sobotu 2.

srpna uspoádán byl skvostný sokolský prvod s lampióny ulicemi m-
sta, po té následoval krásný hudební, pvecký a deklamaní koncert.

Starosta br. Koblasa zahájil veerní slavnost’ proslovem, v nmž líil

vznik a vývin Sokolstva v echách, rozvoj Sokolstva v Americe a za-

ložení Newyorské jednoty.

V pondlí na to následovalo peborné cviení Národní Jednoty So-

kolské, o nmž tehdejší ”Dlnické Listy” v New Yorku napsaly mezi

jiným:

”Prvod byl obrovský a pedil co do rozmanitosti onen Národní
Jednoty a ád .S.P.S. Celý eský New York byl na nohou Ne-
bylo snad jediného spolku zdejšího, aby nebyl representován bu le-

ny, neb praporem, neb deputací. Brzy ped polednem dostali jsme se

do parku, který nejvhodnji volen byl, nebo tu ohromnou spolenost’

mimo Jones Wood Collisseum jiný park byl by pojmouti nemohl,

”Ke 2. hodin pikroeno ke cviení, které zahájeno bylo slavnost-

ní eí zástupce Národní Jednoty Sokolské a pedsedy výkonného vý-

boru Sokola J. B. Blohradského. —
”Po ei pikroeno ku cviení, na kteréž byl taktéž každý dych-

tiv Z jednot zastoupeny byly tyto:

T. J. Sokol z Chicaga: A. Kreml, J. Píša.

es. Am. Sokol z Chicaga: J. Bílek, T. Bílek a Fr. Patera.

T. J. Sokol z Clevelandu: A. Beneš, I. Hanuš.

T. J, Sokol z Detroitu: L. Krajsinger, F. Liška.

Sokol Jed. ”Blesk” z Baltimore: Kuliek, J, Šimek, J. Vomastka.

T. J. Sokol z Cedar Rapids: F. Bedná.

T. J. S. z New Yorku: J. Brodil, J. ermák, A. Kostelák, J. Nadje,
J. Pavlík, Fr. Vinický.

Ceny obdrželi:

Na bradlech: 1. Píša, 2. Vinický, 3. Patera, 4. T. Bílek.

Na koni na ší: Kuliek.
Na koni na dél: 1. A. Kostelák, 2. Fr, Liška.

Kroužení kužely: Sahulka a F. Bedná.
Skok do dálky: Píša.

Skok do výšky: A. Kostelák.



13

Všeobecné ceny obdrželi: 1. Píša, 2. Kreml, 3. Patera, 4. T. Bílek,

5. Beneš.

Soudci byli I. Rejžek z Baltimore, Š. Bílek a J. Pádecký z Chicaga,
Fr. Mašin a V. Vojtíšek z New Yorku.

Po zdailém peborném cviení innost’ jednoty ješt více stoupla.

Cviitelský sbor vyzván, aby opatil potebné knihy, týkající se tlo-
cviku, a kdyby nemohl získati eské, ml opatit anglické aneb nme-
cké.

Ohledn tlocviné školy ustanoveno, aby dvakrát v týdnu konala

se cviení pro žáky od 8 do 14 let.

V lednu 1880 schváleno vyuování šermu a usnešeno jednou za

msíc poádati pednášky. První stanovena na poslední nedli v lednu

1880. Uvolil se pednášeli bratr Jos. Buata ”0 úelu jednot sokol-

ských”.

V té dob již pociovala jednota potebu vlastní sín pro cviení.

Na návrh br. Fr. Koblasy zvolen Tlenný výbor, jenž starati se ml o

zízení vlastní tlocviné sín. Myšlénka ta došla upímného souhlasu.

V dubnu roku 1880 dva lenové jednoty súastnili se peborného
cviení v Brooklyne, jehož mohl se každý súastnit bez rozdílu národ-

nosti. Bratr Vinický obdržel tu druhou cenu za výtené výkony na
hrazd a bratr Sahulka vyvolal všeobecný obdiv svým umlým krouže-

ním kužely.

Ponva Sokol udržoval nejlepší styky se všemi eskými spolky a

moráln i hmotn podporoval eské podniky spolkové i všeobecné, obli-

ba jeho vihled rostla a s ní rostl i poet lenstva.

Ve schzi 3. kvtna 1880 oznámil cviitelský sbor, že cviící le-

nové musí být rozdleni na 8 et a že nutno zvoliti dálší 2 cviitele.

V téže schzi oznámeno, že tém všechny eské spolky v New
Yorku pislíbily úastenství pi stavb národní sín a že v píští hro-

madn schzi sokolský výbor pedá ízení akce delegátm spolk.

Bhem téhož roku zavedeno cviení dvat a cviitel tlocviné
školy v prosinci oznámil, že má 36 žáky.

V roce 1881 získán byl za 15 dollar msín cviitel nmeckého
tlocviného spolku Stáhl, jemuž bylo dvakrát týdn cviiti nej lepší

Sokoly na peborné cvieni. Nedostatek eských sil byl píinou, že

muselo být sáhnuto k cviiteli nmeckému.
V beznu 1881 podán návrh na založení dramatického sboru a již

v dubnu zvolen byl Tlenný výbor, jehož úlohou bylo poádati pedsta-

vení, besedy, pednášky, zábavy deklamatorní a jiné ušlechtilé zábavy.

Ve schzi 4. srpna téhož roku podán a schválen návrh na založení

pveckého odboru, innost jednoty byla tím optn rozšíena o dálší

ušlechtilý obor.

Ve schzi 5. záí 1881 zavedeno cviení sboru cviitelského pod

ízením Stahlovým . V téže schzi odhlasován píspvek 100 dollar

na Národní Divadlo v Praze.



14

Dne 2. ledna 1882 bratrská jednota v Baltimore poádala své prv-

ní veejné cviení, k nmuž pozvala jednotu naši, která vyslala tam 10

len.
Na 25. erven projednáváno veejné cviení naší jedpoty, ale ne-

došlo k nmu následkem tragické události, jež hluboce vzrušila jedno-

tu, ba i celé Sokolstvo americké.

JAN BRODIL.

Poslední den msíce kvtna 1882 pi cviení spadl len cviitelské-

ho sboru bratr Jan Brodil, zlomil si páte a za tyry dny zemel. Ztrá-

ta tohoto nadjného a výteného Sokola hluboce se dotkla všeho len-
stva. Rodin zesnulého dostalo se pohnutlivých projev soustrasti a

tomuto vystrojen dojemný poheb, o nmž rozepsal se obšírn všechen

tisk.

Jednota naídila SOdenní smutek, bhem nhož cviební sí byla

smuten dekorována, a od pipraveného veejného cviení upuštno.
V té dob také skonila innost’ Stahlova. On sám i cviitelský

sbor uznali, že ho více není teba. Za obtavé plnní svých povinností

byl Stáhl ve schzi 13. ervna 1882 jmenován estným lenem.
Na pozvání mstské rady v Yonkers jednota naše byla skvle za-

stoupena pi slavnosti na poest’ Bedicha Filipa, jinak Filipse, první-

ho to echa v Americe.

V záí roku 1882 zvdl cviitelský sbor, že mezi eskými dívkami

a paními jeví se touha po založení tlocviného sboru. Sbor pispl



15

ihned ku pomoci a v roku 1883 nacházíme již novy sbor mezi eskými
spolky.

V roce 1884 konáno bylo peborné cviení v Chicagu od 23. do

27. srpna. Newyorská jednota získala tam první etovou cenu a prv-

ním, druhým a tetím mezi peborníky byli lenové její Jan Pavlík,

August Tesa a J. Celer.

V sobotu dne 23. srpna, kdy v národní budov v Chicagu hmlo
volání: ”A žije Tyrš!” všechno eské Sokolstvo truchlilo pro zakla-

datele a tvrce svého — dra. Miroslava Tyrše. Toho dne známa byla

v echách depeše Dra. Scheinera: ”Konec vší nadji. Mrtvola dra.

Tyrše v ece nalezena.”

Zpráva ta uinila hluboký dojem mezi veškerým Sokolstvem. Jed-

nota naše se usnesla poslati soustrastný dopis Sokolu Pražskému.
Po chicagských závodech nastal v jednot veliký ruch. Cviení

byla hojn navštvována a vbec panovala intensivní innost’ mezi

lenstvem.
Toho roku Národní Budova, o jejíž postavení peovaly všechny

eské spolky, blížila se svému uskutenní a jednota poskytla na ni

pjku 2.000 dollar.

Ve schzi 21. ervence 1884 poprvé dje se zmínka o nov založe-

ném "Kolínském Sokolu” v hoejším mst, jenž, jak se pozdji uká-

zalo, byl pedvojem naší jednot.

Založením úadu cestujícího cviitele pro veškeré jednoty v Sou-

státí uinn byl dležitý krok na prospch všeho Sokolstva.

Rok 1885 zahájen myšlénkou na sokolskou výpravu do ech, jež

se záhy všeobecn ujala.

V tže dob upsal Sokol 500 dollar na rozšíení Národní Budovy,

v níž i Sokol konal svá cviení.

V beznu konala se zkouška ve vzpírání 501iberních iuak s násle-

dujícím výsledkem:
Pravou paií Levou paží Úhrnem

August Tesa . . .

.

40krát 34krát 74krát

T. šteffek 21krát 21krát 42krát

J. Kadlec 18krát 20krát 38krát

J. Brodil ITkrát 37krát

J. Celer 21krát 15krát 3Okát
F. Hroch 15krát 11krát 26krát

J. Moravec 1Okát 25krát

J. Pavlík 14krát 14krát 28krát

J. Hájek 12krát 12krát 24krát

J. Fišer 1Okát 1Okát 20krát

K uvítání host ze západu, kteí v hromadné výprav ubírali se

na návštvu do star vlasti, jednota spolen s Národní Jednotou So-

kolskou uspoádala veírek.

Ve schzi 1. ervna 1885 Sokol Kolínský žádal o pijetí do jednoty

naší. žádosti vyhovno a ihned konány pípravy ku zízení druhé cvi-

írny v hoejším mst.



16

V tu dobu došla z ech zpráva o úmrtí kdysi velmi inného lena

Sokola Františka Koblasy, jenž skonal v Chrudimi.

V polovici srpna konalo se v Clevelandu okrskové cviení, jehož se

naše jednota estn súastnila. Náš bratr J. Beneš uznán tu druhým

peborníkem, cenu na hrazd obdržel Šafaík, na bradlech br. Votruba,

na koni na ší br. Vozáb.

V roku 1886 dostal se do New Yorku výkonný výbor Národní Jed-

noty Sokolské, jehož leny byli: starosta Alois Wokál, námstek Au-

gust Tesa, jednatel Martin Hlaváek, tajemník Josef Kadlec, poklad-

ník J. Wocel, redaktor listu F. Lier, výbor majetku a úetní: Stanislav

Výborný, Jan Pavlík a Jan Karásek, výbor tlocviku Frant. Lier, Au-

gust Tesa a Jan Pavlík.

Toho roku pibyl z Prahy spolený cviitel br. K. štulík a sice 8.

bezna 1886 a zapoal ihned innost’ svou v jednot Newyorské a Mor-
risanské.

V dubnu toho roku ztratila jednota Newyorská jednoho z nejlep-

ších Sokol, bratra St. Výborného, jenž odjel do staré vlasti, aby se

tam trvale usadil.

V nedli 29. srpna poádán byl pší výlet do Silver Lake, Staten

Island, jehož súastnilo se 56 Sokol v stejnokroji a jenž pi pkném
poasí skvle se vydail.

Bylo usneseno uspoádat! tídenní výstavu ve prospch inných
len, kteí vysláni budou ku cviení do Prahy.

Tato výstava poádána byla ve dnech 9., 10. a 11. dubna 1887.

Téhož roku 30. a 31. kvtna konaly se závody, k nimž po zkoušce,

konané dne 4. dubna, jako první družstvo jmenováni byli: J. Pavlík,

Aug. Tesa, Jan Celer, Fr. Hroch, Jos. Brodil a Jos. Kadlec. Do druhé-

ho družstva jmenováni: Jos. Beneš, Fr. Vinický, J. Pokorný, J. Finger,

V. Votruba, K. šimáek.

Výše jmenované první družstvo bylo pak vysláno ku slavným o-

lympiádám Sokolstva eského do Prahy.

O památné výprav do ech nelze se podrobn tuto rozepisovat!.

Veliký význam její ocenn byl náležit na jiném míst.
Dne 20. ervence ztratila jednota svého estného lena bratra Jar.

Stýblo, jehož smrt znamenala velikou ztrátu pro všechno Sokolstvo

vbec.

Na sobotu veer dne 10. záí svoláni Sokolové z New Yorku, Mor-
risanie a Dutch Kills do Národní Budovy v New Yorku, kde uspoádá-
no bylo slavnostní uvítání bývalého spoleného cviitele amerických
jednot, bratra K. štulíka, jakož i len Tl. Jed. Sokol v New Yorku,
kteí byli vysláni do ech s výpravou sokolskou. Na programu bylo ta-

ké odevzdání diplomu estného lenství N. J. Sokolské bratru K. štu-

líkovi a odevzdání diplom peborníkm ze tvrtého závodního odd-
lení.



TLOCVINA

V

NÁRODNÍ

BUDOV

V
5.

ULICI.



18

Slavnost’ mla ráz dstojný. Bratr Stulík, když mu byl bratrem

Wokálem, starostou N. J. Sokolské, odevzdán pkn provedený diplom,

podkoval velou eí.
Po té uveden byl do sálu záb. vzdl. spolek "Slovan”, jenž za dva

dny potom, 13. záí, do Newyorské jednoty byl pijmut a jenž ku slav-

nosti pozván. Starosta Newyorské jednoty je srden uvítal a pedsta-

vil je co nastávající bratry. Pedseda spolku "Slovan”, bratr Kafka,

podkoval za uvítání a slíbil za všechny leny, že budou nám vrnými
bratry a že svorn s námi budou usilovat! o rozkvt Sokolstva.

Bratr štulík po té pedvedl Sokoly, z ech se optn vrátivší. Tito

hned pi vstoupení do sálu uvítáni byli hímavým "Na zdar!” Staro-

sta Newyorské jednoty, bratr J. Halq, uvítal z ech se vrátivší Sokoly

srdenou eí, v níž jim hlavn dkoval za dstojné chování pi závo-

dech v eském Brodu a za ádné vystupování po celý as jejich pobytu

ve staré vlasti, jež sloužilo esko-americkému Sokolstvu k velké cti.

eník skonil podkováním bratru stulíkoví za vzorné vedení ameri-

ckých Sokol. Za vyslané Sokoly odpovdl optn bratr štulík.

Po té bratr štulík odevzdal starostovi Nár. Jed. Sokolské skvostné

stuhy na prapor, dar to Amerického Klubu Dam v Praze. Na stuze

ervené je nápis: "Americký klub dam v Praze. 7. — 1887.” Na modré
stuze: "Národní Jednot Sokolské v Americe”. Na bílé stuze: "Svojí

myslí vrnou bute vlasti stráž. Vaši lásku celou zddiž dorost Váš.”

Po té bratr Tesa vylíil dojemné pivítání Sokol amerických v

echách a odevzdal Newyorské jednot následující dary: stuhy na

prapor jednoty s nápisy "Upomínka Americkým Sokolm na pobyt v

echách 1. ervence 1887”, "Nedejme se!” "Vnuje rodina Riegrova,

toho asu v Mali”. Dále odevzdal vavínový vnec, darovaný Pražskou

jednotou, a djiny Pražského musea ve skvostné vazb, jakož i památ-
ný peníz Kutnohorský, ražený ze stíbra, jež z dol Kutnohorských pi
novém zahájení dolování poprvé opt dobyto bylo. Památných mincí

tch raženo bylo pouze 200 a Newyorské jednot daroval vzácný ten pe-

níz dr. Stán. Starosta Halq pijal, dary, vzdal dík dárcm, na-

ež rozdal diplomy, získané Newyorskými Sokoly pi 4. závodnickém
cviení Národní Jednoty Sokolské v New Yorku: jednot první etovou
cenu na všem náadí, bratru Aug. Tesaovi druhou hlavní cenu na
všem náadí, bratru J. Benešovi první cenu na skok do dálky, bratru

K. šimákovi první cenu na kroužení kžely. Bratru F. Vinickému pi-
padla druhá cena na hrazd a šplhání.

Po té pedveden "Díví Tlocviný sbor v New Yorku”, jehož

lenkyn tento veer zastávaly úkol hostitelek, a bratr štulík odevzdal

mu stuhy na prapor s pimeným proslovem. Sokolkám bylo pak vše-

mi pítomnými provoláno v uznání jejich zásluh hímavé "Na zdar!"

Tím slavnostní akt skonen a následovala srdená, bratrská, volná

zábava.

Rok 1887 byl dvacátým rokem života jednoty a jednota oslavila



19

to památné výroí domácím veírkem dne 22. íjna v Národní Budov,
pi kteréž píležitosti uveden do jednoty naší spolek ”Slovan”.

Na koledu poádala jednota veejné cviení v hoejší ásti msta
v místnosti bratra V. Mašina, jež se skvle vydailo. Spoluredaktor N.

Y. List p. Miloš Krodeško promluvil pi té píležitosti ”0 Sokolstvu

esko-americkém a významu jeho”.

Jednota astým vystupováním na veejnosti i ped obany a od-

borníky jiných národností získávala si stále lepší jméno a uznání své

neúnavné práce. Dokladem toho je, že Long-Islandský Athletic Club

vybral si z jejího stedu cviítele a sice br. A. Tesae, jenž pak v klu-

bu vyuoval dle eské tlocviné soustavy. I jinak uplatoval s§ vý-

znam jednoty na venek.

Dne 11. bezna 1889 ztratila jednota jednoho z nej starších a nej-

horlivjších len, bratra Martina Hlaváka.

V ervnu toho roku vzdal se po 201eté innosti náelníka br. A.

Wokál svého estného a zodpovdného úadu. Jakých zásluh do té doby
získal si o jednotu, zstane zlatým písmem zapsáno v srdcích všeho

lenstva.

Dne 19. srpna 1889 súastnila se jednota naše okrskových závod
východních, z nichž odnesli ceny: 1. na hrazd Fr. Hroch, 1. na bra-

dlech V. Hampl a 2. Alois Pokorný, 1. na koni na ší Jos. Šafaík, 1. na
koni na dél Alois Pokorný. Pi vzpírání SOliberní inky 1. byl Josef Ša-

faík a 2. Fr. Jícha. Pi vzpírání lOOliberní inky 1. byl Jos. Brodil. Ve
skoku o tyi J. Hurt byl druhým, pi skoku dalekém 1. byl Vác. Hampl
a 2. Jos. Hurt, kterýžto byl také 2. pi skoku vysokém.

Mezi nejzdailejší výlety, jež jednota poádala, náležel noní výlet

ze dne 31. kvtna na 1. ervna 1890 do Short Hill k bratru Mandovi,
o nmž br. Fr. Lier napsal do Sokola Amerického” nadšenou zprávu.

Na sklonku roku v ešstvu newyorském vznikla nová myšlénka,
vyplynuvší z poznání, že Národní Budova naše v dolejším mst je v
mnohých ohledech nedostatenou a že spolky, zvyklé pi svých zába-

vách na velkou návštvu, musí eské peníze snášeti do jiných kapes.

Jednota naše zase tžce nesla, že není tu eské místnosti, jež by vyho-
vovala poetné síle cvienc. A protože vystavení nové vlastní tlocvi-
ny naráželo na velké pekážky, pipojila se jednota ku ostatním e-
ským spolkm, jež obraly si za úkol zbudovati v hoejším mst d-
stojný Národní Dm pro echy.

V té dob ovšem neodvážil se nikdo ani ve snu myšlénky, že po-

zdji uskutenila se nejen myšlénka spolené budovy pro eské spolky,

ale že i Sokol sám s pímo Herkulovským napjetím sil vybuduje si

vlastní nádhernou budovu, jež dodnes je jeho nejvtší chloubou. Le to

patí již do stati píští.

Zde sluší jen podotknout!, že mohutný rozvoj jednoty v prvním
tvrtstoletí byl pevnou zárukou pro dálší vzrst a rozvoj, jehož jsme
byli svdky v druhém tvrtstoletí a jejž s hrdým poukazem na práci
vykonanou mžeme oslaviti pi slavnosti SOletého trvání.

(Otisknuto z Památníku z roku 1892.)





A^a práci vykonanou — svítí hvzda,
jta innost' neiíphioic — stíní mrak.

1892 191^

DRUHÉ

tvrtstoletí
INNOSTI

TÉL. JED. SOKOL

NEW YORK.

NAPSAL

JOS. A. KNEDLHANS.





Výkonný Výbor Národní Jednoty Sokolské

sídlem v New Yorku.

S
hrdostí a povznešenou myslí mže Jednota naše popatit! na

vznik a celé dlouholeté psobení Nár. Jed. Sokolské ve Spoj.

Státech Severo-amerických, neb z pevážné doby let, co Národní

Jednota Sokolská stává, bylo sídlem výkonné moci této mužné organi-

sace sokolské, msto New York.

JOS. A. KNEDLHANS.

Bylo to v dob svtové výstavy v Chicagu, 111., v tchže srpnových

dnech po hlavních závodech Národní Jednoty Sokolské roku 1893, když

jednací sjezd Národní Jednoty Sokolské usnesl se, by Výkonný Výbor

Národní Jednoty Sokolské peložen byl z msta Milwaukee, Wis., do

New Yorku. Není známo, jaké píiny a dvody zde shromáždní zá-

stupci jednot mli, že sídlo Výkonného Výboru zmnili, jisto však jest,

že New York dovedl snáze a lépe vésti záležitosti tohoto centrálního

tlesa již v létech osmdesátých a že osvdí se i tentokráte. A také se

osvdil a svým povinnostem dostál.



24

Pes to, že první jednota Sokolská byla založena v mst St. Loui-

s, Mo., pes to, že i v Chicagu byla starší Jednota naší a msto samo
jaksi stedem celé té osady sokolské ve Spojených Státech i s jeho vel-

kým potem jednot, sdružených v Národní Jednot Sokolské, ítajícím

skoro pes tisíc len v mst samotném, pes to, že New York byl až

na tvrtém míst v poadu starých Jednot, byl New York jaksi ba-

štou a sídlem Sokolstva eskoamerického.

Jednota naše byla vždy vdím duchem celé Národní Jednoty So-

kolské od založení této v roce 1878. Vždy na popud naší Jednoty po-

nejvíce byl uskutenn svazek všech tehdy stávajících jednot sokol-

ských v Americe.

A dnes možno nám, dnes možno naší jednot pochlubiti se, že Vý-
konný Výbor Národní Jednoty Sokolský od sjezdu chicažského r. 1893

až do roku 1913 sídlil v New Yorku nepetržit, plných 20 let.

Již z toho vidno, že veškeré, nekuli velká vtšina sbor zastoupe-

ných v Národní Jednot Sokolské na sjezdech jako v Omaze, Neb. roku

1898, v St. Louisu, Mo. roku 1903, v Detroit, Mích. roku 1908 vždy

pála si, by Výkonný Výbor N. J. S. vždy byl v New Yorku, uznávajíce

úplnou a nej lepší schopnost ku vedení tohoto hlavního tlesa z len
Tl. Jed. Sokol v New Yorku. Jsem si vdom a pesvden, a pi sjez-

dech neb tch župních i hlavních závodech N. J. S. byli newyorští

vždy pokládáni za vzor v innosti sokolské ode dávna.

Ukázalo se dívjší doby, že zmna sídla Výkonného Výboru ne-

byla dosti opodstatnna a že tou zmnou N. J. S. mnoho se neprosplo,

spíše uškodilo. A to jest dálš.'m zadostuinním naší Jednot, že práce

Výkonného Výboru byla uznána a ocenna, vedení tohoto pak jak fi-

nann tak i moráln bylo vždy uznáno zástupci na sjezdech, že vše, co

vykonáno, bylo vždy pro dobro celku, pro dobro celé Národní Jednoty

Sokolské, ku zdaru a prospchu všech jednot v N. J. S. sdružených.

Ku vší cti a zadostuinní slouží Jednot naší, že vždy volila leny
do Výkonného Výboru tohoto ze svého stedu ty nejlepší a nej schop-

njší, jaké jen mla, sama jich postrádajíc, pro svou vlastní práci a-
stokráte. Povila práci jim ve Výkonném Výboru s pesvdením, by
konali práci tu celistv, svdomit a vždy poctiv ku zachování dobré-

ho povždy jména New Yorské Jednoty.

Bylo-li kdy na sjezdech neb závodech cosi eeno, a chvályhodné

neb i odsuzováno Výkonnému Výboru, vždy mínil se tím New York,

byla vlastn mínna jednota naše, resp. její lenové.

Pochybuji, že se nkdy opt stane v djinách Nár. Jed. Sokolské,

aby sídlo Výkonného Výboru Národní Jednoty Sokolské bylo nepetr-

žit po celých dvacet let v jednom a tomté" mst a protož i zde mže
jednota naše býti hrda, že jí povždy bylo dvováno a poctna byla

tím, že jednoty, vlastn jich zástupci povili výkonnou mocí New
York. A také si toho naše jednota povždy povdomá byla.

V prvním ptiletí 1894—1898 zastoupeni následující lenové ve

Výk. Výboru: AI. Wokál, starosta, Josef Kadlec, námstek, Jos. íha,



25

jednatel, Fr. Lier, tajemník, Josef Wocel, pokladník, Josef Brodil a

Jan Pavlík, Jos. Strnad, výbor a Aug. Tesa, náelník. Pozdji pivo-
len Ant. Jahoda na místo Josefa Strnada.

V druhém období pti let 1899—1903 byli: AI. Wokál, starosta,

Josef íha, jednatel, Josef Vocel, tajemník, Josef Brodil, pokladník.

Aug. Tesa, Jan Pavlík a Fr. Lier, výbor tl., Ferda Martyny, náel-
ník. V roce 1900 volbou zmnno bylo: za jednatele na místo Jos. íhy
zvolen Jan erný, Josef Kadlec a Ant. Jahoda pivoleni. V roce pak
1901 Fr. Bartunk a Václav Hampl pivoleni.

V tetím poadí 1904—1908 byli ve Výkon. Výboru následující:

Ferd. Martyny, starosta, Fr. Bartunk, námstek, Jan erný, jedna-

tel, Fr. Lier, pokladník, Ant. Jahoda, Václav Hampl a Kar. Hrbek tl.

výbor.

tvrtých pt let 1909—1913 jsou: K. E. Hrbek starosta, Jos. Ka-
dlec námstek, Jan erný jednatel, Fr. Lier st., pokladník, Jan Pavlík

a Fr. Bartunk výbor, Ferda Martyny náelník.

Z následující tabulky jest zejmo, jak si Jednota naše stála fi-

nann v Národní Jednot Sokolské za plných 25 let. Za dobu tu zapla-

tili jsme na povinnosti Výkonnému Výboru sumu $12.835.97.

Finanní pehled Tl. Jed. Sokol New York k Nár. Jed. Sokolské.

Rok len pijmuto odpadlo platících hotov
1892 398 178 45 531 330.26

1893 531 74 80 525 428.81

1894 525 55 105 475 633.54

1895 475 49 55 469 417.70

1896 469 34 39 464 285.80

1897 464 32 49 447 385.70

1893 447 37 36 448 377.00

1899 448 27 25 450 462.90

1900 450 50 25 475 375.30

1901 475 35 20 490 395.40

1902 490 29 27 492 403.30

1903 492 37 27 502 302.90

1904 502 25 36 501 707.00

1905 501 33 34 500 459.90

1906 500 30 43 487 624.00

1907 487 25 32 480 758.50

1908 480 33 31 482 443.10

1909 482 38 24 496 591.10

1910 496 41 18 519 603.40

1911 519 4 — 523 637.20

1912 523 26 24 525 647.40
1913 525 22 22 525 653.60

1914 525 30 29 524 645.76

1915 524 20 29 515 629.55

1916 515 32 21 526 631.75



26

V estnou upomínku budiž zde zaneseno, že na sjezdu v Chicagu

1893 zasedal jako pedseda sjezdu náš bývalý len a dlouholetý náel-

ník br. August Tesa, též i náelník Národní Jed. Sokolské, na sjezdu

v Omaze, Neb, 1898, pak zasedal co pedseda br. Alois Wokál, tehdy

starosta Výkonného Výboru, první náelník a zakladatel naší jednoty.

Vedle tchto dlužno jest zmíniti se o br. Jos. íhovi, nkolikaletém

jednateli Výk. Výboru, jehož jednatelská zpráva, pednesená na sjezdu

omažském, zanechala hluboký dojem u pítomných zástupc.

Konenou pak zmínkou zde budiž dodáno, že zasloužilý jednatel

Výkonného Výboru N. J. S. v N. Y., sokol Jan erný zastával úad ten

po 13 let nepetržit, jsa v stálém, písemném spojení každoron se

všemi sbory, neb jich inovníky Národní Jednoty Sokolské.

Sjezd N. J. S. roku 1908 v Detroit, Mích. odbývaný, usnesením

svým poctil jednotu naši, že jmenoval br. Jana Pavlíka estným le-

nem N. J. S. za zásluhy dlouholeté co cviitele a borce, inovníka ne-

únavného a nezištného, jakých mezi námi málo.

Konen sjezd Baltimorský v roce 1913, usnesl se propjit! est-

né lenství též sokolu AI. Wokálovi, nej staršímu lenu to naší Jed-

noty, jedinému žijícímu zakládajícímu, v ocenní všeho toho, co pro

Sokolstvo byl vykonal.

Byl to ten samý sjezd, který usnesl zmnu sídla Výk. Výboru N.

J. S. z New Yorku do Chicaga, 111., kde však pod jménem Nár. Jed. So-

kolské neml dlouhého trvání.

Okolnostmi a rznými náhledy pro rozmach a sesílení sokolské

myšlénky zde v Americe, po vytíbení rzných okolností v zájmu cel-

ku ve spojení všeho Sokolstva esko-amerického v jednu mohutnou or-

ganisaci, vešlo se nejprve ve spojení s Jednotou Dlnicko-Amerických

Sokol, totiž v ástené pouze, po stránce výchovné a tlocviné pod

jménem ústední Technický Odbor es. Am. Obce Sokolské. V dálším

pak navázání styk pro spojení celistvé konány rzné porady až ko-

neným hlasováním všeho lenstva v N. J. S. pistoupeno ve svaz se

župou Fuegner-Tyrš, celistv a zmnou obou stávajících jmen v novou

”Obec Sokolskou v Americe”, která v život vstoupila dnem 1. ledna

1917, kterýmžto dnem pestala pro nás existovat! naše Národní Jedno-

to Sokolská ve Spoj. Státech Severo-amerických.



27

Zupní Výbor.

ústední Výbor Východní župy N. J. S. sídlem v New Yorku.

P i sjezdu jednacím Nár. Jed. Sokolské v Chicagu v r. 1893 rozd-
lena Nár. Jednota Sokolská ve Spojených Státech na župy, dle

vzoru župního zaízení eské Obce Sokolské v echách. Ješt
ped tímto usnesením užívalo se zde názvu okrsk, okrskových cviení

a závod.

Pro New York urena župa Východní se sídlem v New Yorku u

naší Tl. Jednoty Sokol, již z dvodu toho, že jaksi byla v ústedí
všech stávajících jednot sokolských zde na východ.

Podávám zde tuto sta o Výboru Východní župy jen s toho stano-

viska, že veškerá skoro innost výboru tohoto tak úzce souvisela s in-
ností Jednoty naší, už z toho dvodu, že inovníci ve výboru tomto
byli po vtšin lenové Jednoty naší samé a již z toho dvodu, že veške-

rá práce a innost výboru spadala jaksi do innosti Jednoty naší

Veškery kroky a podniky, jež župa uinila, byly i v zájmu Jednoty,

byly sledovány s nevšední úastí všech len Jednoty, tak jako kdyby
to byl závislý odbor Jednoty, ba i dále z toho stanoviska, že výbor
veškeré schze odbýval vždy v téže místnosti jako Jednota, pozdjší
dobu pak, jak se nechá myslet, i v naší Sokolovn po dostavení této.

Práce jak jednotlivc, tak i celého výboru, byla jako prací jednoty
samotné, a již se to týkalo spoleného cviení, i veejného, neb žup-

ních závod, byla to vždy práce našich len, len naší Jednoty jme-
novit. Úspch kteréhokoliv veejného cviení neb závodu župního
byl úspchem též naším zárove.

Jednota vždy byla pamtliva toho, že výbor ten jest jí sven, že

veškera innost a práce jest pod kritikou nejen žup a jednot ostatních

v Národní Jednot Sokolské zastoupených, ale i Výkonného Výboru N.
J. S. a proto bylo dbáno vždy, aby reputace Jednoty newyorské byla
povždy zachována.

První schze Výboru konána byla dne 25. února r. 1894, tedy hned
druhý msíc po ustanovení, kdy župy mly vejiti v platnost. Za new-
yorskou Jednotu byli zvoleni sokolové Ant. Jahoda, Fr. Zborník, Jos.

Veselý a Michael Kafka. Prozatímn byl celý Výbor ptilenný. Za
náelníka zvolen Antonín Jahoda, podnáelníkem Fr. Zborník. V žu-

p východní tehdy bylo zastoupeno šest sbor a sice: Tl. Jednota So-
kol „New York”, N. Y.

; „Svornost”, Morrisania, N. Y.
;
„Fuegner”,

Long Island City; ”Blesk”, Baltimore, Md.
; ”Westfield”, Mass. a ”Ne-

wark”, N. J.
;
pozdjší pak dobou piinním ústedního Výboru zalo-

ženy Jednoty: Brooklyn, N. Y., Islip, L. I., Bohemia, L. I., Philadelphia,
Pa., Little Ferry, N. J., Schenectady, N. Y., New Bedford, Mass., Ba-
yonne, N. J., Patterson, N. Y. a Curtis Bay, Md.

Jednou z hlavních povinností výboru bylo poádání spolených



28

cviení lenstva, stídav u každé Jednoty, za druhé pak poádání

župních závod a veejných cviení.

I v tomto smru zapoato ihned. První takové cviení odbý-

váno u jednoty Newarské v dubnu r. 1894, jakž i dálší následovaly u

jednot v New Yorku, Morrisanii a v Long Island City.

Spolená cviení byla velkou vzpruhou pro lenstvo, nejen jednoty

naší ale i ostatních. Setkala se s takovou zálibou u cviícího len-

stva, obzvlášt pozdjší dobu. Byla to jakási dostaveníka všech

upímn smýšlejících Sokol pro práci i osvžení v kruhu bratrském,

žel, že jich nyní postrádáme. Zanikla. í vinou? Výborem žup-

ním, i lenstvem samým?
První župní závody konány byly v New Yorku a sice 4. a 5. srpna

roku 1894 v tehdejším Aurora Parku. Byl to skvlý poátek. Sú-

astnno bylo 67 závodník, mezi tmi bylo 36 borc od naší Jednoty.

Zábavní program ml na starosti výbor od Jednoty naší zvolený za

souinnosti nkolika bratr od jednoty Svornost. Dlužno pipome-
nouti, že závodm i veejnému cviení tomuto byl pítomen br. Jan
Mendík, tehdejší spolený cviitel Národní Jednoty Sokolské. Veej-
né cviení bylo nemalou ukázkou, co se dá dosíci prací pilnou a po-

krokovou.

Tehdy župa Východní ítala 758 len, z nichž bylo 186 cviících

a 25 cviitel.

Po utvoení se Velko-New Yorku v roce 1898 byl župní Výbor
zvtšen na 9 len, a jednota Fuegner v Long Island ‘City chtla míti

také svého zástupce, ku kterémuž byla oprávnna. Tento 9-lenný
Výbor stával až do doby, kdy peložen byl do Baltimore, Md. v roce

1909.

Rozmnožený takto výbor rozpedl pak sít všestranné své in-
nosti. Nejvtší a také nejlepší innost mžeme konstatovati v pti-

letém období od roku 1898 do 1903. Výborem vypracovány župní

stanovy. Poveni župní dozorci, jež navštvovali pravidelné cviení

jednot, obas ustanoven spolený župní cviitel pro slabší Jednoty a

mnoho jiných novot zavedl vždy s dobrým úspchem.

Další župní závody byly v roce 1897 spolen pod dozorem naší

Jednoty a Fuegner v Long Island City. V prvních 4 letech byla jen

malá zmna v zástupcích naší Jednoty, na místa ta zvoleni br. Ferd.

Martyny a Ant. Voíšek. Roku 1898 pak pivoleni Aug. Tesa,
Václav Hampl, Fr. Bartnk, Jos. A. Knedlhans, V. Kížek, Karel

eho a Fr. Jícha. Tento výbor pak setrval po nkolik let nejen po-

hromad, nýbrž vyvinul i innost, která stojí za to, aby byla pipome-
nuta. Skutky mluví za ni.

Neznám píin, pro zástupci tohoto výboru byli voleni vždy kaž- •

doron v jednotách pouze na rok, pro nestávalo jakéhosi usnesení,

by v úadu tom, jednou zapracovaném, byli ponecháni po celých 5 ro-

k od sjezdu jednoho k druhému, asi tak jako Výkonný Výbor Národní



29

Jednoty Sokolské. Ml jsem vždy za to, že by byl lépe a ješt zdár-

nji pokraoval na cest vytknuté v mnohém smru zapoaté, avšak

nedokonené.

župní Výbor Východní župy byl vdím tlesem po nkolik rok
všech ostatních žup v Nár. Jed. Sokolské. Organisaci zavedl a ídil

jako samostatné tleso dle svých upravených stanov. Ze stedu své-

ho volil vždy každoron župního náelníka a podnáelníky, kteí byli

platným faktorem v technickém sboru župním. Vedle tchto voleni

starosta, námstek, jednatel, finanní tajemník, pokladník a konen
finanní výbor 3-lenný. Hlavním initelem, na nmž veškerá tlo-

cviná innost lpla, byl župní náelník, zvlášt tehdy, když poádána
byla spolená župní cviení u každé jednoty, vždy v jistém období.

Tenkráte bylo možno konstatovat!, že innost v žup byla na vrcholi

tém u všech Jednot. Bohužel spolená zapadla; vru, škoda jich.

Byly to ty pravé spoleenské schzky, ukázky v pstování tlocviku,

jeden druhému — sokol sokolu. Poádání župních závod pak bylo

opt pod dozorem a vedením župního náelníka.

Druhým vdím duchem župního sdružení tohoto byl, jako že i

má býti stále, jednatel župy. Na tomto lpí veškerá innost župní v
seznamování innosti s jednotlivými sbory, obapolné spojení se stálým
zájmem pro celkovou innost. Vedle vyizování finanních poplatk
(povinností) jednot k žup, jichž roní píspvky obnášely 10 cent za

každého lena ku krytí bžných a nutných vydání župních, byla práce

jednatelova stálým dopisováním jednot ku stálé innosti, uvdomování
jich o práci, župním výborem vykonané, zvlášt pak pi zakládání

jednot nových, v seznamování tchto o nové innosti a práci zapoaté
i pedsevzaté, by jednota pak nov založená po velkém namáhání a
práci se udržela a neživoila opt do úpadku.

Na sjezdu omažském v roce 1898 usneseno, zmniti stávající roz-

dlení žup v Národní Jednot Sokolské; ze ty pouze ti utvoeny.
Tím se stalo, že žup východní pidleny byly jednoty ”Budivoj” a

"Podlipný” v mst Detroit, Mich., dále Sokol ”Cleveland” a ”esko-
zábavní” vesms v mst Cleveland, Ohio stávající. Tímto rozšíe-
ním župy východní také zvtšena innost i pidána práce pro ústední
výbor župní.

Nicmén innost jednot samých stále nebyla touž, jak by si byl

ústední výbor pál. Spolená cviení jaksi ochabovala z píin ne-

známých. Výbor župní pišel k náhledu, by úast jednot pi spole-

ných byla odmována dle percentuální návštvy. Ustanoveny ceny,

pozstávající po vtšin z pedmt užitených pro ten neb onen sbor

jako knihy o tlocviku pojednávající, kužele, koníe a pod. Nákup
cen tch hražen byl z mimoádných poplatk jednot v žup zastoupe-

ných. Píspvek obnášel tuším asi $1.50 ron. Bohužel ani to se

neosvdilo ku vtší pitažlivosti a vtšímu zájmu o spolená. Ko-
nen byli i jednotlivci v rzném závodu pi takovýchto spolených
cvieních odmováni. Nákladem Východní župy byly vydány i so-

kolské zpvníky.



30

Pi župních závodech v Baltimore, Md. roku 1902 rozvinuta nej-

vtši innost a dosažen nejvyšší stupe pokroku. Bylo to znatelno

i náležit ocenno všemi, jez se tchto závod byli súastnili. I

poetn byly to nejvtší župní závody Národní Jednoty Sokolsk. Zá-

vodník bylo 84. Co se poadu, nacviení a provedení týkalo, nemáme
hned druhých závod, že by vše tak ladn bylo se odbylo. A vše to

docíleno piinním se župního náelníka tehdy br. Fr. Bartuka. Do-

dati sluší, že pi tchto závodech poprvé zastoupeny byly též Sokolky

a lenové v oddlení starších (veteráni).

Sjezd jubilejní Národní Jednoty Sokolské, konaný v záí 1903 v

mst St. Louis, Mo., optn zmnil poet žup N. J. S. na bývalé tyry,

takže ony Jednoty v Cleveland a Detroit odpadly od župy východní.

Se zakládáním nových Jednot jest župní Výbor náš bezmocný, an zde

na východ není tolik eských osad, kde by bylo možno jednotu sokol-

skou založiti s pesvdením, že jednota taková se udrží. Máme zku-

šenosti s nkolika takovými sbory, které s velkým namáháním župního

výboru založeny byly, avšak po nedlouhé dob opt se rozpadly.

Co se další, vnitní innosti výboru týe, neteba mi ji zde uvádti.

Poznamenám jen nkolik hlavních bod, chtje poukázati, jak župní

Výbor byl naší Jednot neodvislým odborem.

V dubnu r. 1899 vyslán br. župní náelník Fr. Bartunk co župní

cviitel k Tlocviné Jednot Sokol ve Philadelphii, Pa., na to v roce

následujícím byly závody tamtéž nmeckého Turner Bundu, jichž

súastnila se župa východní družstvem osmilenným a v nmž zastou-

peni byli následující brati naší jednoty; Ant. Jahoda, Jos. Oktavec,

Fr. Lier ml., Jos. Bakora, Jan Kohoutek, Karel eho, Fr. Pospíšil a

Hugo Sekyra. V poadí vynikli co 29. s 33 cenami. Bratr Ferda
Martyny jako cviitel jednoty Philadelphia po 14 dní ustanoven.

V roce 1900 povoleno náelníku i jednateli po $10.00 roního platu.

Na návrh župního výboru uspoádány v roce 1905 závody spojených

Jednot ve Velko New Yorku se stanoviska technického. K tmto
pozvány i sbory Dl. Amer. Sokola z New Yorku a Winfield, L. I. Le
smutn dopadly. Obrovský liják, trvající nkolik dní, je pekazil.

Odloženy tedy na 14 dní, avšak nesetkaly se s tím úspchem, jaký
)ekáván byl moráln, i finanní deficit byl znaný. V roce 1906
navrhováno jednot naší poádání závod státních, dle zpsobu jednot
nebraských, le k tm nedošlo. Výkonný Výbor Východní župy po-

ádal po té cviitelský kurs v ervnu 1906 v mst New Yorku. Na-
vrženo naší Jednot, by v Astoria, L. I., byla založena tlocviná škola

pod dohledem naší Jednoty. V msíci záí 1907 odbývány župní závo-

dy u Tl. Jednoty Sokol v Newarku, N. J.

Roku 1908 zdálo se, že veškera dobrá vle a láska ku práci spo-

lené je vyerpána. Jelikož výbor, jenž po nkolik let byl inným, byl

již unaven stálou prací, zvolen na jeho místo nový, le ten nedovedl se

již tak vpravit do povinností na vložených, ochaboval, ba ochabovalo
i lenstvo samo v jednotách sdružených, výbor nepiinil se dosti, aby
innost v jednotách byla opt oživena, takve konen jednota naše p



31

dobrém uvážení všeho uznala ze lepší, peložili župní výbor jinam, a

místa, kde innost bude sesílena leny novými ku rozvoji pokroku a

celého dalšího života Východní župy. Se svolením Výkonného Výbo-

ru Národní Jednoty Sokolské peložen ústední Výbor do Baltimore,

Md., sídla to sokolské Jednoty ”Blesk”, v roce 1909.

Na dny ervencové 1911 pipadaly župní závody u Tl. Jednoty

Fuegner v Long Island City, N. Y. jež pod ízením župního náelníka

br. Fr. Šttky z Baltimore, Md. mly prbh ucházející. V roce ped-

cházejícím na dny srpnové uspoádal župní výbor nový cviitelský

kurs župní, který odbýván byl v Tlocvin naší za úasti slušné,

poslucha jak len tak i nkolik lenek od sbor Sokolek.'

Po sjezdu Nár. Jed Sokolské v Baltimore v roce 1913 navrácen

Ústední Výbor župy opt do New Yorku a tím i veškerá práce a in-

nost do výboru tohoto spadající.

Jelikož došlo se k náhledu, po obapolných vyjednáváních ohledn

slouení se všeho Sokolstva esko-amerického pod jednu mohutnou

organizaci, pistoupila jednota Dl. Am. Sokol v užší spojení, totiž

pouze technické se župou Východní pod jménem Technický Odbor

Vých. . A. O. S., v jakémž pomru až do doby dnešní stává.

Po všeobecném hlasování všeho lenstva, jak v jednotách Nár.

Jed. Sokolské tak i župy Fuegner-Tyrš, dosplo se k cíli, utvoení

pevného svazku, nového tlesa pod jménem Sokolská Obec v Americe

v roce 1916, tak že dnešní župní výbor jest zvtšený jak na len-

stvu, tak na sborech v Sok. Obci zastoupených. Též i innost je

dvojnásobná. Sím jest zaseto — jádro dobré a mnohoslibné. Dou-r

fejme, že ve spojení dosáhneme výsledk kýžených, jakých jsme si

dávno páli a že nesklameme se, bude-li innost nejen nás všech, ale

zvlášt župního výboru v stálém pokroku a že co nevidt spojeni bu-

deme úzce a celistv i s Jednotou Dl. Amerických Sokol a to doufám,

trvale. Vedle nkolika spolených vystoupení v poslední dob dluž-

no zmíniti se o spoleném veejném vystoupení všeho cviícího len-

stva, lenek i žactva, dne 7. kvtna 1916 ve zbrojnici na 34. ulici a

Park avenue. Toto velké veejné vystoupení Sokolstva bylo jedno

z nejvtších, jaké kdy v New Yorku bylo odbýváno pro fond eského
Národního Sdružení, pod jehož auspiciemi se také vystoupilo.

Zde bylo možno seznati, co znamená síla a poetnost, co se nechá
dokázati svornou prácí, dobrou vlí a láskou k vci.

Nedávný cviitelský kurs župy této dlužno též zaznamenat! ja-

kožto úspch. Podobného cviitelského kursu bylo v žup více, než

poteba. Za pednášee ustanoveni naši brati Ant. Jahoda, V.

Hampl a Ant. Mysliveek. Poet poslucha obého pohlaví byl slušn’'

a prbh uspokojující. Doufejme, že pinese nám užitek násobný.

V ústedním výboru župním, jak dnes stává, máme své leny za-

stoupeny a sice: AI. Wokál, starosta, V. Lipský, tajemník, M. A. Klein,

pokladník, Ant. Mysliveek, náelník, Jos. Gregor, podnáelník, vedle

druhých bratr inovník od vkolních jednot. Dnes zastoupeno je v
žup východní celkem 23 sbor Sokol a 8 sbor Sokolek.



*ék> M,



]im

\
'v fí^

É:^ . i



Cviitelský sbor a cviící lenstvo vbec.

J
ádrem sokolských jednot a srdcem celého systému tlocviného jest

cviící lenstvo a jich cviitelé. Nemžeme si pedstaviti sokolský

sbor bez lenstva cviícího a cviící lenstvo bez cviitele. Jedno-

ta, u které se necvií, jest mrtva a cvienci nemíti cviitele, je jako

stádo bez pastýe.

Jedním a hlavním nejdlelitjším úelem jednot sokolských jest

pstování tlocviku. Proto také vždy musíme na pamti míti, že jedno-

ty sokolské jsou spolky tlocviné, stojící v popedí a odlišující se od

všech spolk jiných. Tlocvikem ku zdraví a zdravím teprve ku práci

ostatní.

Jednota naše nemže si stžovati, díky tm okolnostem, jež byly

povždy jednot píznivý, že mla vždy povolaných len dosti, ktei
píjmuli innost tlocvinou za svou, kteí láskou nevšední lnuli k t-
locviku, a kteí soustavným pstováním tlocviku uvedli jednotu naší

na ten stupe, na kterém se dnes nalézá.

Možná, že nejsme tam, kde bychom býti mli, že nejsme na tom
stupni, na jakém bychom býti mohli, však doufejme stále v lepší. Mož-
no nám konstatovat!, že náš problém tlocviný lépe prospíval v do-

bách, kdy nám bylo nutno cviiti v cviírnách najatých, nepíhodných
a nevyhovujících, než dnes, kdy jsme se dožili snu, míti své vlastní

tlocviny všemu vyhovující, cviiti pod svojí stechou, pod krovem
sokolským.

Je jisto, že innost naše tlocviná byla ped 15 lety na vyšším
stupni, než na jakém je dnes, že procento cviícího lenstva bylo tehdy
vtší, než je doby dnešní, ba i tolik jisto jest, že jak theoretická, tak

praktická vdomost a vysplost cviitel a cviitelského sboru vbec
byla lepší, než je dnes, pes to vše nesmíme zoufati, nýbrž hledti, ja-

kým zpsobem to neb ono odiniti a nápravu uvéstí. že nemáme prak-

ticky tak vysplé lenstvo jako ped léty, že nemáme takých theoreti-

k ve cviitelském sboru dnes, jako jsme mli díve, není jejich vinou,

nýbrž je vinou naší, naší celé jednoty, nebo nevnovali jsme dosti po-

zornosti a nedbali toho, by innost tlocviná u nás neklesla, by theo-

rie našich starších cviitel byla pevedena na leny mladší. To, žel, se

nedlo. Proto picházíme k jakémusi úpadku po stránce tlocviné.

Byly doby, kdy jednota naše mla cviitelských sil nazbyt — má
je dnes? Nemá. Mnozí starší zanechávají cviení z píin rzných,
mnozí nám odešli k jednotám jiným co cviitelé a není doba daleká, že

budeme muset hledati cviitel jinde, z ad ne našich, ponvadž vlastní

vychovance žádné nebudeme míti. Jest to trpké pedzvstí, však prav-

divé a blížící se. Jest se nám býti na stráži.

Jinak je mi možno zmíniti se, že cviitelský sbor náš iní se,- se
síly a schopnosti jeho jsou, by uinil zadost všem tm požadavkm, na



35

nj jednotou vložených. Nutí se, aby následoval v šlépjích svých ped-

chdc, však to není dosti; bylo by si páti, aby pekroil ten cíl, u

kteréhož dívjší stanuli, aby spl k cíli vyššímu v oboru tlocviném

a výchovy tlesné vbec.

Máme po ruce mnohé a mnohé dkazy, z nichž možno seznati, jak

náš cviitelský sbor zkvétal a to již od let devadesátých a tažme se,

pro mohlo to býti tenkráte a pro ne dnes? Tehdejší doby bylo dosti

sil, dosti len, kteí se obtovali pro ten úkol, by se ve cviitelství

zdokonalili; díky všem tm. Dnes však tch len a takových nemáme.

Staí vnovali svj prázdný as jen cviením a pednáškám o tlocvi-

ku, dnes však lenové využitkují svj prázdný as jen pro sebe, pro

svoje vlastní a osobní zájmy. Dívjší doby každý byl volný pracovat!

zdarma pro vc naší, dnes ani za peníze není možno dostati potebné

síly. A práv z toho stanoviska soudím, že klesáme, že již nám ,to so-

kolství není tak k srdci pirostlé. Vzmužme se!

lenové, kteí již pes 40 rok patí k Jednot.

J. Nadje F. Vinický A. Hubal A. Polák

Následovn asi podám povšechný nástin vší innosti nejen sboru

cviitelského, ale cviících len vbec, dorostu i žactva. Podám zá-

znam náelník i jich podnáelník každoron zvolených, záznam
všech závod, jichž se naši lenové byli súastnili i jména borc, pokud
záznamy vykazují a podobn, konen i tabulku úhrnné návštvy len-
stva za posledních let.

1892. V tomto roce i v nkolika následujících pak byl sbor cvi-

itelský 15lenný. Byli v nm zastoupeni bratí: Aug. Tesa, náelník
a Jan Pavlík, podnáelník; druzí pak Jan Finger, Václav Hampl, Josef



36

Brodil, Ant. Jahoda, Frant. Jícha, Bedich Holub, Jos, šimnek, Karel

Hrbek, Ant. Voíšek, Fr. Bartnk, Karel eho, Josef Hurt, Kvt.
Vejnoska. Po dobu letní cvieno v najatém parku, známém Brown’s
Parku, na úpatí východní 65. ul. a Východní eky, v ase zimním pak
cvieno v místnosti br. Josefa Pospíšila na Avenue A a 74. ulici. Tlo-
cvina v dolejší ásti msta byla stále ve staré Národní Budov ve vý-

chodní 5. ulici, která pronajata byla až do roku 1896, kdy zrušena v-
bec.

JAN PAVLiK.

Pamtihodným vystoupením jednoty bylo 12. íjna toho roku pi
súastnní se prvodu na slavnosti Kolumbov v New Yorku na oslavu

4001etého památky objevení Ameriky, která poádána byla za úasti

všech národností v mst. Jednota zastoupena byla zde velkým potem
lenstva a vystoupení v prvodu bylo ocenno nejen obecenstvem, ak
i zástupci msta, za což odmnna byla vkusnou a cennou korouhví.

1893. Rok pilné innosti. Na tento rok pipadly hlavní závody

Národní Jednoty Sokolské v Chicagu, 111., pi píležitosti svtové vý-

stavy Kolumbijské tamtéž. Jednota naše zastoupena družstvem vq

vyšším a družstvem v ni“ším oddlení. Byli to br. Ant. Jahoda, Jan

Pavlík, Josef Beneš, Aug. Tesa, Václav Hampl, Kvt. Vejnoska, Josef

Hurt, náhradník vyššího oddlení; Jan Topka, Kar. eho, Frant. Jí-

cha, Ant. Voíšek, Alois Siínek, Josef Petránek, oddlení nižšího. Za
soudce pi závodech tchto byl Fr. Lier, za jednotu naši. Ze závod



NYNJŠÍ

CVIITELSKÝ

SBOR

F.

Kiovský,

F.

Kiž,

_J.

F.

Beran,

F.

Váné,

AI.

Wokál,

M.

A.

Klein.

Rud.

Novák,

V.

Lipský

^V.

Krejí,

T.

Štefek,

A.

Jahoda,

J.

Gregor,

náel.

F.

Martyny,

V.

Hampí,

F.

Výborný,

A.

Kíž.



38

tchto vyšli naší borci co druzí etov ob oddlení. — Jednotou schvá-

leno, by náelníci a podnáelníci byli nominováni cviitelským sborem.

V tomto ase ozýval se stále stesk po spoleném cviiteli, kterého bylo

žádoucno a potebno velice.

1894. Cviitele toho se nám také v tomto roce dostalo a sice po-

ven Výkoným Výborem N. J. S. sokol Jan Mendík, odporuený e-
skou Obcí Sokolskou z Prahy. Za zmínku stojí poznamenat, že první

spolené cviení jednoty naší a vkolních konáno bylo 28. ledna v t-
locvin v Národní Budov. První okrskové i župní závody konány v

New Yorku dne 5. srpna v Aurora Parku. V závodech tchto zastoupe-

ni jsme byli etn. Ve vyšším oddlení dv družstva a v nižším druž-

stva tyry. Závody ídil župní náelník br. Ant. Jahoda. Soudcové od

jednoty naší byli bí. Josef Kadlec, Jan Pavlík, Ant. Voíšek, August
Tesa a Fr. Hroch. Závodníci vyššího oddlení 1. družstvo : Jan Pavlík,

Václav Hampl, Josef Beneš, Aug. Tesa, Kvt. Vejnoska, Josef Okta-

vec. 2. družstvo: Jan Beneš, Fr. Jícha, Ferd. Martyny, Kar. eho^,
Al. šiinek, B. Holub, náhradník pro ob družstva Jos. Petránek.

Nižší oddlení: 1. eta: Václav Petr, St. Sýkora, Josef Bakora,
Jan Kohoutek, K. Lucek, V. Kížek. 2. eta: Vojt. Petr, Fr. Bartnk,
Josef Lan, Boh. Fiala, Boh. štolba, V. Syrový. 3. eta: Fr. Novotný,
Boh. Vejnoska, V. Manda, J. Petránek, K. šimnek, K. ervený. 4.

eta: J. Mojžíš, Jos. Levý, Vil. Lucek, Fr. ervený, Fr. Hála, Ant. Jí-

cha, náhradníci K. Hrbek, A. Kolman.

Ve vyšším oddlení získalo první družstvo první cenu a druhé

druhou. V nižším oddlení pak první eta první cenu, druhá druhou a

tvrtá tetí cenu. Z jednotlivc pak vyššího oddlení Jan Beneš první

a Kvt. Vejnoska druhý. V nižším byl Josef Bakora prvním pebor-

níkem.

Br. J. Mendík, jenž stal se lenem naší Jednoty, dal základ pevný
pro náš cviitelský sbor, co se theorie týkalo, hned v prvních dnech, jak

zapoal práci co spolený cviitel. Mli jsme celkem 13 poslucha. V
msíci kvtnu uveejnná zpráva udává pehled naší innosti: 120 le-

n, 51 ekanc a 161 žák. Až do toho roku byl volen jeden podnáel-

ník, na bžný rok 1894—95 zvoleni dva a sice opt Aug. Tesa, náelní-

kem a Ant. Jahoda a Jan Pavlík podnáelníci. Zmínky zasluhuje, že

náelník náš byl zárove vrchním náelníkem Národní Jednoty Sokol-

ské. Pi veejném vystoupení jednoty náelník nosil trubku pro pove-

ly, etai pak oznaeni šerpou.

1895. Tlocviná škola byla finann podporována Nár. Jednotou
Sokolskou resp. Výkonným Výborem percentueln dle potu žactva.

Na velké šibinky dne 23. února 1895 nacvien br. náelníkem Aug.
Tesaem velkolepý rej. Bylo v nm súastnno 96 len a 48 lenky
Tl. Sb. Dívek a Paní.

Le po odjezdu br. náelníka do St. Louisu, Mo., ídil rej ten br. A.

Jahoda. V upomínku zakoupen br. Tesaovi skvostný dar a sice album
s podobenkami všech len jednoty, byl on jedním z nejoblíbenjších



.

A
II.

VÍTZNÁ

ETA

Z

HLAVNÍCH

ZÁVOD

V

CLEVELAND,

OHIO,

ROKU

1900.

J.

Lané,

F.

Kabela,

A.

Petranek,

K.

eho,

F.

Jícha,

A.

Mysliveek,

H.

Sekyra,

’J.

Kohoutek,

J.

Bakora,

F.

Lier

ml.

F.

Bartunk,

F.

Martyny,

A.

Jahoda,

J.

Oktavec,

J.

Beneš.



40

len a náelník vbec. Ve schzi kvtnové uren jednotou plat ná-

elníkovi 50 dollar ron. V té samé schzi zvoleni pro rok 1895—96

za náelníka br. Jan Pavlík a Ant. Jahoda za prvního a AI. Wokál za

2. podnáelníka.

1896. Od tohoto roku rozdlena jednota naše na 4 sbory dle abe-

cedy ku chození na pohby stídav. Zvoleni též 4 podnáelníci, ili

vdcové sbor. Náelníkem zvolen br. Fr. Zborník, vdcové sbor: Vá-

clav Hampl, Fr. Jícha, Ferd. Martyny, Alois Vokál. Rej na šibinky,

jež odbývány v Grand Central Palace, provedl br. AI. Wokál se 64 le-

ny. Cviitelský sbor poven jednotou, nominovati a odporuiti leny
do zábavního výboru. V únoru zaízena tlocviná škola ve vých. 38.

ulici, žel, nemla dlouhého trvání, nebo pi otevení naší nové soko-

lovny byla zrušena, taktéž i cviírna v Nár. Budov koncem roku 1896.

Cviírna nahoe v mst, která se po nkolik minulých let nalézala u

p. Šastnýho, byla nám v tomto roce odeknuta. Byli jsme nuceni jez*

diti po njaký as do Národní Budovy, až pak jednota pronajala celou

místnost od pana šastnýho, setrvali jsme tam až do otevení naší

nové v listopadu toho roku. Spolený cviitel br. J. Mendík zavedl kni-

hy pro družstva, záznam innosti, jež se až podnes užívají. Za náelní-

ka br. Fr. Zborníka zavedena a jednotou povolena odmna cviitelm
a um, kteí navštíví nejvíce cviení v roce. Byly ti cenné a ostatní

záslužné diplomy. Též odporuil volbu ty praporeník a sice pro

každý sbor jednoho. Na hlavní Závody Národní Jednoty Sokolské do

St. Louisu, Mo. vybráno 6 borc, le po osudném cyklonu, který zuil
v mst tom, byla tamnjší jednota pipravena o tlocvinu a závody

j^
ty odloženy nadobro. Peníze, jež mly býti použity na cestovné závod-

níkm, byly obráceny ve prospch podpory St. Louiské tlocviny. Cvi-

itelský sbor a naše jednota navrhly Výkonnému Výboru, aby tak ui-
nily veškery jednoty v Národní Jednot zastoupené a od závod upu-

stily. Jednota naše darovala $210.00 na ten úel.

Po okružní cest ve Spoj. Státech, jež byl br. Mendík co spolený
cviitel vykonal, byl jednotou naší zvláš najmut ku pednáškám pro

naše cviitele. Poádal celkem 14 pednášek, jichž se súastnilo 19 po-

slucha, naež po oddechu a vykonané práci se vracel zpt do staré

vlasti. Tuším v msíci srpnu bylo provedeno hlavní poadové cviení
dle nauky Mendíkovy a^ sice celého praporu všech ty sbor na plani-

nách ve Wolsey’s Point, Astoria. Za zmínku stojí to, že to bylo nej-

vtší poadové, co kdy jednota naše odbývala. Súastnilo se ho pes
^300 len. V nedlouhé dob na to navrátil se opt v kruh náš milý

bratr a náelník Aug. Tesa, jemuž po dvouletém pobytu u jednoty v
St. Louisu, kde byl psobil co cviitel její, zastesklo se po nás. Na-
vrátil se mezi nás, kde opt zvolen, jsa díví školy naší cviitelem a zá-

rove obchodvedoucím Sokolovny. První veejné cviení naší jednoty

v nové Sokolovn bylo konáno v nedli, dne 22. listopadu. Navrženo a

odporueno cviitelským sborem, aby v nové Sokolovn byly ureny
tyry dny ku cviení.



41

1897. Na tento rok zvolen náelníkem br. Fr. Zborník a podná-

elníky 1. Alois Wokál, 2. Fr. Jícha, 3. Ferd. Martyny a 4. V. Hampl.

V nedlouhé dob pak br. Zborník odsthoval se do Islip, L. I., kde jeho

piinním založena sokolská jednota; zvolen na jeho místo br. Ferd.

Martyny.

V tom roce ureno hospodáskému správci $2 roního platu. Cvií'

telí ekanc uren plat v msíci záí.

Na 5. a 6. záí ureny závody Východní župy, jež konány byly v

parku br. Ferd. Tvrdíka v Astoria, L. I. ízeny byly br. F. Zborníkem,,

tehdy župním náelníkem. Cviení prostná, vypracovaná br. Fr. Bar-

tukem, pijata ku provedení. Za soudce zvoleni: Václav Hampl, Bed.

Holub, Jan Pavlík, Fr. Lier, Fr. Jícha a Fr. Hroch. Do závod pihláše-

ni následující bratí: Josef Oktavec, Jan Beneš, Ant. Hejda, Kvt.
Vejnoska, Ant. Jahoda, Jos. Petránek, Kar. eho, Josef Bakora. V
oddlení nižším: 1. eta: Fr. Bartunk, Jan Kohoutek, Stan. Sýkora,

Hugo Sekyra, Jos. Lan, Hynek žitník; 2. eta: Fr. Kabela, Fr. Beneš,

Ant. Kolman, Ant. Gregor, Václav Manda, Štpán Straka; 3. eta:
Erh. Seidel, Kar. Goldhamer, Ant. Jícha, Jan Vtrovec, Tom. šteffek.

Vine. Vank; 4. eta: Fr. Novotný, Josef Knedlhans, Fr. Sádlo, Rud.

Kosík, Pptr Kratochvíl, Václav Bobek, celkem 32 len. Ve vyšším od-

dlení závodili pouze co jednotlivci a zvítzili 1. Jan Beneš a 2. Josef

Oktavec. V nižším pak byl Stan. Sýkora prvním, Jan Kohoutek dru-

hým peborníkem, etové ceny získala 1. eta první, 2. eta druhou.

Za zmínku zde stjž, že ve cviení s tyemi získala eta 1. naše první

cenu a 4. eta pak cenu druhou z devíti závodních družstev.

V íjnu pak poádala jednota naše výstavu ve prospch Sokolov-

ny. Cviící lenové a cviitelský sbor pak ile pracovali ve prospch
této, majíce své vlastní ^pddpéní, kde vystaveny mli všechny své zá-

vodní ceny, diplomy, odznaky á pod. istý výtžek odvedli výstavnímu
výboru $300.31. V ervenci poádán tídenní výlet do Islip, L. L, kde
cvienci súastnili se veejného cviení, poádaného na oslavu pijmu-
tí jednoty té do Národní Jednoty Sokolské. Br. Martyny poádal ped-
nášky o tlocviku a soustav vbec pro cviitelský sbor.

1898. Náelníkem zvolen opt br. Aug. Tesa, podnáelníky 1.

Ferd. Martyny, 2. V. Hampl, 3. Antonín Jahoda a 4. Ant. Voíšek. V
lednové schzi usneseno, by každý Vysloužilý náelník jednoty byl u-

znáván za lena cviitelského sboru. Na žádost cviitelského sboru u-

snesen jednotou povinný plat cviitelm družstev, poínaje od nového
roku 1898. A sice: 1. družstva $45.00, 2. $42.00, 3. $38.00, 4. $35.00,

5. $32.00, 6. $30.00, 7. $28.00 a 8. $25.00 ron. Tí cviitelé žák pak
mají míti $15.00 na míst stávajících $12.00. Plat náelníka zvýšen na
$120.00 ron. V kvtnu zaízena koupelna mimoádnými píspvky
cviícího lenstva^

V zásadní stanovité usnesení pijat lánek v jednot podaný cvi-

itelským sborem: Každý len jest povinen do 25. roku nejmén 4krát
v msíci cviení na náadí a jedno poadové navštiviti. len nový ve



PRVNi

HLAVNI

CENA

I.

ODDL.

NA

NÁRODNÍCH

ZÁVODECH

N.

J.
S..

V
ST.

LOUIS.,

DNE

3.

-

5.

ZÁI

1904.

A.

Jahoda,

’

F.

Lier

ml.,

J.

Oktavec,

J.

Volman,

J.

Gregor,

H.

Sekyra.



PRVNi

HLAVinI

cena

II.

ODDL.

NA

ZÁVODECH

NÁRODNÍCH

N.

J.

S.

V
ST.

LOUIS,

MO..

DNE

3.
-

5
-

ZARl

1904.

V.

Hampl,

A.

Mysliveek,

F.

Kabela,

S.

Sýkora,

M,

A.

Klein,

B.

Podolák,

Fr,

Holub,

V.

Heisler.



44

stáí pes 25 let jest povinen tytéž povinnosti zastávat! po as jednoho

roku, jinak ztrácí všechny výhody od jednoty. Pijatelné od nového

roku 1899.

Od této doby poínaje pestává ta nezištná práce len cviitel

a dobrovolná káze a innost len vbec, ehož nám dodnes jest li-

tovati.

1899. Za náelníka zvolen opt br. August Tesa, podnáelníky

1. Ferd. Martyny, 2. Václav Hampl, 3. Kar. eho, 4. Fr. Jícha. V m-
síci beznu pak br. Aug. Tesa opt nás opustil, snad navždy, pijav
optn mu nabízené místo cviitelské u jednoty st. louiské. V dubnu
pistoupila jednota naše za lena k Amateur Athletic Union v New
Yorku. Cviitelský sbor zvolil za delegáta Jana Beneše do sdružení to-

ho. V ervnu zemel cviitel br. Fr. ehák.
Do hlavního kursu tlocviného, poádaného N. J. S. v Chicagu

zvolen a poven stávající náelník br. Ferd. Martyny. V msíci kvt-
nu poádán cviitelským sborem výlet do Central Parku tak zv. ”May
Party” pro žactvo tlocviné školy naší.

Cviitel br. Fr. Bartunk co župní náelník byl vyslán ku cvie-

ním Tlocviné Jednoty Sokol ve Philadelphii. Br. Martyny zavedl šer-

mískou školu, o níž se z poátku jevil zájenv pozdji však zase zani-

kla. Na obdarování žák naší tlocviné školy zvýšeno vydání z $50.00

na $75.00.

Tímto rokem povolena finanní podpora od Nár. Jednoty Sokolské

dle usnesení sjezdu v roce 1898 v Omaze, Neb. odbývaném, pro tlo-

cviné školy jednot percentueln dle potu žák.

1900. Náelníkem zvolen br. Ferda Martyny, podnáelníci, 1. Fr.

Bartnk, 2. Fr. Jícha, 3. Karel eho, 4. V. HampV Náelník Martyny
byl jednotou vyslán co zástupce na závody North Amerik. Turn-Bundu
ve Philadelphii, Pa. odbývané s 8lenným družstvem, jež tam jed-

nota vyslala.

Zvolen dozorce sok. Jos. Lan do koupelny ku vvbírání cent od

len za používání koupele. Poádáno poadové cviení všech 4 sbor
v etách o 16 lenech v závodu o prapor, darovaný klubem Píznivky
a Manželek Sokol. Provedení uznáno 1. Sboru.

Konány pípravy ku hlavním závodm N. J. Sokolské, odbývaným
v Clevelandu, Ohio v msíci srpnu r. 1900. Za soudce pítomni: Ferd.

Martyny, Fr. Bartunk, Jan Pavlík a AI. Wokál. Závody obeslány dv-
ma družstvy. Oddlení vyšší: Antonín Jahoda, Josef Oktavec, Jan Be-

neš, Fr. Lier ml., Josef Bakora a Jos. Kohoutek. Oddlení nižší: Kar.

eho, Fr. Jícha, Ant. Mysliveek, Ant. Petránek, Josef Lan, Hugo
Sekyra a Fr. Kabela, náhradník, etovou cenu první získalo družstvo

vyššího oddlení, z jednotlivc pak tetí cenu obdržel sokol Jos. Okta-

vec. V nižším oddlení pak získalo družstvo druhou etovou cenu.

Usneseno, by cviitelský sbor odbýval pravideln schzi v nedli

dopoledne ped msíní schzí jednoty.



Vítzné

družstvo

Sokol

N.

Y.

—

Závody

Nár.

Jed.

Sokolské

Detroit.

r.

1881.

AI.

Vojtíšek.

Jos.

Moravec.

J.

Pavlík.

J.Celer.

Jos.

ermák.

Aug.

Tesa.

J.

Brodil.

Jos.

Fišer,

AI.

Wokál.



46

1901. Náelníkem zvolen br. Ferda Martyny, podnáelníky 1. Fr.

Bartunk, 2. V. Hampl, 3. K. eho, 4. Fr. Jícha. Zalolen fond rzných
píspvk ve prospch cestovnho, na vyslání závodník k župním zá-

vodm do Baltimore, Md. v roce 1892. Výbrím ustanoven br. Jos. A.

Knedlhans. Sebráno bylo celkem $197.93.

V únoru sáastnili se naši lenové závod A. A. U. v New Polo

Athletic Club a sice: Ant. Jahoda, Fr. Lier ml., dále závod v Grace
Athletic Club súastnili se bratí A. Jahoda, Jan Beneš a Ant. Hejda.

Dále súastnili jsme se závod North American Turn Bundu v

Brooklyn etou IGlennou. Prostná cviení nacviena br. Stahlem, bý-

valým cviitelem a estným lenem naší jednoty. Obdrželi jsme 8. e-
tovou cenu a v závodu jednotlivc vynikli brati Antonín Jahoda, ob-

držev 2. cenu, Antonín Hejda 5. a Jos. A. Knedlhans 13. Na tchto zá-

vodech poprvé cviili jsme s leny Dl. Am. Sokola z New Yorku a na-

vázány pr\Tií styky s tmito.

Br. Antonín Jahoda, Ant. Hejda, Fr. Kadlec se súastnili národ-

ních závod A. A. Union pi výstav Panamerické v Buffalo, N. Y. se

leny klubu Pastime z New Yorku. Dále súastnili jsme se závod mi-

moádných v Pastime Athletic Club.

Zakoupeny anglické knihy o tlocviku pojednávající. Jednotou

usnešeno, by bylo tolik len ekatel, co cviitel jest.

Mimoádné pebomé závody jednotlivc poádány v Sokolovn.
Súastnn Dl. Am. Sokol z Winfield, L. I., jehož náelník sokol Josef

Wagner získal 5. cenu.

Bazár ve prospch Sokolo\Tiy, odbývaný v msíci listopadu, byl

rozmnožen inností cviitelského sboru a cviících len vbec. Z od-

dlení, jež mli na starosti tito, obnášel píjem $634.95, vydání pak
$107.88, tudíž odvedeno jednot istých $527.07. Vzácným požitkem u
vzdlání se cviitel byly obnovené pednášky náelníka br. F. Marty-
nyho, jenž nabjdé vdomosti z hla\Tiího kursu Nár. Jednoty Sokolské

v Chicagu nám byl pednesl a mnoho bratr v nauce o tlocviné sou-

stav zdokonalil. Tím také pak pozorován pokrok cviitel.

1902. Náelník br. Ferda Martyny, podnáelníci br. 1. Fr. Jícha,

2. Bartunk, 3. V. Hampl, 4. Josef Knedlhans. K župním závodm do
Baltimore,Md. inny velké pípravy. ízeny byly župním náelníkem
Fr. Bartukem. Byly to jedny z nej lepších a nejetnji obeslaných zá-

vod. Novinkou v nich bylo, že byli poprvé zastoupeny ety starších a

sokolky. Soudci za naši jednotu byli br. Ferd. Martyny, Václav Kížek,
Josef Kadlec, Jan Beneš, Fr. Jícha, AI. Wokál, Josef Bakora. Závodní-

k súastnilo se celkem 27 borc a sice do vyššího oddlení Ant. Jaho-

da, Josef Oktavec, co jednotlicvi, do oddlení nižšího ti ety a sice v

1. et: Fr. Lier ml., Josef Volman, Fr. Kabela, Hugo Sekyra, Josef

Lan a Jos. Gregor, 2. eta Josef Knedlhans, Vine. Vank, Kar. Fiala,

Fr. Kadlec, Martin Klein a Fr. Beneš, 3. eta Kar. šimnek. Stan. Sý-
kora, Fr. Malý, Fr. Holub, Kar. Ruth a Ant. Mysliveek, eta starších

(veterán) Jan Pavlík, V. Hampl, Josef Šafaík, Josef Jahoda, Tom.



Cviitelský

Sbor

Tél.

Jed.

Sokol

v

New

Yorku

r.

1896.

Ant.

Tíoida.

Autf.

Tum,

IC.

ÍU^hot.

I‘V.

Jírlia.

Kr.

MarlunMc.

Hl.

HýUorn.

.loH.

Ant.

Jalinda.

Kord.

Martyny.

.1.

MtMidlk.

Kr,

/íIkmiiíU.

Vrto,

llainpl.

.ían

1’avllU.

JoHo

OUtaVto.

VArlitv

KPi.ik.



48

Šteffek a Kar. šimáek. Co vítzové vyšli Ant. Jahoda první a Josef

Oktavec druhý ve vyšším oddlení. V nižším pak 1. eta první, 2. eta
4. etovou cenu. Z jednotlivc prvních tí žádný. V et veterán pak

V. Hampl, první, Jan Pavlík druhý a Tom. šteffek tetí, jenž získal

zárove etovou cenu první. K tomuto získali jsme 33 cen jednotlivých

a 20 z mimoádných závod.

V msíci íjnu zvoleni zástupci k A. A. U. bratí V. Kížek, Josef

Bakora a Jan Beneš.

Skvlého uvítání dostalo se závodníkm, vrátivším se z Baltimore,

Md., kteí pijeli spolen s bratry jednot clevelandských ku návštv
New Yorku.

1903. Zvoleni: za náelníka Antonín Jahoda, podnáelníci 1. Fr.

Bartunk, 2. Fr. Jícha, 3. Josef Knedlhans a 4. T. šteffek.

V beznu odbývány závody A. A. Union, k nimž pihlášeni br. A.

Jahoda, J. Gregor a Mart. Klein.

Dále súastnili jsme se veejného cviení u Tl. Jednoty Sokol v

Bayonne, N. J., kterážto jednota pijímána do svazu Národní Jednoty

Sokolské.

Usneseno, by do závod hlavních Nár. Jed. Sokolské píštího roku

v St. Louis, Mo. odbývaných byly pozvány veškeré sokolské jednoty i

nesdružené.

Cviitel Václav Kížek poádal pednášky o tlocviku v anglickém

jazyku. Usneseno a jednotou pijato, by soudcové k závodm byli no-

minováni cviitelským sborem napíšt.

Na žádost 5. sboru Slovenského Sokola zvolen br. Antonín Mysli-

veek jejich cviitelem. Dále povoleno jim cviiti a pipravovati se k

hlavním závodm do St. Louisu, Mo. v naší tlocvin bezplatn.

1904. Náelník Antonín Jahoda, podnáelníci 1. V. Hampl, 2. Fr.

Bartunk, 3. Fr. Jícha, 4. Josef Knedlhans.

Usneseno, vyslati 2. družstva na hlavní závody do St. Louisu, M<^
Zkoušku prodlali: Vyšší oddlení Ant. Jahoda, Josef Wollman, Josef

Oktavec, Fr. Lier ml., Josef Gregor a Hugo Sekyra; nižší oddlení pak
Ant. Mysliveek, St. Sýkora, Fj. Kabela, M. A. Klein, V. Podolák, V.

Heisler, Fr. Holub náhradník. Za soudce: Ferd. Martyny, Jos. Bakory
a Fr. Jícha. V závodech tchto vyšli naši co vítzi zúplna. Ob druž-

stva získíila 1. hlavní etové ceny, vyšší i nižší oddlení. Z jednotlivc
pak ve vyšším oddlení byli Josef Gregor druhý, Josef Oktavec tetí a

Antonín Jahoda tvrtým hlavním peborníkem, v oddlení nižším pak
Ant. Mysliveek prvním a Martin Klein tvrtým hlavním peborníkem
a 22 jednotlivých cen. Celkem závodilo 196 borc ve 26 družstvech, 1.,

2. a 3. tídy. Zárove súastnila se závod dv družstva sokolek. Tl.
Sboru Dívek a Paní z New Yorku a 1. družstvo Slovenského Sokola z

New Yorku. Veejné cviení odbýváno na výstavním závodišti.

Za delegáty do A. A. U. zvoleni Josef Bakora, V. Kížek a Karel

Šindelá. V usnesení vzato a jednotou bylo schváleno, který cviitel

nepetržit po 15 let zastává místo cviitele, má býti zvláši odmnn.



Žaky

tlocviné

školy

Tl.

Sboru

Dívek

a

Paní

v
N.

Y.

1912



50

Cviitelský sbor v roce 1904 fotografován. Byli to následovní bra-

tí vedle náelníka a 4 podnáelník : Josef Bakora, Josef Lan, Fr.

Kabela, Vine. Vank, Ant. Mysliveek, St. Sýkora, Jan Pavlík, Tomáš
Šteffek, Josef Wollman a Hugo Sekyra.

V listopadu súastnili se závod Pastime br. Josef Gregor a M.
A. Klein. Cviitelm žák zvýšen plat a sice 1. $10.00 a druhým dvma
po $7.50 msín, téz i hospodáskmu správci na $5.00 msín od no-

vého roku 1905.

1905. Náelník Václav Hampl, vdcové sbor 1. Josef A. Knedl-

hans, 2. Fr. Jícha, 3. T. šteffek a 4. Josef Bakora. Usneseno, vyslati

2 družstva na závody Dl. Am. Sokola ve Winfield, L. I. Jedno druž-

stvo súastnilo se veejného cviení Tl. Jed. Sokol v Paterson, New
York. Poádány státní závody pod dozorem jednot Svornost, Fuegner
a naší. Súastnna pouze 4 družstva s 31 závodníky. Závody, pokaženy

deštm, nesetkaly se se zdarem.

Zaveden zpv pi cviení, jenž brzy opt zaniknul. Poádán noní
výlet do Pelham Bay Parku. Podnáelník Fr. Jícha zemel 24. íjna
r. 1905.

Vypraven jemu poheb za velké úasti len, dorostu i žactva.

Zástupci do A. A. U. zvoleni Josef Wollman, Fr. Lier ml. a Josef Gre-

gor. V úvahu vzato založení svazu všesokolského v Americe. Odporu-
ován pouze technický a na veejné vystupování.

1906. Náelník V. Hampl, podnáelníci : 1. Josef A. Knedlhans,

2. Tomáš Šteffek, 3. Ant. Mysliveek a 4. Josef Lan.
Druhá výprava cviících len do Paterson, New York. — Závo-

d I. A. A. C. súastnil se br. Ant. Jahoda, zvítziv na hrazd. Vedle
toho súastnili jsme se závod Slov. Sokola v ervenci se dvnja druž-

stvy. Na závodech v Yonkers Turn Verein súastnili se br. A. Jahoda
a Josef Gregor. Odporueno jednot cviitelským sborem, by vysláno

bylo družstvo naší jednoty ku 5. všesokolskému sletu do Prahy v roce

1907.

První zkouška konána 22. ervence. Poádáno velké veejné cvi-

ení za úasti vkolních sbor sokolských ve prospch družstva tohoto.

župní výbor tohoto roku poádal župní kurs tlocviný v naší t-
locvin za úasti vkolních jednot. Pednášei byli ustanoveni brati
Martyny, Jahoda a Hampl.

V druhé zkoušce do družstva na 5. slet všesokolský do ech byli

vybráni br. Josef Gregor, Fr. Lier ml., Ant. Jahoda, V. Heisler, V. Po-

dolák a Josef Wollman; za náhradníky pak Hugo Sekyra, M. A. Klein^

Josef Oktavec a Ant. Mysliveek v íjnu 1906.

Usneseno, by závodníkm do ech bylo placeno po $4.00 denn po
dobu 6 týdn, celkem $168.00 každému a rodin A. Jahody $10 týdn

Zástupci do A. A. U. zvoleni: J. Wollman, Josef Gregor a M. A.

Klein.

1907. Náelník Václav Hampl, podnáelníci 1. A. Mysliveek, 2.

Josef Gregor, 3. Tom. šteffek a 4. Hugo Sekyra. Zvolen technický do-

pisovatel na píšt pravideln do Sokola Amerického. Na výroních zá-

vodech A. A. U., v Brooklyn odbývaných, súastnili se br. A. Jahoda



fu

-Lf

JlgUM

l

Žáci

tlocviné

školy

T.

J.

Sokol

v
N.

Y.

1912



52

a Josef Gregor. Na druhých pak súastnili se Josef Gregor, V. Heisler

a A. Jahoda.

Na výroním výlet, 30. kvtna, uspoádáno velké veejné cviení

za úasti vkolních jednot sokolských, s vybraným programem a za

úasti všech borc jednot západních, jedoucích na 5. slet do Prahy.

V sobotu, dne 1. ervna odjezd borc z New Yorku po lodi fran-

couzské ”La Bretagne”. Družstvo pozstávalo z bratí: Ant. Jahoda,

Wollman, Lier, Podolák, Gregor, Heisler.

Vdcem všech borc N. J. S. byl sokol Jan Fryš z Detroit, Mích.

Na lodi po nkolik dn cviena prostná. 12. ervna píjezd do Paíže.

V nedli, 16. ervna cvieno na veejném v Paíži, v tlocvin tvrti

Voltaire. Píjezd do Prahy v úterý ráno 18. ervna. V nedli, 23. erv-
na, pedvedena na letenském cviišti americká hra s míem ”Indoor

Baseball” a zvláštní cviení s míem dutým.

V sobotu 29. ervna závodno. V nedli veejné cviení. Naši ame-
rití cvienci ve cvieních prostných nesúastnni, na radu technické-

ho odboru es. Obce Sokolské, an mli lepší pedstavu pi pehlédnutí

tch tisíc cvienc .

Za zmínku stojí, že výpravy na slet súastnilo se družstvo 12len-

né sokolek. Tl. Sboru Dívek a Paní z New Yorku. Sotva naši borci

pijeli zpt do Ameriky, 2. ervence, již je opt oekávala práce dálší.

Pipravování se na závody župní, jež byly odbývány v záí u jed-

noty newarkské. Zastoupeni jsme byli 4 družstvy a sice 1. ve vyšším

2. v nižším a 1 oddlení starší. Do vyššího oddlení pidlen br. M. A.

Klein za náhradníka, k stávající et z ech; do nižšího, 1. ety pak

zaádni Karel Stehlík, Fr. Kosche, E. Kelner, Rudolf Toman, J. Ve-

verka a V. Flaischman; v 2. et Josef Jna, Josef Kokeš, V. Kleka,
J. Stehlík, Edward Šulc a Alois Vyskoil. V et veterán Fr. Strán-

ský, Jan Finger, Kvtoslav Vejnoska, Josef škarka, V. Syrový a Tom.
šteffek.

Za soudce byli: Ferd. Martyny, Josef Bakora, Václav Hampl. Ve
vyšším oddlení vyšli co vítzové jednotliví: 1. Gregor, 2. Wollman, 3.

Jahoda, 4. Klein. V oddlení pak nižším byl 1. Jna, 2. Veverka a 7.

Kokeš. U veterán byl 2. škarka, 3. Finger a 4. šteffek.

Delegáti do A. A. U. titéž s tím dodatkem, že br. M. A. Klein zvo-

len v tomto sdružení do sboru iditel (Board of managers.)

1908. Náelník A. Jahoda, podnáelníci : 1. Josef Wollman, 2. T,

šteffek, 3. K. Stehlík a 4. V. Heisler. Na výroní závody A. A. U. vy-

sláni: A. Jahoda, J. Gregor a V. Heisler. Na závody, poádané Dl.
Am. Sokolem v New Yorku vyslány naší jednotou dv ety. V 1. tíd
obdržela 1. etovou cenu, co jednotlivci pak 1. Gregor, 2. Heisler, 7. Ja-

hoda, 9. Podolák, 10. Lier a 12. Klein. V tíd 2. byl první F. Skokan,

2. E. Kelner. Ve tíd 3. první M. Pulec. Jednota naše byla zde zastou-

pena 10 soudci.



53

Ústední Výbor východní župy peložen z New Yorku do Baltimo-

re, Md. ; po 151eté innosti ve výboru tomto, v jednot naší nebylo mož-

no zvolit leny, kteí by se byli v zájem tohoto výboru obtovali. Na
žádost nkolika našich len, v Astoria bydlících, byla jednotou povo-

lena jim odboka naší jednoty. Zahájena innost ve cviení len i žac-

ctva. Cviiteli tamtéž jmenováni br. V. Kížek, Fr. Kabela, St. Sýkoe
a Josei Lan.

Knihovna cviitelského sboru zrušena. Knihy tlocviné rozdány

mezi cviitele.

Nové rozdlení plat cviitelm lenstva; cviitel 1.—2. družstva

$45.00, 3.—4. družstva $40.00, 5.—6. družstva $35.00 a cviitel pibra-

ný $30.00 ron. Z Astorie oznámeno 1. veejné cviení na den 28. li-

stopadu. Naši cvienci súastnili se tamtéž.

1909. Náelník A. Jahoda, podnáelník 1. Josef Gregor, 2. Tom.
šteffek, 3. F. Lier a 4. M. A. Klein.

Rok bratrské pohostinnosti a vzpružení innosti. Piinním br.

Kleina, zástupce A. A. U. dostalo se nám nabídky ku poádání Metro-

politních závod tohoto sdružení, a sice v naší Tlocvin. Nabídka na-

še na $125.00 pijmuta a závody odbývaly se dne 23. dubna. Za soudce

poveni br. J. Bakora, M. A. Klein. Do závod pak br. A. Jahoda, F.

Jirásek, J. Gregor a V. Heisler.

Druhé pak závody národní, které odbývány 2. dubna v Y. M. H. A
tlocvin, a kterých súastnili se opt br. Jirásek, Gregor, Heisler a

Jahoda, byly optným vítzstvím pro borce naše. Vedle nkolika jed-

notlivých cen obdržel Fr. Jirásek cenu pebomickou (Champion) na
veškerém náadí a etovou na nejvtší poet bod. Cena pozstává z

cenného praporce.

Na závodech Y. M. C. A. v Newarku, N. J., súastnili se br. Jirá-

sek, Gregor, Heisler, Jahoda a Klár s dobrým výsledkem.

Mimo toho odbývána zkouška borc, jež mli se súastniti hlav-

ních závod Národní Jednoty Sokolské v Chicagu na tento rok pipa-
dajících. ilý zájem jevil se v kruhu našem sokolském vbec, neb usta-

noveno . O. S. v Praze, že závod tchto súastní se i družstvo z ech.
Závody ureny na poslední týden v srpnu. V New Yorku, jako v prv-

ním míst jejich píjezdu, konány rozsáhlé pípravy nejen k uvítání

eských bratí, ale i k velkému veejnému vystoupení. Uren den 21.

srpna k velkolepému prvodu a veejnému cviení v Harlem River

Parku. Prvodu i ve cviení súastnny jednoty naše vkolní, sbory

Dl. Am. Sokola, Slovenské i Polské. Všeslovanský sokolský den v New
Yorku byl skvlý a památný. Bratí z ech provedli cviení prostná co

ukázku a vzor, taktéž i na náadí. Svá pravidelná poadová i vše ostat-

ní cviili v naší tlocvin vždy denn, po as jejich pobytu v New
Yorku. Bylo to družstvo vzorné eské Obce Sokolské, v nmž zastoupe-

ni byli br. Fr. Erben co cviitel, K. Czada, K. Starý, Fr. Máchovský,
Fr. Mráek, Ferd. Steiner, za vzorného dohledu bra. dra. J. Scheinera,

starosty . O. S. a dra. Ant. Novotnýho.



54

K závodm do Chicaga z jednoty naší byli za soudce br. Alois Wo-

kál, Josef Kadlec, Josef Bakora, Fr. Vinický, Fr. Bartunk, co závod-

níci pak zastoupeni bí. Antonín Jahoda, Fr. Jirásek, V. Skokan, Ant.

Klár, V. Heisler, M. A. Klein, do vyššího oddlení; Josef Kadlec, Jin-

dich Lier, Josef Juna, Josef Nmeek, Josef Veverka, A. Vyskoil, dr

oddlení nižšího. V závodech vynikli co hlavní peborníci F. Jirásek

první, ve vyšším a Jindich Lier první v nižším oddlení, vedle nko-
lika cen jiných.

V záí súastnili jsme se velkého prvodu pi slavnosti Hudson-
Fulton, poádané mstem New Yorkem.

Na dárky pro žáky zmnn povolený obnos ze $100.00 na $125.00

za píinou vtšího potu žák v Astorii pibyvších. Zástupcem v A. A
Union ponechán br. M. A. Klein, který poctn pízní výboru onoho, že

ustanoven mstským cviitelem dítek na veejném híšti.

1910. Náelníkem zvolen Josef Gregor, náš nejmladší náelník,

jakého jednota až dosud mla. Podnáelníci : 1. Tomáš šteffek, 2. V.

Heisler, 3. M. A. Klein a 4. Alois Wokál. V dubnu súastnili jsme se

veejného cviení ve zbrojnici 12. pluku, kde provedeno prostné s dv-
aty a žáky pod dozorem cviitel V. Hampla a Josefa Gregora. Za
skvlé vystoupení ped cizí veejností poctni byli žáci skvostným
praporem americkým. Závod Y. M. C. A. v Paterson, N. J. súastnili’

se naši: Gregor, Heisler, Jahoda, Skokan a Klár. Na den 7. dubna po-

ádány závody metropolitní pod dozorem naší jednoty a na den 29.

dubna opt pijmuty národní závody A. A. U. do naší tlocviny. Zá-

vod tchto súastnili se bí. Jahoda, Heisler, Skokan, Klár a Gregor.

Ze Cedar Rapids, lowa, pak zvlášt dostavilo se družstvo našich mi-

lých bratr, eta to vítzná ze závod hlavních Národní Jednoty So-

kolské v Chicagu, odbývaných v roce 1909, s tou výminkou, že tento

krát se mezi nimi nalézal br. Fr. Jirásek, který se do Cedar Rapids
byl pesídlil. Druzí pak byli bí. Fr. Filip, J. Melša, R. Novák, Josef

Hruška a B. Hašek.

Závod byl skvlý a pro nás zvlášt zajímavý, nebo utkaly se tu

dv ety eských junák mezi nkolika jinonárodovci. Výsledek byl

pekvapující. Ob družstva získala stejn bod percentuáln, 23, tudíž

obdržely ob po skvostném praporci co ceny. V jednotlivých pak závo-

dech byl Jirásek prvním a Heisler druhým vítzem, — All Around
Champion.

V nedli po závodech pak provedlo družstvo Cedar Rapidské men-
ší veejné cviení s našimi, jehož hlavním bodem bylo vzorn provedené
íslo "cviení prostných”.

V závodech druhých, metropolitních, konaných v Y. M. C. A.

West, súastnili se opt Heisler, Jahoda, Skokan a Klár. Vedle tchto
súastnili se hoši naši mimoádných závod družstev poádaných e-
skoamerickými Stelci Svornost, kde dobyli prvé ceny, odmnni stí-
brným pohárem. V ervenci súastnili se nkteí cvienci veejného
cviení v Bohemia, L. I. V ervenci t. r. uspoádán východní župou



55

kurs cviitelský, který konán v naší tlocvin. Pednášejícími uiteli

byli bí.: Ferd. Martyny, V. Hampl a Antonín Jahoda. Z Chicaga pak
vyslán br. Josef ermák, náš bývalý len cviitelského sboru. Pedná-
šek súastnili se co posluchai: Fr. Kyjovský, Fr. Ván, M. A. Klein a?

Josef Juna, vedle nkolika lenky Tl. Sboru Dívek a Paní z New
Yorku.

Br. František Bartunk zavedl odpolední cviební hodiny pro le-

ny, jimž nebylo možno veer cviiti. žel, nemly dlouhého trvání, za^

padly.

1911. Náelníkem opt Josef Gregor. Podnáelníci : 1. Alois Wo'
kál, 2. Fr. Ván, 3. Fr. Kiovský a 4. M. A. Klein.

V lednu optné súastnní se veejného vystoupení ve zbrojnici

12. pluku Národní gardy.

Br. Ant. Jahoda zvolen cviitelem v Astoria, kde vedle nkolika
len cvií též ekance i žáky.

V msíci ervenci poádány závody Vých. župy v Long Island City,

jichž súastnili se naši co soudcové, bí. A. Mysliveek, Josef Bakora,
Fr. Lier ml., Josef Kadlec, Jan Pavlík a Alois Wokál.

Borci zastoupeni jsme byli následovn: Ve vyšším oddlení: Josef

Gregor, M. A. Klein, V. Heisler, Fr. Kiovský, Josef Kadlec ml., a J.

Veverka; v oddlení nižším závodili Robert Bílek, Josef Nmeek, Jo-

sef Kokeš a Josef Juna pouze co jednotlivci. V oddlení 3. pak 1. eta:
Novák Rudolf, Ván F., Kíž Frant., Krejí Vád., Vojtíšek Bedich,
Hála Antonín; 2. eta: Wokál Louis, Holeek Fr., šulc Edward, Beran
Josef, Fiala Josef, Pospíšil Ferdinand. V oddlení starších (veterán)
súastnili se co jednotlivci A. Jahoda, K. Vejnoska a Tomáš Šteffek.

Vyšší oddlení zstalo druhým vítzem, co jednotlivec pak byl Josef

Gregor tetí. V tíd 2. pak vyšel Josef Nmeek 1. a Robert Bílek

tvrtý. V 3. t. dobyla 1. eta 1. ceny, a co jednotlivci byli: Fr. Kíž
druhým a Josef Novák tetím peborníkem.

Tímto bych asi konil hlavní pehled celé innosti cviitelského
sboru v naší jednot, v nmž podal jsem záznamy hlavních bod, tu a

tam skrovn zanešených. K tomu jest mi nutno dodati, že vedle všech
tchto pozoruhodných, veejných vystoupení a závod, jež povždy ku
cti a dobrému jménu jednoty naší pisply, každoron poádána
jsou cviení veejná, tu spolená len a žactva, jindy zase každé
zvláš. Mimo toho poádány jsou domácí závody len, dorostu i žactva
skoro každoron.

Rozvrh cviebních hodin této doby je následující: Pondlí veer od
7 do 9 ekanci; v úterý od 6 do pl 8 žáci; od 8 do pl desáté lenové;
steda: od 6 do pl 8 žaky, od 8 do pl 10 sokolky; tvrtek: od 6 do
pl 8 žáci. od pl 8 do 9 ekanci; pátek: od 6 do pl 8 žaky a od 8 do
pl desáté lenové. V nedli dopoledne pak volné cviení ekanc i le-
n. Dle stanov mají býti i theoretická cviení cviitelského sboru, le to

se poslední léta zanedbává. — Konen poet cviících jest dle udání:
len 60; dorostu i ekanc 60 a žák 285. Sbor Sokolek, ekanek i



56

žaek spadá pod dozor Tlocviného Sboru Dívek a Paní v New Yorku,

jimž jsou naši cviitelé k službám. Cviitelem lenky a ekanek jest

br. Ferd. Martyny, žaek pak br. V. HampL
1912. Tohoto roku cviitelský sbor optn pracoval za vedení br.

J. Gregora co náelníka. Cviitelé družstev pro tento rok zvoleni bi.:

V. Heisler 1. druž., M. Klein 2. druž., Jan Pavlík 3. druž., F. Ván 4.

družstvo. Cviitelem veterán zvolen br. Tom. šteffek. Za cviitele ža-

ctva zvoleni bi.: V. Hampl, J. Pavlík a J. Gregor. Cviitelem ekanc
zvolen V. Hampl a jemu pomahatelem M. A. Klein.

Pokladníkem sboru zvolen Tom. šteffek a tajemníkem F. Ván.
Cviitelem pro naší odboku v Astoria zvolen br. A. Jahoda.

Hned poátkem roku seznáno, že jest dostatený poet cvienc
pro utvoení nového družstva a tudíž zaádno 5. družstvo, jemuž co

cviitel zvolen br. R. Bílek.

K sesílení cvi. sboru pijati bi.: R. Novák, 19. kvtna, V. Krejí
a Jos. Veverka v kvtnu. Oproti tomu seslaben sbor odstoupením bra-

tr J. Juny v lednu a Fr. Liera ml. 19 .dubna; v ervnu opustil jednotu

cviitel br. R. Bílek, vrátiv se do staré vlasti.

Též zmny cviitel družstev byly nutný. Tak koncem února ztrá-

cí br. Heisler místo cviitele 1. družstva a na místo jeho zvolen br. F.

Kíovský. Na místo odcestovalého br. R. Bílka zvolen br. J. Veverka.

Koncem prvého pololetí vzdal se br. M. Klein místa co pomahatel cvi-

ítele ekanc a na místo jeho zvolen br. A. Klár.

Ped veejnost vystoupeno veejným cviením žák a žaek 7.

dubna, veejným lenstva 10. prosince, které s pkným úspchem, se

potkalo. Pi výroním výletu jednoty poádány závody pro ekance v

bhu na 50 yard, ve vrhu koulí 8 lib. a skoku dalekém.

Mimo tato vlastní veejná vystoupení brán podíl í na jiných tlo-

cviných událostech, k nimž jednota byla pozvána. Pak pijato cvi.

sborem pozvání k súastnní se župních závod a veejného cviení D.

A. S., k nimž vyslány dv družstva, jichž cviiteli byli pro 1. družstvo

br. F. Kiovský a pro 2. druž. br. J. Pavlík. Výsledek tchto družstvev

v závodech byl následující: Co jednotlivci získali 1. cenu v 1. oddlení

Fr. Kíž, 1. cenu v 2. oddl. Ant. Klár, 1. cenu v 3. oddl. Boh. Fiala,

3. cenu v 3. oddl. Fer. Wojtíšek, 4. cenu v 3. oddl. Ed. Schultz. Bra-

ti J. Gregor a J. Lier súastnili se závod ve West Side Y. M. C. A.,

kde prvjší získal 2. cenu na koni na dél.

Schzí sborových bhem roku odbýváno 14.

1913. Tento rok nastala opt zmna a náelníkem jednoty zvolen

Fr. Kiovský, od nhož jednota oekávala zvýšení innosti tlocviné.

Rozdlení družstev bylo následující: Za cviitele 1. družstva zvo-

len J. Gregor, 2. družstva Jan Pavlík, 3. družstva Fr. Ván, 4. druž. R.

Novák, 5. druž. Vác. Krejí. Cviitelem veterán T. šteffek. Cviiteli

žák zvoleni: J. Pavlík, J. Gregor. Fr. Kiovský. Cviitel ekanc M. A.

Klein a jeho pomocník Ant. Klár.



57

Zapisovatelem zvolen Fr. Ván a pokladníkem sboru T. Šteffek.

Cviitelem v naší odboce zvolen Ant. Jahoda.

V íjnu pijat do sboru br. Ludvík Václavek.

Pi výroním výletu jednoty poádány závody žactva v bhu na

50 yard.

V záí poádal br. Jahoda kurs cviební pro jeho cvience v naší

odboce v Astoria.

Hlavní pozornost a innost od poátku roku vnována byla cvi.

sborem ku ádné výprav závod a veejného cviení poádaných v
rozmrech, jak ve schzí sboru v íjnu usnešeno bylo, a jež pojmeno-
vány byly ”Všeslovanský okrskový slet,” závody a veejné cviení a

jež mly se odbývati v parku p. Jahelky, 17. srpna. Závoditi se mlo v

prostných na náadí a skoky. Zájem pro závody byl dosti veliký. Pi-
hlásily se od Tl. Slov. Jed. Sokol sbor 5., 27. a jeden od D. A. S., New
York, dv ety a 4 jednotlivci od D. A. S. Newark jedna eta, D. A. S.

Winfield ti jednotlivci. T. J. S. Newark jedna eta, celkem 7 et a 8

jednotlivc. Od naší jednoty na závodech se podílelo 23 cvienc ve

tech oddleních a výsledek byl následující: 1. cena v 2. oddlení, prv-

ní eta T. J. S. N. Y.
;
2. cena v 2 oddl., první eta D. A. S., N. Y. ; 2.

cena '2. oddl. T. J. S., Newark; 1. cena v 3. oddl., 1. eta T. J. S.,

New York.; 2. cena v 3. oddl., eta 5. sboru T. J. S. S. ; 3. cena v 3.

oddl., eta D. A. S., N. Y. Naše vítzné ety nacviili br. J. Pavlík a J.

Gregor. Jednotlivci následovn získali: 1. cena v 1. oddl. Kíž Fr. ; 1.

cena v 2. oddl. Klár Ant.; 3. cena v 2. oddl. Václavek Lud. ; 1. cena

v 3. oddl. Kíž Ant.; 2. cena v 3. oddl. Fiala Jos. a Ed. Pilnáek; 3.

cena v 3. oddl. Pospíšil Ferd. Pro ekance, kteí se súastnili veejné-
ho, poádány zvláštní závody pi veejném v Astoria 27. ervence a to

ve skoku vysokém, dalekém, trojskoku a vrhu 12ti liberní koulí.

Hned po závodech zapoato s pípravou ku hlavním závodm N.

J. S., majícím se konati roku píštího. By snáze bylo možno etu, po

pípad dv vyslati, usneseno poádati ”Bazár”, jež odbýván koncem
listopadu místo veejného lenstva a který se také se zdarem potkal.

Koncem roku smutná zpráva stihla cvi. sbor, že br. J. Pavlík,

dlouholetý cviitel jednoty, tžce onemocnl, v uznání za jeho práci v
tlocvin zvolen sice náhradník, on však ponechán nadále co cviitel

s platem.

Schzí poádáno dle zápisníku 10 bhem roku.

1914. Pro tento rok zvolen J. Gregor optn náelníkem. Cvii-

telé zvoleni pro družstva následovn: pro 1. druž. Fr. Kiovský, pro 2.

druž. Mar. A. Klein, pro 3. druž. Lud. Václavek, pro 4. druž. Fr. Ván,
pro 5. druž. Rud. Novák, pro družstvo veterán T. šteffek. Za cviitele

žactva zvoleni bi. Tom. šteffek. J. Gregor a Lud. Václavek. Pro e-
kance zvolen cviitelem M. A. Klein a jeho pomocníkem Jos. Sázama.

Do Astoria zvolen cviitelem Ant. Jahoda.

Pokladníkem sboru zvolen T. šteffek a zapisovatelem Fr. Ván.



58

Br. F. Kiovský ztrácí v lednu místo cviitele 1. družstva a na mí-

sto jeho zvolen br. L. Václavek. Na místo cvi. 3. družstva postoupil

Fr. Ván a V. Krejí zvolen pro 4. družstvo.

V lednu rozmnožen cvi. sbor pijetím br. V. Lipského co lena a

v kvtnu Miroslava Jahody. V prosinci své vystoupení ze sboru ohlásí’

br. A. Klár.

Téí naším Sokolkám s nacviováním žaek následkem vzdání se

jich cviitele musil sbor vypomoci, v ež se uvolil br. L. Václavek.

Dne 26. ervna 1914 došla smutná zpráva pro sbor a jednotu v-
bec. Bylo oznámeno úmrtí dlouholetého cviitele Jana Pavlíka, jemuž
vzdána poslední pocta vystavením jeho tlesných pozstatk po dva
dni v Sokolovn za estné stráže len cviitelského sboru.

Hlavní událostí tlocvinou tohoto roku bylo vyslání dvou závod-

ních et do Omahy, Neb., ku hlavním závodm J. S. Co vdce vy-

slán br. náelník J. Gregor. Výsledek byl: eta ve vyšším oddlení zí-

skala 4. cenu a eta ve stedním oddlení druhou cenu.

Soudci za jednotu byli AI. Wokál a Jos. Bakora.

Též na závodech D. A. S. se jednota naše podílela.

Na výroním výlet poádány závody ekanc, jednotlivci podíleli

se též na závodech A. A. U. v New York A. C., poádaných, kde získa-

li brati Fr. Kíž tetí cenu na koni na dél a tvrtou v ”A11 around” a

Lud. Václavek tvrtou na koni na dél. Též ku závodm do Little Ferry
poádaným spolkem Redmen vysláni závodníci bi.: M. Klein získal 1.

cenu ve bhu na 100 yds. a 1. cenu na 220 yds., A. Kíž získal 1. cenu

ve skoku vysokém a 1. cenu ve skoku dalekém a Fr. Kíž 1. cenu ve

skoku o tyi.

Se žactvem naší tlocviné školy provedena ukázka tlocviné ho-

diny ped pítelem eského národa prof. p. Monro-em a jinými promi-

nentními Ameriany v únoru nás navštívivšími.

Dležitou událostí tohoto roku bylo též poádání cvi. kursu pro

naše cvi. lenstvo, který ml sloužiti co píprava pro píští župní

kurs. Pednášeli brati A. Jahoda, A. Mysliveek a J. Gregor.

Vzbuzen optn vtší zájem o knihovnu cvi. sboru, která uprave-

na a zvolen knihovníkem J. Sázama.

Schzí sborových poádáno bhem roku 12.

1915. Tlocviná innost zahájena optn za vedení br. J. Gre-

gora co náelníka.

Cviitelé družstvm pidleni následovn: 1. druž. V. Lipský, 2

druž. Fr. Ván, 3. druž. R. Novák, 4. druž. V. Krejí, 5. druž. J. Sáza-

ma, cvi. veterán Tom. štefek. Cviitelé žák J. Gregor, T. šteffek a

Vác. Lipský. Cviitelem ekanc zvolen M. Klein a jeho pomocník
Sázama.

Za cviitele do Astoria Ant. Jahoda a jeho pomocník Mir. Ja-

hoda.



Skupina

cviících

len

v

Brown'S

Parku,

úpatí

65.

ul.

a

East

River,



60

Pokladníkem sboru T. šteffek a zapisovatelem F. Váné.

Vlastní veejná vystoupení byla dvé; v dubnu v^jné žactva na-

ší tlocviné školy a 12. prosince veejné lenstva, kterému i^edchá-

zely závody lenstva cviícího naší jednoty pouze (a to ve skoku s

pružného mstku, šplhu na lané, skoku vysokém z kruh a vtíráni

80 Ib. inky.)

Na výroním výletu jednoty 30. kvtna žactvo naše závodilo ve

skoku dalekém a házeni míem do dálky.

Na požádání župního výboru vypravena eta borc k veejnému
T.J.S. ve Schenectady, poádanému u píležitosti vstupu jejich do Nár.

Jed. Sokolské.

Též k veejnému T. J. S. v Newarku vypravena eta cvienc ku
povzbuzení jejich tlocviné innosti.

Spolen s jinými jednotami podíleli jsme se na veejném poá-
daném o "Táboru lidu" es. Nár. Sdružení 5. záL

Súastnili jsme se 4. ervence závodu a veejného T, S. J. S. župy

Michael Hodlá. Závod súastnily se dv ety v prostných pouze a
prvá eta získala první ceny a druhá eta tetí ceny.

Mimo tato spolená vystoupení súastnili se nkteí jednotlivci

závod samostatn vysláni jsouce jednotou.

V beznu súastnil se br. Fr. Kíž závod Metropolitních A. A. U.

a získal 4. ceny v "all around”.

V záí súastnil se br. A. Kíž athletických závod v New Bruns-

wick, N. J., kde získal 2. ceny ve skoku vysokém. Druhé ceny získal

též ve skoku vysokém pi athletických závodech N. Y. A. C.

Poádána též jedna pednáška v srpnu o Dr. M. Tjršovi, pedná-
šel V. Lipský.

Schzí sborových poádáno 12.

Cvi. sbor snažil se též bhem roku upraviti a rozmnoiiti svoji

technickou knihovniku, by vyhovovala potebám cviitél.

1916. Náelníkem zvolen optn br. J. Gregor, za místonáehuky
T. šteffek a J. Sázama.

Pro družstva a žactvo zvoleni cviitelé následovn: pro 1. druž.

Fr. Kíž, pro 2. druž. V. Lipský, pro 3. druž. V. Krejí, pro 4. druž. J.

Sázama. Cviitel veterán T. šteffek. Cviitelé žactva zvoleni Josef

Gregor, V. Lipský a T. šteffek. Za cviitele ekanc M. Kltín a jemu
pomahatel J. Sázama. Cviitel v Astoria A. Jahoda a cviitél družstva

tamtéž Mír. Jahoda.

Pokladníkem sboru zvolen T. šteffek a zapisovatelem J. Sázama.

V ervenci rozmnožen sbor pijmutím bí. J. šulce, Ant. Kíže a
J. Berana.

Vlastní veejné vystoupení nebylo poádáno, ustoupeno od
toho ve prospch es. Nár. Sdružení. Prvním takovým významným
podnikem ve prospch . N. S. bylo poádání veejného cviení 7.



61

kvtna Svazem Slovanského Sokolstva na Východ, které se odbývalo

v mstské zbrojnici v 34. ul. a Park Ave., jehož se jednota súastnila

veškerým lenstvem svým. Bylo to jedno z nejvtších veejných v

New Yorku poádaných. Druhým byla naše úast na práci pi ,Bazáru*

. N. S., za kterouž píinou odloženo veejné lenstva.

Po dvakráte vyhovno pání bí. Rusín a cvieno na jich veej-

ném cviení a to 4. bezna a 30. ervence.

Na výroním výlet našem poádány závody dorostu našeho, na

nichž podílu brali též lenové dorostu D. A. S., kde naši získali 11 cen.

ANT. BARTUNÉX, HOSPODÁSKÝ SPRÁVCE.

D. A. S. Jednota súastnila se v záí župních závod a veejného
poádaných. Vyslána ti družstva, jež získala: 1. druž. 4. cenu, 2. druž.

5. cenu, 3. druž. 6. cenu. Co jednotlivci získali 1. ceny ve vyšš. oddl,

náš len br. Fr. Kíž, v 2. odd. Kiž o. cenu Beran J. 4. cenu, E.

Šulc 7. cenu, J. Sázama 9. cenu, v nejnižším odd. Hons Jos. 9. cenu, F.

Výborný 9. cenu. Též náš dorost súastnil se jejich závodu a získal v

1. odd. 1. Blský J., 2. Blský V. 4. cenu, Jahoda J. v 2. odd. 1. cenu,

Vopelák 2. cenu, Hodík 4., Novotný 5., Kratochvil 6. Pospíšil. Soudci z

naších cviitel byli: AI. Wokál, Mysliveek A., Bakora J. a Gregor J.

Mimo výše jmenovaných závod jednotliví borci závodili i na ji-

ných závodech. V dubnu pi Metropolitních závodech získal br. Fr.

Kíž dv ceny, na koni na dél. 3. cenu na bradlech a druhou cenu v ”all

around”.



62

Na národních závodech, 15. kvtna v Newarku poádaných, jichž

súastnili se brati Fr. Kíž, V. Krejí a J. Sázama, získal Fr. Kíž 2.

cenu na hrazd, 3. cenu na koni na dél a 3. cenu v ”all around”

Poátkem roku náš estný náelník br. A. Wokál poádal ped-

nášky o poadových ku dkladnému výcviku naších cviitel.

Pro žactvo naše místo obvyklého podílení dárk k vánocm, poá-
dáno poprvé na zkoušku zábavné odpldne spojené s tanení zábavou

dtí, které se dobe vydailo.

1917. Náelníkem pro jubilejní rok tento optn zvolen br. Josef

Gregor. Cviitelé družstev a žactva jsou: 1. družstvo Frant. Kíž, 2.

družstvo Rud. Novák, 3. druž. Fr. Váné, 4. druž. F. Výborný, cviíte-

lem veterán Tom. štefek. Za cviitele do Astoria Ant. Jahoda a po-

mahatelem Mír. Jahoda. Za cviitele žák Jos. Gregor, V. Lipský a T.

šteffek. Cviitelem dorostu Jos. Sázama, pomahatelem E. šulc. Po-

kladník cvi. sboru T. šteffek a zapisovatelem J. Sázama. V lednu sú-

astnili se naši v závodech St. George A. A. bi. Fr. Kíž a Ant. Hron,

kdež sokol Kíž získal dv peborné ceny (all around). V dubnu veej-
né cviení žactva vyznlo s pkným výsledkem. Na závodech žactva

pi výroním výlet naší Jednoty závodili jak naši žáci tak i žáci Dl.
Am. Sokola.

V kvtnu odcestoval br. Jos. Sazama, nastoupiv co dobrovolník k
armád Spojených Stát, dále cvienci Crkal Jos., Doležal Vác., Duška
Cyril, Hron Ant., Hone Jos., Jakoubek Leop., Kostelák Robt., Kozlík

Rud., Pospíšil Stan., Samec Ant., Treuman Fr., Vožech Jind., Weber
Jar., Woytíšek Fred., Rokos Old., Zajíc Josef, Zajíc Emil, Pokorný
Old., Mikuláš Jií, Slepika Jos, J.

Toto budiž zde uvedeno v pamti estné, že mužn a dobrovoln
vstoupili v ady tch bojovník za práva a svobodu všech malých ná-

rod a lidstva vbec.

Bylo by neúplné, abych zde nedodal zmínky o nkolika dlouhole-

tých inovnících, jež v tak úzkém spojení se cviitelským sborem
byli. Na pedním míst dlužno íci o hospodáském správci jednoty,

jenž každoron jest nominován cviitelským sborem a pak jednotou

volen, který má na starosti veškeré náadí a náiní tlocviné. Tímto
zasloužilým hospodáem jest br. Anton Bartnk, který po plných 25

let zastává tento zodpovdný úad svdomit.
Mezi nej starší cvience naší Jednoty mohu uvésti zde jména bra-

tr, kteí z lásky a pesvdení ku vci sokolské vytrvali od mládí je-

jich až do dnešní doby stále pi cviení s nevšední oddaností a mnoh-
dy i sebezapením. Zemelý bratr, sokol Jan Pavlík, byl jedním a snad
ojedinlým cviencem v adách našich sokolských. Pod jeho dozorem
vzešlo sta a sta cvienc do ad našich. Jeho sokolského charakteru
budeme povždy mezi námi postrádati. Cviil od útlého mládí nepetr-
žit až do doby, kdy zákená nemoc na dolehla, po více jak 44 let na-

vštvoval cviení.



63

Druhým takovým zákopníkem jest bratr Anton Jahoda, též dlou-

holetý cvienec, závodník, peborník a cviitel zkušený. V posledních

25ti letech byl dozajista súasten všech závod v Nár. Jed. Sokolské,

vedle mnoha jiných a i cizonárodních. Record jeho co peborníka bude
ztžka kdy pekonán, kýmkoliv. K nmu vrn piaditi mžeme bra-

try Kvtoslava Vejnosku, Josefa Bakoru a Tomáše šteffka, kteí

etová cena Tl. Jed. Sokol z národních závod americké A. A. Union.

jsou ojedinlí stálí cvienci naši, od útlého mládí jejich až do dnešní
doby, po 36—38 až 40 let. Budiž pipuštno, že jejich životní pomry
jim vždy dovolovaly býti vždy inným^ le láska k tlocviku a obtová-
ní všeho toho volného asu pro návštvu cviení po tak dlouhá léta,

jest neocenitelné a my s hrdostí mžeme zde je v pam uvésti.



3
ja
u
o
>-

z

o
Jií .

® s;

;/5
'2

..
^

Sk n

O -jc

C
T3
<D .H

^ -S
4}

'4) >o
r '(0

>o c

’>
í\ N
U (0

>aj
'>

H o,

o:
O
>-

LjJ

z

óJ
Q
c«

(Ú

>-
(A

c

o
X

3

O
u

O
33

>0 CK“ OO>
(J

3

>o o
o Vh

o* -73

li
u

'Sk

C
v<

>0)

'<

Uí

1/5

J
0

o ^
•

Z
<J J
f“>0
0 '<

zZ
Q

"3

Z
Q
0
o:

'<

z

z
Q
0
1
U
'>
>

<
Q_
D
>N

>-

a
»3
u
QU

a:

O
>

uú
Z

-J

o

o
(Ti

d
UJ

>UJ

h-

ON

i/3 Q0 <J3 cor^vO'^uKfNsOc3 uKTj-c3 c3 OsT}-vDir7— sO '^aOf<7 in ^aOf^oo — Tj-fvir^ to —
tn to co fN —— —

5)

4)

o

O'

tnmtnvOOcotnmoocNaOiocsvOr^coaoOtPi— vO — Tt-to \OOcor^ — i^sDO sO'

—

lO co vO <N (N
co CN m

(N (N QO (N
gj)

<uu
O

tO

o^

vOcOQO'— -^irMOvOQOOOQOcsO^cOCNOCNO-l
(N oO — rj- sO vO O O — O Ol —

—

to Ol vsO (N
co (N ro

li

0101 — 01 gj
(L>

O

O
coOQOiOCOC7'fOvOcoCT' 0^to-^cOQ0001'^oi
oir^ r>.oiTj-vO t^iocviio — r^oO'— oo —m o» — Ol co Ol '

—

m Ol m

Ol — o —
4)

O

co

O'

'^C0tO(J\Olt0O'3‘00'— Tj-tO01O.C0'^01Q0C0
co QO to \0 to 00 Ol vO — to O Ol O —m lO 00 Ol co Ol —

co — to

o
íO

>
—
Ti;

N
>

O Ol

'>»

co

>
o

Ol

O'

Ototototo\OoiioOO^OtO'3‘'3"cotncooioi
(N sO to to sO to Ol co — to cvi o —

—

m Tj- — co Ol Ol —
co Ol to

Ol Ol O — o
C
4)
u
O

o^

tocOtooOoloOOoOvOO^cOO'3'tOsOtO'^O^Ol
to \0 co co vO sO Ol (N O vO co OO to.

—

\0 v>0 co O '

—

Ol — Ol

co tT o —
ti

o
M
V

O

o
c^

cOtOTj-toto0^iO'3‘OtoroOcovOioO'^too
to to m Ol C3^ to co O to oo cO —

csi vO co -^ —
Ol Ol

co Ol — Ol
ti

o
bn
4;
li

O

O'o
G'

O 00 to 01 lO co O vO O O to O

'

3‘ vO m co to 01 co O co m tj- oi csi
to-^ G^iocooO tocO'3'O aOtoto oo - o'"”'o 01 co 00 — 4>

^ ^ Z w
Cl,

_ >0
3 3

3

3
33
o

-jC
3

3
ti

;h

o
QC

o
c
'3
co

a
3
N

»3
C

•3
C
4)

To 4>

>0

jS

'c
-a
4)
>0
’>

o

4; ;3 a
>C0 > li>UQ

3
>

>4;

>co

>
'3
3
'3

3 3
^ u
o
xo

>4) 4)

>OT

> ^
'3 —
5 o

S '3

U 'TO

cl>N

3

3 >0
J2
4)

>0>
O

3
• P"4

33
L,

00:0

3 •

43
>co “

3
co

>
t, 'n 4;
>0 *-* *->

r nE »3 >N
3

li '3 L,

a,>NQ

C

O 3
'3 >c
o 4-*

4;
>CJ
• w
>
0

3
3 3
^ £
-2-^xo

3 c
> 4)

>4) >0
4-» • ^
>Í0 >

f "o

'S t
^ o

3 3
03 >ii

iC o
ClQ-

• 3
3 li

> o «3
>4) ^ ti
*.1 CO o

.-Q
^3

> o
^ 3'T3

^ 3
>1 >CJ vo ’—

i

£

'3

>4J

£
.3 >0
íi o
CuQi

3
4)
>0>
0

O
'>»«3
_3 -o
'i? o
>Si >
4} '3

>N

>1
41
v

>

>1-^

T« O-d
'tt3 ^ c3 o —
-5-3 4J

4)
a >0

> 1- o ^
QuQuZ



ZASEDACÍ VÝBOR.

P edsednictvo nebo-li zasedací Výbor jest asi první výbor, kterého

teba jest v každém shromáždní, v každém sdružení, kterýžto

jaksi je hlavním orgánem všeho poínání a usnášení se v život
spolkovém. A také jisto jest, že jaký zasedací výbor, také jest pak jed-

nání a ízení toho kterého spolku. Na zasedacím výb. záleží, aby na ped-
ním míst byl kompetentním ku vedení schzí a vyizování všech bž-
ných záležitostí, do spolkového života spadajících. Musí býti obratný,

rychlý v pojednávání, musí býti pamtliv všech zákon a pravidel

spolkových, musí býti nestranný ve všem poínání, musí být opatrný

ve svém usnášení se a musí být charakterní i zásadní, aby udržel si

stálou reputaci lenstva, jemuž pedsedá.
My v naší Jednot byli jsme vždy pamtlivi tohoto, a vidno to již

z toho, že jsme peasto mli náš zasedací výbor ne na rok zvolený, ale

též i rok od roku po více let, skoro tentýž u vedení naší spolkové in-
nosti.

Býti v pedsednictvu, neb zasedacím výboru kteréhosi spolku neb
klubu a býti v pedsednictvu naší jednoty, jest tak rozdílné, jako erné
a bílé.

Na náš zasedací výbor jsou uvaleny takové povinnosti, že mnohý
z tch zasedacích len nemá ani své osobní záležitosti za tak vážné a
zodpovdné, jako uloženy jsou na nho u naší Tl. Jed. Sokol v New
Yorku.

Na prvním míst jest to starosta, na nhož jsou složeny povinno-

sti velké. Nejen že je pedsedou jednoty naší, musí i pihlížet! k in-
nosti a práci všech odbor a výbor, avšak co nejzávažnjší, on je zod-

povdnou osobou budovy i obchodu v této. Vedle tohoto všeho jest nu-

cen obtovati všechen svj volný as pro zájem, jednak jednoty co

spolkového vedení se dotýe, jednak pro budovu a celého zájmu této.

Na druhém míst dlužno poznamenat! finan. tajemníka jednoty.

Tento jest jaksi hlavní tepnou celého obhu v jednot. Není hned dru-

hého spolku, který by ml tak rozvtvenou innost spolkovou na tolik

rzných odbor a výbor v takovém potu lenstva, jež jsou vázány k
jednot rznými povinnostmi a píspvky nestejnými.

Jsou lenové inní, neinní, pispívající a záslužní, z tchto pak
každý platí jiný poplatek i pokuty a podobn. Jest také zodpovdným
za celé finanní vedení jednoty.



66

Náš zasedací výbor pozstává ze šesti len: Starosty, 1. a 2. ná-

mstka, zapisovatele, finanního tajemníka a pokladníka. Nominace a

volba tchto dje se vždy v období celoroní schze, v prosinci a zase-

dají v úad od Nového roku.

Bhem posledních 25 let mli jsme celkem osm starost. Byli t'-

bratí: Josef Kadlec 1892, 1894, 1895, 1896, 1900, celkem 5 let; bratr

Michael Kafka 1893; L. C. Frank 1897, 1898, 1899, 1901, 1910, též pt
let

;
Alois Wokál 1903 ;

Emil Vlach 1903 a 1904 ;
Karel E. Hrbek 1905

a 1906; Josef Veselý 1907, 1908 a 1909; Josef Modr 1911, 1912, 1913,

1914, 1915, 1916, a jest pítomn nadále v úad, což mluví samo za

jeho celou innost.

Z druhých úedník, kteí zastávali úad po více let, dlužno jme-

novat! sokola AI. Bohdaneckého, finanního tajemníka jednoty po pl-

ných 15 let nepetržit, zapisovatele Jos. L. Jedliku, též postupn po

12 let a Fr. Liera st., pokladníka po vícero let.

Zmnou stanov v zasedacím výboru pijato ve schzi dne 26. er-
vence 1895, by na míst jednoho námstka byli voleni vždy dva. Tímto
prvním 2. námstkem zvolen tehdy sokol Jan erný.

Schze rozdleny byly na pravidelné msíní a správní rady. l'''

správní rad zastoupen byl celý zasedací výbor a dvoulenný výbor z

každého odboru jednoty, v roce 1899 pak zrušeny schze tyto a usta-

noveny schze plmsíní.
První schze jednoty v naší budov zahájena starostou Josefem

Kadlcem a odbývána dne 30. listopadu 1896. Tato byla zárove schzí
nominaní.

V ervenci roku 1900 pijato usnesení, by pokladník a finanní
tajemník jednoty naší byli pod zárukou v obnosu 500 dollar každý.

V dubnové schzi roku 1904 ureno jednotou, by starosta za ko-

nání své povinnosti obdržel 25 dollar roní odmny. Dálším pak do-

datkem ustanoveno, by starosta jednoty zasedal a pedsedal ve sboru

iditel, by též ml v opatrování veškeren majetek jednoty a za byl

zodpovdn, i usneseno, by celoroní odmna obnášela 50 dollar. Toto

stávající pravidlo jest v platnosti od roku 1906.

12. listopad roku 1910 byl pro náš zasedací výbor dnem ztráty.

ZemelF toho dne sokol Alois Bohdanecký, finanní tajemník jednoty

a dlouholetý pracovník a sokol neúnavný, es budiž jeho památce!

Nynjší zasedací výbor pro rok 1917 zvolený, sestává z následu-

jících len: Josef Modr, starosta. Mích. Kafka, první, Jan Hála, dru-

hý námstek, Antonín Gregor, zapisovatel, Josef Kafka, fin. tajemník,

Josef Kucha, pokladník.

V zastoupení a ve spojení s jinými rznými organizacemi dnešní

dobou, zastoupena jest naše Tl. Jed. Sokol v New Yorku v následují-

cích sdruženích:

Obec Sokolská v Americe (1917) bývalá Nár. Jed. Sokolská (1878)
Chicago, 111., msíní poplatek 10 cent na lena.



zasedací

výbor

Josef

Kafka,

Michael

Kafka,

Josef

Modr,

Josef

Kucha,

Jan

Hála,

Anton

Gregi



68

Východní župa, O. S. New York, (1894) roní poplatek 10 cent
na lena.

Ústední Tecnický Odbor . A. O. S., New York, (1916) na lena
10 cent ron.

Amateur Athletic Union of America, New York, (1899), roní po-

platek $7.50. — Ces. Svob. škola v N. Y. (1888), po odvolání zástupc
v prosinci 1892, znovu zastoupeni v ervnu 1899, s poplatkem 10 cent
na lena ron, pozdji zmnno na $50.00 ron, nyní $100.00. — Ma-
tice Vyššího Vzdlání, Cedar Rapids, la., (1903) se vstupným $250.00

co zakládající len. — Sdružení pro postavení školy a Opatrovny v

N. Y. (íjen 1906) se základním fondem $200.00. — Svobodná Obec,

N. Y., (erven 1903) pvodn s roním píspvkem $1.00, pozdji zvý-

šeno na $5.00. — Spolek Lidumil, N. Y., (kvten 1905), roní píspvek
$10.00, pozdji zvýšen na $25.00. — Slovanská Pisthovalecká Spole-
nost v N. Y., (erven 1914), píspvky nepravidelné. — eské Národní
Sdružení, N. Y., (záí 1914) vedle rzných píspvk, nyní zmnno
na poplatek $1.00 ro. za každého lena. — Yorkville Athletic League,

N. Y., (leden 1916) $1.00 ron. — Geographic National Society, Wash-
ington, D. C., (1917) roní poplatek $2.50.



69

Pehled finanních zpráv, jak podávány jsou každé tvrtletí úetním Jednoty.

Finanní zpráva za 1. tvrtletí 1916, od 1. ledna do 31. bezna.

(V rukou pokladníka na poátku roku 1916 nalézalo se $583.89.)

Píjem

:

Vydání:

lenské poplatky $1527.05 úmrtí $ 400.00

Vstupné od nových len 27.00 Podpora v nemoci 240.00
Od žák 38.20 Služné 690.00

Od ekanc 50.00 Nár. Jed. Sokolské 154.65

Ze zábav, divadel, oper a Yorkville Ath. League... 1.00

jiných 748.50 Dary a rzné podpory . .

.

430.05

Rzný píjem 169.80 Tl. a vzdl. úele 109.07

Tisk, poštovné a rzné.

.

81.17

$2560.55 . $2105.94

Hotovost z roku 1915 ..

Píjem za první tvrtletí 1916 2560.55

Úhrnem .

.

$3144.44

Vydání za prvníi tvrtletí 1916 $2105.94

U pokladníka

Boh. K. Souek, t. ( úetní.

Finanní zpráva za 2. tvrtletí 1916, od 1. dubna do 30. ervna.

Píjem

:

Vydání:

lenské poplatky $1509.50 Pjka Dram. Sboru.... $ 35.00

Vstupné od nových len 17.00 Úmrtí 400.00

Od žák 45.45 Podpora v nemoci 285.00

Od ekanc 22.40 Služné 430.50

Ze zábav, divadel, oper a Nár. Jed. Sokolské 157.85

jiných 425.05 Dary a rzné podpory . .

.

79.60

Rznv píjem 7.00 Tl. a vzdl. ele 161.31

Tisk, poštovné a rzné. . 469.20

$2026.40 $2018.46

Hotovost z prvého tvrtletí 1916 $1038.50

Píjem za druhé tvrtletí 1916 2026.40

Úhrnem $3064.90

Vydání za II. tvrtletí 1916 2018.46

U pokladníka $1046.44

Boh. K. Souek, t. . úetní.



70

Finanní zpráva za III. tvrletí 1916, od 1. ervence do 30. záí.

Píjem

:

lenské poplatky ifíl296.20

Vstupné od nových len 13.00

Od žák 26.50

Od ekanc 18.50

Ze zábav, divadel, oper a
jiných 76.03

Rzný píjem 1.00

$1431.23

Vydání:

Odevzdáno Sb. iditel..$ 600.00

Úmrtí ^ 800.00
Podpora v nemoci 137.50
Služné 368.50
Amateur Ath. Union.... 7.50

Dary a rzné podpory... 14.60

Tl. a vzdl. úele 12.72

Tisk, poštovné a rzné... 85.88

.$2023.70

Hotovost z druhého tvrtletí 1916 $1046.44

Píjem za tetí tvrtletí 1916 1431.23

Úhrnem $2477.67

Vydání za tetí tvrtletí 1916 2026.70

U pokladníka $ 450.97

Boh. K. Souek, t. . úetní.

Finanní zpráva za IV. tvrtletí 1916, od 1. íjna do 31. prosince.

Píjem

:

lenské píspvky $1367.84

Vstupné od nových len 15.00

Od žák 50.90

Od ekanc 18.20

Ze zábav, divadel, oper a
jiných 265.75

Rzný píjem 1.00

Od Sborn iditel 328 00

$2046.69

Vydání:

Úmrtí $ 600 00
Podpora v nemoci 135.00

Služné 448.50

Nár. Jed. Sokolské 316.75

Dary a rzné podpory... 145.75

Tl. a vzdl. úele 22.00

Tisk, poštovné a rzné.. 58.23

$1726.23

Hotovost za tetí tvrtletí $ 450.97

Píjem za IV. tvrtletí 2046.69

Úhrnem $2497.66

Vydání za IV. tvrletí 1726.23

U pokladníka $ 771.43

Boh. K. Souek, t. . úetní.



71

Finanní zpráva za I. tvrtletí 1917, od 1. ledna do 31. bezna.

Píjem : Vydání

:

lenské poplatky $1712.25
Vstupné od nových len 31.00

Od žák 59.60

Od ekanc 26.30

Ze zábav, divadel, oper a

jiných 876.00
Kzný pijem .60

Pjka záb, výboru .$ 30.00

Úmrtí . 400.00
Podpora v nemoci . 250.00

Služné . 692.80

Nár. Jed. Sokolské . 157.15

Dary a rzné podpory .

.

. 171.07

Tl. a vzdl. úele . 183.35

Tisk, poštovn a rzné. . 293.44

$2705.75 $2177.81

Hotovost za minulé tvrtletí $ 771.43

Píjem za první tvrtletí 2705.75

Úhrnem $3477.18

Vydání 2177.81

U pokladníka $1299.37

Boh. K. Souek, t. . úetní.

Finanní zpráva za II. tvrtletí 1917, od 1. dubna do 30. ervna.

Píjem

:

lenské poplatky $1548.70
Vstupné od nových len 17.00

Od žák 72.05
Od ekanc 46.80

Ze zábav, divadel, oper a
jiných 648.50

Rzný píjem 11.34

Vydání:

Odevzdáno Sboru iditel
a pjky $ 633.00

Úmrtí 200.00
Podpora v nemoci 242.50

Služné’ 474.25
Sok. Obci v Americe 161.90
Východní žup 51.50

Dary a rzné podpory... 48.75

Tl. a vzdl. úele 183.75

Tisk, poštovné a rzné. . 83.86

$2079.51$2344 39

Hotovost za první tvrtletí $1299.37

Píjem za druhé tvrtletí 2344.39

Úhrnný píjem $3643.76

Vydání za druhé tvrtletí 2079.51

Zbývá u pokladníka $1564.25

Josef Kafka, úetní.



72

Zábavní Výbor.

P oádání ušlechtilých zábav, veejných cviení, eských divadel.,

koncert a podobn, spadá do prohlášení zásad našich stano-
vit.

Ano, pro úel tento jest zábavní výbor náš ustanoven, a sice sa-

motnou jednotou. Jest ilý a neúnavný. Jest to jeden z nej lepších od-
bor naší jednoty vbec a zárove též jeden z nejzodpovdnjších.
Práce jeho souvisí s jednotlivými odbory a výbory v jednot, a to jak
s pveckým, tak dramatickým i cviitelským. innost jeho jest stálá

po celý rok.

Zábavní výbor u jednoty naší stává již ode dávna. Již ve starých
zápiskách dje se astá zmínka o výboru tomto. A což teprve po dosta-
vní naší Sokolovnyv nebylo jediné zábavy, pi které by zábavní výbor
nebyl úinkoval. Jest ve svém poínání také v každém ohledu zásadní
a zábavy, poádané jednotou, liší se piinním zábavního výboru od
zábav jiných. Prbh zábav našich jest vždy jednoduchý, vymítny
jsou živly nežádoucí a není kiklavých dozvuk. Prbh jest vždy klid-

ný, o všechny zábavy jest peováno co nejlépe. Jsou to pravé zábavy
sokolské.

Na návrh tohoto výboru byly dítky pod 14 let vyloueny z návšt-
vy šibinek a obmezena návštva nemluvat do divadel a podobných
jiných zábav, což ze stanoviska výchovy jest úpln správné.

Jednou z nejvtších zásluh zábavního výboru jest poádání šibi-

nek, jel se odbývají každoron. Jsou konány v rozmrech pímo o-

brovských a práce s tím spojená jest též obrovská. Dále poádá výbor
tento též v rozmrech velikých každoroní náš výroní výlet, jenž jest

spojen s prvodem lenstva a žactva veškerého. I výlet tento možno
zaaditi mezi nejvtší naše podniky. Jest to vždy událostí mimoádnou
nejen v naší jednot, nýbrž i v eské kolonii zdejší vbec. Výlet tento

jest pravideln poádán na den vnení hrob, americký národní to

svátek, jenž padá na den 30. kvtna.

Pipoteme-li pak ješt k tmto zábavám veejná cviení lenstva,

veejná žactva, pt až osm divadel, 3 až 4 operní pedstavení, dále n-
kolik menších zábav, mžeme si uiniti pedstavu o veliké práci toho-

to výboru. A musí ji konati celý rok bez reptání.

Stálý a pravideln jednotou volený zábavní výbor jest ISlenný.

Ku vtším zábavám jest obyejn pivoleno nkolik 'více len. Pro

snadnjší pehled uvedeme zde jednotliv každoroní innost, ponejví-

ce tu, která za záznam stojí za posledních 25 let.

V roce 1892 v jubilejním roce naší jednoty u píležitosti 251etého

jejího trvání byli následující bratí v tomto výboru: Jan Hála, ped-
seda, Josef Jahoda, místopedseda, František Bíza, zapisovatel, Josef

Maršat, úetní, Fr. Lier, pokladník, Josef Jedlika, zpravodaj, Fr. ši-

ška, V. Vejvoda, Boh. eho, V. Monzet, Fr. Holub, Alois Jahoda, M.

žák, Josef Šimnek a Václav Hampl, lenové.



SLAVNOSTNÍ

VÝBOR.

I.

ada:

J.

Sehnal.

Tomáš

Steffek.

Vác.

Veselý

II.,

AI.

Holub,

F-.

XoxUtný,

Vác.

Hampl,

Vác.

Linliart,

Ant.

Gregor,

J.

T^.

Jedlika.

TI.

ada:

J.

Stehlík,

M.

Klein,

V.

Elián,

K

Hartunk.

F.

Vinický,

J.

Hála,

J.

Knedlhans,

A.

Mysliveek.

F.

Ivivohlavý.

III.

ada:

J.

Suk.

J.

Tlurt,

J.

Kucha,

J.

Mod”,

H.

C.

Frank,

AI.

VMokál.

M.

Kafka,

J.

Jahoda.

IV.

ada:

F.

Stehlík.

A.

Mejstík,

A.

Jahoda,

F.

Martyny,

F.

Pospíšil,

J.

Štolba.



74

Šibinky odbývány v Central Opera House v msíci únoru roku.

1892. Píjem obnášel $1067.25, vydání $491.56, istý výtžek $575.69.

Z výletu pak dne 25. ervna nalézáme finanní zprávu $328.50 píjem,

vydání $172.63, výtžek $155.88.

V tomto ase konaly se již pípravné práce pro jubilejní slavnost

251etého trvání jednoty, kterážto slavnost byla první tohoto druhu
mezi eskými spolky v New Yorku a v takových rozmrech. Byla za-

hájena velkým odpoledním prvodem po eské tvrti, pak bohatým
programem v místnostech Central Opera House. Byl to 22. íjen 1892.

Vedle velké návštvy obecenstva, len naší jednoty i vkolních spol-

k v prvodu súastnných, dále zástupc a pedsed jiných spolk,
tšili jsme se návštv celé rodiny dr. Antonína Dvoáka, práv v New
Yorku dlícího, dále politických zástupc msta New Yorku i Mr. Pa-
tricka Gleasona, mayora v Long Island City i zástupc zdejšího New
York Turn Vereinu a Central Turn Vereinu. Slavnostním eníkem byl

Sokol dr. Karel štulík z Chicaga, 111., tehdejší redaktor asopisu Soko-

la Amerického.

Následující rok znla zpráva ze šibinek následovn: Píjerr

$1075.40, vydání $413.38, istý výnos $662.02. Z výletu téhož roku pak
byl píjem $183.90, vydání $170.10.

Šibinky byl název asopisu, jejž zábavní výbor vydával vždy ped
plesem šibinek co oznámkový zábavník v nkolika tisících exemplá-
ích. Obal obrázkový, kreslený p. Josefem Klierem, byl pozdji zmnn
za obraz Sokolovny a ješt pozdji zmnn za skizzu z ”Prodané Ne-
vsty”, již poídil p. E. V. Nádherný. Skizza pedstavuje scénu "Pro
bychom se netšili”. V posledních nkolika letech upuštno jednotou

samotnou od vydávání zábavníku. Finanní zpráva ze Šibinek z 3. ú-

nora r. 1894: Píjem $1379.30, vydání $591.49, zbývá ist $787.81.

Výlety byly obyejn poádány v známém blízkém John Woods Colli-

seum Parku a ve Washington Parku a po vyhoení tchto v kvtnu r.

1894 byl zábavní výbor náš nucen hledati parky jín, vzdálenjší,

avšak pístupné obecenstvu tomu, jež výlety naše vždy navštvovalo.

Následovn najmut Brommer’s Park, neb Aurora Park v Bronx, i

Harlem River Park, pozdji pišel v oblibu též park Sokola Tvrdíka v
Astoria, dále Sulzer’s Westchester Park, poslední sezóny pak Astoria

Schuetzen Park a Stotzkýho Belvedere Park. Výroní výlet jednoty v

roce 1894 ml následující výsledek: Píjem obnášel $696.75, vydání

$519.69, zbylo ist $177.06. Do téhož roku pipadly župní závody, jež

byly ízeny spoleným výborem jednoty naší a Sokola Svornost v Mor-

risanii. Finanní výkaz tehdy znl: Píjem $1263.80, vydání $849.31.

výtžek $414.49.

Dne 12. íjna 1894 uspoádán zábavním výborem banket v Cen-

tral Opera House, jejž možno vaditi mezi ty nejlepší kdy poádané.
Bylo to u píležitosti oslavy upomínky založení jednoty naší.

Tehdy se jednota naše již rozhodla stavti svoji vlastní tlocvi-

nu a uspoádána vcná výstava, ili bazár ve prospch tlocviny.



75

Výstava poádána v listopadu roku 1894 v místnostech p. Šast-
nýho, tehdejší naší tlocviny. (Viz innost jednoty.)

Jelikož šibinky naše tšily se vždy vtší a vtší návštv obecen-

stva, pomýšleno na pronajmutí ješt vtší místnosti a tudíž zajištn

Grand Central Palace pro den 22. února, roku 1895.

Zábavní výbor byl nucen vykonali velký kus práce. Byl to nejvt-
ší eský ples v djinách eského New Yorku. Bylo pítomno 5000 oso’

píjem obnášel $1567.50, vydání — pímo obrovské— obnášelo $680.52

a istý výtžek $886.98.

Finanní zpráva z výletu v roce tom znla: Píjem $325.75, vy
ní $194.98, istý výtžek $130.77. Z druhého pak výletu v srpnu obná-
šel píjem $522.70, vydání $342.60, istý výtžek $180.10.

Pro šibinky v únoru r. 1896 najat optn Central Opera House,
a to z píin mnohých. Dokázáno tu pedevším, že zmna místnosti ne-

byla na újmu tmto, nebo šibinky Sokola tšily se již zvunému jmé-
nu. Stjž zde co dkaz výkaz finanní: Píjem $1368.95, vydáni
$363.96, istý výtžek $1002.49. Byl to nejvtší istý výtžek ze šibi-

nek vbec.

Zábavní výbor dále ile podílel se s výborem Tl. Sboru Dívek a

Paní v New Yorku na bazáru, jejž tyto poádaly v roce 1896 ve pro-

spch Sokolovny.

Z výletu 30. kvtna 1896 byl píjem následující: Píjem $383.15,

vydání $151.80, istý výtžek $231.35, z druhého pak ze dne 26. záí
byl píjem $216.15, vydání $156.06, istý výtžek $51.09.

Tímto rokem možno íci, že nastala zábavnímu výboru práce dvoj-

násobná. Byla totiž dostavena naše Sokolovna a slavnostní otevení
konáno dne 20. listopadu 1896. První finanní úspch byl již zárukou

úspchu v letech budoucích. Píjem tohoto dne obnášel $432.35, vydání

obnášelo $292.69 a istý píjem $139.66. Zde dlužno také se zmíniti,

že první stíbrný dollar tohoto dne pijmutý, jest uschován a zasklen

s obrazem zábavního výboru v upomínku pro doby pozdjší. V zábav-

ním výboru tehdá nalézali se bratí: Josef Jahoda, Josef šimnek, Fr.

Líer, Josef Maršat, Josef Brodil, Fr. Uher, Jar. Zavel, Karel ervený
a AI. Exner.

Finanní výkaz šibinek v roce 1897 poádaných znl: píjem
$669.00, vydání $220.20, istý výtžek $448.80. Z výletu dne 14. srpna

téhož roku poádaného v Tvrdíkov parku bylo $175.15 píjmu. $137.39

vydání a $37.76 istého výtžku.

Na 15. února roku 1898 ohlášeny šibinky do naší Sokolovny.

Píjmuto $706.50, vydání inilo $332.69, istý výtžek obnášel $373.81.

Z výletu dne 19. kvtna inil píjem $110.20, vydání inilo $58.95, zby-

lo istého $51.25 a z druhého výletu v srpnu inil píjem $176.20, vy-

dání obnášelo $56.25, ist zbylo $119.95.

Šibinky v roce 1899 odbývány opt v Sokolovn. Píjem obnášel

$830.00, vydání $406.74, zbylo ist $363.26. Na výlet pak inil pí-

jem $312.70, vydání obnášelo $152.60 a istý píjem byl tudíž $160.10.



76

Akoliv se zdálo, že ze šibinek našich nemáme tch finanních
úspch, jestliže je poádáme v naší Sokolovn, pec byli jsme jinak
zase úpln spokojeni s obchodem, jejž uinila Sokolovna. Usneseno tu-
díž znovu, šibinky roku 1900 poádati opt v naší Sokolovn a obná-
šel píjem $1083.70, vydání inilo $432.20 a istý píjem obnášel
$649.50. Finanní výsledky z výlet byly následující: z prvního výle-
tu: píjem $312.70, vydání $152.60, istý píjem $160.10, z druhého;
píjem $182.80, vydání $81.90, pebytek $100.90.

Roku 1901 odbývaly se šibinky opt v naší Sokolovn. Píjem ob-
nášel $743.00, vydání obnášelo $350.30 a istý píjem tudíž obnášel
$392.70. Z výletu pak oznámen píjem $433.65, vydání inilo $312.85 a
istý píjem byl $120.80.

Ze šibinek r. 1902 obnášel píjem $886.80, vydání inilo $359.40
a istý výnos obnášel $427.40. Z druhého výletu v tomto roce poáda-
ného obnášel píjem $291.95, vydání inilo $164.45 a istý výtžek ob-
nášel $87.50.

Na den 17. kvtna 1902 pipraveno bylo slavnostní svcení prapo-
ru u píležitosti 251etého výroí svcení praporu toho a sezváni všichni
lenové, kteí tenkráte byli pítomni, jakož i matka a kmotra praporu.
Dále byli sezváni všichni pedsedové i pedsedkyn eských spolk.
Slavnostním eníkem byl Sokol L. C. Frank.

Jelikož Central Opera House byl již po nkolik let uzaven, navrhl
náš zábavní výbor, abychom šibinky zase poádali v Grand Central
Palace. šibinky ty konaly se 17. ledna r. 1903. Píjem z nich obnášel

$1217.25, vydání inilo $771.45, istý píjem obnášel $445.80. Z výletu
pak inil píjem $592.75, vydání obnášelo $426.27 a istý píjem obná-

šel $166.48.

Šibinky r. 1904 konaly se znovu v Grand Central Palace v únoru.

Píjem: $1236.00, vydání $791.10, istý výnos $444.90. Pro výroní vý-

let v tomto roce získán Astoria Schuetzen Park na den 30. kvtna, že
návštva byla obrovská, o tom svdí finanní výkaz, nejvtší dosud

zaznamenaný. Píjem inil $890.55, vydání $600.53 a istý píjem ob-

nášel $290.02. Tento rok upuštno od 2. výletu. Píjem ze šibinek z

roku 1905 obnášel $1633.90, vydání $853.27, istý výnos $780.63. Od-

bývaly se optn v Grand Central Palace. Tentokráte byl znovu vydán
zábavník šibinek, jenž tištn byl ve 4000 exempláích a to v sešitech

o 24 stranách. Za ohlášky pijmuto bylo $304.50. Píjem ze Šibinek

1906 byl $1525.00, vydání inilo $682.60 a istý píjem obnášel 842

dollar 40 cent. Píjem za ohlášky v zábavníku Šibinek r. 1906 ob-

nášel $420.00 po odražení procent oznámkového jednatele. istý výt-
žek z pik-niku v tomto roce inil $330.30.

Pijem ze šibinek roku 1907 inil $1309.49, vydání inilo $637.15.

a istý výtžek inil $672.34.

Byly inny pípravy k uvítání veškerých závodník a host od
jednot západních, kteí se ubírali spolen s našimi do ech ku 5. sletu

všesokolskému. Na den 30. kvtna uspoádán velký výlet s veejným



77

cviením borc. Píjem toho dne obnášel $1548.00, vydání $1091.05 a

istý píjem obnášel $456.95. Návštva byla ohromná.

Šibinky z roku 1908 stojí za zmínku proto, jelikož vykazují nej-

menší finanní výtžek, a odbývány v místnosti veliké. Píjem obná-
šel $1011.20, vydání $736.54 a istý výtžek $333.46. Dlužno to piísti
obrovskému vydání. Také s výletem pochodili jsme špatn. 30. kvten
byl den dešt. Spousty vody, po celý den chrlící nedovolily nikomu do-

staviti se do parku. Píjem tohoto dne obnášel $155-30, vydání obná-

šelo $358.96 a jevil se tudíž schodek v obnosu $206.66.

Šibinky v roce 1909 byly zase normální. Píjem obnášel $1226.00,

vydání inilo $740.20, istý výtžek obnášel $485.80. Výlet pekvapil
každého. Byl skvlý v každém ohledu. Píjem obnášel $1400.00, vy-

dání inilo $994.94 a istý výtžek tudíž obnášel $405.06.

V tomto roce byla jednota naše hostitelem eských bratí, zástup-

c eské Obce Sokolské z Prahy. (Viz innost jednoty). Zábavní vý-

bor podílel se inn spolen se slavnostním výborem na všech pracích

mu uložených a byl platným initelem ve všem jednání a psobení. Za-

dán Karlem River Park na den 21. srpna pro slavnost ”Všeslovanský
Sokolský den v New Yorku.” A tím skuten i byl.

Budiž zde zaznamenán pouze úhrnný píjem, jenž obnášel 2879.00

dollar a vydání obnášelo $2862.07, v nmž bylo zahrnuto i vydání za

pohoštní všech len výpravy, za pobytu jejich zde v New Yorku.

Pro šibinky na den 12. února 1910 zadáno Karlem River Casino,

an místnost Grand Central Palace nebyla více pronajímána. A vyda-

ily se. Píjem obnášel ;1259.50, vydání inilo $641.13 a istý výtžek
obnášel $618.37. Vydail se i výlet, jehož píjem obnášel $620.80, vy-

dání obnášelo $322.05 a istý výtžek byl $298.75.

Roku 1911, jak finanní výkaz zní, byl píjem ze Šibinek $675.71

istých a z výletu toho roku odevzdáno jednot ist $486.50.

Aby vypsána byla zde veškera innost zábavního výboru, aby by-

la doplnna, musím ješt dodati innost výboru tohoto pi výstav v

Sokolovn v roce 1897 poádané, pi níž byl zábavní výbor hlavním i-

nitelem. Vzal jsem do záznamu zde pouze íselný obrat píjm a vy-

dání ze šibinek a výlet, nejvtších to dvou zábav, jež jednota každo-

ron poádá a jež, jak doufám, jsou pro zábavní výbor a finanní ú-

spch nejzajímavjší. Není mi možno však uvésti všechny ty zábavy
menší, poad tch výbor na rzné pednášky, koncerty, veejné cvi-

ení, dozvuky šibinek a pod. každoron, nemluv ani o divadlech a o-

perních pedstaveních. K uznání veškeré práce zábavního výboru mu-
sím však dodati, že od doby postavení naší Sokolovny jsou všechny zá-

bavy tém poádány v Sokolovn v nedli odpoledne, jako na píklad
divadla, opery, pednášky a veejná cviení a veer pak poádány jsou

tanení zábavy. A tu možno nejlépe poznati, jakého sebezapení jest

zapotebí lenm zábavního výboru, chtj í-li úkolu svému dostáti po

celý rok. Kledí piinním svým zpíjemniti a pobaviti jiné a musejí

zapomenouti na sebe samé. Nicmén neztrácejí bodré mysli, konají



78

své schze dle poteby nkdy i každou sobotu veer a stále obírají se
novými plány, jak by napíšt úastníky zábav nejlépe pobavili, drží-
ce se pevn hesla: "Bume veselí”.

Jako výpomocný výbor jsou vždy k služb Tl. Jednot jakož i

Tl. Sboru Dívek a Paní, aneb Manželkám a Píznivkyním Sokol. Ba
i pi jiných píležitostech bylo lze spatiti na rzných koncertech náš
zábavní výbor, by výpomocen byl i asto spolkm jiným.

Dle usnesení jednoty ve schzi ze dne 29. listopadu 1910 jest zá-
bavní výbor volen jednotou vždy v plroní schzi ervnové a sice pro-
to, by po celou zimní sezónu byl vždy jeden a tentýž výbor ISlenný
v innosti.

V následujících pti letech byla innost’ zábavního výboru nor-
mální. Uveden zde budiž pouze finanní výkaz píjm a vydání ze Ši-

binek a Výlet.

Celý píjem Vydání istý píjem

Rok 1912 Šibinky .

.

$754.72 $462.98
99

Výlet 769.98 608.70 161.28

Rok 1913 Šibinky . .

.

1238.03 541.20 696.83
”

Výlet 656.63 422.34 234.29

Rok 1914 šibinky . .

,

1061.03 542.17 518.86
” ”

Výlet ....... 450.96 482.02 schodek 31.06

Rok 1915 Šibinky . .

,

1007.44 513.50 493.94
99 99

Výlet 608.46 268.00 340.46

Rok 1916 Šibinky . .

,

1150.70 461.05 689.65
” ”

Výlet 717.05 360.25 356.80

Rok 1917 šibinky . .

,

1150.80 489.00 661.80
99 99

Výlet 717.05 299.37 417.68

Pítomn nalézají se ve výboru zábavním následující brati: Vá-
clav Elian, pedseda; Jos. Hurt, místopedseda; Václav Veselý 2., prot.

tajemník; Ant. Gregor, fin. tajemník; Alois Holub, pokladník; Jan
Suk, hospodáský správce; dále Josef Jahoda, Karel Šimáek, Frant.

Stehlík, Fr. Kivohlavý, Frant. Novotný, Jos. Stehlík, Jos. Mej stik,
Josef štolba a Fred. Pospíšil.

Pozoruhodno jest i to, že veškerá vyjednávání ohledn hudby d-
la se vždy mezi tímto výborem a kapelníkem sokolským. Po dlouhá

léta byl kapelníkem tím chvaln známý sokol Josef erva, jenž zemel
v beznu r. 1907. Po nm pak až dodnes obstarává hudbu sokol Fr.

Turek, ilý a obtavý to kapelník sokolský, jenž vynasnažuje se vždy

k úplné spokojenosti povinnosti své dostáti.



úastníci

výpravy

.
O.

S.

ped

Sokolovnou

Tl.

Jed.

Sokol

v

New

Yorku

r*

1909.



80

Pvecký Odbor.

Z pvem k srdci — srdcem k vlasti*’, jsou zlatá písma ve štítu

všech pveckých odbor, jednot a spolk vbec. V obecné pak
mluv naší heslem každého upímného zpváka jest povždy

”Bujará a veselá mysl — pl života.”

Kdo by necítil se osvžen zpvem, obzvláš v tch trud-

ných chvílích života posílený v ten další, pozdjší život, tak asto
chmurný a strastiplný. Byl to zpv sokolský, který rozhánl ty trudné
mysle v dobách zasmušilých, kdy lenové naší jednoty byli mnohdy v
rozpacích a ve velkých pedsevzetích. ... A tak bylo to již v tch dáv-

ných chvílích naší jednoty, kdy založen byl nkolika sokolskými pvci
Pvecký odbor Tl, Jed. Sokol v New Yorku, kdy položen byl základ

nynjšímu našemu pveckému odboru, jenž smle mže býti stavn za

obdiv a vzor mnohým jiným.

Prací vytrvalou, inností a pílí neúnavnou dospl tam, o em za-

kladatelé tohoto ani snad nikdy nesnili, že by nkdy dospti mohl a že

by poetn tak zmohutnl, jako nyní.

Nejsem povolaný, abych mohl odhadnout! tu výši, na které pve-
cký odbor náš se nyní nalézá, však dovolím si jen tolik podotknout!,

že takovým spsobem, jakým náš pvecký odbor pedvedl na ochotni-

cké jevišt díla operní i operetní a sice s takovým úspchem i prove-

dením se stránky umlecké i pro posluchae-odborníky pekvapující,

nepedvedl je snad nikdo jiný. Mže se smle íci, že provedení našich

oper a operet bylo v mnohém, ne ochotnické, nýbrž professionální —
umlecké.

A celá naše jednota je také hrda na svj pvecký odbor, nelituje

mnohdy ani tch nejvtších vydání, neleká se finanního risika a spo-

léhá se na schopnosti, doufajíc, že zdar bude nejen úplný se stránky

morální nýbrž i finanní. Je vždy pohotov položití sebe vtší ob na
oltá umní a spokojí se s tím zadostiuinním, že vidí skutený zájem
o vc, pokrok v innosti a v nezištném, bratrském jednání.

lenm pveckého odboru pak postauje ta útcha, že práce je*

jich nebyla marnou, že ocenna jest tmi, kteí skutený zájem na
spoleném zdaru jednoty naší mají a že jest ocenna obecenstvem na-

ším, které podniky naše vždy podporuje a respektuje.

Ty hodiny a hodiny, jež každý obtuje na nacviení takovýchto

oper a operet a zpv jiných, znamenají více nežli obtavost. Totéž

platí i o dámském pveckém odboru Tl. Sboru Dívek a Paní v New
Yorku, v nichž má náš pvecký odbor vydatné a nezištné spojence.

Konen sluší dodati, že pvodním zdrojem každého takového

veejného vystoupení jest velká snaha a nevšední obtavost

sborového iditele, našeho cviitele, jemuž v první ad písluší dík za

ádné vedení a výcvik len, jemuž zajisté každý úspch jest milou

odmnou, loyálnost a poslušnost len pak nejlepším zadostiuinním.



PVECKÝ

ODBOR.



82

Jest si jen páti, aby pvecký odbor stále a stále se vyvíjel, v ko-

nání svém spl dále, by nestanul u dosažených úspch, by v práci za-

poaté energicky pokraoval ne ku sláv, ale k dobrému jménu naší

milé jednoty.

Než pejdeme k innosti san>otné, poznamenávám následující: V
zápiskách pveckého odboru, které jsou pozoruhodný tím, že jsou v

poádku Zachovalé, i tím, že vždy ruka povolaná to byla, která zazna-

menávala celou tu innost odboru v takovém stylu, že možno je dnes

zcela dobe použiti jako djiny odboru toho, nacházíme náš pvecký
odbor v r.l892 v tomto poadí zreorganisovaný v místnosti býv. sok. J.

Profta: pedsedou byl sokol Jan Blský, tajemníkem sokol Fr. Uher,

cviitelem zpvu sokol J. J. Reindl, pokladníkem Josef Proft a archi-

váem sokol Ant. Koše.

Cviitel zpvu ml tehdy $20.00 msíního platu. Toho asu inny
pípravy k uvítání mistra dra. Antonína Dvoáka z ech, jenž byl

jmenován iditelem Národní konservatoe v New Yorku.

Zprávy o zpvu a innosti vbec byly podávány ve schzích jed-

noty naší msín. Schze pveckého odboru konány každý tvrtek v

msíci po zpvu.

V msíci beznu usneseno, poádati výlet pveckého odboru, jenž

se velice dobe vydail a byl pobídkou k odbývání dalších takovýchto

výlet.

Na základ usnesení, by se zídil i dámský pvecký odbor, bylo v

místních asopisech uveejnno provolání k eským dámám, které by
si pály zpv navštvovat!. Vyzvání toto bylo korunováno výsledkem,
nebo již v prvním cviení nalézáme 16 zapsaných lenky. Usneše-
no, by tyto platily 25 cent msíních píspvk.

V prosinci na to pak bylo jednáno o spojení všech tehdy stávají-

cích pveckých odbor v New Yorku, ovšem eských, avšak jednání
toto úspchu nemlo. Cviitelem tohoto sdružení ml býti pan Václav
Raboch a úelem prvním sdružení toho uvítání dra. Antonína Dvoáka.
Le z toho sešlo.

První veejné vystoupení našeho pveckého odboru bylo na ši-

binkách roku 1893, kdy vystoupil se sborem "Cikáni” v pípadném
vystrojení. Vedle toho piln již se studovala jednoaktová opereta ”Ve
studni” od Blodka, jež dávána v sobotu, dne 22. dubna v dolejší Ná-
rodní Budov. Ne dlouho na to pak úinkoval pvecký odbor na velkém
koncert ve prospch Národní Budovy.

Dámy pveckého odboru po pátelské dohod pijaty za lenky
Tl. Sboru Dívek a Paní v New Yorku, kterýžto odbor pak pipláce’*

$3.00 msín na cviitele. 1894 pednesena na šibinkách ást z opery
"Troubadour”. Sbormistrem odhadnuta cena inventáe na $35.00 bez

písní. Dále úinkováno pi slavnosti Jana Husi, kterou poádal ád Jan
Hus .S.P.S. Na to oznámeno cviitelem p. Reindlem, že se zapone se

studováním eské opery "Prodané nevsty” a ihned zadán den 13.

kvtna v Central Opera House s tím dodatkem, by poloviní výtžek



83

byl odveden cviiteli. Hudebniny na tuto získány od p. Ludvíka z Chi-
caga a sokolský kapelník br. Josef erva poven tyto rozepsat! za
$15.00. Libretta k této opee vydal pvecký odbor nákladem jednoty.

Po prvním skvlém pedstavení "Prodané”, jež bylo prvním v A-«

merice vbec, bylo usneseno, tuto opakovat! dne 27. kvtna v téže

místnosti. Finanní zpráva z prvního pedstavení znla: píjem
$771.86, vydání $481.55, výtžek $290.31.

Poátek uinn skvlý a povzbuzující. Již v následujícím r. 1895
v kvtnu dávána opera "Madam Angot” s výsledkem nemalým. Pí-
jem z této inil $293.76, vydání $255.45, istý píjem obnášel $38.31.

Pes letní sezónu pak nacviena operetta "Orfeus v podsvtí” a
dávána v íjnu prvn a opakována v listopadu. Finanní zpráva znla
následovn: Píjem $346.00, vydání 319.00, zbylo ist $27.00. Z opa-

kování: píjem $369.80, vydání $247.85, istý píjem $121.95.

Pro velkou práci s nastudováním oper nechtl cviitel p. Reindl
déle takto cviiti a resignoval. Na obapolné dorozumní pak usneseno,
by br. Reindl z každé nastudované opery ml polovici istého výtžku
a ihned zapoalo se se studováním "Zvonk Cornevillských”. Na šibin-
ky v roce 1896 pipraveno 1. jednání z operetty "Orfeus v podsvtí”.

Operetta "Zvonky Cornevillské” dávána 3. bezna v téže místno-

sti s velikým zdarem. Píjem inil $294.10, vydání obnášelo $273.25,

istý výtžek $20.85. Melodická operetta tato opakována byla pak v

dubnu v místnostech Lexington Opera House, kde však na zákaz po-

licie musela býti sehrána bez kostým. Píjem v této inil $346.75, vy-

dání $242.00, jevil se istý píjem $104.75.

Na slavnosti základního kamene pro Národní Budovu zapl náš

pvecký odbor "Bývali echové”, kdežto pi položení základního ka-

mene pro naši Sokolovnu 12. ervence zapn slavnostní chorál "Pan-

theon”, zvlášt sepsaný sokolem J. J. Novým, redaktorem New Yor-

ských List a hudebn upravený sokolem J. J. Reindlem.

V slavnostní dny otevení naší Sokolovny dávána eská zpvohra
"Andulka” a sice dne 21. listopadu a tím zahájeno první pedstavení
na našem sokolském jevišti. Píjem obnášel $400.85, vydání inilo

$240.50 a istý zisk obnášel $160.35.

Vánoní pedstavení na den 25. prosince bylo opakování "Zvonk
Cornevillských", jímž dodlal se pvecký odbor úspchu morálního i

finanního. Píjem inil $498.59, vydání $219.00, istý píjem $279.50.

1897 v beznu usnešeno opakovat! v novém nastudování "Proda-

nou nevstu". Píjem z ní obnášel $339.50, vydání inilo $289.75, zbyl

istý zisk $49.75. V dubnu hned pak dáván "Orfeus v podsvtí" s

píjmem $190.05, vydáním $189.06, a istým ziskem 99 ct.
Dále nacviena operetta "Edip král", jež sehrána v záí. Pijmu-

to $179.20, vydáno $177.00, jevil se zbytek $2.20. V listopadu uspoá-
dáno ernošské pedstavení "Minstrel" s píjmem $87.14, vydáním

$85.10, z ehož zbylo $2.04. Na boží hod vánoní opakována "Andul-

ka". Píjem inil $204.39, vydání $136.55, istého $67.84.



84

Koncem roku toho podkoval se sbormistr br. Reindl z cviitel-

ství a odejel na západ. Výbor zvolen, jenž uinil smlouvu s p. Rabo-

chem a týž pijat za cviitele Pveckého odboru. Plat obnášel $30.00

msín, za nastudování opery mu pak povoleno $30.00. Místo nastou-

pil v lednu r. 1898. V ervnu poádal Pv. odbor výlet, který se vyda-

il. Píjem obnášel $152.45, vydání inilo $61.57, istý píjem obnášel

$90.88. Nastudována a dávána opera ”Marie, dcera pluku”, dne 24.

dubna, z kteréžto pijmuto $215.35, vydáno $211.20, jevil se tudíž i-
stý výtžek $4.15. Br. J. J. Reindl dopisem žádá o zapjení orchestro-

vých not k ”Prodané nevst” pro pvecký sbor ”Lumír” v Clevelan

du, O. žádosti jeho vyhovno. Na vánoce opt opakována operetta

”Marie, dcera pluku” s finanním schodkem $4.70. ‘Poátkem roku
1899 vypracován domácí ád pv. odboru a vyvšen v pvecké místno-
sti. V dubnu poádán koncert pv. odborem, který se setkal s úsp-
chem sice morálním, avšak prodlkem se stránky finanní. Píjem ob-

nášel $65.95, vydání $78.75, schodek $12.80. Zavedena dtská pvecká
škola pod ízením p. Rabocha za mimoádný plat $10.00. Výlet, v ery-
nu poádaný, byl pkný. Píjem obnášel $115.90, vydání $56.10, jevil

se istý zisk $59.80. Dále navrženo optné spojení pveckých sbor v
New Yorku. Ústední výbor zvolen ze zástupc každého sboru po dvou
lenech. Usnešeno poádati koncert v Národní Budov a zkoušky ko-

nati v naší Sokolovn. Spoleným cviitelem zvolen p. V. Raboch.

Na vánoní pedstavení dávána opera ”Martha”. Píjem inil

$364.35, vydání obnášelo $289.25, zbylo ist $75.10. V beznu r. 1900

usnešeno dávati ”Martu” ve prospch stávkujících uhlokop v C'
chách. Však finann dopadla špatn. Píjem inil $136.40, vydání ob-

nášelo $159.40, jevil se tudíž deficit $23.00. V ervnu optn uspoá-
dán výlet do Oak Hill Parku, který se vydail. Píjem obnášel $84.70,

vydání inilo $59.00, zbylo ist $25.70. Na vánoce pak opakovány
”Zvonky Cornevillské” s úspchem. Pijmuto celkem $337.95, vydáno

$245.10, zbyl tudíž pebytek $92.85. Jelikož pan Raboch nepál si více

opery cviiti, nýbrž chtl se vnovati jen sborm, resignoval z cvii-

telství. Na novou smlouvu ohledn povinností a platu cviitele pijat

za tohoto opt br. Reindl v lednu roku 1901. V dubnu pak dávána
”Prodaná nevsta”, žel s deficitem. Píjem obnášel $127.45, vydání

inilo $185.00, jevil se schodek $57.55. Tak se skoro zdálo, že pvecký
odbor je na poádání výlet šastnjší, nebo optný, v ervnu poá-
daný, pinesl $102.85 píjmu, $50.85 vydání a $52.00 istého.

V záí poádána dtská opera ”Hlavní zkouška” a ”Dvojata’’.

Jelikož se líbila, byla opakována ješt v listopadu tohoto roku. Píjem
z prvního pedstavení obnášel $151.80, vydání inilo $142.50, istý
zisk $9.30. Pi opakování pak byl píjem $124.10, zmenšené vydání

$90.45, zbylo $33.65.

Pvecký odbor úinkoval pi slavnosti Kubelíkov v Národní Bu-
dov 19. prosince téhož roku. V prosinci provedena operetta "Andul-
ka” s finanním schodkem $21.10.



85

V roce 1902 poádány dva výlety a sice první v ervnu, který pi-
nesl $44.45 a druhý $25.50 istého píjmu. Z jiné pak innosti pv.
odboru budiž vzpomenuto, že v beznu téhož roku spoluúinkoval i sa-

mostatn vystoupil pi koncert spojených pveckých sbor, v dubnu
pak pi koncert klubu ”Lyra” ve prospch nemocného br. B. Hlavá--

e, v kvtnu pi svcení praporu sokolské jednoty "Svornost” v Bronx
a znovu pi svcení starého praporu u píležitosti 251eté slavnosti Tl.
Jed. Sokol New York.

RUDOLF PRŠA, SBORMISTR.

Vedle vší této innosti nacviena opera "Cikánka” (Bohemian
Girl) a prvn provozována v íjnu s úspchem velikým, jak morálním,
tak i' finanním. Píjem inil $444.95, vydání $324.25, zbylo tudíž

$120.70. Opera tato opakována pak v listopadu a výsledek byl: píjem
$348.20, vydání obnášelo $228.20, zbylo ist $120.00. Opakována po tó

opt na vánoce a píjem inil $380.65, vydání inilo $294.75 a istý
zisk obnášel $85.90. Opera tato pijata s velikým zájmem. V listopadu

spoluúinkoval pvecký odbor náš pi koncertu na uvítání p. Jar. Ko-
ciana v Národní Budov. V beznu roku 1903 dávána opt dtská ope-

ra "Pinafore”. Plat cviiteli Reindlovi zvýšen ze $20.00 na $25.00 m-
sín. Pv. odbor poven vybírati píspvky od dítek pvecké školy,

totiž 10 cent msín.
Z rzné innosti pak další stjž zde vzpomenuto spolupsobení

pi odhalení podobizen pveckého sboru spolku sv. Cecilie v lednu, na



86

to v beznu pi koncert spoj. pv. sbor a v dubnu pi výstav I. es.
Veslaskho Klubu v Národní Budov, 1. kvtna pi májové oslav ú-

stední Dl. Jednoty v Sokolovn a v ervnu pi oslav mistra Jana
Husí, poádané Svobodnou Obcí v Národní Budov.

V ervenci pak usneseno vystoupiti ze sdružení spoj. pv. sbor
a sice v zájmu svých cviení.

V tomto roce optn poádány dva výlety, jež vynesly a^i $20.00

istého. V listopadu na to poádána opera ”Troubadour” s píjmem
$418.10, vydáním $335.95 a istým výtžkem $82.15. Opakována 25.

prosince a obnášel píjem $308.75, vydání $294.45 a istý zisk $14.30.

V roce 1904 byl domácí ád pv. odboru zmnn rznými dodatky
a jednotou schválen i vadn do stanov jednoty. V prvním tvrtletí

mla dtská škola pvecká 29 dítek. V lednu súastnil se pv. odbor
jubilejní slavnosti 251eté Velkoádu .S.P.S. st. New York a v beznu
251eté slavnosti ádu J. E. Purkyn .S.P.S.

Cviitel Reindl po té optn odcestoval a na jeho místo zvoleíi

prozatímn p. Hugo Milde. Usneseno jednotou, by veškeré vystoupení

pv. odboru na veejnosti dlo se v stejnokroji sokolském. Dne 9. íjna
optn opakována opera "Prodaná nevsta” a 23. íjna znovu. Píjem
obnášel $563.10, vydání inilo $377.45 a istý zisk obnášel $185.65. Z
druhého pedstavení obnášel píjem $297.55, vydání inilo $266.65,

zbylo istého $30.90.

Jelikož sokol Reindl nechtl íditi opakování opery "Cikánka”, na

boží hod vánoní, požádán p. V. Raboch ku pevzetí ízení této. Fi-

nanní píjem obnášel $431.80, vydání inilo $406.75, zbylo $25.05. Na
to byl pvecký odbor bez cviitele. Sokol Rudolf Prša se uvoluje cvi-

it! tento po njaký as, než bude možno nového cviitele získat.

Výlet konán v ervnu roku 1905, a sice s píjmem $10.40. V pro-

sinci provedena opera "Mikádo” pod vedením režiséra pana Hollinse.

Píjem z této inil $518.85, vydání $417.65, zbylo istých $101.20. Je-

likož provedena se zdarem, usneseno, tuto opakovati a sice v únoru r.

1906, z kteréhožto pedstavení inil píjem $234.10, vydání obnášelo

$321.60, jevil se tudíž deficit $87.50.

Usneseno jednotou, by pouze lenové sokola mohli používat! cvi-

ení ve zpvu. Na slavnosti spolku "Lidumil” súastnil se pvecký od-

bor a vystoupil dstojn. Zpráva o dtské pvecké škole vykazuje ú-

ast 61 dvat a 7 hoch. Cviitel br. Rudolf Prša uvoluje se ve cvi-

ení pv. odboru za plat $25.00 msín. Zadány dny 18. listopadu a

25. prosince ku provozování opery "Modrovous”. Píjem obnášel z

prvního pedstavení $454.60, vydání inilo $437.50, zbylo $17.10 isté-

ho. Z druhého pak pedstavení obnášel píjem $295.90, vydání obnáše-

lo $290.28, istý píjem $4.62. V ervenci súastnil se pvecký odbor

slavnosti Karla Havlíka v Little Ferry, N. J.

Usneseno, že napíšt pi vybírání sbor a oper má pracovat vý-

konný výbor pv. odboru spolen se sbormistrem.

,

Dle odhadu cviitele br. Prši má archiv pv. odboru cenu 700.00

dollar.



87

V lednu roku 1907 súastnil se výstavy ve prospch Národního
domu v Bronx. Dny 6. íjna a 25. prosince zadány pro operu "žebravý
student”, která se práv cviila.

Na pozvání eských spolk z Astorie ku slavnosti ve prospch e-
skho domu tamtž, súastnno, též i bazáru Tl. Sboru Dívek a Paní
v New Yorku, dále súastnil se zpvohry "Ddekovy housle”, již po-

ádal dram. odbor jednoty.

Píjem z prvního pedstavení "žebravého studenta” obnášel

$487.15, vydání inilo $415.15, iní istého píjmu $72.00. Z druhého
pak opakování obnášel píjem $300.20, vydání inilo $328.50, jevil se

tudíž schodek v obnosu $28.30.

Usneseno, by na píšt cviební hodina poínala v 8.30 veer. V
dubnu 1908 poádána zpvohra spolen s dram. odborem ve prospch
zasloužilého bratra Josefa Kraupnera "Krásná Lída”, jež finann vy-

nesla $260.85 istého píjmu.
Po nedohod se br. cviitel Rudolf Prša podkoval a na místo u-

prázdnné zvolen p. Karel Leitner a sice v msíci íjnu 1908.

U píjezdu do Ameriky slavné pvkyn sl. Emmy Destinové y
lednu r. 1909 svolány všechny pvecké odbory v New Yorku ku spo-

lenému uvítání jí. Výkonný výbor pv. odboru rozmnožen ze stáva-

jících tech len na pt.
Na slavnosti Všesokolského dne v New Yorku dne 21. srpna u pí-

tomnosti zástupc eské Obce Sokolské v echách, zastoupen pvecký
odbor v plném potu. Slavnost konána v místnosti Karlem River Ca-

sino. Usneseno sezvání všech pveckých sbor v New Yorku ku ped-
nesu slavnostního chorálu. Vybrán smíšený sbor "Píse eská” za í-

zení spoleného cviitele p. Karla Leitnera.

Pi zábavném odpoledni, poádaném pednáškovým výborem v

lednu, pednesl sbormistr p. Leitner proslov o "Prodané nevst” a

tvrci této Bed. Smetanovi u vasné píležitosti prvního provedení

"Prodané nevsty” v Metropolitní opee v New Yorku, i sleny Emmy
Destinnové, kteráž vystoupila tamtéž v úloze Maenky.

Na spoleném uvítání sl. Destinnové zastoupeny následující p-
vecké sbory: Tl. Jed. Sokol, Národní Jednota, Dl. Am. Sokol, Záboj,

Hlahol Dalibor.

Na slavnosti 251etého trvání ádu Petr Cooper .S.P.S. v únoru

súastnn pv. odbor 20 leny, dále úinkoval na divadelním pedsta-

vení "Kutnohorská Princezna”, poádaném Tl. Sborem Dívek a Paní

v New Yorku v únoru, i pak pi pedstavení dram. odboru jednoty v

kuse ”U rodného krbu” (The Old Homestead). Pi bazáru Dl. Am.
Sokola v New Yorku súastnni sborov jednotou, vyplnivše program

toho dne. V kvtnu súastnil se pv. odbor pednášky Tl. Jednoty So-

kol v Little Ferry, N. J.

Usneseno, by každý len pv. odboru složil po $1.00 na fond pro

postavení poprsí Bedicha Smetany v New Yorku. V erv^^mci súast-

nni zpváci naši pi slavnosti ”Husovy tryzny” v Nároaní Budov,
poádané Velkoádem státu New York S P.S.



88

Ku koncertu spolku ”Lidumir’ v záí poádanému propjeny zp-
vy i hudebniny Smetanova chorálu ”Píse eská”.

Smetanova veeru, poádaného v eské odboce veejných kniho-
ven Websterových v New Yorku, súastnil se pv. odbor ile, dále pi
slavnosti 201etého trvání pv. odboru J. Kaj. Tyl v Bronx byli jsme a-

plném potu zastoupeni a pi koncertu odboky Sokola v Astorii též
V prosinci súastnili jsme se divadelního pedstavení ”Dollarové prin-
cezny” spolen s dram. odborem jednoty.

Provedení operetty ”Kouzlo valíku” setkalo se se znaným fi-

nanním deficitem. Pijmuto bylo $368.55 a vydání obnášelo $444.30,
V lednu 1910 pi pehledu celoroní innosti pv. odboru shledá-

no, že psobnost ochabuje a to z ásti i vinou sbormistra. Usneseno,
vyžádati si resignaci p. Leitnera a obnoviti smlouvu s br. Rud. Pršou,
který také byl za sbormistra zvolen.

Usneseno v jednot, by knihy a noty byly zakupovány z penz
jednoty. Dále, by na svátek vánoní vždy byla provedena opera.

V ervnu súastnil se pvecký odbor pohbu sokola M. Houdka,
jednoho z nej starších inovník v pv. odboru. V ervenci pak optn
súastnil se Husovy tryzny v Nár. Budov v plnm potu.

Na to pak poala se cviiti operetta ”Krista z myslivny” pro pí-
ští sezónu.

Pi slavnosti Velkoádu Jed. eských Dam v záí a pi hudebním
koncertu sokolského kapelníka br. Fr. Turka súastnn v potu 28
len.

V msíci záí zapjeny hudebniny pv. odboru Dl. Am. Sokola

na operu ”V studni”. Na koncertu pv. odboru ”Newark” v Newarku,
N. J. a veejném cviení lenstva jednoty byla naše úast platná.

Operetta ”Krista z myslivny” dávána poprvé dne 25. prosince

1910. Provedení bylo v pravd umlecké a i hudebn zamlouvala se.

Finann byl pak píjem, pekvapující. Píjem obnášel $541.65, vydání
inilo $431.00, zbylo istého zisku $110.65, pomrn dosti málo, avšak

tu dlužno uvážiti, že položka ve vydání na hudbu pro 18 hudebník s

jednou zkouškou iní $153.00.

Celkov vzato, byla ”Krista z myslivny” ze všech oper a operett

nejlépe nastudována a to s úplným pochopením se stránky hudební

režijní i scénické. Hudba a celé provedení zaujaly obecenstvo v té mí-

e, že operetta tato musela býti opakována. Za režii a nastudování tan-

c velkou zásluhu má paní Ržena Pršová, jež vše vypracovala do

nejmenších detail. Tu pak nebylo divu, že obecenstvo naléhalo, by
”Krista” byla opakována a dávána také již na den 8. ledna a po tetí

dne 29. ledna 1911. Finanní výkaz z druhého pedstavení jeví se ná-

sledovn: Píjem $535.85, vydání $388.00, istý zisk $147.85 a z tetí-

ho pedstavení obnášel pílem !lí509.75, vydání inilo $385.50, zbylo i-

st $124.15. Dále dávána ”Krista” po tvrté dne 12. bezna s výsled-

kem píjmu $502.25, vvdání $344.00 a istvm píjmem $158.25.

V dubnu dávána ”Krista” po páté v poadí tomto. Píjem obnášel

$479.45, vydání $353.00, zbylo istého píjmu $126.45, Po šesté dává-



89

na ”Krista” v kvtnu a sice pro úel Tl. Sboru Dívek a Paní v New
Yorku v odvetu za spoluúinkování jejich lenky pi pedstaveních
pedešlých. Píjem z pedstavení tohoto obnášel $518.30, vydání inilo

$350.00, zbylo tedy ist $163.30 ve prospch sboru toho.

Vedle všeho toho byl pvecký odbor inným i na venek. Súastnil
se bazáru v eském Dom v Astorii, v msíci dubnu oslavy 4. erven-
ce, pak na oslav 251etého trvání sokolské jednoty ”Fuegner” v Long
Island City i jiných.

Divadelní sezóna zahájena dram. sborem jednoty veselohrou ”Na
kozlanském klepái”, v níž pv. odbor vyplnil ást zpvní. V íjnu,
dne 22. optn provedena ”Krista z myslivny”. Píjem obnášel

$405.70, vydání inilo $373.50, zbylo ist $131.20.

Na slavnosti položení základního kamene Tl. Jed. Sokol v Little

Ferry, N. J. byl odbor zastoupen v plném potu. Na boží hod vánoní
poádána operetta ”Kouzlo valíku”, z níž píjem inil $432.75 a vy-

dání $400.80.

Rok tento byl pro pvecký odbor nejvýznamnjší. Byl to nej lepší

rok v celém jeho trvání a to nejen ze stránky umlecké, nýbrž i fi-

nanní a innost pv. odboru, takže rok tento zstane zajisté v dlouhé
pamti mnohým tm tisícm, kteí se osvžili krásným, ba dokonalým
provedením svižné této operetty, naší ”Kristy”, která se zajisté ješt
bude opakovati i jindy. Byl to rekord dávati jednu operettu za jednu
sezónu Gkráte a to vždy pi vyprodaném dom. Byl to úspch nepopi-

ratelný, na který mže býti pvecký odbor vždy hrdý a na který se

bude jist ješt po léta s chloubou ukazovati. Pvecký odbor náš je

dnes na výši a jest si jen páti, aby v té výši také setrval a to navždy.

Jest si jen páti, aby ta bratrská láska a pospolitost mezi lenstvem
sevela se v ješt pevnjší pouta a aby ta úctyhodná vytrvalost cviite-

le pveckého odboru neochabla a tempem jistým brala se dál a dále k
met nejvyšší, se sborem ”Milujme se” k další úspšné práci a in-
nosti.

Za ”motto” stjž zde dodatek z protokolu, podepsaný bratrem
tajemníkem:

”Zase jeden rok naší innosti ukonen a tím odevzdali jsme jeden

každý hivnu, jemu svenou. A vru, že každý jednotlivec z nás cítí v
nitru svém, že vykonal to, co vykonat! ml a co bylo povinností jeho.

Bylo by sobectvím a nedstojno nás, chlubiti se sumou, jest to

jen výsledek morálního úspchu a na ten mžeme býti hrdými vším
právem. Akoliv kniha tato dokazuje za celé tém dvacetiletí tolik

práce, tolik vytrvalosti, tolik sebeobtování, pece, kdyby za celý ten

as bylo vykonáno jen tolik, kolik jsme vykonali za uplynulý práv rok,

i to by muselo dojít uznání.

A nyní tážeme se, pro docílili jsme tohoto kromobyejného vý-

sledku? — Ne snad, že bvchom byli hýkáni, ani že by nám bylo více

než jiným páno, ale svorností naší, vytrvalostí a láskou k našemu u-

iteli a jeho energii pro dílo pedsevzaté. Pak zajisté výsledku docíle-

no býti musí.



90

A proto nyní, když základ již dávno uinn- i základní kámen polo-

žen, klame jedenkaždý, každý kámen své schopnosti ku budování

chrámu, k dílu ne slohu pochybného, ale k dílu odpovídajícímu slohu

dnešnímu, by každý s hrdostí a my s chloubou hledti mohli na dílo

rukou našich.

A že jest to skuten naším páním i naším cílem, volám k dálší

innosti naší ”Na zdar!”

1912. Na sokolské výstav pi šestém všesokolském slet v Pra-
ze bylo též americké oddlení, v kterémž mimo jiných odbor T. J. So-

kol v New Yorku byla též fotografie len pv. odboru, jakož i stru-
ný popis djin a innosti naší jednoty, sepsaný br. J. A. Knedlhansem,
V beznu dávána operetta "Veselý Sedlák”, píjem inil .^495. 15, vy-

dání $463.35. Pi píštím pedstavení "Veselý Sedlák” v dubnu inil

píjem $527.50, vydání $414.33. Pedstavení toto dodlalo se pkného
finanního úspchu, zbylo $113.17. Pi návštv západních ech ku
šestému všesokolskému sletu v Praze dáváno operettní pedstaven'
"Krista z myslivny”. Píjem inil $403.50, vydání $387.50. Pi veej-
ném cviení ku poct tchto hostí zazpíván sbor. Taktéž zpíváno bylo

4. ervence v Carl Schurz Parku, jakož i 6. ervence pi Husov Tryz-

n v Nár. Budov. Finanní zpráva z "Veselého Sedláka” 13. íjna:
Píjem $485.40, vydání $486.65. Zde vidno, jak nkdy pi veškeré sna-

ze len dodlá se dobrá vc rznými okolnostmi neúspchu. Pi slav-

nosti 30tiletého trvání Tl. sboru Dívek a Paní jsme vystoupili jakož

i pi 15tiletém trvání Píznivky a Manželek Sokol. Dále zpíváno bylo

pi Slovanské besed v Sokolovn ve prospch erveného Kíže na Bal-

kán. Zpívána "Hymna Slovan” a "Krásný mj kraji”. V listopadu

zpíván "Pochod” z Fausta pi koncert sok. Fr. Turka. Ponvadž po-

stavení poprsí Smetany narazilo v kruzích umlecké komise New-yor-
ské na pekážky, darovány píspvky na rzné úele. Tak i my pí-
spvky k úeli tomu sebrané (ku kterým ješt mnozí lenové pispli),

darovali jsme Balkánskému ervenému Kíži. 14. prosince súastnili

jsme se velké slovanské protestní schze v Carnegie Halí. Na vánoce

dávána optn "Krista”. Píjem byl $440.90, vydání $381.00, istý vý-

tžek $59.90. Tím dokonen rok 1912, a tmito nkolika slovy zakonu-
je tajemník br. Havlík svj 41etý úad, byv zvolen za pedsedu, kte-

rýžto úad zastává až do dnešního dne:

Optn jeden rok skonen a zde vidíme souhrn veškeré naší práce

a též i našich výsledk. Tušil jsem již pi závrce loského roku, že se

vynasnažíme, bychom nezstali nijak pozadu za dodlanými již úsp-
chy a že napneme veškerou energii, bychom se vyšinuli ješt výše a ta-

ké jsem se nemýlil. Mžeme s hrdostí patit na dílo rukou naších, na
úspchy naše za pedešlý rok, ponvadž veejnost nám peje, jak to

dokazují naše velké morální úspchy, nebo lépe eeno, ten velký zá-

jem veejnosti nro každou vc námi zapoatou. Píinou toho je láska k

vci a naprostá harmonie. A jak dlouho tato mezi námi bude. tak dlou-

ho dobývat! budeme úspch. A že láska k zpvu a láska druha k druhu



91

mezi námi je, jsme jisti a proto ”Na zdar” k dálší innosti v nastáva-
jícím roce 1913.

Pi koncert sbormistra br. Pršy zpíván slavnostní sbor z opery
”Aida” a ”Poutníci” z opery ”ranhauser”. Usneseno též, by se zapo-
ala studovat jedna z eských oper a sice ”Hubika” od B. Smetany.
Se studováním zapoato, však pozdji z jistých píin tato na neurito
odložena.

V beznu dáván optn ”Veselý Sedlák”. Píjem byl $549.80, vy-
dání $447.89, istý výtžek $101.91. V ervnu súastnili jsme se výle-

tu Tl. sboru Dívek a Paní v Sokolovn. 4. ervence zpíváno optn v
Carl Schurz Parku, jakož i 6. ervence súastnili jsme se výletu spol-

ku Lidumil. 17. srpna sešli jsme se pi veejném cviení T. J. Sokol v
Jahelkov Oak Hill parku. 1. íjna vystoupili jsme pi banketu Tloc.
sboru Dívek a Paní v plném potu. Vystoupeno též pi zábav ve pro-

spch eské Svobodomyslné školy. Na vánoce dávány ”Cornevillské
zvonky”. Píjem $539.40, vydání $425.40, zbytek $114.00. 1914 17. led-

na zpíváno pi slavnosti 251etého trvání spolku J. Kaj. Tyl v Eronx, ja-

kož i pi uctní památky SOletého úmrtí Bedicha Smetany pi hudeb-
ním veírku v Sokolovn. Hudební program sestával veskrze ze skla-

deb Smetanových. 28. bezna vystoupili jsme s Tl. sborem Dívek a

Paní pi slavnosti OOletého výroí ád .S.P.S. 12. dubna dávána
”Krista z myslivny” a sice naposled. Píjem byl $556.20, vydání pak
$411.65, výtžek $144.55. Nemohu, abych se ješt jedenkráte nezmínil

o této operett, která se dodlala tak pronikavého úspchu, jako žádná
ped tím — a možno, že žádná po ní. Pál bych si, bych byl špatným
prorokem. ”Krista” hrána byla lOkráte. Za tchto 10 pedstaven'
bylo celkem pijato $4987.55, vydáno $3795.25, istý výtžek $1192.30.

To mluví samo za sebe. 30. kvtna súastnili jsme se výletu naší Jed-

noty v plném potu — jakož i v listopadu sešli jsme se pi koncert
sl. Rudiš-Jiínské. V tom samém msíci súastnili jsme se bazáru po-

ádaného klubem Slavie a klubem Suffražist ve prospch postižených

válkou ve staré vlasti. Na vánoce dávána operetta ”Taneek panny
Márinky”. Píjem byl $490.70 ,vydání $422.81, zbylo $67.89.

1915. 21. bezna dáván ”Taneek” po druhé s lepším výsledkem
než pi prvém pedstavení. Píjem byl $435.65, vydání $328.00, zbylo

$107.65. 17. dubna vystoupili jsme na ruském bazáru v plném potu;
jakož i 22. kvtna na Ellis Island, kde vystoupili jsme pi koncertu po-

ádaném pro zadržené pisthovalce, kde též Tl. Sbor Dívek a Paní

doplnil program prostným cviením. Po té vystoupili jsme jak obvykle

pi sokolském výlet. Dne 3. ervence zapli jsme s veškerými eský-
mi pv. sbory pi oslav 5001etého upálení Mistra Jana Husa v Camp
gie Halí. Návštva byla veliká a slavnost odpovídala pln svému vý-

znamu. Zapny sbory, k této oslav nastudované a sice: mužský sbor

”Modlitba na ípu” pod ízením br. Prši — a smíšený sbor ”Slav-

nostní Sbor”, který ídil pan Kopiva. 9. listopadu pihlásili jsme se

všickni za leny Nár. Sdružení, byvše již ped tím leny celkov, pon-
vadž jednota jako celek k tlesu onomu patila. Píspvky len hned



92

složeny. Na vánoce hrána operetta ”Rozpustilá Nicolletta”. Píjem i-
nil $580.05, vydání $589.45.

1916. Zpráva výbrího dtské pv. školy. Dítek zpv navštvu-
jících jest asi 40. Za rok 1914 vybráno na píspvkách $17.70. Za 1915

$16.75. Usneseno a v Jednot schváleno, aby od vybírání píspvk by-

lo upuštno, ímž možno docíliti vtší poet dítek, které by zpv na-

vštvovaly. Dne 30. ledna súastnili jsme se koncertu Slovanského

Sdružení. Koncert poádán byl ve prospch trpících Srb. 19. bezna
hrána ”Nicolletta” po druhé. Pijmuto $457.15, vydáno $382.85, zbylo

$74.30. 9. dubna vystoupili jsme pi koncert br. R. Prši — jakož i

v kvtnu pi výlet naší Jednoty. V srpnu uinn optný pokus ku spo-

jení Pveckých Sbor a zvoleni za náš Pv. Odbor bí. J. Havlík a J.

Jedlika, jako delegáti. 22. íjna hrána optn operetta "Taneek
panny Márinky”, na které se pijmulo $458.80, vydáno $410.10, zbylo

$48.70. Na vánoce dáván "Taneek” optn. Pi tomto pedstavení

pijmuto $359.40, vydání $319.50. Tímto koním zápisky innosti Pv.
Odboru s podotknutím ješt, že prvá schze, jak daleko protokolní zá-

znam sahá, konána dne 10. .dubna 1881, za pedsednictví F. Ržiky,
tajemníkem byl J. Neubauer. Máme tedy protokoln zanešenou veške-

rou innost za dobu 36 let. úedníci pro rok 1917 jsou následující:

Peds. J. Havlík, místop. Fr. Wolf, prot. taj. R. Pokorný, fin. taj. St.

Svoboda, archivái Pospíšil a Sázama. Výkonný výbor: J. Havlík, J.

Jedlika, Fr. ížek, O. ížek, A. Peroutka, St. Svoboda, Fr. Wolf a J.

Sova.



93

Dramatický Sbor.

O svtou k svobod i k pouení” jest zásadní program všech tch
dramatických sbor a odbor ochotnických, po rznu se vy-

skytujících v tom našem spolkovém život.

Výrok ten má hluboký podklad, význam pak dalekosáhlý, jestliže

cestou dramatickou podáváme tomu lidu našemu všeobecn jakýsi ná-

stin jeho života, pedvedeného na prknách, ”jež znamenají svt”.

I v naší jednot, již v letech osmdesátých, pevládal takový ruch,

který budil stále vtší a vtší zájem o utvoení dramatického odboru,

ze žádných snad konkurenních, aneb obchodních zájm, však ist ku
povšechnému doplnní snah našich, ku zvtšení innosti len samot-

ných a pouení všech ostatních.

Náš dramatický odbor býval jednotný s pveckým i s pednáško-
vým odborem již v roce 1882, jak nám protokolní zápisky dnešního p-
veckého odboru sdlují, jelikož tehdy innost všech tch tí odbor ne-

byla tak obsáhlá jako za dob pozdjších neb dnešních.

Tak to šlo spolen až do roku 1887, kdy poznamenáno jest, že

innost odbor jaksi ochabovala, až došlo i k tomu, že pvecký odbor,

jenž byl vdím, vlastn nkteí lenové tohoto odboru, chtli pestou-
piti za leny ku spolku Národní Jednot, ve spojení s pveckým odbo-

rem Lukeš. Nastala malá roztržka. Nkteí lenové nebyli s tímto spo-

kojeni a nechtli býti ve vleku jiných, usnesli se býti zásadními co so-

kolové a obnovili innost optn.
V úzkém pátelství jednoty stával dramatický kroužek ”Zábavní-

ho a vzdlávacího spolku Slovan”, v nmž zastoupeno bylo i nkolik
len Sokola. Však i tento ml své nesnáze o existenci, i o dálší udrže-

ní se, až posléze pistoupil k jednot naší v roce 1887.

Pvodní dramatický odbor naší jednoty založen v roce následují-

cím pak. A sice první schze svolána na den 8. dubna 1888 do místno-

sti A. Kopty, ve východní 2. ulici, za úelem založení dramatického od-

boru Tl. Jednoty Sokol v New Yorku ve prospch podporování tlo-

cviného fondu.

Za pedsedu zvolen br, Mich. Kafka, tajemník pak br. A. A. Wim
mer, u pítomnosti as desíti dalších len.

Z prvu poádána divadelní pedstavení v Nár. Budov 335 vých.

5. ulice, kde zárove i dramatický odbor Národní Jednoty ”Thalia”

svá divadla poádal. První pedstavení poádané 23. záí zahájeno ku-

sem ”Vrátný z Karlina”, jež vydailo se nad oekávání dobe, jak sou-

hrou, tak i finanním úspchem. Úplný píjem obnášel <$85.45, s vydá-

ním $38.75, takže istý výtžek inil $46.70. Zaátek byl pobídkou k

další práci a innosti. Zadán pak den 9. pros. a sehrán ”Isaak Lowy”,
s kterýmžto pedstavením byl deficit finanní $20.80. Na den 26. pro-

since sehrán kus ”Narciss” s píjmem $67.45 a vydáním $51.90, z e-
hož pak zbylo $15.55.



94

To asi byla innost dramatického odboru v prvnim roce jeho za-

ložení. Dlužno zmíniti se, že dramatický odbor na dobrozdání správy
Národní Budovy byl nucen zamniti úel, pro který byl pvodn zalo-

žen a napíšt pak vždy hráno ve prospch ”tlocviné školy”.

V zápiskách nikde neshledáváme se s uritým zaznamená-
ním prvního výboru, vyjma toho, že po založení brzy sokol M. Kafka
odcestoval, tak na místo jeho co pedsedy zvolen sokol A. A. Wimmer
a tajemníkem br. Josef Veselý, rež. br. F. Kadlec a C. Lukáš, az pak
na rok 1889 zvoleni Anton Kopta, pedseda, Fr. Juna, místopedseda,
Josef Veselý, prot. taj., Josef Langr, fin. taj., Fr. Kadlec, pokladník,

iditel A. Kopta, režiséi Fr. Juna, Josef Langr, kterýžto zárove p-
sobil co obstarávatel, a nápovda L. Poslušný.

Na den 13. ledna 1889 poádáno pedstavení ve prospch nemoc-
ného sokola Martina Hlaváka, ”Troje Políbení”. V únoru sehrán ”Ku-
pec Benátský”, s istým píjmem asi $6.00, na den 31. bezna pak
”Othelo”, a 30. dubna ”Ouklady a láska”.

V kvtnu vypracován ”Domácí ád” dram. odboru tehdejším ta-

jemníkem sokolem J. Novákem.
Na zahájení sezóny divadelní v období 1889—90 zadán den 14.

záí a sice poprvé v hoejší ásti msta v Terrace Garden v 58. ulici,

kde sehrán ”Jan Výrava”. Nutno pipomenouti, že pi zadání této míst"

nosti byl nucen dramatický odbor zmniti obvyklé vstupné jak v pí-
zemí, tak i v ložích na galerii. Hudebník najmuto 10, na míst 5 a 6

pravideln úinkujících pi divadlech v Nár. Budov. Finanní píjem
z tohoto pedstavení byl $215.15, vydání $203.08.

Tudíž istý píjem byl $12.07 pouze.

Na návrh jednoty bylo odporueno dramatickému odboru, by za

leny byli pijímáni pouze lenové Sokola, co pak se dám týkalo, pijí-

mány tyto bez rozdílu, však zetel brán k tomu, by lenkyním Tl. Sbo-

ru Dívek a Paní v New Yorku byla dána pednost. V dálším odporue-
ní pak mlo se pracovati k tomu, by spojily se stávající dram. odbory

"Sokola”, "Thálie” a "Záboj” v jeden dram. sbor, což zstalo bezvý-

sledné.

V listopadu sehrána fraška "Veselí soudruzi” a na den 8. prosince

sehráno "Panstvo a nevolníci” v Nár. Budov, 25. prosince pak Hamlet
optn v 58. ulici. Finanní úspch byl ze všech tchto pedstavení
slabý.

Na sezónu 1890 a 1891 zadány 4 dni v Národní Budov a sice v

záí ”Jan Hus” a "Harantova žena”, 5. íjna "Fedora”, 16. listopadu

”Ze stupn k stupni”. V den 25. prosince v 58. ulici sehrán "Velký
sen” a optn opakován pi pedstavení po novém roce v Národní Bu-
dov. Finanní úspch z tchto pedstavení v celé sezón byl více než

uspokojující. Nejlépe z tchto vydailo se ono v 58. ulici poádané, kde

píjem obnášel $324.15, vydání $209.80 a istý výtžek $114.35. Poad-
n sehráno v lednu "Ludrácký trojlístek”, v beznu "Majitel hutí” a

v dubnu "Josef Kajetan Tyl”, takže jednot odvedeno za celou sezónu

tuto víc, jak $300.00 istého výtžku, z njž pak povolena ástka na



DRAMATICKÝ

SBOR.



96

zakoupení dalších dramatických knih a pedplacen divadelní asopis
”Thalie” z Prahy.

V sezón 1891 a 1892 zadány ti dni v Nár. Budov a sice 31. íj-
na, 29. listopadu a 13. prosince. Na zahájení divadelní sezóny najmut
Lexington Opera House v 58. ulici, na den 6. záí pro kus ”žižkova
smrt,” pi kterémžto kuse spolupsobil pvecký odbor jednoty, sesíle-

ný pistoupivším pveckým sborem ”Dvoák” k jednot naší. Zaháje-
ním sezóny tímto kusem dodlal se dramatický odbor úspchu jak mo-
rálního, tak i finanního. Píjem obnášel $367,85, vydání $200.17, tudíž

istý výtžek byl $165.68.

Pi výstav v dolejší Nár. Budov ve prospch Nár. domu, jenž

ml býti stavn v hoejší ásti msta, spolupsobil dramatický odbor
sehráním frašky ”Adam a Eva”.

Na mimoádné schzi dram. odboru usneseno, by zavedena byla

dramatická škola' kde by se lenové vzdlávali v dramatickém umní.
V poadí her jevil se finanní úspch následovní: ”Karel Havlíek

Borovský” píjem $60.85, vydání $54.20, istých $6.65; z ”Jiíkovo Vi-

dní” píjem $90.20, vydání $84.24, istý píjem $5.96; z pedstavení
”Narcis” píjmuto $51.10, vydáno $60.55, ímž jevil se schodek $9.45.

Dne 25. prosince optn zadán Lexington Opera House a sice pro

pedstavení ”Hamlet”, z nhož píjem inil .$304.54, vydání $213.42,

istý výnos $91.12.

Dálší dny pro divadla zadávány v Národní Budov po novém roce,

a to 17. ledna ”Vosí hnízdo” a 28. února ”Druhá mladost”. Jednotou
schváleno, by dramatický odbor zaídil si divadelní knihovnu a k úelu
tomu povolena vždy neuritá ástka penz z výtžk finanních z di-

vadel dramatickým odborem poádaných.
Pro sezónu 1892—1893 zvoleni br. Josef Veselý, pedseda, Karel

Hrbek, místopedseda, Josef Kopejzna, prot. taj., Antonín Voíšek, po-

kladník, výkonný výbor: Za iditele Josef Stropnický, za režiséry Fr.

Jna a Fr. Jedlika, obstaravatelem Vil. Lucek a knihvedoucí sestra

M. Celerová. Na finanním výboru podíleli se br. Alois Wokál, Josef

Veselý a K. Hrbek. Na jubilejní slavnosti 251etého trvání jednoty u-

spoádal dram. odbor živý obraz ”Hold Sokolstvu”.

Pro tuto sezónu zadáno 5 dn v Národ. Budov a 2 dny v Central

Opera House v 67. ulici, a sice nový rok 1893 velké pedstavení ve pro-

spch stavby Národního Domu a na den 27. bezna uspoádáno velké

pedstavení na památku 3001etých narozenin Jana A. Komenskýho,
dále sehrány kusy ”Naše ženy”, ”Vosí hnízdo”, ”Ouklady a láska”,

”Zlatá svatba” a novoroní pedstavení ”Lišák a smola”, kteréž poá-
dáno ve prospch Národní Budovy v hoejším mst, z nhož istý vý-

tžek byl $163.95. V tomto ase sestaven inventá dram. odboru v pi-
bližné cen $340.70. V ase tomto náš dram. odbor pivítal spolenost

divadelní pana Ludvíka z ech pijetou a prokázal mnohé služby z o-

choty tmto, i den 2. dubna zadaný se penechal ku pedstavení spo-

lenosti této. Z pedstavení po novém roce poádaných byl finanní vý-

tžek následovní: v únoru ”Debora” $39.00, v beznu ”Ržová pouta”



97

1 dollar 65 cent.
Pro zahájení divadelní sezóny 1893—94 zadán 3. záí a boží hod

vánoní v místnostech Central Opera House.

Volba výkonného výboru dram. pro tuto sezónu: Fr. Juna, iditel,

Josef Stropnický 1. a Fr. Kaer 2. režisér.

Na vyzvání dram. spolk v New Yorku usneseno spolen psobiti
pi pedstaveních ve prospch stavby Nár. Budovy.

Na zahájení divadelního období vybrán kus ”Syn lovka” na den

15. íjna.

Spoluúinkoval pi pedstaveních poádaných panem J. šmahou z

Prahy, po as jeho pobytu v New Yorku i pi jeho odjezdu, na veírku
v msíci záí.

V opravený domácí ád dram. odboru vložen lánek, kterýmž za-

kázáno lenm dram. odboru Tl. Jed. Sokol u jiných dram. sbor in-

n psobiti.

V listopadu sehrána ”Éra Kubánkova”, 4. prosince ”Kíž u poto-

ka” a 25. pros. ”erné duše”. Z tchto pedstavení odvedeno jednot
$175.00 istého výtžku. 11. bezna sehrána fraška ”Palackého tída
ís. 27” v Central Opera House, z kteréhož pedstavení byl píjem
$127.50, vydání $93.00, istých $34.50. Ve prospch Sokola Jana Pavlí-

ka odvedeno.

Pro období divadelní 1894—95 zvoleni do výboru výkonného br.

Josef Veselý iditelem, K. Koutecký prvním a J. Kaer druhým režisé-

rem.

Oznámeno zadání dvou dn pro divadlo v Národní Budov za ná-

jemné $60.00 a 4 dni v Central Opera House po $25.00 za pedstavení^

Ve schzi dne 11. ervna 1894 usneseno, by se dramatický odbor od--

sthoval z dolejší ásti msta nahoru do místnosti br. J. Profta. Fi-

nanní zprávy z pedstavení ”Ze stupn k stupni” a ”Diblíkova dce-

ruška” vykazovaly schodek $56.50; z pedstavení pak 25. prosince po-

ádaného, ”Jan Hus” byl píjem $215.75, vydání $205.85, byl istý pí-
jem $9.90.

Z pedstavení ”Jiíkovo vidní”, dne 3. února r. 1895 poádaného
jevil se deficit $6.13. Píjem obnášel $115.25, vydání $121.38.

V msíci beznu schválen jednotou domácí ád dram. odboru, vy-

pracovaný br. Fr. Kopeckým. Na sezónu 1895—96 poveni v úad vý-

konného výboru br. Josef Stropnický za iditele, Karel Hrbek režisé-

rem a Fr. Kopecký 2. režisérem. Sehrána 22. záí fraška ”Pan biskup”,

v íjnu ”Není v Praze nad legraci” v Nár. Budov a tentýž kus opa-

kován v naší tlocvin, najmuté u p. šastnýho. Píjem z prvního

pedstavení obnášel $67.60, vydání $52.25, istý píjem obnášel $15.35.

Pi opakování pak byl píjem $47.40, vydání obnášelo $25.55, jevil se

tudíž istý píjem $21.85. Na 25. prosince pedstavena asová hra
”Groceristka ze 73. ulice”, která tehdá vzbudila pravou sensaci v eské
kolonii. Velký sál v Central Opera House byl peplnn, istý píjem z

tohoto pedstavení obnášel $220.71.

Na den 5. kvtna 1896 poádáno pedstavení ”Tkalci” v místno-



98

stech Central Opera House, které zárove bylo posledním divadlem v
najaté místnosti, nebo v msíci listopadu pak, po otevení naší nové
Sokolovny, veškerá divadla konána byla zde.

Výkonný Výbor pro rok 1896—97 sestával z bratr Josef Veselý,

iditel, Fr. Hodík a Vil. Lucek, režiséi.

První pedstavení dram. odboru v naší Sokolovn bylo poádáno
5. prosince. Zahájeno melodramem "Chodové” ili "Psohlavci”. Tímto
kusem zahájena nová innost dram. sboru ve vlastní místnosti pro léta

píští. Zde pak poádáno pravideln po 6 až 8 pedstavení, a sice v kaž-

dé zimní sezón. Sezóna zahájena byla obyejn v msíci záí a ukon-

ena byla msícem dubnem.
Zaízení našeho sokolského jevišt uspoádáno bylo se zvláštní

péí a pozorností. Na pokyn a dobrozdání len dram. odboru upraveno,

jak asi za nej lepší uznáno, takže se dnes náš dram. odbor mže smele

pochlubiti, že má své jevišt, jaké by málokde pohledal na jevišti stá-

lém. Mohu dotvrditi, že naše sokolské jevišt nemá soupee ze všech

snad eských divadelních místností v Americe.

Úprava, bohatý výbr scenerií, složitost i vlastních requisit hoj-

nost jest k disposici našemu dram. odboru každé doby. Zvlášt pak
pi výpravných hrách nové a nové scenerie jsou pidlávány, takže

není žádné píležitosti, kde by si mohl náš odbor v nem stžovati.

A takové píležitosti vší možné má náš dram. odbor, jíž jiné sbo-

ry postrádají. Budiž zde pipomenuto, že v místnosti naší sokolské je

pi divadle umístnno celkem 810 sedadel a sice 600 v pízemí a 210

na galerii, která rozdlena jest na 26 loží a k tomu ješt dosti volné

prostory k stání pro dalších 500 osob.

Dle usnesení dram. odboru má se napíšt vždy oznamovati in-
nost dram. odboru T. J. S. ”Ve prospch Sokolovny.”

Na nový rok 1897 sehrán kus "Ludrácký trojlístek”, z kteréhož

pedstavení obnášel istý píjem $293.90, z ostatních pak po novém ro-

ce sehraných kus obnášel píjem $901.48, vydání $889.36. Dlužno tu

poznamenati obzvl. ”Dáma s kaméliemi” a "Krupaovic Pepika”.
Vyjma tchto úinkoval dram. odbor pi pedstavení, poádaném

p. AI. Klapkou v msíci beznu. V sezón 1897—98 zastoupeni ve vý-

konném výboru dramatickém bratí M. Kafka, iditel, K. E. Hrbek a

Ant. Voíšek, režiséi.

Zahájeno inohrou "lovk bestie” v msíci íjnu, naež uspoá-
dáno dtské pedstavení, ku kterému opakováno "Krupaovic Pepika’’

i mimo toho sehráno v prosinci za spoluúinkování paní M. Celerové a

pana A. Klapky mimoádné pedstavení novoroní "Lord, postilion a

švec”, z kteréhož inil píjem $400.70, vydání $136.90, v beznu pak
"Hospodá a Výmnká” a v dubnu opakováni "Chodové”.

V sezón 1898—99 uspoádáno celkem 6 pedstavení, z nichž za-

znamenány jsou v záí "žižkova smrt”, v lednu "Potrhlý švec”, v ú-

noru "Archa Noemova” a "Na oltá vlasti”, v dubnu "Záv.” úhrn-
ný píjem z tchto inil $451.30, istého. V beznu pak poádaly So-

kolky divadlo "Diblík” ve prospch Sokolovny, istý výtžek $188.00.



99

Na tuto sezónu po usnesení jednoty zavedeny byly lenské sezónní

vstupenky do divadel dram. odboru. Každý len jednoty v mst New
Yorku bydlící byl oprávnn k jednomu takovému lístku za 50 cent.
Za lístek ten pak ml volný vstup na každé pedstavení, vyjma toho

na nový rok poádaného.
V sezón 189—1900 sehrány v záí ”Mj Vojtíšek”, v íjnu ”De-

bora”, v listopadu ”Mj medvd a má ne” a v prosinci ”Furiant”,

na nový rok ”Ravuggiolo, loupežník z Apennin”, v lednu ”Dcery pana
Zajíka”, v beznu ”Spanilá Savojanka” a v dubnu ”eské amazon*
ky”. Z finanní stránky pak inil úhrnný píjem $1520.47, vydání bylo

$909.30, tudíž zbylo $611.17. Mimo toho poádáno pedstavení ”Mj
Vojtíšek” ve prospch stávkujících doutníká, Jiteré vyneslo $66.10.

Na sezónu 1900—01 zvoleni do výkonného výboru dram. bratí K.

E. Hrbek, iditel, Jos. Veselý a Fr. Hodík režiséi, le po prvním ped-
stavení odstoupil br. Hrbek a na místo jeho nastoupil br. M. Kafka.

Kusy sehrány následovn: v záí 16. ”Písmákova dcera”, 7. íjna
”Válka v míru”, 11. listopadu ”Zapovzené ovoce”, 2. prosince ”erný
kíž v lese”, novoroní pedstavení ”Registrátor na cestách”, 27. ledna

”Smry života”, 3. bezna ”Dva malí tuláci” a 2. dubna v opakování

opt ”Dva malí tuláci”.

Píjem obnášel za tuto sezónu $1690.07, vydání $819.77, istý pí-
jem pak byl $870.30. Na pedstavení tato bylo použito 287 lenských
vstupenek. Též i v tomto roce a sice v beznu poádaly Sokolky diva-

delní pedstavení ”Dva sirotci” ve prospch Sokolovny, z nhož istý
výtžek obnášel $192.00, kterýžto odveden jednot.

V sezón 1901—1902 úinkovali v dram. výk. výboru bratí Josef

Veselý, iditel, Fr. Hodík, režisér a Fr. Wolf 2. režisér. Vedle rzných
jiných pedstavení sehrány v listopadu ”LoupeIníci” a sice dvakráte,

pi kterémžto kuse pohostinsky úinkoval pan VI. šamberk z Prahy.

Dále poádáno ”Bratí sokolové” a ”Charleyova teta”. Ob tato ped-
stavení opakována a v beznu pak poádána americká hra: ”Sever pro-

ti jihu” taktéž s opakováním.
Celkový píjem byl $1602.50, vydání obnášelo $1042.50, istý vý-

tžek $560.00.

V divadelním období 1902—1903 nacházíme ve Výk. Výboru dram.
odboru br. Michaela Kafku, iditel, K. E. Hrbek a Fr. Hodík režiséi.

Úplná finanní zpráva z této sezóny jest: Píjem: Vydání:
28. záí ”Zvoník u matky boží” $339.30 $124.78

2. listop. ”Lady Isabella” (East Lynne) 359.40 120.47

7. pros. ”Pan senátor a jeho synátor” 109.97 104.60

1. ledna 1903 ”Fabianovo tajemství” 298.00 107.35

1. února ”Dva malí tuláci” 380.10 123.33

1. bezna ”Cikánka a její dti” 176.60 100.63

12. dubna ”Dcera ševcova” 193.35 107.87

za 315 len. sezónních lístk 157.50

Služné výk. výboru za celý rok 60.00

Úhrnný píjem a vydání $2014.00 $849.03



100

istý píjem tudíž obnášel $1164.97, jenž zárove byl nejvtším
finanním úspchem v djinách dramatického odboru naší jednoty v-
bec.

Na sezónu 1903—4 zvoleni pouze dva do výkonného výboru dram.
odboru ku spolené práci. Br. Fr. Hodík a V. Blský. Vždy ilá inov-
nice v dram. odboru pí. A. Hamplová byla zvláš odmnna jednotou.

V záí provedeno skvlé pedstavení "Stíbra král” s opakováním
v íjnu.

V únoru zapjeno dram. odborem I. es. Veslaskému klubu v
New Yorku drama "Chodové” za poplatek $10.00.

Snaživý sbor Tl. Sboru Dívek a Paní v New Yorku uspoádal di-

vadlo ve prospch Sokolovny v lednu 1904, jehož istý výtžek $175.00

odevzdán jednot, úplný seznam her nemáme po ruce. Finanní pe-
hled této sezóny v celoroní zpráv z 8 pedstavení vykazuje $1875.75

píjmu, $939.95 vydání a istého píjmu pak $935.78.

V divadelním období 1904—5 zvoleni do výboru bí. Josef Kraup-

ner, Fr. Beneš a Ant. Trojan.

V ervenci 1904 zemela pí. A. Hamplová, jedna z nej lepších sil

dram. odboru po dlouhá léta. Finanní pehled zní celkem z 8 pedsta-
vení $1560.27 píjmu, vydání $1139.10 a istý píjem $421.17.

Na sezónu 1905—6 úinkovali ve výkonném výboru dram. odboru

bratí Josef Veselý, Josef Kraupner a Fr. Wolf. Finanní obrat byl:

píjem $1116.47, vydání $818.74, istý výtžek $297.73.

Výkonný výbor v letech 1906—7 sestával z bratr Fr. Wolfa co

iditele, Fr. Hodíka a E. Vlacha co režisér.

Píjem v tomto období byl $1309.18, vydání $780.58 a istý píjem
$528.60.

Mimochodem pipomenuto zde budiž, že dram. sbor spoluúinkoval

pi dtském divadle es. Svob. Školy, jež poádáno bylo v naší Sokolov-

n. Dle stávajícího usnešení dram, sboru má být iditel zárove ped-
sedou a jeden z režisér tajemníkem.

Sehrány následující kusy: "Karel Havlíek”, "Na statku a v cha-

loupce”, "Není Václav jako Václav”, "Malý lord Fauntleroy” a "D-
dekovy housle”.

V sezón 1907—8 nacházíme ve výkonném výboru dram. odboru

br. Fr. Wolf, iditel, Fr. Hodík a E. Vlach, režiséi. Optn z kus se-

hraných nutno poznamenati opakování "Ddekových houslí”, "Ne-
rozluní pátelé”, "Krejí a švec”, "Stíbra král” a "život za pítele”.

Finanní pehled znl: $885.85 píjmu, $695.15 vydání a $190.70

istého.

Ve prospch vždy snaživého br. Josefa Kraupnera poádáno bene-

finí pedstavení "Krásná Lída”, z kteréhož píjem obnášel .$370.20,

vydání $109.35 a istý píjem tudíž $260.85, jenž byl br. Kraupnerovi

odevzdán.

V sezón 1908—9 úinkovali ve výk. výb. dram. odboru bratí Jo-

sef Kraupner co iditel, Fr. Wolf a Em. Vlach co režiséi.



101

z kus sehraných zaznamenány jen: ”Když si náš ddeek babiku
bral”, ”Rodinná vojna”, ”Tvrdohlavci”, ”Vzkíšení” a ”U rodinného
krbu.” Celkový píjem obnášel $1128.70, vydání $907.98, istý píjem
$220.72.

Na rok 1909—10 vykonávali povinnosti co výkonný výbor bratí
Fr. Hodík, Josef Kraupner a Fr. ížek.

Vedle jiných sehrány kusy: ”Monte Kristo”, ”Bratr Martin”,
”Dollarová nevsta”, ”U Dušánk” a ”Zaza”. Finanní zpráva znla:
píjem $1332.30, vydání $831.10, istý výtžek $491.20.

Výkonný výbor v sezón 1910—11 pozstával z bratr: Michael
Kafka, K. E. Hrbek a Fr. ížek.

Z pedstavení zaznamenány jsou: 18. záí ”Tajemná matka”, v
íjnu ”Bílá myška”, 20. listopadu ”Zhýralci”, 26. bezna ”Almo, kde
bydlíš”, z nichž celkový píjem inil $1087.29, vydání $555.98 a istý
výtžek $531.31.

lenských sezónních lístk bylo v tomto zahrnuto za $135.00 a si-

ce potem 270.

Výkonný Výbor dram. odboru za r. 1911—12 pozstával z bratr:
M. Kafky, Fr. ížka a E. Vlacha.

Sehráno 24. záí ”Na Kozlanském Klepái”, 26. listopadu ”Tetí
zvonní”, na nový rok ”Náš Pepíek”, 28. ledna ”Dcera Fabriciova”,

24. bezna ”Psohlavci”. Tímto kusem ukonena sezóna divadelní a zá-

rove í oslavena innost 251etého trvání našeho dram. sboru. Finanní
pehled pak inil píjmu $1256.61, vydání $934.74, zbývá ist $321.87.

lenských sezónních lístk tohoto roku upotebeno 288.

V sezón 1912—13 zvoleni do Výk. Výboru dram. odboru bi. K.

E. Hrbek, Fr. Hodík a J. V. Burian.

Na programu bylo následující: 29. záí ”erné oi”, 27. íjna ”Vo-

sí hnízdo”, 1. ledna ”Bordynkái”, 9. bezna ”Dve divokého zápa-

du”, s opakováním pak 6. dubna. Celkový píjem inil $1800.42, vydá-

ní $982.58, istý píjem $817.84, z kteréžto sumy zstalo nám $217.42

za jednatelem dram. sboru H. Sisselem k pohledávání.

V roce 1913—14 nacházíme optn ve výk. výboru bratry K. E.

Hrbka, Fr. Hodíka a Fr. ížka.

Dle poadu sehráno: 28. záí ”Madame X.”, 26. íjna ”Dve di-

vokého západu”, 1. ledna ”Krejí kavalír”, kterýžto kus opakován pak

25. ledna, 1. bezna ”ábel” a 5. dubna ”Dve divokého západu”. Fi-

nanní obrat zaznamenán jest: Píjem obnášel $1939.00, vydání pak

$1270.67, istý výtžek $668.33.

Pipomenuto budiž, že pi pedvedení amer. hry ”Dve divoké-

ho západu” v msíci íjnu obnášel píjem $504.20, nejvtší to píjem
z jednotlivého pedstavení.

Rok 1914—15. Výkonný Výbor z bratr: K. E. Hrbek, F. Hodík a

Mich. Kafka. V poadí sehrány následující kusy: 27. záí ”Eleonora”,

25. íjna ”ábel”, 1. prosince ”Na oltá vlasti”, 1. ledna ”Trampoty



102

pantáty ze Lhoty”, 7. bezna ”Nick Carter” a 4. dubna pak u-
spoádáno zábavTií a tanení pobavení, úhrnný píjem této sezóny znl
dosti slab: $1018.33, vydání $799.05, istý výtžek obnášel $219.28,
jeden z nejmenších v nkolika posledních letech.

V sezón 1915—16 nalézáme v innosti výk. výboru br. K. E. Hrb-
ka, Stan. Svobodu a Mích. Kafku.

Na programu mli následující pedstavení: 26. záí "Krásná Lí-
da”, 24. íjna ”Dva Svty”, 1. ledna ”Na letním byt”, 5. bezna "Pí-
smákova dcera”, 16. dubna "Nerozluní pátelé”. Píjem $1198.25, vy-
dání $832.42, istý výtžek $365.83.

V poslední pak, práv ukonené sezón 1916—1917 optn ve vý-
konné innosti dram. sboru byli Fr. Hodík, St. Svoboda a Jos. Kraup-
ner. Pedvedení her bylo následující: 24. záí "Ddekovy housle”, 3.

listopadu "Dva malí tuláci”, 21. ledna "Matka Starost’”, 4. bezna
"Krkaví Otec” a 8. dubna "ernožlutá Siréna”. Celkový píjem obná-
šel $1467.55, vy^^dání $914.60, jevil se tudíž istý píjem $552.95.

Tím bych asi nastínil celý bh innosti našeho dram. odboru. Bylo
dosti nesnadné, abych vynašel v každé sezón celý poad her, jež ped-
vedeny byly a proto mnohé a mnohé zde nejsou uvedeny. Však i z to-

ho zejmo, že náš dramatický odbor po všechna ta léta svého života

byl vždy inným, díky tm lenm, kteí bezpíkladnou trplivostí a

sebezapením po dlouhá léta, mnohý z nich po více jak 25 let, lnuli lá-

skou nevšední k umní dramatickému.

Bylo by neúplné, i snad nevdné, kdybych se nezmínil v této stati

o nkterých innovnících našeho dram. sboru. Jak dle záznam shle-

dáváme, byli po dlouhá léta skoro od samého trvání dram. sboru v kaž-

dé jednotlivé sezón inní, a již ve vedení i úinkování v rzných
jednotlivých pedstaveních lenové nkteí, jako Mích. Kafka, K. E.

Hrbek, Jos. Veselý, Fr. Hodík a Jos. Kraupner a mnozí jiní, kteí ob-
tovali se mnohdy s vlastním sebezapením pro dramatiku naši. Tmto
a všem ostatním náleží náš dík za ochotu a obtavost jejich, již pi-
nesli na oltá umní, osvty, pouení i pobavení.

Jen zdárn a svorn dále!

Náš dramatický odbor vykonal ohromný kus práce na poli osvty
a pouení ze stránky výchovné a morální, z ohledu finanního ku pod-

poení Sokolovny naší pak pomohl svou inností splatiti velkou ást
dluhu, až dosud na tlocvin lpící, sumou ohromnou.

K tomu za nutné dodati jest mn, že vedle všech tchto pedsta-

vení spoluúinkoval vždy spolen pi pedstaveních Tl. Sboru Dívek

a Paní v New Yorku, jakož i zábavního klubu "Píznivky a Manželek

Sokol”, a již pedstavení bylo ureno ve prospch toho neb onoho

tlesa neb i ve prospch Sokolovny samotné, iníc tak v odvetu za pí-
ze a ochotu se strany sbor tchto, jichž lenkyn s toutéž láskou se

vždy obtovaly, spoluúinkovati s naším sborem dramatickým.

lenstvo našeho dramatického odboru i sboru, jak se v posledních

nkolika letech nazývá, jest, abych se tak vyslovil, sob nevlastní.



103

Mnozí z tchto jsou leny pveckého odboru, neb zastoupeni v rzných
jiných výborech a tu pak o innost dramatickou málo zájem mají, le
jen tehdy, když poveni jsou jakousi úlohou, tu nutn ty zkoušky
prodlají, kus je sehrán a o dálší zájmu nemají.

Schze dram. odboru jsou vbec nepravidelné. Konen i smutné
jest, že asto i rzné osobní nevraživosti a zájmy mají pevahu nad
úelem a snahou celku, kterémuž pak podobná krise nikdy neprospívá.

Jinak nesmíme zazlívati, vždy pece známo, že jest tomu všude tak

ve svt — tedy i u nás.

Celkov vzato, náš dram. sbor možno vaditi mezi ty nejlepší o-

chotnické sbory v eské Americe vbec a to jak poetn tak i v práci

umlecké.

Mnohé pedstavení bylo podáno asto jak s pochopením tak i ped-
stavením pro ochotníky více než zdailým.

Dodaten musím se zde zmíniti o usnesení dram. odboru z roku

1910, jež je chvalitebno a širší veejností hodno následování, by drama-
tickým pracím eského pvodu a od eských spisovatel dl sehraných,

byla vždy dána pednost ve výbru her a v uvážení, že mnohý ten e-
ský spisovatel za svou práci jest pramálo odmnn, by z každého jed-

notlivého pedstavení takového, pedstavení kusu eského autora, byl

odveden jistý poplatek z provozování, v náhradu spolku ”eských spi-

sovatel a belletrist Máj” v Praze.

Prvním darem 50 korun z té sezóny zahájil náš dram. sbor chva-

litebný pokyn v nadji, že i druhé esko-americké dramatické sbory

následovati budou u podporování a šíení eské práce a eského umní
dramatického.



104

Vzdlávací pednáškový výbor.

M y sokolové esko-amerití, sdružení v Nár. Jednot Sokolské vc
Spoj. Státech, chceme se o duševní a tlesný vývin mládeže,

žen i muž zasazovat! a dle zásad obanských a svobodo-
myslných pracovat! na pokroku a vzdlání lidu svého v této zemi.

Chceme pispívat! ku povznesení jména eského, myšlénky a po-

vznesení vci naší na dráze pokroku a vzdlání všech tíd lidu našeho,
zasahujíce piln v otázky, týkající se pímo práce národní, spolené,
více, že vzdlání jak tlesné, tak i duševní a mravnost jsou základem
oprav spoleenských i politických, jež vrcholí v pravých cnostech ob-

anských lidu dlného, jemuž veškeré sympatie naše náleží ve všech

otázkách národohospodáských, otázkách o bytí tohoto lidu, jehož pí-
slušníky jsme. Ponva víme, že jen v tle zdravém a náležit vyp-
stovaném nej lepší soutž v práci udržeti se dá, že charakter, mužnost
a statenost jsou hlavními cnostmi lidu, jemuž neteba býti v porob,
vyslovujeme se písn a pímo proti jakémukoliv kastovnictví a kaž-

dému zkracování osobních práv a svobody v život obanském, jež pí-

í se volnému, vyššímu a náležitému vzrstu našich svobodných zíze-

ní v nové vlasti naší,”

Jak krásn zní a vyjímá se tchto nkolik vt, citovaných zde ze

zásad sokolstva esko-amerického. Až každý eský lovk zde v této

nové vlasti naší bude z pamti vdti ten náš vznešený úkol a cíl, až

vstoupí v ady naše hrd, pod praporem sokolským prohlásí, že co

ech, to Sokol, pak nám bude mo-no íci: ”Jsme u nejvyšší mety,

bratí !

”

Pednáškou k pouení.... Pouením a vzdláním len našich a

lidu našeho vbec
Jednota naše vdoma byla si dávno tohoto usnesení, jež vepsáno

jest ve štít našich povinností a také vždy hledla dostáti povinnostem

tm, neb jak již v zápiskách shledáváme, usnešení schze ze dne 19

prosince 1892, kdy byl zvolen 9lenný výbor, jenž ml na starosti

uspoádati pounou pednášku pro leny, druhá pak odbývána již 5. ú-

nora 1893 v hoejší ásti msta. Konen shledáváme se 'na pednášce

v místnosti pronajaté od p. P. šastného v roce 1895.. kde odbyly se

tuším asi dv pednášková odpoledne, spojená se zábavním progra-

mem.
Vstup byl volný pro každého lena i jím nivedeného hosta. Zde

pednášel dr. F. J. Chmelíek na théma ” Sokol, jeho povinnosti k sob

a rodin.”

Byly to skromné zaátky, avšak povzbuzující pro jednotu naší, aby

v díle jednou již zapoatém neustála. Teprve po otevení vlastní místno-

sti, nové Sokolovny, stával stálý výbor pednáškový, jenž v zimním

období poádal 5 až 6 pednášek, jež jsme pozdji pojmenovali zábavní



105

odpoledne, jelikož spojeny asto se zábavním programem. Jelikož se

zdálo, že pednášky tší se stále širší pozornosti i návštv, byla k the-

matu vážnému pipojena i ísla humoristická, na píklad solové výstu-

py, kuplety, jednoaktovky a v program pojato i vystoupení cviícího

lenstva. '

Pozdjší pak dobu bylo pednáškovému výboru doplniti program
i svtelnými obrazy, o které jevil se všestranný zájem. Tu byli jsme
nuceni ku hražení bžných výloh s tím spojených, ježto obnos $15.00,

jež jednota pro každou pednášku povolila z pokladny spolkové, nevy-
staoval, na zapravení rzných tch výloh, vybírati vstupné a sice pro

dosplé deset a mládež 5 cent. Po njakou dobu, tuším po pt i šest

let, byly pednášky ty nejoblíbenjším odpldnem, ztráveným v Soko-

lovn. Slušné zmínky zasluhuje, že na dobrozdání pednáškového vý-

boru byly zakoupeny od eské Obce Sokolské z Prahy tehdejší doby co

novinka pohyblivé obrazy s rznými pohledy na IV. slet sokolský v
Praze roku 1901.

A oekávali jsme, že to bude nco cennjšího, hled k pomrn
vysoké cen, jakou jsme byli za n zaplatili — asi $280.00 — nemly
obrázky tyto ceny té, byly použity asi dvakráte pouze a pak pozdjší
dobou propjovali jsme jich nkterým jednotám sokolským k použití

a to za poplatek neb i zdarma. Známo jest, že pednášky skutené,
pouné zanikly nadobro. Pro? Jednota naše i její pednáškový Výbor
namáhaly se dosti, aby pednášky staly se lidovými, populárními, ob-
tovala vše, as, místnosti i peníze, by tyto se ujmuly, le nadarmo. Sí-m zaseté neujmulo se. Je tžko nco vnucovati, nkoho k nemu do-

hánt!. Ba ani lenové naši nedbali, neb neuznali tch píležitostí, v-
novat! nkolik prázdných hodin ku navštívení a vyslechnutí té neb oné

pednášky.

Však není jen na nás viny. Náš lid zde v New Yorku pozstává z

vtšiny ze samouk, a o podobné pouné pednášky se vždy nezajímá.

Máme mnoho doklad, z nichž se to dá posouditi. Starší náš lid je na
to již starý a omladina, ta o podobného nco nedá.

Doufejme, že bhem asu obrátí se vše zase k lepšímu, k dobru,

ku zušlechtní mysle a sama sebe poznání na poli vzdlání i osvty.

Pednáškový Výbor byl volen jednou každoron. Tak v dubnu r.

1896 byli zvoleni br. Fr. Zborník, Ferd. Martyny a A. Voíšek, M. Kaf-

ka a Jan Hála. V záijové schzi 1897 pivoleni br. Aug. Tesa, Jan
Mojžíš a Emil Vlach. Konen i cviitelský sbor byl poven ku poá-
dání pednášek, an výbor se dosti neinil. V kvtnu byla pednáška v

upomínku na 501eté výroí událostí z roku 1848, v listopadu pak ped-
nášel br. L. C. Frank o Bitv na Bílé Hoe. Na rok 1901 zvoleni br. J.

Kucha, J. Veselý, Aug. Krejík, F. Blský a AI. Bohdanecký. V tom
ase poádána pednáška p. E. St. Vráze. Obrazy pro pednášky zakou-

peny od . O. S. v echách v dubnu r. 1902. V ervnu na to pak násle-

dovala pednáška prof. Masaryka na politické thema a konen v listo-

padu pednášel p. Anton Jurka, úetní Nár. Hl. ádu .S.P.S.



106

Na sezónu 1902—1903 zadáno 5 dn. Vý;boru dáno na srozumnou,
že mže požádali pednášee, eníky mimo len Sokola. V lednu r.

1903 byla pednáška dr. Fr. Išky z Prahy. V beznu roku 1903 zapje-
ny obrazy z IV. sletu jednot do St. Louisu, Mo. V ervnu na to byla

pednáška prof. B. Šimka, z lowa, o Matici Vyššího Vzdlání. Nový vý-

bor pro rok 1903—4 zvolen z br. AI. Bohdanecký, Jos. Mrštík, Ferd.

Suchánek, Josef Vyhnálek a Ant. Vanura. Týž získal na nkolik ped-
nášek eníka p. A. A. Vlka od Svobodné Obce. Na den 17. kvtna r.

1904 pednášel pan Tomáš apek cestopisn se zvýšeným vstupným ve

prospch spolku ”živena” v Tur. Sv. Martin na Slovai a zárove ve
prospch fondu závodník do St. Louisu, Mo. Pednáška setkala se s

úspchem morálním i finanním. Na Slovensko zasláno $24.75 a do

fondu uloženo $50.00. V dubnu 1904 požádala Tl. Jednota ”Tyrš” v
Cedar Rapids, lowa, o zapjení onch svtelných obraz ze IV. sletu

i bylo jim jednotou naší vyhovno za náhradu $10.00. Pednáškový vý-

bor byl upozornn jednotou, by hledl získati Tl. Sbor Dívek a Paní v

New Yorku pro spolené psobení pi pednáškách, což ony asi nepi-
jaly, ježto se v zápiskách žádná další zpráva o tom nedje.

Po ukonení pednáškové sezóny 1903—4 byl finanní pehled z

pti poádaných pednášek následující: Píjem $369.40, vydání $279.40,

istý výtžek $90.00.

Na r. 1904—5 zadáno 8 dn pro pednášky. Výbor uznal za vhod-

né s povolením jednoty samé, by mohl odevzdat! ústednímu Výboru
župy Východní asi 200 výtisk brožur ”Sokolstvo, jeho smr, úkol a

cíl”, jichž ml na sklad, pro lenstvo Východní župy k volnému rozd-
ní. Obrazy ze IV. sletu optn zapjeny Tl. Jed. Sokol Svornost v

Bronx, N. Y. v lednu 1905. Za tuto sezónu odvedeno jednot istých

$42.00 z pednášek.

V roce 1905 vyslechli jsme dv cenné pednášky a sice první sok.

Jos. íhy na thema ”Naše finannictví”, jakýsi nástin o vedení a íze-

ní naší budovy, druhá pak pednáška pana Josefa Jurky, jež se odbý-

vala dne 7. prosince, ”0 poátku Sokolstva v echách”.

Výbor po uvážení pednesl jednot žádost, by jedna pednáška v

roce byla poádána, do které by dítky nemly pístupu. To, myslím, za-

chovalo se po jistou dobu, pozdji to však zaniklo. Na zaátku sezóny

byl pan Josef Jurka požádán, by pednášel pro leny ve schzi jedno-

ty. V témž ase uspoádána jedna pednáška a zábavné odpoledne ve

prospch fondu sokolek, družstva, jež mlo býti posláno do ech na V.

slet všesokolský v Praze r. 1907.

V lednu r. 1907 usneseno ve schzi jednoty, by napíšt byly o-

brazy ze IV. sletu pjovány bratrským jednotám pouze za dovozné.

V lednu pednášel dr. Ržika na thema ”eši a Slováci ve vlasti”.

Pan A. A. Vlek, tehdejší tajemník Svobodné Obce v New Yorku, ped-
nášel po schzi jednoty dne 25. únroa 1907 pro leny na thema: ”Jií

Washington”. V ervnu, pi píjezdu dra. Bartoška z Prahy, požádán
tento volný myslitel o pednášku. Pijal nabídku tuto a pednáška od-

bývána dne 16. srpna t. r. v Sokolovn. Vydání $50.00 kryla jednota.



107

Na to v nedlouhé dob dojel do Ameriky tajemník Volné Myšlenky v
Praze, redaktor Karel Pelant, který pednášel 17. prosince. Na den 9.

února 1908 uspoádáno zábavní odpoledne a druhý den na to po schzi
jednoty pednáška p. A. A. Vlka: ”0 Lincolnovi”.

Na podnt pednáškového výboru zakoupila jednota 20 pednášek
”0 Sokolstvu” z péra dra. Fr. Išky od Tl. Jednoty Sokol v Oklahoma
City, Okla. V msíci beznu zapjeny obrazy sletové Tl. Jednot So-

kol Fuegner v Long Island City a na den 6. dubna pipadla pednáška
Svobodné Obce.

ilému lenu pednáškového výboru sokolu AI. Bohdaneckému po-

dailo se získati sokola Jana Pátka, vrchního iditele Ústední banky
eských spoitelen v Praze, jenž zde práv meškal s výpravou eské
Obce Sokolské, pro pednášku, jež se odbývala v srpnu 1909 ve pro-

spch Ústední Matice školské v echách. istý píjem — Korun 210
také odveden.

Na den 28. íjna získán pan Anthony Fiala, polární cestovatel k
severní ton, za ástku $50.00 ku pednášce. Thema bylo: ”K severní

ton”. Pednáška provázena velkým potem svtelných obraz, p-
vodních to prací pana Fialy. Vstupné rozdleno na 10 a 25 cent.

V upomínku daroval mu pednáškový výbor jeden výtisk eských
djin v anglické ei.

Optná pednáška p. E. St. Vráze dne 22. února 1911, na kterouž-

to bylo pomrn vysoké 'vstupné. istý výtžek $25.00 odevzdán panu
Vrázovi.

Posledn v íjnu 1911 byly zapjeny obrazy ze IV. sletu Dl. Am.
Sokolu v New Yorku.

Tímto bych byl asi nastínil innos našeho pednáškového výboru,

jenž se v lenstvu po nkolikráte byl zmnil. Zmínili jsme se zde pouze

o tch pednáškách, které za zmínku stojí, které byly skuten cenné

a významné. O dálší poad pednášek v sezón 1911—12 ml péi vý-

bor, pozstávající z bratr: V. W. Wojtíšek, Fr. Mika, Jos. Kraupner,

Rud. Divíšek a Adolf Tvrdý.

Dne 25. kvtna 1912 získal pednáškový výbor tento k pednášce
bratra dra. Rudiše-Jiínského, poadatele ”Sokola Amerického” pro

pounou pednášku a br. Jiínský pednášel na velice 'zajímavé théma
”Jak možno si zachovati zdraví” .Pednáška tato spojena byla s um-
leckým koncertem, jehož ísla vyplnily dv nadané eské umlkyn sl.

Jiina Rudišova, virtuoska na housle a sl. Faltinova, nadaná pianistka

a žaka klavírní školy bratra sbormistra Rudolfa Prši. Koncert a

pednáška poádaly se ve prospch ústední Matice školské v echách,
le s finanním výsledkem nevelkým.

Bylo by si jen páti, abychom pednáškám tmto vnovali více

pozornosti a by samotní lenové jednoty je astji a v hojnjším potu
navštvovali, než posledn a by si poslání toto ve vlastním zájmu a-
stji pipomenuli.



108

Knihovní Výbor.

Z akládání nejen odborných, ale knihoven ve sborech sokolských

vbec,” tak lánek úvodní ve stanovách našich. I tohoto naše

jednota byla pamtliva a to po dostavení naší tloc\iny. Však
díve tomu ani jinak býti nemohlo, v nedostatku ustálené místnosti,

potebné a nutné pro schze i c\iení a tudíž i pro kniho\Tiu.

V protokolních zápiskách ze dne 15. února 1893 nalézáme poznám-
ku, že jednota již tehdy povolila #50.00 na vydržováni knihovny, dle

všeho dramatických dl a svazk, ježto zmínný obnos pocházel od
dramatického sboru. Pr\Tiím kniho\Tiíkem, jednotou z^'oleným, byl br.

J. O. Záklasník v roce 1896. V následujícím pak roce z\-olen br. K. E.

Hrbek. An scházelo se stále nových a no\Tch knih, bylo pomýšleno na
opatení pípadné skín. Té se nám také dostalo a sice v roce 1898.

Nevšední ochotou br. B. Souka, který sám nártek nejen vypracoval

ale i skí spracoval a jednot daroval, byl položen základ k samostat-

né ítárn, v níž se skí také nalézá. Jednota z vdnosti br. Soukovi
dala na skí umístniti stíbrnou desku s vnováním. Darováním nmo-
ha knih od manžel Adamco\Tch a dfla ”echy” od sokola Sebastiana

Kohouta skí tém z poátku ihned naplnna. Manželm Adamco-
\Tm jednota povolila $50.00 v prosinci roku 1898. Sokol Petr Bud a

paní M. Langrafová darovali též vtší poet knih a dary jejich jedno-

tou v r. 1899 s díkj' pijaty. V tomto roce byl bratr J. J. Nový knihov-

níkem a seídil kniho\Tiu dle spisovatel, svazky oísloval a zanesl

v seznam, takle jsme mli v kniho\Ti dobrý pehled. V roce 1900 byl

zvolen kniho\’níkem br. Vil. Malinka a zárove zvolen knihovní výbor,

jenž pozstával ze sokol V. Kižka a Aloise Bohdaneckého, Josefa A.

Knedlhanse, který ml na starosti vedení knihovny spolen s knihov-

níkem a po vzájemné dohod s knihovníkem odporuovati dálší zaku-

pování knih. Následující rok byl kniho\Tiíkem br. Ad. Hochner a roku

1892 sokol Boh. Bejšovec. Upímný bratr Alois Bohdanecký daroval

celé dílo spis V. Beneše-Tebízského v 16 svazcích. Na výboru knihov-

ním pak byli br. Josef Veselý a Josef Kucha. Ve schzi jednoty

dne 12. ledna 1903 byla podána pr^mí zpráva o knihovn a jejím stavu.

Celkem obsahovala 551 vázaných a 88 nevázaných knih. úhrnem tedy

639 svazk. Pítomn usneseno jednotou vypláceti každoron #50.00

na nové knihy, kdežto vazba a oprava knih má býti placena zvláš. V
záí roku 1903 oznamuje výbor v jednot, že skí, darovaná bratrem

Soukem, ji^ nedostauje. Dle názoru bratra Souka mže býti zvtše-

na a sice nidlením kídel na každé stran. To bylo i provedeno a sice

v msíci íjnu. V tomtéž msíci daroval br. J. Lazar pro knihovnu je-

den svazek ^Národních Novin”, v nichž popsán celý soud Karla Ha-
vlíka Borovského v Hoe Kutné. Za knihovníka na rok 1904 zvolen br.

Jos. Levý a jednota se usnesla, zakoupili všechna ísla ”Svojana”.

^lstská kniho\Tia ve východní 67. ulici žádala jednotu, by naši



KNIHOVNÍ

VÝBOR.

,

Samec,

Jos.

Vyhnálek,

A.

Škudma.



110

knihovnu darovala do budovy této a krajanm bude možno knihy se

vypjiti a v pípadu, že by tak neuinila, by povolila penžní písp-
vek. Jednota nabídku i žádost zamítla ve schzi kvtnové. Nedlouho na
to pak založena veejná knihovna s eským oddlením na Avenue A a
78. ulicí.

V listopadu téhož roku pak pedplacen asopis "Svobodná škola"
pro knihovnu naší.

Na rok 1906 usneseno, aby lenové neplatili žádný poplatek z vy-

pjených knih a v msíci ervnu daroval Tl. Sbor Dívek a Paní
$50.00 knihovn. V tomto roce pivolen k stálému knihovnímu výboru
pedevším stálému knihovníku br. Levýmu sokol Fr. Holub III.

Na výboru byli bi: Fr. Lier st.. Ad. Hochner, Jar. Havlík a Ant.
Vanura. Výboru tomuto vypomoženo $50.00 od Jednoty na zakoupení
nových knih. Píspvek tento však okázal se býti nedostatený, vzhle-

dem k množství knih užitených v knihovn dosud chybících, obrátii

se tudíž výbor na spolek Manželek a Píznivky Sokol, jakož i na Tl.
Sbor Dívek a Paní, kteréžto pisply též po $50.00.

Dálší dar asi 50 cenných knih od paní Adamcové pijat.

Celková zpráva v tomto roce byla: Celkem pjeno 2222 knih 121

tenám, knihovna otevena 49krát. Veškerý seznam knih obsahuje
1088 svazk, v okrouhlé cen asi $1500.00.

V ervenci 1907 objednáno slavnostní íslo "Zlaté Prahy" o V.

sletu všesokolském v Praze. V msíci listopadu odevzdána knihovn
"Kniha zápisk protokolních ze sjezdu svobodomyslných v Chicagu."

Roku 1908 byli knihovníky br. Rudolf Divíšek a Josef Levý. Veškery
knihy opateny obalem. Paní Márová darovala slušný poet knih. Za-

koupena kniha "Tlocvik" od sokola Josefa ermáka z Chicaga, 111.

Zavedeno období pro pjování knih od msíce záí do ervna.
. V roce 1909 pi návštv zástupc eské Obce Sokolské zde v New

Yorku byly dány v obh rzné pohlednice a knihovní výbor poven,
by je všechny skoupil a uložil v upomínku na návštvu tuto ve zvláštní

album a uschoval jej v knihovn.
Knihovník br. Rudolf Divíšek podává celoroní zprávu za r. 1909.

Knihovna otevena byla po 35 hodin a navštívilo ji 66 tená, pjeno
pak 1013 knih. Pro odboku naší jednoty v Astorii zapjeno 20 knih

pro tamnjší tenáe.
V ervnu 1910 dostalo se knihovn naší vzácného pídavku. Zá-

bavní výbor klubu "Píznivkyn a Manželky Sokol" daroval knihovn
celé dílo Ottova Slovníku Nauného. Pro nov založenou jednotu v
Edwardsville, 111., odesláno asi 90 svazk rzných knih s tou podmín-

kou, že v pípadu rozpadnutí se jednoty knihy budou vráceny, by pi-

padly Národní Jednot Sokolské.

. Na rok 1911 zvoleni za knihovníky br. Rudolf Divíšek a Mir. Wag-
ner. Zakoupeny dv knihy "Bohemia and the echs" od spisovatele

Wm. S. Monroe. V tomto ase byla knihovna uvedena v nej lepší poá-
dek. Veškery nepotebné a bezcenné knihy byly odstranny. Pítomn
máme v knihovn asi 1250 svazk rzných knih vesms cenných, vedl^



111

mnoha knih, jež nejsou íslovány a ku petení pouze dovoleny v

knihovn. Jednou zvláštností naší knihovny jest a to zvláštností zajisté

ojedinlou ve všech knihovnách esko-amerických, že mam všechny
roníky odbornho našeho asopisu "Sokola Amerického”. Jest to dar

neocenitelný našeho osvdeného pracovníka sokolského br. Jana Pa-

vlíka, který krom toho daroval ješt i jiné knihy. Jak známo, vypsal

Výkonný Výbor Národní Jednoty Sokolské odmny za opatení schá-

zejících dvou roník "Sokola Amerického”, le vyzvání to vyznlo na

piano. Byl to jediný br. Pavlík, jenž roníky scházející ml a jenž je

daroval naší jednot.

V roce 1912—1913 byl knihovníkem br. Fr. Mika, který spolen
s výborem, pozstávajícím z br. Ant. Brouka, Jindicha Veselýho, R.

Divíška, Boh. Kalivody a Jos. Levýho zasazoval se a piioval, by
knihovna naše nalézala se v nejlepším poádku.

V posledních pti letech nebylo nic zmnno v knihovn naší.

Knihovníky zvoleni byli jednotou postupn bí. Jos. Kafka, Jos. šašek,

Anton Škudrna a nynjší 1916—1917 jest sokol Jos. Vyhnálek.

V roce 1916 obohacena byla knihovna naše o mnoho set svazk, a

sice jednak darem od bývalého sokola A. A. Wimmera, který daroval

po vtšin anglické knihy (uební a studijní pomcky) jinak dosti cen-

né, dále po dobrovolném se rozejiti "tenáské Besedy Vlast” v New
Yorku, kteráž vlastnila obsáhlou knihovnu; pímluvou bratra Mich.

Kafky, který zárove byl lenem Besedy Vlas, usnešeno pozstalým
výborem Besedy, by veškery knihy, celkem 1850 svazk, byly vnová-
ny do naší knihovny.

Z tohoto obsahu knih pak vybráno as 500 svazk, jichž stejné ex-

empláe již v knihovn naší se nalézaly a byly pedány do knihovny D,

Am. Sokola v New Yorku, dle pání výboru. Tímto darem knihovna na-

še obohacena o mnoho cenných dl, zaež jednotou vysloven nelíený
dík výboru tenáské Besedy Vlas s ujištním, že knihy darované
budou v náležitém poádku vadny v seznam náš.

Dle nejbližší možnosti budou skín knihovní upraveny v ítárn
tak, aby vyhovovaly nejen tenástvu, ale i celistvosti knihovny samé.

Celkov vzato, za posledních pt let, bylo okrouhle asi 1890 knih

vypjeno mezi 260 tenái.
Dodatkem stjž zde podotknuto, že nej starší knihou, již vlastníme,

jest kniha "Bylin a rostlin” (Herbá) tisknutá v mst Baselu, roku

1687. Kniha tato, nejen stáím cenná, ale tím, že jest tisknuta v de-

seti rzných jazycích a sice: Latinské, arabské, italské, španlské,

francouzské, anglické, eské, nmecké, flámské a barbarské ei. Ob-
sahuje 1529 stránek, vedle 100 stránek obsahu. Darována naší knihov-

n pí. J. Langrafovou.

Konen zde budiž uvedeno, že knihovna naše jest lenem "Geo-

gra^phic Society” ve Washington, D. C. si pravidelným ro, poplatkem.

K vypjování a ku tení knih jest knihovna otevena každé úte-

rý od 7 do 9 hodin veer, vyjma letních msíc ervna, ervence a

srpna.



Sbor hornist a bubeník.

Náš sbor hornist a bubeník stává již od let dávných, od nepam-
ti, jak se íká, avšak že nebyl ustálený a innost jeho málo
známa, není divu, že mnohý len o jsoucnosti jeho ani neví.

Jest to kroužek len, z nichž nkteí jsou inni i v jiných odborech,

avšak mohou-li si zatroubiti, jsou ve svém živlu.

Nejinnjším byl sbor ten snad tehdy, kdy ml konkurenci v tak

zvané kapele, ”Vod hunás”, jejíž specialitou byly papírové nástroje.

A nkteí lenové sboru tohoto jsou v nm inni již na 15. rok, jest

innost jejich jaksi zneuznávána. Odbor hornistský a bubenický jest

jaksi nevdný, abych tak ekl ”neocenný.” Na veejnost nemá
píležitosti se ukázati, nebo noní výlety, kdy si hornisti mohli dle

chuti zatroubiti, pominuly a tak se innost sboru tohoto obmezuje je-

din na náš roní výlet, pi kterém mají píležitost se pochlubiti. Zá-

pisk o jejich innosti je poskrovnu.

Sbor hornist a bubeník jest kroužek len, pozstávající z

vtšiny z laik, co se hudbeního vzdlání týe, avšak lnou ku sboru

svému s celou duší. Cviení svá odbývají pravideln každou stedu
veer.

Velký pokrok uinili piinním nkolika len, kteí zaídili sbor

bubenický a píšalácký ze žák a ekanc jednoty. Dokud odbor tento

byl novinkou, zdálo se, že všichni žáci i ekanci se k nmu pidají,

avšak pozdji innost jejich zase ochabla. Nicmén obnáší stálý poet
pištc kolem 15.

Dozor nad nimi má a cviitelem jich jest sokol Karel Blohlávek,

kdežto cviitelem hornist byl sokol Ferdinand Vyskoil po více jak

10 let. .

Po celou adu let používali horný malé, krátké, avšak v roce 1909

na žádost odboru zakoupila jim jednota horný nové, dlouhé. Škoda, že

odbor tento má tak málo píležitosti ukázati se na veejnosti a odtud

také pochází ta jednotvárná innost. Byly doby, kdy jednota naše po-

ádala rzné vycházky a noní výlety i pochody a bratí hornisté mli
tu ”solo”. A nyní, kdy podobná vyšlápnutí zanikla, zaniká i tato ne-

vdná innost a práce hornist. Nedivme se tomu. Nyní musejí se

spokoj iti s jednou vycházkou do roka a to jest náš výroní výlet, kdy
súastní se sbor hornist a bubeník i pištc vedle lenstva též žactvo

tlocviné školy naší. V zápiskách dje se zmínka v roce 1892, kdy
povoleno trubaskému sboru zakoupení knížek na noty. V letech, kdy
jednota naše mla pronajatý Brown’s Park co letní cviírnu, žádali

hornisté, by mohli letní svá cviení odbývati v tomto parku, le jed-

nota to nepovolila. Na šibinkách, jež se poprvé odbývaly v Grand
Central Palace dne 22. února r. 1895, byli na programu i naši hornisté

a v potu asi 20 pednesli nkolik skladeb. Vzbudili s nimi skutený



SBOR

HORNIST

A

BUBENÍK.

Stropnický,

V.

Tesa,

A.

Kyzr,

R.

Toman,

V.

Novák,

E.

Hromádka,

.1.

Stehlík,

J.

Mikánek,

V.

ermák.

J.

Kautský,

K.

Blohlávek,

P.

Vyskoil.



114

obdiv v etném posluchastvu .Tehdy by] cviitelem jejich sokol Fr.

Mysliveek.

Svého asu bylo jednotou povoleno cviiteli hornist používat! pi
vycházkách stíbrné horný, daru to od spolku "Libuše” pi naší 251eté

slavnosti.

Ve schzi dne 13. srpna 1895 byl prohlášen sbor hornist za pra-

videlný odbor jednoty. Sokol Josef erva byl zvolen jejich cviitelem.

Jednot v Little Ferry, N. J., poskytnuty dv horný. Pi spolených
vycházkách noních, jako do Newarku, Staten Islandu, Little Ferry a

pod., udržovali hornisté naši mužn krok. Též i pi rzných návšt-
vách v Národní Budov na výstav eské Dobr. a Vzdlávací Spole-
nosti, na jubileu spolku Záboj a pod., kdy se jednota naše súastnila

sborov, byli hornisté zastoupeni.

Dálší zmínka dje se o hornistech v roce 1901. asto naléháno v

jednot, aby staré a pomakané horný byly spraveny a vyištny a

pedléhal úet v obnose $15.00. V roce 1906 ustanovil se sbor pištc a

cviiteli tchto povoleno $1.50 msíní odmny. V dubnu r. 1908 za-

koupeny nové horný jednotou. Sborov súastnili se hornisté slavno-

sti Tl. Jed. Sokol v Little Ferry, N. J., dne 4. ervence 1908 pi pi-
jímání této do Národní Jednoty Sokolské, dále pi slavnosti jejich po-

ložení základního kamene k nové budov tamtéž roku posledního. Na
žádost poízena jim zvláštní skí, kde mají svoje nástroje a noty u-

loženy.

V letošním jubilejním roce shledáváme náš hornistský odbor z

následujících len: K. Blohlávek a Rud. Toman cviitelé, dále pak
Ferd. Vyskoil, Vine. Novák, Jos. Kautský, Emil Hromádka, Jos. Mi-
kánek, Jindich Veselý, Vác. Tesa, Vác. ermák, Jan Stropnický a
Ant. Kyzr.



115

Sokolovna a Sbor Riditel. (Dvrník).

V r. 1892 nacházíme naši tlocvinou innost soustednou v na-

jaté tlocvin u br. J. Pospíšila na Ave. A, mezi 74. a 75. uL,

všeobecn mezi námi zvané "hoejší cviírna”, pravidelná pak

stále byla v Národní Budov v 5. ulici v dolejší ásti msta. Pro letní

dobu pak odbýváno cviení v tak zvaném Brows Parku na úpatí 66.

ulice a východní eky, kde zízena a upravena v roce 1892 pohodlná

letní cviírna cviícími leny samotnými a pak rok od roku pronajata

jednotou naší po nkolik let, z prvu za $50.00 za léto, poslední dva ro-

ky za $75.00. Schze jednoty samotné odbývány v rzných místno-

stech neustálen, za to však msíní a hlavní tvrtletní stále v dolejší

Národní Budov. V roce 1893 i 1894 najmuta optn místnost u pana

Šastného na Avenue A, mezi 71. a 72. ulicí, kde jsme pak naše schze
plmsíní a msíní odbývali, vyjma hlavních schzí, jež ponechány

v Národní Budov. Jak známo, byla jednota naše zastoupena ve Sboru

Zástupc pro Národní Budovu v dolejší ásti msta, jsouc podílníkem

z ásti na budov této, avšak byla též zastoupena v nov utvoené e-
ské Dobroinné a Vzdlávací Spolenosti, v které byla také základním

lenem, jež spolenost jmenovanou tvoily, vzavše si za úel, postavit!

dstojný národní dm v hoejší ásti msta, kdež valná vtšina kraja-

n našich již usazena byla. Opravdové a nezištné náhledy Sokola ve

Spolenosti této byly z poátku uznávány, však se také Sokol všude a

vždy obtoval pro podnik tento, — dkazem toho jest estný diplom,

za zásluhy o tuto naší jednot vnovaný v roce 1891 eskou Dobro.
a Vzdl. Spoleností. Sokol vyšel vždy každé sbírce vstíc, inn súast-
nil se výstavy v roqe 1891 poádané ve prospch nové budovy, poádal
i zvláštní pedstavení ve prospch této, zkrátka pracoval, se síly jeho

staily s ostatními spolky, le když jednota naše pozdji dožadovala

se místnosti pro tlocvinu v nové budov, nechtli tito zástupci, mezi
kterými nastal nový smr smýšlení a sice smr oposiní naší jednot,
nechtli tito rozumt! požadavkm sokolského sboru, a tento nežádal

víc, než co nutn musel mít a co k zdárné innosti a rozkvtu svému
poteboval. Jednot samotné zatím bylo se sthovati z jedné místnosti

do místnosti druhé k odbývání schzí a proto naléhalo se na stavbu

Národní Budovy. Le tam zase spolky zastoupené nechtly pipustit!

a pistoupit! na návrh jednoty naší o zabezpeení jistých dn v tlo-
cvin a tím se stavba Národní Budovy protahovala do nekonena.

T. J. Sokol stále a stále navrhovala, by se Národní Budova v do-

lejší ásti msta prodala díve, než se pone se stavbou novou, pro kte-

rou zakoupeny byly pozemky ve východní 73. ulici, však náhled jedno-

ty vždy byl pehlasován zástupci druhých spolk, nevících, že výhod-
njší by to bylo, kdyby prodej byl díve uzaven, dokud se mohla do-

stati vtší cena za budovu tu, nežli jaká se pak skuten dostala. Ko-
nen se zdálo, že dohoda ohledn cviírny bude uinna, jak seznat!



116

lze z protokolních zápisk ze dne 17. dubna r. 1893, a zvolen již zvlášt-

ní výbor z naší jednoty, jenž se ml sejiti s výborem Dobr. a Vzdl.
Spol. a smlouvu vypracovat!.

Bohužel padla kosa na kámen. Jednota žádala, by cviírna v Ná-
rodní Budov byla nejmén o 40x70 stopách, což pijato a jednot pak
vykázáno 5 dn v týdnu k užívání cviírny této. Nájemné mlo obná-

šet! $286.00 ron, jak jednota naše navrhovala. Ve schzi dne 24. er-
vence t. r. pak svolána mimoádná schze jednoty nahoru do msta,
v níž jednalo se o stavb vlastní tlocviny, nebo Dobr. a Vzdl. Spol.

na návrhy naše nepistoupila. Usnešeno tedy dáti eské Dobro. a

Vzdl. Spolenosti lhtu dvou msíc k rozhodnutí se o podmínkách
našich. Konen nám výbor pinesl zprávu, sdlující, že nájemné má
obnášeti $400.00 ron, cena to dosti vysoká v uvážení, že zaízení, vy-

tápní a pod. chtla si jednota hraditi sama. Pes to však jednota na
podmínky tyto pistoupila s doložením, by se budova stavla v ase co

nej kratším a aby stavba této nepesahovala více než $50.000.00. Netr-

valo to však dlouho a v píští schzi na to usneseno naší jednotou vy-

zvednout! od Dobr. a Vzdl. Spol. našich $1650.00 a v téže schzi dán
návrh na zvolení agitaního výboru ku sbírání píspvk a milodar
ve prospch tlocviny, stavby vlastní sín, vlastní sokolovny.

První dar ve prospch vlastní sokolovny byl složen sokolem Jo-

sefem Bryndou dne 17. ervence 1893 v obnose $1.00.

V únoru 1894 zvolen výbor z bratr Jos. Kadlce, Aug. Tesae, Jos.

Veselýho, Fr. Kopeckýho a Aug. Wimmra, který se ml poohlédnout!

po njakém píležitostném pozemku v eské tvrti hoejšího msta
New Yorku pro naši tlocvinu. V optné mimoádné schzi rozhodnu-

to minulé usnesení zvrátiti a dalších $1500.00 co pjku na Národní

Budovu nevydávali, i zárove usneseno, zakoupit! stavební loty ve vý-

chodní 71. ulici as v nej vyšší cen $14.500.00. Výbor poven položití

závdavek. — Ve schzi dne 30. bezna 1894 usneseno, by každý len
jednoty byl povinován složití ástku $50.00 do ty rok v kolkách po

25 centech, kterážto mla býti základním kapitálem pro stavbu Soko-

lovny, bez úrok. V následující pak schzi dne 2. dubna výbor nám
sdlil, že zakoupil eené pozemky a sice ti stavební ísla 75x145 sto-

pách ve stedu eské tvrti pod íslem 420-422-424 východní 71. ulice

za $13.500.00 od majitele Edwarda Leissnera, naež v záptí svolána

valná hromada lenstva na nedli dopoledne dne 9. dubna.

První kroky uinny, bychom si zajistili spolupsobení našich

sester sokolek, lenky Tl. Sboru Dívek a Paní v New Yorku, jedi-

ného to spolku s námi spolen na vytknutém pedsevzetí smýšlející-

ho. Dále zvolen 25lenný ”spoitelní výbor”, jenž ml na starosti ve-

škeré píspvky a dary ve prospch Sokolovny složené íditi a spravo-

vat!. Tento výbor dal se také ihned do pedbžných prací. Vyjednává-

no ohledn vyistní lot, pro stavbu je upraviti a dále osnovaly se již

plány, poádati vcnou výstavu ve prospch tlocviny a pak konen
usnešeno i peníze od Dobr. a Vzdl. Spolenosti vyzvednout! a na naše

pozemky splátku uiniti. Konen došlo v eské Dobro. a Vzdl. Spo-



Šimáek,

F.

Blský,

M.

Klein,

K.

Nmec,

K.

E.

Hrbek,

F.

Jahoda,

F.

Škroud,

J.

Sehnal,

AI.

Holub,

J.

L.

Jedlika,

V.

Elian,

J.

I^odr,

F.

Bartunk,

A.

Gregor,



118

lenosti k usnesení, aby se Národní Budova stavla na pozemku ve vý-

chodní 73. ulici.

Jakkoliv jednota naše již se byla definitivn rozhodla stavtí sa-

ma svoji vlastní tlocvinu, dala výpov na složené peníze u Dobro-

inné Spolenosti, pece byly jí peníze teprve po dlouhém ase vypla-

ceny. Jednota podjala se úkolu nesnadného a ze stránky pak finanní

velice choulostivého, jsouc odkázána sama na sebe, v dve v ob-
tavost svých len a jich lásku ku vci samé. Chtli jsme si vystavti

pouze jednoduchou cviírnu, avšak dosti prostornou, istou a vzduš-

nou. V té dob pronajali jsme cviírnu i s hostinskou místností od p.

Šastnýho, na Avenue A. mezi 71. a 72. ulicí z píin rzných. Jedno-

tou zvolen obchodveda, bratr Jií Paider, jenž ídil obchod ten a sklá-

dal veškery úty zvláš zvolenému sboru dvrník, který pozstával
L bratr: Em. Polák, Tom. Prach, F. Lier, Em. ástka, Jan Vojtíšek,

Josef íha a Josef Brodil. Volbou zasedacího výboru pak ustanoveni

za pedsedu L. C. Frank, zapisovatel Karel Hrbek, úetní Em. Polák,

pokladník Em. ástka a výbrí Jan Hála. Vylámání skály na pozem-
cích stálo jednotu $8.500.00, jež mlo být dohotoveno a pipraveno ku
stavb dle úmluvy 1. ervence 1895. Zatím co spoitelní výbor piln
pracoval a shánl každý možný píspvek, usneseno, by lenové jedno-

ty byli vyzváni k uložení a zapjení penz na úroky, a skuten se také

spojili a pod sdružením klubu ”Slavie” zapjili ku stavb na první

hypotéku $25.000.00. Plány a rozvrhy na tlocvinu zadány k vypra-

cování na poátku roku 1895. Ve schzi pak dne 26. srpna byly archi-

tektem p. J. Frankem podány k pijmutí.
Budova dle plán tch mla státi $52.818.00, akoliv pozdji opt

pozmnny plány a ve zvláštní schzi svolané na nedli v msíci záí
na mužné vystoupení a ádné objasnní situace naší jednoty br. sta-

rostou Josefem Kadlecem, že stavtí musíme, plány a rozpoty pija-
ty. V listopadu pak taktéž došlo schválení plán stavební radou msta
New Yorku. V prosincové schzi pak oznámeno zástupcem naším z Do-
broinné Spolenosti, že nám má býti vyplacena pjka, jíž jsme na
Národní Budov mli, avšak konen usneseno, veškeré polemisování

ukoniti a základní fond v obnose $100.00, který jednota u spolenosti

této mla, darovati a vystoupili jsme z Dobr. a Vzdl. Spolenosti dne

30. prosince roku 1895. Finanní výkaz jednoty naší do 1. ledna 1896

vykazoval úhrnné jmní jednoty $11.253.92.

Na slavnost položení základního kamene pro Národní Budovu v

kvtnu 1896 súastnili jsme se sborov v potu velkém s vlastní hud-

bou a odevzdáním hesla s $10.00 ve prospch Budovy.
Památný den položení základního kamene pro naši Sokolovnu, 12,

ervence 1896, byl velkolepý. Za úasti skoro všech len naší jednoty

a len jednot bratrských z okolí New Yorku, zástupc skoro všech

eských spolk v mst New Yorku proveden památný akt v djinách
naší jednoty. Vedle pana Tomáše apka^ jenž v ei anglické mluvil,

promluvili od srdce k srdcrBr.^ J. Reindl, AI. Wokál, August Tesa a

Josef Kadlec. Pi odevzdání hesel a dar od rzných spolk i jednotliv-

c slavnosti se súastnivších, sešlo se celkem $815.25 na hotovosti ve



119

prospch nové naší budovy. V upomínku chováme v držení zednické

náiní, darované iditelem stavby panem L. Saundrem, jednot, jehož

použito bylo pi kladení základního kamene. Ped dostavním naší So-

kolovny bylo naší jednot rozmnožit! poet výbor ve svém stedu. A
sice bylo nutno, zvoliti a poviti výbor, jenž by ml na starosti, vésti

veškerý obchod naší Sokolovny, jenž by nespadal pímo do záležitostí

spolkových, do záležitostí jednoty. Bylo nutno zde dbáti, by voleni byli

do výboru tohoto lenové kompetentní, lenové s duchem nejen ob-

chodním, ale též úplné dvry ostatních len požívající. Zvlášt pak

bylo teba, aby tito mohli více asu vnovat! pro zájem budovy, jenž

toho nutn vyžadoval. V mimoádné schzi dne 12. íjna 1896 zvolen

za správce ili obchodvedoucího nové Sokolovny br. Aug. Tesa 151

hlasy proti Fr. Zborníku, který obdržel 74 pítomných hlas. Sbor d-
vrník, který ml na povinnosti vedení obchodu najaté místnosti, ve

které jsme setrvali až do otevení nové naší vlastní budovy, byl pak
rozšíen pivolením bratr Josefa šimnka, Fr. Zborníka, Jana Pavlí-

ka a L. C. Franka na lllenný.

Z obchodního stanoviska usneseno, by jednota platila sboru d-
vrník nájem v nové místnosti za odbývání schzí a cviení $25.00

msín.
Ustanovena záruka pro pokladníka sboru dvrník na $1000.00

a úetního na $500.00.

Úetní poven, pednášet! v každé msíní schzi jednoty píjem
a vydání obchodu v Sokolovn. Msíní zprávy finanní pak vždy mají
býti vyvšeny v místnosti naší ku volnému pehledu.

Slavnostní otevení Sokolovny ureno na den 20. listopadu roku

1896, kdy budova byla tak dalece hotova, že mohla býti odevzdána své-

mu úelu. Byl to nadšený okamžik v djinách naší jednoty. K zapama-
tování stjž zde podrobný popis cel budovy: Pozemek, na nmž jest

Sokolovna postavena, sestává ze 3 mstských lot, po 25 stopách ší-

ky, ze dvou lot dlouhých 145 stop a z jednoho lotu 100 stop dlouhého.

Pozemek zastaven je celý až na 8 stop, které tvoí zadní dvorek, a sice

za delšími loty a 6 stop široký dvorek za kratším lotem.

Po celé šíce i délce pozemku nalézá se basement, 10 stop vysoký,
který rozdlen jest z pedu na místnosti kuchysk 31x29, záchody,
koupelnu a topírnu. Tyto rozdleny pak chodbou, na kratším lot u-

místnny sklepy pivní a vinný 30x45 stopách, z chodby pak vedou
schody vzhru do pízemí. Na delších lotech pak zízena místnost pro
billiardy a pool tables 48x33 a s touto souvisící 2 kuželníky devné
60x10, v stedu pak nalézá se prostorná jídelna pro zábavy 40x60 a
pímo v zadu dv místnosti, jež slouží za oblékárny pro ochotníky a jež

spojeny jsou schody pímo na jevišt vedoucími. Z jídelny pak vede
chodba do zadní ásti kratšího lotu, kde nalézají se mužské šatny a
záchody.

Do pízemí vejde se hlavním vchodem uprosted prelí se nalé-
zajícím. Na levo v pedu nalézá se místnost 21x23, která slouží za jí-

delnu denní pravideln a chodbou spojena s místností hostinskou, jež
nalézá se z pedu na pravé stran, do kteréž vede též zvláštní vchod z



Prelí

Sokolovny

v

71.

ulici



pill!Uli!,i.Ji

.11

».liii|

Cviírna

v

nové

Sokolovn.



122

ulice. Hostinec je 51 stop dlouhý v pedu 24x18, zadní ást pak je 17

stop. Za denní jídelnou a hlavním vchodem nalézá se pak sál — tlo-

cvina — 45x110 s jevištm, které zabírá 22 stopy, takže sál samotný
zaujímá 45x88 stop. K sálu náleží ale také místnost za hostincem, m-
ící 24x38; sál, poítajíc k nmu souvisící s ním vedlejší místnost, kte-

ré se používá k sezení pi zábav, jinak i pro schze a podobné, zaují-

má plochu 4872 tvereních stop. Jevišt pokryje plochu 990 tver.

stop. Výška sálu jest 27 stop. Jevišt oddleno jest od sálu, a sice ohni-

vzdornou zdí a oponou a celé jevišt jest ohnivzdorné. Galerie kolem

sálu vedoucí jest 8 stop široká po stranách délky, zadní galerie pak
proti jevišti 10 stop. Na prvním poschodí nalézá se místnost pvecká
29x21 a ítárna (knihovna) 24x21, jež i jinak jsou používány pro

schze dle poteby. Tyto jsou zvláštními schody, vedoucími z místno-

sti hostinská v pízemí, spojeny. Na kratším lotu pak je v stedu vý-

epní místnost, jíž se používá jednak pi zábavách, jednak každé ned-
le pro obchod pravidelný. (Dle zákona státu New York). V zadní ásti

pak nalzá se dámská místnost a šatna pro dámy. Z tohoto situaního

popisu jest zejmo, že v té naší Sokolovn není nouze o místo, avšak
pozdji se dokázalo, že pro vtší zábavy pec nestaí. Na šibinky na
píklad, jež jsou založeny vždy na velkolepjším slohu, nestaí. Když
budova dostavna, tu naskytly se rzné pekážky a chyby, které byly

pehlédnuty v ase, když se budova stavla, neb když se stavba zadá-

vala. Bylo nám teba místa, jež nebylo zužitkováno pod podlahou sálu.

Teprve asi po dvou letech navrženo, by skála tam byla vylámána a tím
se získalo mnoho místa pro jídelnu, kuželníky a šatny. Z finanní
stránky budovy pak stjž zde první výkaz br. Em. Poláka:

Majetnost $57.400.10. — Povinnost $44.144.75. isté jmní jed-

noty bylo $13.255.38. Dále penžní obrat v obchod za msíc leden roku
1897. Píjem $16.878.03, vydání $14.942.50, z ehož vidno, s jakými fi-

nancemi bylo sboru dvrník zacházeli. V prvním tvrtletí pak toho

roku inil píjem $25.108.84, k tomu hotovost z min. roku $3.527.69,

inilo úhrnem $28.635.96, vydání pak v tom tvrtletí inilo $26.448.97,

zstala hotovost na novo $2.186.99.

Výkaz jmní budovy 31. prosince 1897 inil: Aktiva $78.097.85. —
Passiva $57.367.46, umoující fond na budovu atd. $1.676.35, isté
jmní $19.054.04.

V msíci ervnu 1897 usneseno jednotou, by plat úetního sboru

dvrník byl zvýšen na $100.00 ron. Po resignaci br. Aug. Tesae v
srpnu 1899 z místa obchodvedoucího Sokolovny dána sboru dvrník
plná moc, by si jiného správce budovy dle své vlastní vle a vlastního

dobrozdání vždy napíšt zvolil.

V letech 1898—1899 sestával sbor dvrník z 25 len, což však
nemlo zvláštního významu, následkem ehož opt zmenšen na 15 le-
n. V tchže letech podniknuta nutná oprava, totiž vylámání skály

pod sálem a zaízení dolejších místností tak, jak je dnes nalézáme. Vy-
dání s tímto spojené stálo dalších $4000.00. Národní Budova v dolejší

ásti msta ve východní 5. ulici prodána zástupci eských spolk v m-
síci dubnu 1899. — V msíci srpnu 1900 zaveden bár a nálevna v ho-



123

ejší místnosti a zaízena písárna pro úetního sboru dvrník. V
zájmu obchodu usneseno jednotou, by lenové sboru dvrník byli vo-

leni napíšt v plletní schzi jednoty v msíci ervnu namísto v pro-

sinci, vyjma úetního sboru dvrník. Dodaten pak usneseno, by

zamstnanci a dodavatelé Sokolovny do sboru dvrník voleni nebyli.

V msíci listopadu usneseno ve schzi jednoty, by plat úetního

sboru dvrník obnášel $150.00 ron.

Finanní zpráva Sokolovny do 31. prosince 1899:

Má dáti:

Na úet z pozemku a budovy $75.574.08

Pojištní 106.42

Kuleník 250.00

Spoitelního výboru 44.50

Náadí 10.070.38

Pokladniní 2.574.57

Z daní 9.20

Za zboží v zásob 742.11

Ze správy Sokolovny 1.150.00

Ze ztráty a zisku 408.70

Dal:
$9093096

Na úet ze správy Sokolovny $ 1.557.42

Majitelm 4 pro. dluhopis 2.559.21

Majitelm 5 pro. dluhopis 15.923.64

Vklad na kolky 12.009.00

5 pro. registrovaných bond 24.497.50

lenské pokladny 4.743.70

Umoovacího fondu 5.103.63

Základního fondu 24.536.86

$90.93096
Výkaz jmní na Sokolovn koncem roku 1900.

Aktiva:

Pozemek, budova, zaízení a náadí $81.242.77

Zásoby 1.736.10

Pedem zaplacená license a pojištní.... 528.44

Hotovost 1.371.12

V pokladn spoitelního výboru 276.00

$85.154.43



124

Passiva

:

Dluhujeme i s úroky $51.695.16

Dluhujeme dodavatelm a svtlo 1.897.74

Nezaplacená da za vodu 358.60

Závdavky na zábavy 1911 47.00

Zbývá isté jmní
$53.998.50

$31.155.93

$85.154.43

V porovnání s r. 1896 bylo jmní $16.684.58

Vzrostlo jmní od r. 1896 o $14.471.35

$31.155.93

Volba sboru dvrník byla ve schzi jednoty dne 27. kvtna 1901

zmnna, a sice na míst 15 len usneseno zvoliti napíšt pouze 11

len, kterýžto poet stává až do dnešní doby.

V ervnu pak roku 1904 zrušen jednotou ná^ev sbor dvrník a

zamnn ve sbor iditel.

Dálší usnesení vzato, by úetní sboru iditel byl pod zárukou

$1000.00, pokladník $2000.00 a dvrníci po $500.00 a sice záruka vy-

zvednuta od Surety Company a vydání s tímto spojené platí jednota.

Výkaz jmní Sokolovny koncem roku 1911.

Aktiva:

Budova s pozemkem, zaízením a náadím $82.113.97

Hotovost sboru dvrník a spo. výboru 5.823.34

Zboží v zásob 1.0666.54

Pedem zaplacené pojištní 533.57

Zásoba rzných poteb pro obchod 907.33

Passiva

:

$90.464.75

Hypotéka 5 pro. úroky do konce 1901 ..$22.280.00

Dluhopisy 5 pro. úroky do konce 1901.. 13.571.77

Dluhopisy 4 pro. úroky do konce 1901.. 2.172.00

Vklady na kolky do konce 1901 14.319.00

Nezaplacené úty z prosince 1901 1.304.51

isté jmní jednoty na Sokolovn 36.317.47

$90.464.75

Úetní zpráva o správ Sokolovny za rok 1902.

Aktiva:

V pokladn sboru dvrník $ 3.008.87

V pokladn spoitelního Výboru 892.75

Veškeré zásoby, peplacené pojištní a j. 2.690.40

Pozemky, budova, zaízení a náadí 82.587.10

$89.179.12



125

Passiva

:

Dluhopisy se 4 pro. úroky $ 2.000.00

Za vklady na kolky 12.657.25

Dluhopisy 5 pro. i s úroky 10.485.60

Registrované hondy se 41/2 proc. úroky.. 22.523.25

V lenské pokladn i s úroky 4.720.62

Veškeré nezaplacené úty 2.025.18

Na rok 1903 zaplacené závdavky 104.00

$54.535.90

isté jmni na Sokolovn $34.643.22

$89.179.12

Koncem roku 1901 byli jsme dlužni $52.442.77

Koncem roku 1902 byli jsme dlužni 47.686.10

Ubylo dluhu $ 4.656.67

Základní jmní jednoty 1901 $32.764.48

lenská pokladna 1901 4.926.42

$37.690.90

Základní jmní jednoty r. 1902 $34.643.22

lenská pokladna r. 1902 4.720.62

$39.363.84

Jmní v roce 1902 $39.363.84

Jmní v roce 1901 37.690.90

Pibylo jmní v roce 1902 $ 1.672.94

Sob platili jsme si úrok v ástce $ 1.503.68

Rokem 1905 usneseno v jednot, by veškery peníze ukládány byly

na banku pod jménem Jednoty s podpisem dvou len, úetnímu sbo-

ru iditel zvýšeno služné na $200.00 ron. Na zapjené peníze na
Sokolovn mají býti úroky vypláceny plletn.

Z len, kteí psobili co obchodvedoucí Sokolovny, dlužno pipo-
menouti, že po Aug. Tesaovi vedl obchod Jií Paidr pod dozorem sbo-

ru dvrník, dále bratí Fr. Schoen, František šiška, Jan Jedlika, AI.

Wokál, Josef Kadlec a od íjna 1905 sokol František Bartnk, který

v povinnosti obchodvedy získal si nemalých zásluh o rozšíení obchodu
v Sokolovn a kde psobí až do doby dnešní. Dálší výkaz stavu jmní
na Sokolovn naší nacházíme do 31. prosince 1903:

Veškerý majetek $80.630.40

Dluh obnáší 51.917.28

isté jmní $37.713.12

lenská pokladna 4.604.64

Celkem na budov $41.317.76



126

Jmní zde vykázané jest po odetení umoovacího fondu.

Ve schzi Jednoty ze dne 14. kvtna 1906 na návrh bratra Frant.

Liera st. usneseno napíšt, by sbor iditel byl lllenný, poítaje v to

i finanního tajemníka sboru téhož, který však volen jest jednotou sa-

mostatn.

V prosincové schzi pak usneseno, by starosta jednoty zastával

úad pedsedy ve sboru iditel, což stává až do dnešních dob. V bez-
nu 11. 1907 pišlo se na nepoctivé jednání tehdejšího finanního ta-

jemníka br. Kl. Marouška, za což byl týž z jednoty vylouen a záko-

nit potrestán. Ztráta obnášela nám $816.55.

V dubnové schzi 1907 usneseno jednotou, by pokladník sboru i-
ditel byl povinen podávati zprávy o stavu jmní budovy v každé m-
síní schzi jednoty.

Dále, by inovníci sboru iditel jako úetní, pokladník a obchod-

ní výbor byli zbaveni veškerých pokut v jednot. 26. kvtna usneseno

zvýšiti plat finanního tajemníka sboru iditel na $300.00 ron.
Sbor iditel usnesl se, vyplatit! veškery 5 pro. dluhopisy od m-

síce ledna 1908, jakož i odporuil jednot, by výkonný výbor Národní
Jednoty Sokolské v naší Sokolovn byl povinen platit! nájem.

V únoru roku 1910 zakoupena nová opona pro naše jevišt v cen
$200 .00 .

Usneseno v jednot ze dne 22. kvtna 1911, by knihy sboru idi-

tel byly uzavírány koncem msíce ervna každého roku namísto v
prosinci.

V srpnu obnovena pjka od klubu ”Slavie” na dalších 10 let v
téže sum za stejných podmínek.

Úetní sboru iditel napíšt má býti volen vždy v plroní sch-
zi jednoty.

Úetní zpráva od roku 1907 až do 30. ervna 1911.

Získali jsme bhem toho asu z obchodu $98.203.79

Z toho zaplaceno na bžná vydání 68.205.22

Vytžilo se na obchod $29.998.57

Na pojištní 2,208.00

Zaplatilo se bhem toho asu na daních. .$4.304.03

$ 6.512.03

iní tedy istého zisku $23.486.54
Placeno a útováno úrok cizím $ 8.319.24

Placeno 4 pro. základnímu fondu jednot 9.513.11

$17.832.35

Celkem získáno po veškerém vydání $ 5.654.19



127

Celkový výkaz jmní 30. ervna 1911.

Aktiva

:

Hotovost na bankách $ 8.622.97

Nájmy a závdavky 12.00

Peplacené pojištní 587.09 .

Zásoby zboží a záruky 2.291.76

Budova a zaízení 90.806.49

Pohledávky ve ztrát 1.026.05

Na eském Dom v Astoria 500.00

Peplaceno na kolkách 191.50

.$104.037.86

Passiva

:

Na 4 pro. dluhopisy s úroky $ 1.679.00

Tlocviná Jedn. Sokol lenská pokladna 6.138.21

Na 41/2 pro. reg. bondy 18.497.50

Na 31/2 pro. dluhopisy 21.101.00

Vklady a kolky 716.00

Nezaplacené mzdy a úty poslední msíc.. 1.495.78

Nájmy a závdavky ku pedu placené 205.00

Na úet umoovací 110.17

Na úet základního kapitálu 54.095.20

$104.037.86

Jednota vlastní na Sokolovn 30. ervna 1911.

lenská pokladna $ 6.138.21

Základní kapitál 54.095.20

Úhrnem $60.233.41

Dluhujeme cizím a na bondy atd $41.277.50

Sboru iditel uloženo jednotou, všechny penžní vklady uložené

na kolky vyplatiti. — V roce 1915 zanešen v bankovním a obchodním
vedení sbor iditel pod jménem ”Bohemian Gym. Ass’n. Sokol of New
York,” kdežto eský název ponechán jednot.— Smutným zjevem mezi

námi, zvlášt co sokoly, bylo odhalení nepoctivého jednání pokladníka

sboru iditel, Em. ástky, který zastával tento zodpovdný úad po

adu let, vždy k úplné spokojenosti a pod dozorem fin. výboru, le pe-
stoupil meze poctivosti obchodní, jež na nj byly poveny, ale smut-
njší, že zneuctil jméno sokolského charakteru. Hotovost zpronevená
obnášela celkem $2125.60, a sice $1121.60 hotov a $1004.00 nezaplace-

ných daní. A byl pod zárukou spolenosti, která nám pak nahradila

$1571.60, v emž zahrnuta jest i úmrtní podpora jednoty $200.00, pi-
pravil nás o sumu nkolika set dollar, a již nahodilou nehodou, neb
jeho obchodní komplikací, kteráž zstává pro nás nezodpovdna.

Vedle rzných záležitostí, jež spadají do innosti sboru iditel,
jsou každoron provedeny rzné opravy na budov samé, tu ve vel-



128

kém, jinde zas v menším rozmru, rzné dodatky \^'hovující dob
dnešní pokrokové a podobn, o nichž všech zde nemožno se rozepisovati

a uvádti do podrobná. Jisto jest, že sbor iditel jest zodpovdný vý-

bor a k vykonání všech požadavk, na nj vložených, jest teba sebe-

zapení a sebeobtování se mnohdy lenm tmto.

Sboru iditel pedsedá sám starosta jednoty, a \*ýbory, jak ob-

chodní, domovní i jiný sp>adají pod celý sbor iditel. Z tch nkolika
finanních pehled, zde uvedených za léta minulá, možno si jednomu
každému zcela jasn pedstavit!, jak jsme si stáli v zaátcích, jak jsme
pokraovali, a jak si dnešní dobu stojíme, rozpoznáme zcela jednoduše

pi nahlédnutí do obšírné a detailn \*>TDracované finanní zprá\*y br.

úetního Jos. L. Jedliky za poslední rok, kde nástinn rozvrženo jest

celé finanní vedení naší Sokolo\Tiy.

Celkov možno zíti, jaký finanní obrat jsme byli uinili, v tch
letech našeho obchodního vedení Sokolo\Tiy, a tu není si než páti, aby-

chom i nadále takto obchodn pokraovali a finann prosperovali, zba-

vujíce se rok od roku toho ohromného dluhu, na budov naší váznou-

cího, pozvolna sice — avšak jist.

Není nám, než \-zdáti zasloužený dík všem tm, kteí skutený zá-

jem na Sokolo\Ti naší mají, totiž zájem nezištný, a již co lenové
jednoty naší, i píznivci vbec, kteí obchodn nás patronisovali a

podporovali, tak nepímo pomáhali nám v našem existenním pokroku,

jehož nám bylo velice zapotebí a dále i tm, kteí se skuteným ob-
továním a prací, a již v kterémkoliv výboru, starali se, by co nejvíce

uinili a prospoli, ne tomu neb onomu — ale pouze celku — nám vlast-

nímu.

V první ad budiž vzpomenuto vždy tch pr\*ních praco^*ník,

kten nám základ v obchodním vedení budo\T dali, i tm, kteí po léta

ve sboru dvrník a iditel inn se byli podíleli, z nichž mnozí až

do dnešní doby jsou, díky tm lenm a píznivcm, kteí povždy bu-

dovu naši potronisovali a tak nepímo budov samé ve stálé exi-

stenci nápomocni byli.

^Jak si stojíme finann?” jest astá otázka jednoho každého z

nás. Díkj* okolnostem, ádnému a poctivému vedení i piinlivosti

všech povolaných — dobe, a to postauje.
Konen jest se mi uiniti zmínkj’ o všech tch bratích, kteí ú-

ad finanního tajemníka i úetního byli zastávali, úad tak zodpo-

vdný, jako jest tento. Známo jest, že základ útovnictví byl nám px)-

dán a uveden bratrem Josefem íhou, též i br. Emil Polák nese ást
zásluhy o knihy naše, konen i br. J. L. Jedlika, kolikaletý až do
dnešní doby zodpovdný úetní sboru iditel a pxohybuji, že bychom
nalezli jiného a lepšího inovníka do úadu tohoto.

Zkušenost v minulosti nás sice pouila, že ne radno mniti lena
v takovémto zodpovdném výboru každoron, le ku zajištní o vdo-
mosti knih obchodních, tak jako u nás jsou vedeny, bylo by žádoucno
i jiného ješt lena v to piuiti, jenž by v nahodilém pípad sám mohl
potebné služby prokázati a nadále \Tkonávati.



129

Následující bratí zastoupeni jsou ve sboru iditel pro rok 1917-

1918: Josef Modr, pedseda; Václav Elian, místopedseda; Ant. Gre-

gor, prot. taj.; Josef L. Jedlika, úetní a pokladník; v obchodním vý-

boru pak: K. E. Hrbek, Fr. Jahoda, M. A. Klein, Fr. Bélský a Kar. ší-

máek; v domovním výboru: V. Elian, Fr. Škroud, Karel Nmec, Josef

Sehnal, AI. Holub a Ant. Gregor.

Hrubá rozvaha 30. ervna 1917.

Má dáti. Dal.

Úet z dar a výtžku 28.68
Úet ze záruk -f 15.00

Úet základní 61.072.78
Úet ze stavby 77.474.37

Úet z 4Vž pro. reg. bond 1.097.50 14.332.00
Úet z vklad na kolky 15.00 31.75
Úet T. J. S., N. Y. L. pokl. 328.75 6.932.29

Úet Daní 1.904.38 27.90
úet T. Sb. Div. a Pí. N. Y. 40.00 1.520.00

Úet Boh. Citz. of Astoria 520.00 30.00
Úet telephonu 9.26

Úet kuleníku 200.00 31.50
Úet M. Kafkv 153.00
Úet pokladniní 64.402.01 62.254.60

Úet oprav 678.56

Úet pojištní 1.063.95

Úet mezd •.

.

9.455.13 419.65
Úet T. J. S., Little Ferry 200.00
Úet náadí 14.001.38 5.00

Úet zboží v zásob 5.862.40 3.680.43
Úet SVo pro. dluhopis.. 1.065.75 12.737.42
Úet Bemheim & Schwarz 133.33
Úet nájm a závdavk . .

.

305.50 1.549.00
Úet maj. not na požádání 300.00 300.00
Úet T. J. S. l. na banket 916.00
Úet pozst. Em. ástky.

.

764.68
Úet z hostince 23.121.69 43.340 88
Úet z kuchjTi 13.193.11 13.414.95
Úet z rzných \wdání 1 500 42 17.00
Úet z úrok 33.87
Úet topiva a svtla 2.729.91 133.31
Úet obchod, wdání 2.955.11 90.00

>223.194.60 -^23.194.60

Zásoby vína a lihovin ve sklep 30. ervna 1917.

Spoítali a zútovali zboží v kupní cen za $ 2.366.89

Zásoby za 1bárem 30. ervna 1917.

Zásoby piva, vody, doutník. vína a lihoviny za bárem 1.123.54

Nájmy a závdavky.

Ku pedu pl. závdavky $ 180.00 Nezaplacený nájem 8.00



130

ZÚHoby v kuchyni.

Dle odhadu $ 48.00

Nezaplacené Hvatby.... 63.75

ZÚHohy v kuchyni.

Dle odhadu $ 48.00

Nezaplacené Hvatby.... 63.75

+ 1 1 1 .75

Povinno.sti na úet obchodních vydání.

Nezaplacené úty Zásoba tiskopis a knih + 5().()(>

Ku pedu plac. license 375.00

+ 80.(M) + 425.00

Povinnosti na úet topiva a svtla.

Ku pedu’ zaplacených
Nezaplacené úty v cen + 51.54

Povinnosti na úet z hostince.

Nezaplacené úty Ku skolektování 24.2Í5|

Povinnosti na úet ze mzdy.

K zaplacení

Úet ze záruk.

Hlavní kniha.... Úet rozvažní + 15.00

Úet ze stávky.

Hlavní kniha.... Úet ze spr. Sokolovny+ 949.74

úet rozvažní J 76.524.(53

.+77.474.37 +77.474.37

Úet majitel tVi pro. res. bond.

Hlavní kniha + 1.696.00 Hlavní kniha + 15.547.00

Úet rozvažní. 13.851.00

+15.547.00 +15.547.00

Úet z vklad na kolky.

Hlavní kniha + 15.00

Úet rozvažní 16.75

+ 31.75

Úet Tl. .led. Sokol v

Hlavní kniha + 628.75

Úet rozvažní 6.564.95

+ 7.193.70

Úet z

Hlavní kniha + 1.904.38

Úet rozvažní (voda... 50.00

Hlavní kniha + 31 75

+ 31.75

N. Y. (len. poklad.)

Hlavní kniha + 6.932.29

Na úet z úrok 261.41

+ 7.193.70

daní.

Hlavní kniha + 27.9(1

Úet rozvažní 568.94

Ze správy Sokolovny.. 1.357.54

+ 1.954.38 + 1.954.38



131

Úet Tl. Sboru Dívek a Paní v N. Y.

Hlavní kniha $ 40.00 Hlavní kniha $ 1.520.00

Úet rozvažní 1.520.00 Na úet z úrok 40.00

$ 1.560.00

Úet Boh. Citz. of Astoria, L. I.

$ 1.560.00

Hlavní kniha.

Úet rozvažní 510.00

$ 540.00

Úet z telephonu.

$ 540.00

Úet správy Sokolovny 9.26 Hlavní kniha

úet z kuleníku.

.$ 9.26

Hlavní kniha. .$ 31.50

Úet správy Sokolovny 31.50 úet rozvažní 200.00

$ 231.50

Úet Mich. Kafky.

$ 231.50

Úet rozvažní v$ 159.00 Hlavní kniha .$ 153.00

Na úet z úrok 6.00

$ 159.00

Úet pokladniní.

$ 159.00

Hlavní kniha. $62.254.60

Úet rozvažní 2.147.41

$64.402.01

Úet z oprav.

$64.402.01

Hlavní kniha.

Úet z pojištní.

Hlavní kniha.

Úet rozvažní 592.10

$ 1.063.95

Úet z mezd.

$ 1.063.95

Hlavní kniha. .$ 419.65
Úet rozvažní . 9.046.48

$ 9.466.13

Úet Tl. .Jed. Sokol v Little Ferry, N. J.

$ 9.466.13

Hlavní kniha.

Úet z náadí.
.$ 200.00

Hlavní kniha. .$ 5.00

Úet správ Sokolovny .

.

699.80

Úe rozvažní , 13.296.58

$14.001.38 $14.001.38



132

úel ze zboží v zÚMobé.

Hlavní kniha. $ 5.862.40 Hlavní kniha .$ 3.680.43

Úet ze spr. Sokolovny 184.02 Úet rozvažní . 2.366.80

$ 6.047.32 $ 6.047.32

Úet majitel 3
'/z pro. dluhopis.

Hlavní kniha. $ 1.065.75 Hlavní kniha .$12.737.42

Úet rozvažní. 12.082.03 Na úet z úrok 410.36

$13.147.78 $13.147.78

Úet z nájm a závdavk.

Hlavní kniha. $ .305.50 Hlavní kniha .$ 1.840.00

Úet rozvažní. 180.00 Úet rozvažní 8.00

Úet ze spr. 1Sokolovny 1.371.50

$ 1.8.57.00 $ 1.857.00

úet Tél. .led. Sokol N. Y., (len na banket).

Úet rozvažní. Hlavní kniha .$ 016.00
Na úet z úrok 16.00

$ 032.00 $ 032.00

Úet pozstalost Em. úástky.

Hlavní kniha $ 764.63 Úet rozvažní .$ 764.68

Úet z hostince.

Hlavní kniha .$23.121.60 Hlavní kniha

Úet rozvažní 1.078.88 Úet rozvažní . 1.123.54

Úet ze spr. Sokolovny 20.421.43 Úet rozvažní 24.25

.$44.622.00 $44.622.00

Úet z kuchyn.

Hlavní kniha Hlavní kniha . ..$13.414.05

Úet ze spr. Sokolovny 333.50 Úet rozvažní 111.75

$13.526.70 $13.526.70

Úel z rzných vydání.

Hlavní kniha >1' 1.500.42 Hlavní kniha $ 17.00

Úet správ Sokolovny.. 1.483.42

^ 1.500.42 ^ 1.500.42

Úet z úrok.

Hlavní kniha $ 4,301.65 Hlavní kniha $ 652.37

Na ú. ze ztráty a zisku 3.730.28

$ 4.301.65 ^ 4.301.65



133

úet z topiva a svtla.

$ 2.729.91 Hlavní kniha $ 133.31

132.60 úet rozvažní 51.64

Úet správy Sokolovny 2.677.66

ij?2.862.51 $ 2.862.61

Úet z obchodních vydání.

Hlavní kniha $ 2.955.11 Hlavní kniha $ 90.00

Úet rozvažní 80.00 úet rozvažní 426.00

Úet správ Sokolovny.. 2.520.11

$ 3.035.11 $ 3.035.11

Úet ze ztráty a zisku.

Na úet z úrok $ 3.739.28 úet správ Sokolovny .. 2.467.04

Na úet základní 1.272.24

Hlavní kniha.

Úet rozvažní

$ 3.739.28 ^ 3.739.28

Úet základní.

Úet ze ztráty a zisku.. $ 1.272.24 Hlavní kniha .'f;61. 101.46
Na úet rozvažní 62.272.10 Na úet z úrok 2.442.88

^63.544.34 $63.544.34

Úet správy Sokolovny.

Ze stavby $ 949.74

Z daní 1.357.54

Z oprav 678.56

Z pojištní 471.85

Z mezd > 9.046.48

Z náadí 699.80

Z rzných vydání 1.483.42

Z topiva a svtla 2.677.66

Z obchodních vydání... 2.520.11

Ze ztráty a zisku 2.467.04

Ze záruk $ 15.00

Ze stavby 76.524.63

Z daní
Boh. Citz. of Astoria,

568.94

Long Island 510.00

Z kuleníku 200.00

Pokladniní 2.147.41

Z pojištní
T. J. Sokol v Little Fer-

592.10

ry, N. J 200.00

Z náadí 13.296.58

Úet z telephonu $ 9.26

Z kuleníku 31.60
Ze zboží v zásob 184.92
Z nájmu a závdavk.. 1.371.50

Z hostince 20.421.43
Z kuchyn ! 333.59

$22.352.20

Z 4>/2proc. reg. bond . .$13.851.00

Z vklad na kolky 16.75

Tl. Jedn. Sokol N. Y.,

(len poklad.) 6.564.95

Z daní 50.00

Tl. Sbor Dívek a Paní
v New Yorku 1.520.00

Míc. Kafky 159.00

Z mezd 11.00

Z 31/2 pro. dluhopis.. 12.082.03

Z nájm a závdavk.. 180.00

$22.352.20

Úet rozvažní 30. ervna 1917.



134

Z nájm a závdavk.. 8.00 T. J. Sokol N. Y., (len
Ze1 zboží v zásob 2.366.89 na banket) 932.00
Z pozstalosti E. ástky 764.68 Z hostince 1.078.88
Z hostince 1.147.79 Z topiva a svtla 132.60
Z kuchyn 111.75 Z obchodních vydání.. 80.00
Z topiva a svtla 51.54 Ze základní 62.272.10
Z obchodních vydání... 425.00

$98.930.31 $98.930.31

Dle denníku.

LEDEN 1917.

Úet ze 4*72% reg. bond
na úet z úrok

31) pipisujeme si 4i/^% úrok z 131 bond $ 294.75

ERVEN 1917.

Úet ze 4*72 reg. bond
na úet z úrok
30) pipisujeme si 4^72% úrok z 135 bond 303.75

$ 598.50

Úet z dar a výtžk
na úet základní

pevádíme píjem na darech za rok 1916—17 28.68 28.68

Úet z úrok
na úet následujících vitel
úet základní

pipisujeme si 4172% úrok z ástky $61.072.78 2.442.88

úet iVz reg. bond
pipisujeme 4172% úrok za rok 1916—17 1.215.00

úet Tl. Jed. Sokol N. Y., (len poklad.)

pipisujeme 4172% úrok 261.41

úet Tl. Sbor Dívek a Paní v N. Y. .

pipisujeme 4% úrok z 1916—17 z ástky $1000.00 40.00

úet Mích. Kafky

pipisujeme 4% úrok 6.00

úet maj. 372% dluhopis

3172% úrok dle seznamu za r. 1916—17 410.36

úet T. J. Sokol N. Y., len na banket

pipisujeme jim 4% úrok.....*^ 16.00

$ 4.391.65



135

Úet Bohemian Citizens of Astoria, L. I.

na úet z úrok
úroky do 13. ervence 1917 20.00

Úet Tl. Jed. Sokol N. Y., (l. poklad.)

na úet z nájmu a závdavk
nájem od Jednoty za rok 1916—17 300.00

Úet Bernheimer & Schwarz /

na úet z hostince

pipisujeme na onen úet roní srážku 133.33

30. úet ze ztráty a zisku

na úet z úrok
pipadá k výplat za uplynulý rok úrok 3.739.28

Úet základní

na úet ze ztráty a zisku

odepisujem na onom útu ztrátu z obchodu 1.272.24

Úet ze správy Sokolovny

na úet následujících vitel
na úet ze stavby

2% za opotebení budovy 949.74

na úet z daní

pipadlo k zaplacení na daních za uplynulý rok... 1.357.54

na úet z oprav
zaplaceno za správky v tomto roce 678.56

na úet z pojištní

rzná poj. placená na tento rok 471.85

na úet z mezd
zaplaceno na mzdách za tento rok 9.046.48

na úet z náadí
55% srážka za opotebení náadí 699.80

na úet z rzných vydání

zaplaceno na onom útu 1.483.42

na úet z topiva a svtla
zaplaceno na onom útu 2.520.11

na úet ze ztráty a zisku

vytržilo se z obchodu v tomto roce 2.467.04

20.00

I

300.00

133.33

3.739.28

1.272.24

^22.352.20

Následující dlužníci

na úet ze správy Sokolovny

úet z telephonu

získali jsme na onom útu .$ 9.26

úet z kuleníku
vytrženo na onom útu 31.50

úet ze zboží v zásob
získali jsme na onom útu 184.92

úet z nájmu a závdavk
získali jsme na nájmech 1.371.50



136

úet z hostince

získali jsme z obchodu v tomto roce 20.421.43

úet z kuchyn
získali jsme na onom útu 333.59

$22.352.20

Úet rozvažní

na úet následujících vitel
na úet ze záruk

záruka u New York Edison Company $ 15.00

na úet ze stavby

útujeme pozemek v cen $30.007.62

budovu a zaízení 46.517.01

na úet z daní

ku pedu zaplacené dan
na úet Boh. Citz. of Astoria, L. I.

4% pjka u oné spoleností í s úroky..

na úet z kuleníku
kuleník v cen
na úet pokladniní
na bankách a v rukou ú. sboru iditel

na úet z pojištní

pedem zaplacené pojištní

na úet T. J. Sokol v Little Ferry, N. J.

pjka oné Jednot

na úet z náadí
zásoba náadí dle odhadu

na úet z nájmu a závdavk
nezaplacený nájem

na úet ze zboží v zásob
zásoby ve vinném sklep

na úet pozstalosti Em. ástky
za spronevené dan i s úroky

na úet z hostince

zásoby za bárem
na úet rozvažní

$76.524.63

568.94

510.00

200.00

2.147.41

592.10

200.00

13.296.58

8.00

2.366.89

764.68

1.147.79

zásoby v kuchyni a nezaplacené svatby 111.75

na úet z topiva a svtla
pedem zaplaceno 51.54
na úet z obchodních vydání
zásoba knih, tiskopis a license ku pedu placena 425.00

$98.930.31



137

Následující dlužníci

na úet rozavžní

úet 4‘/2 reg. bond
v cizích rukách nalézá se i s úroky $13.851.00

úet z vkladu na kolky

dluhujeme vkladatelm 16.75

úet T. J. Sokol N. Y., (len. poklad)

dluhujeme i s 4% úroky 6.564.95

úet z daní

dluhujeme za vodu 50.00

úet Tl. Jed. Sboru Dívek a Paní, N. Y.

dluhujeme i s 4% úroky, úr. pouze $1000.00 1.520.00

úet Mích. Kafky
dluhujeme i s 4% úroky 159.00

úet z mezd
dluhujeme na mzdy 11.00

úet 3'/2% dluhopis
dluhujeme i s úroky koncem tohoto msíce 12.082.03

úet z nájmu a závdavk
pijmuli jsme závdavky na píští sezónu 180.00

úet T. J. Sokol N. Y., (len na banket)
dluhujeme i s 4% úroky 932.00

úet z hostince

nezaplacené úty z posledního týdne 1.078.88

úet z topiva a svtla
dluhujeme za nezaplacené úty 132.60

úet z obchodních vydání
dluhujeme nezaplacených 80.00

úet základní

isté jmní Jednoty na Sokolovn 62.272.10

$98.930.31

Josef L. Jedlika,

t. . úetní a pokladník

sboru iditel T. J. Sokol v N. Y.

Jos. Kodet, Vác. Veselý, Chas. W. Chobot, Vác. Filipec, Jos. Chobot,

Finanní Výbor.



av

cd
C
>
Um

•O
cn

>o
c:

S
3 .

c o

X <U

?
«

c o
3 i
>o

E

h

2
c
c

t.

d>

*0

0
n
VÍM

c
>0

£

s
c
X

>

'«> ,-*

c

T3 .3i.

C 5
z 'S
i

O.

0 m vA 0 cA 0 00 0 0 0 A* 00 O'0 On 0 q 0 0 0 CA CA

vd 0^ aí aí aí <D 0 AJ 0 0 d d
iTi nO 00 CA 0 lA 00 CA ON nO AJ
<» lA 0̂ On CA AJ 0^ •— lA vO
CA sD* AÍ AÍ od o^ odw nO o^ AJ AJ

>v

ow
'3

cn

>1
'TD

C
O

o
'3

2
o

>
bc

«s<

<d

Z

>»

"o

<0 .

c Z
•3 ^
-o o
JO ^
>
N ^
^ ,

c h-

>%
o
'3

a *

# 2 «
'3 .-4

>0 •

• co

>-
.-4 ^

Jid
-

0)

c

T3
-ii -S

O §

o
co

í .22 «
'3

« 2 flj

•- -3 «

N

§-'TJ
I^ C

^ ^
Z

>c
K> <0

'3 ^
>4) ^
C C
4) O
U U
«c j5
"a "a
(0 (0

N N
^ 4)

Z Z

V4;

C
4)

O
Ji
"a ^
M '<5

3,
-^ a

.1! «
a
3 'c

T3
>V JS

> ^
<0 N
^3 4-

> v
'(0 >oNQ

288— Tj- Q — O
(N O^ O TT

sQ —’ 00 O r> ísi Oo <N sO — 0s oO O m m m CN
(N

CO ^ —
sO

00 — o
sO

00

>^ • • i •

JÁ é • • •

3 • é * 3
u • •

.2
JÁ >g

yo • 0 *-*

N $ xj *3 a >00

co •
3
3 0

cO
'0

. «
'd co a

>>

c

• 'O < ^^ 0 v43

> %0^ 3 V4m 'CO 3
c g 0 JÁ g

ob V
N

CJ

jo co

c
3
co

O
jfl

\P4 >c "a g "a

>
N
0
-0
N

co

N
3 u

za N
•

•

0 t
na

u

za

CO
« Aí

>> O • 0 g
0 a

JZ
0

>
0

>M
a

u
O
ul

>

"o

03 ^
yq 3
N CQ D

0 3^
I ^ D

3
r* ^
3 ^ >«-— a

3i
« E -2
"0 UJ ;5

V«J J«

li «

2 ^
£ o

*!ir
^

'3 o

o
>
a
o

Z CL H

íA r^ 00
q q q
aI iA
CA 0 CA
q yr yr
(30* aT
sO vO

>0J
c=
>
o
o
o
QO

c

c/>

CQ

OS

T5
S>

O
On —

^

3 <N
r^

tn cs
sd rvi

sO

(0

0)

(0

2^ «

«! 5 £
c
>
Im

4)

Kí

g ^ C

5

— *a ^
O —

a 5

JÍ ^ -2

c
>4)

B

-3 >U
fc- 43 <-0 •

O -íh yo Q
JáKJ N ^

>v

• M

04

>»

Ou
'3 >N

co o
V4•- s3

coU
•>» •-

-f js

>u co j3
u v

'S -ic

•c 2
'N '5
3 «

^ 'c
AV >N

£ 4
<fí ^

S .2.

sO

O^ O'

<0 (0

3 C
> >u u
4; 43

>g >0

E E
43 43

u o
c c
o o

•v

6
X

i E
o v

-5:^

-i .ú

*

tí
**

11

0
n

o

cdM
Cd
>
^cd
Uma
ts

OJ
>0

<D

>g

>1
4->

O
c

3 3

»3
-iá

>

eo ^ g
v(0 'íO ^
N N_

"0
(0

09
E

0 ^3

"a
4^
>N 3

"TJ

0
co 2* ^ 0 3 Jí

g —
O 3

JD
N

• .. U
•J2

co

g
3 0

NN N N N

0 A. CA 0
AJ q q CA O'
A4 As* y AJ sd
lA AJ AJ lA
CA A. sO sO AJ^

AJ lA nO* aT
AJ •—

sO o CN o o c<^
(N vn On O
O — Tf — O —

cr^ 00 O CN— O ctn
*> m— O

(N

ON
in
cr^

CO
cn

OO sO CS —
Tj* vO —
sd CA o
tt rx QOO sC ^
ON fNÍ— Cví

CO
E
v»

3 >43 "tlí>4)

C
>v
-C
o
3

co

*4j

§1 c"^

^ 2 '« o
CJS

-o a N o
N o *3 ^
:S(-QíO

>4)

•TJ

O

O
-Q
O

On
CA
o<
<N
00

‘O 00

m

O o — nO QO o CA o
v^J ,-J O sd

Z“i nO — —
<N tT

g
>N

: z
'p 'C

>.’S

= .."S
>g •* ^
T' ^ ff
>N V- .S

c

g
co

>

'O

s ^
>N
>43
4-1

>^
>

09

^ e

'r «C >«o
3 c

'TJ >g CD
•M CO

(0 yo ^3:as
0) a =
E 2
fe «j S— N S

» ^
73 73 <0

*4 _
Jg JC ^
"a^ =
cO cQ 13NN

js
o
g ^
TJ
c
o

a
. o
bo js

co

c
>N •^ •

O

o
Jí
3

CO

c

>:-g^

i a-^
O

3
. g
H
Trc<^ A

rN

od

ON

e •

yr

sd AJ d
As t^ yr
AJ AJ^ lA
aT—

*

00
*

»A 0 yrq
»i^ od d d

AJ yr yrq CA
•k
lA lA

yr AJ od cd

00 sO yr 0
00 lA A4 <30

AJ odd O
A* yr 0^

y^ sO 0^ sO

AJ

'(0

• tm

a
co

J^

jS

yo
N
g
N

u
*3

a»
co

e«

>>

>2
>0 ^ '<0

> ^ 3
o \44 \.4

nD 3 3
s g gM

4) g
> >Í>« »M

4-14^
O o
a a
3 3

>v
>
3u
a
o
co

Z A^ tA

CO

yo
V4

V
co

\0m

>
O

1
»—

>



139

Dary a podpory.

P odporování všech úel humánních i národních a podpora každé-

ho volného hnutí, elícího na prospch celku našeho vbec.”
Mžeme si smle piznati, že i v tomto usnesení jsme úkolu

svému pln dostáli. Mli-li bychom spoítat! v uritou sumu všechny ty

dary a podpory, jež jednota naše již byla povolila a v rzná místa byla

doruila, byl by zajisté souet to veliký, pímo na naše pomry obrovský.

Nahlédneme-li jen v lenské podpory, jež byly díve udíleny le-

nm v nouzi a nemoci, kdy ješt stanovitého usnešení nestávalo o pod-

porách, dále na rzné žádosti o podporu jednot sokolských a spolk ji-

ných i tch sdružení, jak zde v Americe, tak i v echách vbec, na
stavby Sokoloven a mnohé jiné podniky, konen i za všechny ty za

slané lístky a vstupenky, které nás zvaly na rzné zábavy, od tch
mnoha a mnoha spolk každoron, se zadostiuinním jednot sa-

motné, co tato vždy obdaila a potšila dítky své tlocviné školy, jež

každoron již po dlouhá léta vždy v ase vánoním podluje cennými
pedmty a hrakami užitenými, pak i na ty nejchudší siroty po

lenech našich zemelých je vždy pamatováno každoron obuví i O'

bleky.

To stojí za vzpomínku ku cti a ocenní zásad našich humánních,
ku poukázání tm mnohým škarohlídm vi všemu tomu podnikání,

jež jsme si pedsevzali, aniž bychom se tím všude a stále chlubili.

Vždy to naše plahoení a strádání, bychom sehnali každý ten

groš, nejde nikdy a nikdy nešlo nám jednotlivcm do kapes, v dy hle-

dli jsme jen k uhražení dluhu, jenž až dosud vázne na budov naší a

konen i tu Sokolovnu nepoužíváme k úelm osobním, než zase jen k

úelm spolkovým a sokolským; tu Sokolovnu žádný z nás neodnese s

sebou tam na vnost, kam jeden po druhém se odebíráme, i tu odka^

zujeme jen tomu vytknutému úeli a potomkm našim.... H

Byly doby, jak stává protokoln zanešeno, že každé obeslání sch-
ze mimoádného cviení, výletu a pod., poštovními lístky bylo usneše-

no zaplatiti na rozpoet len, aby ten kapitál, ta skrovná hotovost fi-

nanní jednoty nebyla zkrácena. To pak se nejmenuje býti lenem
spolku ku podpoe neb emusi podobnému, to jest vlastní sebezapení

a sebeobtování se pro ideu zásadní.

Dívjší léta, po nkolik rok jednota naše zakupovala asopis So-

kol Americký pro všechny žáky a ekance naší tlocviné školy. Mže-
me se vmysleti, jakých penz bylo tú zaplaceno Výkon. Výboru Ná-
rodní Jednoty Sokolské za tyto.

Na svobodomyslnou školu v hoejší ásti msta naše jednota pra-

videln povolovala $15.00 roního píspvku, až v roce 1896 usnesen"^

podporovali školu tu 10 centy za každého lena ron.
Takté/í i škola v dolejší ásti msta, pokud stávala, byla pravideln

jednotou naší podporována.



140

Obšírný popis dar a podpor je následující:

1892.

Leden. Na Ústední Mat. školskou v echách $ 46.00

Zábavní výbor sebral pro tutéž 5.00

Únor. Sokolu Fr. Waldmanovi povoleno v nouzi 15.00

Národnímu ústednímu Výboru v Chicagu 25.00

Bezen. Sokolu F. Waldmanovi na rozpoet len 25.00
Rodin p. Leopolda Poslušného dar 10.00

Podprnému fondu spolku Záboj 10.00

Sokolu J. Stropnickýmu 100.00

Duben. Sokolu P. Webrovi povoleno na rozpoet 30.00

Kvten, lenové, kteí se upsali, vnovali jisté ásti na Tlo-
cvinu, mají být požádáni, by je vnovali na Nár. dm.

erven. Na pomník Jana Husa v Bohemia, L. 1 25.00

Horníkm u Píbrami v echách 25.00

íjen. Sokolu A. D. Kutnohorskýmu v nemoci syna 25.00

Listopad. Výpomocnému Výboru rodák vodanských 10.00

Na tlocvinu Tl. Jed. Sokol echie v Chicagu, 111 10.00

Uvítací výbor dra. A. Dvoáka na Nár. Budovu 5.00

Paní Jonášové, jejíž hoch se poranil ve cviení 10.00

Spolku Boivoj pi svcení praporu 25.00

Sokolu Hrabti povoleno na rozpoet len 15.00

Prosinec. Br. A. štípkovi ve Westfield, Mass 50.00

1893.

Leden. Poádáno divadlo ve prospch Nár. Budovy 100.00

Paní Pazderkové povoleno v nouzi 10.00

Národnímu Výboru v Chicagu, 111 25.00

Bezen. Od Tl. Jednoty Sokol v Omaze, Neb., 5 lístk 5.00

Spolku Libuše J.D.V. k jeho 251etému jubileu 125.00

erven. Zakoupeny 2 akcie Tl. Jed. Sokol v Braiwood, 111... . 10.00

ervenec. Pisthovalecké kancelái povoleno 5.00

Bratru Janu Pavlíkovi darováno 19.00

Srpen. Br. T. šteffkovi darováno 25.00

P. Mikovi, bývalému Sokolu z ech 10.00

íjen. Sokolu Šmídovi v nouzi povoleno 20.00

íjen. Sok. Mat. Dzurikovi pi návratu do vlasti 30.00

Listopad. Podprnému fondu spolku Záboj 10.00

eské škole v Dutchkills, L. 1 3.00

Spolku Olymp na ošacení sirotk 10.00

Tl. Jed. Sokol v Nové Kdyni v echách 5.00

Prosinec. Národní Liga v Chicagu na rozpoet 20.00

1894.

Leden. Br. J. Seidlovi v bíd vypomoženo z kasy 25.00

P. Ad. Mentbergrovi na cestu do ech 10.00

Bezen. * Sokolu J. Šafaíkovi povoleno 15.00

erven. Bohemian Voice pro anglické knihovny pedplaceno.. 5.00

ervenec. Na Sokola v Tebenicích v echách 10.00



141

Sokolu Marmaníkovi povoleno 5.00

Sokolu ve Vídni za cihly 5.00

íjen. S. T. eškovi povoleno 5.00

Listopad. Od Tl. Jednoty Sokol v Brooklyn za lístky 5.00

Od Tl. Jed. Sokol Svornost za lístky
,

3.00

Prosinec. Sokolu Josefu Novotnýmu povoleno ' 10.00

1895.

erven. Na Sokolovnu v Mostu v echách < 7.00

ervenec. esko-americkým stelcm na závodní fond vesla. 50.00

Srpen. Br. V. Hamplovi podpoeno 5.00

Listopad. Panu E. St. Vrázovi na výzkumné cesty 25.00

Prosinec. Tl. Jed. Sokol v Lovosicích, echy 5.00

Základní fond na Nár. Budov darovaný 100.00

1896.

Únor. Vdov po br. Brandlovi povoleno 10.00

Kvten. Na základní kámen Nár. Budovy 10.00

erven. Jednot v St. Louis, Mo., darováno 10.00

ervenec. Jednot St. Louis, Mo., fond pro závodníky 210.00

íjen. Na otevení Nár. Budovy výstav 10.00

1897.

Leden. Odevzdání Národní Budov sborov 5.00

Bezen. Na výstavu v Long Island City ve prospch školy. . . . 10.00

Kvten. T. J. S. Blesk v Baltimore, Md., k 251etému jubileu 10.00

Výboru na pomník Karla Jonáše 5.00

erven. Paní Kleákové podpora 25.00

Srpen. Br. J. Hamplovi podpora 5.00

Záí. Br. Emil Kopp podpora v nouzi 12.00

Listopad. Na stavbu Sokolovny v Little Ferry, N. J 25.00

1898.

Leden. Em. Koppovi podpora v nouzi 5.00

Bezen. Na postavení Nár. Budovy v Bronx, lístky 7.00

Dámskému spolku Vlastimila k 251etému jubileu 25 00

Kvten. Na výstavu es. Dobr. a Vzd. Spol. Nár. Budovy.... 10.00

Záí. Sokolu Jos. Liebrovi povoleno v nouzi 5.00

Listopad. Na stavbu školní sín v Bronx odkoupeny lístky.. 5 00

Prosinec. Manželm Adamcovým povoleno 50.00

eské svob. škole roní píspvek 45.00

1899.

Bezen. esko-americkým stelcm Svornost 251eté jubileum 10.00

Duben. Br. Alois Hubalovi podpora z kasy 20.00

Br. Jos. Nykodymovi podpora na rozpoet 25.00

Srpen. I. eský Stel, sbor 251eté jubileum 10.00

Br. M. žákovi podpora v nouzi 25.00

Záí. eskému doutn. spolku k 251eté slavnosti 10.00

íjen. Pí. Kroftové, vdov po sok. J. Kroftovi z kasy 25.00

Listopad. Spolku Vlasta na 251eté jubileum 20.00

Prosinec. Slov. Sokolu 1. sbor na svcení praporu...’ 10.00



142

Ve prospch sok. Ferd. Beníška z Bronx 5.00

eské svobod, škole ro. píspvek 45.00

1900.

Únor. P. Karlu Machovskýmu v nouzi povoleno 3.00

Ve prospch stávkujících uhlokop v echách 50.00

Bezen. Školnímu výboru v Bronx za lístky 4.00

Ve prospch stáv. doutníká firmy Kerbs 50.00

Duben. Paní Crkalové pomoženo v bíd 25.00

Sokolu ve Vídni dar na eský dm 20.00

erven. Klubu Orel za lístky 3.00

T. Jed. Sokol Fuegner v Long Island City k odhal, praporu 25.00

Na stavbu Sokolovny v Schenectady, N. Y 10.00

Srpen. Na stavbu sokolovny v Cedar Rapids, la 10.00

Záí. Praha Lože I.O.O.F., 251eté jubileum 5.00

íjen. Jan Hus Lože I.O.O.F., 251eté jubileum 25.00

J. A. Komenský . 10 .S.P.S., 251eté jubileum 10.00

Br. J. Hunákovi povoleno v nouzi 5.00

Na stavbu Sokolovny ve Wilson, Kans., 5.00

1901.

Leden. Sokol esko-záb. v Cleveland, 0 5.00

Únor. Sokolu Jos. Kížkovi mimoádnou podporu 35.00

Bezen, školní Výbor v Bronx 4.00

Na knihovnu Slov. Krúžok Národ 25.00

Duben. Odhalení praporu 5. sboru Slov. Sokola 10.00

Spolku Záboj na 251eté jubileum 10.00

Kvten. I. Sbor Slov. Sokola za lístky 6.00

Záí. Jií Podbrad Lože 1.0.0.F. na 251eté jubileum 5.00

Listopad. 2. Sbor Venca Sokola Slov. Sokolek 6.00

Na dar p. J. Kubelíkovi povoleno 25.00

Prosinec. Spolku Ladislava na 251eté jubileum 5.00

Paní Rážové v nouzi povoleno 2.00

Na uvítání p. Kubelíka v Nár. Budov., 5.00

Zakoupeny bondy T. J. S. Fuegner v L. 1. City 200.00

Paní Šmídové povoleno v nouzi 5.00

1902.

Kvten. Tl. Jed. Sokol Svornost v Bronx 351eté jubileum 25.00

Ve prospch knihovny Slov. Sokola 25.00

Duben. Spolek Johanna Podbrad Lože lOOF. 251eté jubileum 10.00

Kvten. Na Sokolovnu Tábor v Chicagu, 111 5.00

íjen. Na Tlocvinu v South Omaze, Neb 10.00

Listopad, eské svob. škole na 151eté jubileum 10.00

Sokolu Fr. Wolfovi podpora v nouzi 10.00

Na výstavu 1. es. Vesla. Klubu v New Yorku 25.00

Prosinec. Na stavbu eského domu ve Vídni 2.00

Svob. škole v Long Island City povoleno každoron 5.00



143

1903.

Leden. I. es. Podp. Spolek k 401eté jubileum 5.00

Kvten. Matici Vyššiho Vzdláni, zakl. len 250.00

erven. Tl. Jed. Sokol v Nepomuku, echy 5.00‘

ervenec. Tl. Jed. Sokol v isté u Rakovnika 5.00

Srpen. Na postižené povodni v Jindichovicich 100.00

íjen. ád Jeroným .S.P.S. 251eté jubileum 10.00

Národní Jednot v New Yorku 251eté jubileum 5.00

1904.

Leden. Velkoád New York .S.P.S. 251eté jubileum 5.00

Spisovateli Fr. Urban-Vodolskýmu v echách podpora.... 5.00

Bezen. J. E. Purkyn .S.P.S. 251eté jubileum 5.00

Svobodomyslné škole ve Winfield, L. 1 5.00

Na stavbu školy v Bronx sdružené spolky 25.00

Duben. Ve prospch slepého Fr. Dudy v Bronx 5.00

Kvten. eské Dobr. a Vzdl. Spol. na výstavu 25.00

Tl. Jed. Sokol v Orlové ve Slezsku na Sokolovnu 5.00

erven. Tl. Jed. Sokol v Jihlav na Morav na Sokolovnu.... 5.00

ervenec. Soukromá sbírka ve prospch rodiny X 36.00

Srpen. Na bazár Tl. Jed. Sokol Tyrš v Cedar Rapids 10.00

Záí. Jan Hus .S.P.S. 251eté jubileum 5.00

íjen. ád Otokar .S.P.S. 251eté jubileum 10.00

Listopad. ád Táboritky SPDS. 251eté jubileum 10.00

Prosinec. 2. eský Stel. Sbor 251eté jubileum 5.00

Nadaní fond tenáské Besedy Vlas 25.00

ád Hora Kutná SPS. 251eté jubileum 5.00

1905.

Leden. eské Svob. Škole v Long Island City 5.00

Rodin Sokola J. šafránka v Nové Kdyni, echy 5.00

Duben. Sirotkm zemelého bratra Wernera 10.00

erven. Matici školské v Olomouci, Morava 10.00

ervenec, eskému Oddlení ve veejné knihovn Ave. A.... 10.00

Srpen. Nadaní fond ten. Besedy Vlas 25.00

Záí. Tl. Jed. Sokol v Košíích v echách na tlocvinu 5.00

íjen. Sbor Vladyka J..D. 251eté jubileum 10.00

ád New York SPS. 251eté jubileum 5.00

Prosinec. Slov. Sokol 5. sbor odhalení praporu 10.00

Sokolu F. Hunákovi podpora v nouzi 10.00

Spolek Lidumil pro zaátek 10.00

Tl. Jed. Sokol v Newark, N. J., na Sokolovnu 50.00

1906.

Leden. Na pomník Karla Jonáše na redakci S. A 15.00

Sokolu J. Tillerovi mimoádnou podporu 10.00

Bezen. Národní Jed. Severoeské na listinu 10.00

Duben. Na uvznné horníky Výbor I). A. S 25.00

erven. Ve prospch San Francisca, Cal., Y. Y. American.... 100.00

ervenec. Tl. Jed. Sokol v San Franciscu, Cal., na náadí 25.00



144

Srpen. Pisthovalecký dm v Baltimore, Md 5.00

Chodové SBPJ. lOleté trvání 5.00

Záí. Obdarování žák Tloc. školy naší zvýšeno z $75.00 na

$100 ron.
Listopad. První eský Veslaský Klub 251eté jubileum 10.00

Velkovýbor J..D. 151eté jubileum.. 5.00

Tl. Jed. Sokol v Oklahoma na stavbu 5.00

Prosinec. Národní Jednot Severoeské na listinu 5.00

Na eskou svob. školu povolen zákl. stavební fond 200.00

1907.

Leden. Na Národní Budovu v Bronx, N. Y 25.00

Spolku Lidumil 10.00

Únor. Ve prospch sjezdu svobodomyslných v Chicagu 5.00

Bezen. Svobodné Obci v New Yorku 5.00

Naše jednota dala návrh Výkonnému Výboru Nár. Jedn.

Sokolské, by Nár. Jednota Sokolská povolila ústed. Matici

Školské v echách 500.00

Jednota na rozpoet len odvedla úst. Matici školské. . . . 50.00

Duben. Tl. Jed. Sokol v Kasejovicích na sokolovnu 5.00

Ve prospch Musea v Tur. Sv. Martin na Slovensku.... 5.00

Tl. Sbor Dívek a Paní v New Yorku na bazár 25.00

Kvten. Na prapor americký pro eské dítky v Praze 15.00

Záí. Tl. Jed. Sokol žižka v Bruno, Neb., na stavbu 10.00

íjen. Spolku Plasy k 251etému jubileum 5.00

Listopad. Spolku Lidumil 25.00

Prosinec. Národní Jednot Severoeské sbírka 9.00

1908.

Leden. Tl. Sbor Dívek a Paní v New Yorku 251eté jubileum 25.00

Paní Nemetové povolená výpomoc 25.00

Únor. Na pomník K. Havlíka Borovského v Chicagu povoleno 10.00

Odkoupeno 100 vstupenek na bazár es. svob. školy 10.00

Na bazár eské svob. školy co dar 25.00

Bezen, eské svob. obci v New Yorku, roní píspvek 5.00

Duben. Vdov po br. V. Tintrovi podpora 30.00

erven. ád Fuegner SPS. na slavnost uvedení 5.00

Jednota pistoupila za lena svobod, obce 5.00

ervenec. Sokolu Ot. Voskoví podp. v nouzi 5.00

Srpen. Sokolu Janu Kare podp. v nouzi 10.00

Záí. Vdov po br. Ant. Vojtíškovi podpora 25.00

íjen. Slovenskému Sokolu Slavia v Chicagu na stavbu 5.00

Tl. Jed. Sokol v Mount Pleasant, Pa. na náadí 5.00

Tl. Jed. Sokol v Lorrain, Ohio, akcie na stavbu 5.00

Listopad. Spolek Lidumil 25.00

Prosinec. Slov. Pisthovalecké spol. v New Yorku 5.00

Národní Jed. Severoeské se sbírkou 15.00

Svobodomyslné škole v Astoria, Long Island 5.00



145

Sirotkm po br. Wernerovi 10.00

1909.

Leden. Uvznným pi bouích v Praze 10.00

Únor. Petr Cooper cSPS., 251eté jubileum 5.00

Duben. Dl. Am. Sokolu v New Yorku na bazár 25.00

Kvten. Sokolu F. Holubovi v dlouhé nemoci 25.00

erven. Na poprsí Bedicha Smetany v New Yorku 100.0^

Srpen. Na pohoštní a ubytování zástupc es. Obce Sokolské 600.00

Listopad. 67. sbor Slov. Sokola v Pennsylvanii na stavbu 5.0^^

Prosinec. Na obdarování žák Tl. školy naší zvýšen píspvek
ze $100.00 na $125.00.

Sbírka ve prospch eských dítek v uzaveném území 13.00

Úst. Matici školské v echách z pednášky sok. J. Pátka 45.00

Sirotkm po zemelém br. Wernerovi iO.OO

1910.

Leden. Spolku Lidumil roní píspvek 25.00

Tl. Jed. Sokol v Cleveland, O., dar 10.00

Únor. eské svob. škole v Curtis Bay, Md 5.00

Br. J. Zavelovi podpora v nouzi 50.00

Duben. T. J. Sokol v Hillettsville, Tex., na stavbu Sokolovny 10.00

erven. Sokolu Th. Turnovskýmu podpora 10.00

Tl. Jed. Sokol v Edwardsville, 111., pro lena 5.00

Záí. Na základní kámen pro eský dm v Astorii 10.00

Píspvek na závodní fond A. A. U 5.00

N. J. Severoeské k vánocm a soukromá sbírka vynesla 11.00

íjen. Na milionový dar eské Ameriky ústední Matici škol-

ské v echách 10.00

Povodní postiženým krajanm na Morav 10.00

Prosinec. Spolku Lidumil * roní píspvek 25.00

eské Svob. Škole v New Yorku roní píspvek 50.00

1911.

Leden. Karel Marx SPS. 251et jubileum 5.00

Bezen. eská Pekaská Unie . 22 na 251eté jubileum 10.00

Tl. Jed. Sokol v Ennis, Tex., na tlocvinu 10.00

Duben. Slavnost otevení eského domu v Astorii 10.00

eské svob. škole v Little Ferry, N. J 10.00

Kvten. Tl. Jed. Sokol v Little Ferry, N. J., na výstavu 50.00

erven, esk škole ve Frýdku, Slezsko 5.00

ervenec. Sokolu St. Pecharovi darováno 5.00

Srpen. Na vyslání borc A. A. U. do švédská 10.00

Tl. Jed. Sokol Fuegner v L. L, 251eté jubileum 10.00

eské svob. škole v New Yorku 251eté jubileum 10.00

Srpen. Odkoupené lístky ve prospch sok. Fr. šišky 10.00

íjen. Obdarování žák a sirotk Tl. školy 125.00

Listopad. Tl. Jed. Sokol, Waller, Tex., pro lena 10.00

Spolku Lidumil 25.00

Prosinec. Nár. Jed. Severoeské se sbírkou 10 00



146

Obleky sirotkm Tl. školy 16.00

Uhražení pisp. sok. Fr. šišky 10.00

1912.

Leden. Podpora v nemoci paní Jos. Langrafové 25.00

Odboka T. J. S. v Astoria 15.00

Bezen. Na cihly T. J. S. v Dol. Studinkách, Morava 6.36

Duben. Ústední Matici školské v echách 25.00

Záí. es. Svob. škole, v Newfield, N. Y 5.00

Listopad. Slovanský ervený Kíž na Balkán 100.00

Prosinec. Spolek Lidumil
i

25.00

1913.

lieden. lenský poplatek Slov. er. Kíži, sbírka N. J. S 263.00

Bezen. Podpora na školu Komenský ve Vídni 2.20

Náhrada za šaty sokolce X 25.00

Ve prospch stáv. tkalc v Patterson, N. J 5.00

Duben. Sokol Theo. Thurnovský v nouzi 10.00

Kvten. Sokol Aug. Meršan mimoádná podpora 25.00

Ve prospch stávkujících perleá v New Yorku 10.00

ervenec. Na budovu D. A. Sokola v Hudson County, N. J. . .

.

5.00

íjen. Podpora v nouzi pí. Bíza 25.00

Podpora v nouzi sok. Jindichovský 3.05

Listopad. Obec žižkovská, 251eté jubileum 5.00

Prosinec. Podpora v nouzi sok. Jan Kohoutek 10.00

Ústední Matici školské v Praze 10.00

Mimoádná podpora sok. Jan Pavlík 50.00

1914.

Leden. Spolku Lidumil 25.00

es. Svob. škole roní píspvek 50.00

J. Kaj. Tyl, 251eté jubileum 5.00

T. J. S. Vrchlický v Marshalltown, la., na sokolovnu 5.00

es. Am. žurnalistm v New Yorku 10.00

Únor. Agitaní fond es. Volné Myšlenky v Americe 5.00

Bezen. Sokol Petr Kara, mimoádná podpora 10.00

Sokol Frank Novosad, mimoádná pdopora 7.05

Duben. Slovanský Dm v New Yorku 10.00

T. J. Sokol Crete, Neb., na sokolovnu 10.00

Kvten. Nár. Domu ve Vídni II 20.40

erven. Mimoádný dar sok. Jan Pavlík 50.00

Záí. Zaplacené pisp. sok. Theo. Thurnovskýmu 2.90

Velkoád SPDS., 251eté jubileum 5.00

es. Am. Výbor pro samostatnost a podp. . Nár 200.00

T. J. Sokol Hawthorne, 111.
,
na Sokolovnu 5.00

íjen. T. J. S. East Islip, L. I.. na stavbu školy 10.00

Podpora v nouzi pí. Ant. Bíza 10.00

Zakoupení dárk Tl. školy žákm 125.00

Listopad. Výprav erv. Kíže do Srbska 24.47



147

1915.

J-icden. Spolek Lidumil 25.00

es. Svob. škola v New Yorku 50.00

es. Svob. škola v Dutchkills, Long Island 10.00

Únor. Stávkujícím horníkm v Bridgeport, 0 10.00

Bezen. Lenox Hill Settlement na stavbu 5.00

Sok. Ant. Pavlík, mimoádná podpora 10.00

Duben. Sok. Theo. Thurnovský, mimoádná podpora 6.10

Kvten. Výbor na oslavu 500 let upálení Jana Husa 25.00

ervenec. es. Nár. Sdružení za kolky 5.00

es. Nár.Sdružení píspvek za 525 len 52.50

Záí. Sullivas Memoriál Fund 25.00

íjen. Sbor Vltava JD., 251eté jubileum 5.00

liistopad. Výprav erv. Kíže na ernou Horu 25.00

1916.

Leden. es. Am. Mat. školské v New Yorku 5.00

Spolek Lidumil 25.00

Obanský Spolek v Astoria, na školu., 10.00

Ctiboj z Dolan SPS., 251eté jubileum 5.00

Únor. Fond na Smetanv pomník, vnováno . N. S 142.05

Bezen. es. Dobr. a Vzdl. Spol., 251eté jubileum 5.00

I. eské eznické Unii, 251eté jubileum 5.00

I. es. Stel. Sbor, West Hoboken, N. J., 251eté jubileum.. 5.00

Kvten, es. Svob. škole v Dutchkills, L. L, 251eté jubileum.. 5.00

Stávkujícím krejím v New Yorku 25.75

Sokol Petr Kara, mimoádná podpora 9.35

erven. Spolku es. Am. žurnalist 10.00

Na zákl. kámen Nár. Budovy v Bronx 25.00

Záí. ád Vratislava SPDS., 251eté jubileum 5.00

Theo. Thurnovský, mimoádná podpora 9.60

Listopad. Na zákl. kámen T. J. S. v East Islip, Long Island.. 10.00

Prosinec. lenský popi. es. Nár. Sdružení, 575 len 128.75

AI. Vyskoil, mimoádná podpora 7.00

1917.

Leden. Dítkám Tl. školy pohoštní v N. Y 43.55

Obleky a obuv sirotkm 22.30

Dítkám Tl. školy pohoštní v Astoria 16.28

Spolek Lidumil 25.00

Školní rada . Ob. Spol. v Astoria 10.00

Únor. Sok. Boh. Belšán, mimoádná podpora 35.75

Bezen. Dl. Am. Sokol v New Yorku, 251eté jubileum 10.00

Duben. Dvr Jan Neruda F. of A., 251eté jubileum 5.00

Kvten. Na poheb br. B. Souka 39.00

ervenec. es. Nár. Sdružení (lístky) 7.00

Nebylo úmyslem mým tímto nikterak snad na veejnost uvádti
seznam dar tchto, však pouze z té píiny, bychom si mohli uiniti

pedstavu v souhrném pohledu na tu ohromnou sumu penz, celkem



148

asi pes deset tisíc dollar, ili prmrn kolem pti set dollar ron
bylo jednotou naší vydáno na dary šlechetn a úelné.

Toto jest asi pibližný seznam všech dar, jež jednota povolila,

aniž bych byl uvedl každoroní píspvek na eskou svobodomyslnou
školu v mst New Yorku, na kterou Jednota každoron povoluje de-

síticentový píspvek ze lena, prmrn asi 50 dollar ron, dále

pravidelný píspvek $5.00 ron na eskou svobodomyslnou školu v
Long Island City, N. Y., a konen vedle seznamu tch lístk, pozvá-

nek na rzné zábavy od spolk, jež jednota naše ron na sta odkoupí

v rzné cen od 5 do 50 cent. Aniž veden pravidelný záznam o darech

pro žáky naše, kteí podlováni jsou každoron, i tch sirotk po le-

nech, jimž obleky a obuv jsou poskytnuty každého roku, ímž seznam
dar je každoron zvýšen o více než $150.00. A rzné jiné a jiné. To
vcný dkaz, jak srdce šlechetné naší jednoty jest stále oteveno na
.všechny strany. Porovnáme-li k tomu záznam všech lenských podpor

nemocenských, pravidelných dle stanov, vstoupne suma ta ti až tyi-
kráte, tu pak zejmo, že lenské píspvky msíní by nikdy nedosta-

ovaly ku hražení všech tchto výdaj, nebýti zvláštních a mimoád-
ných píjm ze zábav a jiných podobných pramen finanních.

Veškerá ta podpora a ob humánní, kterou jednota naše za svj
úkol si byla vzala, jest jen ástí té povinnosti a zásady sokolské v záj-

mu lidskosti. Jsme odhodláni a pipraveni vždy, každý as vyjiti vstíc

všem nahodilým potebám a podpoiti každý ten podnik národní, vzd-
lávající a osvtový, smující k povznešení všeho dobra, tomu lidu, z

nhož i my vyšli a s nímž žijeme, — podporou morální i finanní.

Dojde-li kdy k uznání za to vše?



149

innost všeobecná ve tvrtstoletí, 1892-1917.

S
novým nadšením a novými nadjemi, spjatými pážemi a sraže-

ným šikem vstoupila jednota naše v nové tvrtstoletí. lenové
umínili si vespolek na vytknuté a naznaené cest nejen se-

trvati, nýbrž za heslem ”Jen dál a dál, jen výš a výše” se bráti.

Aby stálý postup zajištn byl, bylo teba pamatovat! také na no-

vé šiky, jichž bylo teba, mlo-li se v díle zapoatém pokraovat!. Mu-
seli jsme býti zajištni pro pípad, že by šiky starší se unavily, bylo

nutno získati nových a zdatných náhradník, jež by v díle našem po-

kraovali.

To byla asi hlavní myšlénka, kterou si ti staí naši inovníci v pa-m vštípili, to byl jejich sen a sen ten ml se také v dosti krátkém
ase splniti.

V památném roce 1892, kdy jsme slavili 251eté výroí založení

naší jednoty, hlásilo se pod prapor sokolský nco málo víc, než 300 le-

n. Le již o rok pozdji se poet ten zdvojnásobnil. A práv tito noví

lenové potebovali návod, jak se zachovati, jak pracovati pro budouc-

nost dálší. Bylo teba, nalézti cesty k sblížení starých s novými leny,

pstovat! harmonii a pracovati k všeobecnému poznání se vespolek.

Celková innost naší jednoty zstala jaksi uzavena pro širší ve-

ejnost a ostatní jednoty sokolské v Americe. Zprávy do Sokola Ame-
rického byly kusé, ojedinlé. Teprve v pozdjší dob shledáváme se s

astjším dopisem od sokola Aug. Tesae a o nkolik rok pozdji
jednoduché a mkké péro sokola Jos. íhy uinilo astjší zmínku o

bytí našem. Po nm pak nejvrnjším dopisovatelem do Sokola Ame-
rického, skoro až do dnešní doby byl sokol Michael Kafka, jenž vždy
srdcem oteveným sdloval a oznamoval poin všeho dobrého i zlého

z naší jednoty. Také sokol AI. Bohdanecký byl pilným tlumoníkem
našich snah na veejnosti.

Tehdejší poadatel Sokola Amerického br. Dr. K. Štulík sám o své

ujm astji stavl jednotu naši jiným za vzor. Nemenší zmínky za-

sluhuje i br. Frant. Lier, st., v jehož závod tiskaský byl dán asopis
”Sokol Americký” v tisk r. 1893. I ten astji neopomenul o jedno-

t naší se zmíniti, obzvláš pak když stal se po br. dr. štulíkovi i po-

adatelem Sokola Amerického v íjnu 1893.

Jakkoliv poátky naší jednoty byly všelijaké o udržení a sebe-

zachování se v prvních 25 letech, pec nastaly nám doby ješt horší,

doby, kdy jednota naše ^ rznými rozvášnnými živly zápasiti musela,
kdy musela chránit! charakter a dobré jméno své ped pohanou, na
nás nemístn — jedin ze zášti vrhanou a další nesnáze jí nastaly,

když jednota naše musela se starati o místnost tlocvinou, v které by
bylo možno dále innost rozvíjet! a veškerým požadavkm dostáti.

To vše bylo nutno peklenout! s vážnou opatrností vzhledem k
sebezachování, by jednota nebyla rozštpena a zniena na dobro tmi-



150

to živly nepátelskými, nebo jedin o rozštpení a zniení nás se jim

jednalo. O místnost pro tlocvik bylo nutno se starati, nebo na spo-

lenou místnost s ostatními spolky v New Yorku nebylo možno se spo-

léhat!.

Bylo nám teba, pevnji se ’semknout! a skuteným bratrstvím

dokázati, že cítíme se všichni syny jedné veliké rodiny sokolské a že

jimi vskutku vždy a všude býti chceme. Bylo nám teba len ilých,

stálých a vytrvalých, o rozvoj jednoty se zajímajících, vždy k uplat-

nní jednoho každého bylo pole veliké a práce po rznu roztídna.

A tak mnohý z nás v té naší práci a v tom život sokolském se-

stárnul, sešedivl a mnohý zase starý, dobrý pracovník odešel již tam
na vnost, zanechávaje pole innosti kypré, otevené tm mladším

Stojíme na prahu tvrtstoletí v roce 1892. Již v zájmu, že tohoto

roku mla jednota naše oslaviti 251eté trvání, jevila se rzná innost
všude. Každý odbor jednoty, každý jednotlivý výbor inil se, aby slo-

žití mohl úty své práce, nejen sám sob, nýbrž i celé eské veejno-
sti. Slavnost samotna pak pipravována se zvláštní pelivostí celé jed-

noty a chystána na den 22. íjna. Zahájena velkým prvodem veške-

rého lenstva jednoty, sbor sokolských z okolí a nkolika rzných spol-

k i nmeckých Turn Verein do místností Central Opera House ve

vých. 67. ulici, kde se hlavní program celé slavnosti odbýval. Pítomní
byli i mnozí zástupcové rzných spolk eských mužských i dámských,
dále zástupci mstské rady newyorské, mezi nimi i tehdejší mayor
msta Long Island City, Patrick Gleason, vznešený host dr. Ant. Dvo-
ák s jeho rodinou a ohromné množství host a pátel jednoty naší.

Proslov k obecenstvu pronesl tehdejší starosta náš br. Josef Ka-
dlec, slavnostním eníkem byl zvláš pozvaný sokol dr. Kar. stulík z

Chicaga a z pozornosti vi pítomným nmeckým turnerm oslovil

tyto sokol Josef Veselý.

Byla to jedna z prvních slavností tohoto druhu zde v New Yorku,
Dálší program vyplnn byl proslovem br, Aug. Tesae, cviením ve-

ejným, nkolika pednesenými zpvy, živým obrazem pedvedeným
dram. odborem a znázorujícím ”Hold Sokolstva a innost jeho”.

Obmezuji se v dálším vypisování o slavnosti této, však dodati mo-
hu, že prbh celé slavnosti byl dstojný naší jednoty v každém ohle-

du. Zdaž dokáme se slavnosti podobné u píležitosti 501etého trvání

jednoty naší v roce 1917?
Celková innost jednoty byla obrovská. Zvlášt ruch mezi len-

stvem cviícím byl napjatý.

Na oslavu založení jednoty byl lenstvem v dívjších letech vždy
poádán banket každoron, však v posledních letech zanikl.

Šibinky obyejn poádány v msíci únoru a zachovaly se až po
dobu dnešní, ovšem v rozmrech daleko vtších jako díve. Schze od-

bývány plmsín v hoejší ásti msta v rzných místnostech, m-
síní schze pak ve staré Národní Budov, 525 vých. 5. ulice. I cvi-

ení byla rozdlena na dv místa a sice ti bratí, kteí bydlili v dolejší

ásti msta, navštvovali pravidelnou tlocvinu v Národní Budov ve



151

východní 5. ulici, ti pak nahoe v mst bydlící, cviili tohoto roku v

místnosti br. Josefa Pospíšila na Avenue A, blíže 74. ulice, v dob zim-

ní, v lét pak v pronajatých ástích tak zv. Bro'ys,’;n’s Parku na úpatí

východní 66. ulice, jenž byl pemnn v tlocvinu letní.

K vli lepšímu pehledu uvedu zde další innost postupn dle m-
síních a roních údaj.

Leden 1892. Usnešeno, by k naším šibinkám byl vydán zábavní

list zvaný ”šibinky”, jenž vedle rzné etby by obsahoval i obchodní

oznámky.

Únor. Dle zprávy náelníka našeho mla jednota naše celkem

287 len, z nichž bylo 77 len cviících, vedle 35 ekanc a 117 žák.

V beznu oslavena památka J. A. Komenského velkým veejným
cviením. Na základ rzných hanopis a lánk v asopise ”Hlas

Lidu” oproti jednot naší uveejnných, v nichž nešetilo se ani jed-

notlivc, usneseno s asopisem tím perušiti obchodní styky.

V kvtnu pronajat Brown’s Park za $100.00 na léto.

V ervnu založen úmrtní fond len jednoty. Spolkovým lékaem
ustanoven sokol dr. Ed. Ševík.

V ervenci vyslán tílenný výbor a sice br. Aug. Tesa, Jan Pa-

vlík a Josef Kadlec co zástupci naší jednoty ku 201eté slavnosti sokol-

ské jednoty ”Blesk” v Baltimore, Md.
V srpnu podána zpráva o vydaných památnících naší jednoty k

251etému jubileu, jichž cena obnášela $644.00.

V záí pak usneseno, by každý len byl povinen nositi knoflík se

sokolským monogramem co odznak naší jednoty.

V íjnu oslava 251etého trvání naší jednoty 1867—1892.

V listopadu byl dr. Ant. Dvoák jmenován estným lenem Ná-
rodní Jednoty Sokolské na návrh naší jednoty.

V prosinci zaujala jednota naše první místo na poet lenstva v

Nár. Jed. Sokolské, jichž poet dostoupil na 420.

K tomuto dlužno dodati, že v roce tomto byla jednota naše poct-
na estným diplomem od eské Dobr. a Vzdlávací Spolenosti v New
Yorku, a sice za zásluhu o rozkvt této.

Usneseno, že len nov založeného Dl. Am. Sokola nemohl býti

zárove lenem naší jednoty.

Delegáti naši zastoupení ve Sboru Zástupc pro eskou Svobod,

školu v hoejší ásti msta New Yorku byli odvoláni, an nebylo možno
spolen pracovat! s oposicí rzných jiných spolk tamtéž zastoupe-

ných.

Jednota naše byla zastoupena v lenství Národního Výboru, který

vydával asopis ”Bohemian Voice” i lenem Národní Ligy v Chicagu,

ku kterýmž platn psobila finanní podporou, žel, že ob tyto národní
instituce zapadly, nemajíce pevného základu, ni ízení.

V prosinci súastnili jsme se sborov pi svcení praporu spolku

Boivoj.



152

1893.

Poádáno divadlo na nový rok ve prospch nové Národní Budovy,
jež vyneslo istých $100.00. Zrušen název plmésíní schze jednoty

a usneseno, by nadále stávala správní rada, v níž vedle zasedacího vý-

boru zastoupeni byli po dvou lenech z každého odboru, sboru a stá-

lých výbor jednoty. Jednota povolila cviiti a užívati tlocviného
náadí v dolejší cviírn jak pro Sokola polského, tak pro práv zalo-

ženého Sokola slovenského, který zvlášt byl všemožné jednotou pod-

porován i první základ mu dán.

V únoru jednotou zapovzen pístup do našich Šibinek dítkám

pod 12 let.

V beznu pijat do jednoty veslaský klub ”Triton” s 15 leny i

finanními povinnostmi, který pak u jednoty stával co odbor veslaský
po njaký as. První spolené cviení u jednoty naší, na nmž se

súastnili cvienci od jednot Svornost a Fuegner i Polský Sokol.

V beznu jsme se súastnili sborov 251eté slavnosti dámského
spolku ”Libuše” J. D. V.

V dubnu povoleno $25.00 na pomník Jana Husi, jenž postaven byl

v Bohemia, L. I., a pi odhalení tohoto zastoupena jednota výborem z

bratr Aug. Tesae, Karla Hrbka a dr. Ed. Ševíka.

V kvtnu zvoleni br. Ant. Jahoda a‘ Ant. Voíšek do cviitelského

kursu, který se ml odbývati po jednacím sjezdu a hlavních závodech

N. J. S. v Chicagu, le nedošlo k tomuto, kurs odbýván nebyl.

V ervnu súastnili jsme se v potu lOOlenném pijmutí jednoty

Newark, N. J., do Národní Jednoty Sokolské. V ervnové schzi jed-

noty naší prvn pišlo na petes, zdali bychom nemli stavtí samo-
statn.

V ervenci byla jednota naše nejen potem nej silnjší, nýbrž i

nejpilnjší. ítala celkem 505 len, z nichž bylo 120 cviících, vedle

40 ekanc, 180 žák a 80 žáky. Veejného cviení súastnilo se 84

len v deseti družstvech.

V srpnu zastoupeni jsme byli dvma družstvy pi hlavních, závo-

dech Národní Jednoty Sokolské pi svtové výstav v Chicagu a zá-

stupci na sjezdu byli br. Aug. Tesa, Fr. Lier a Jan Pavlík.

V záí byla jednota naše státn inkorporována za poplatek $50.00.

Na výboru pro toto byli br. W. V. Wojtíšek, Jos. Brodil a Fr. Kopecký.

Poádán byl výlet pší do Hemlock Falls v potu 60 len. K jednot
pijmuta unie krejovská potem 14 len a s finanní hotovostí asi

40 dollar.

V íjnu vešlo v platnost usnesení sjezdové, by každý len k jed-

not nepetržit patící byl Výkonným Výborem Národní Jednoty So-

kolské poven záslužní listinou. Z prvních, kteí u naší jednoty byli

listinou touto poctni, byli bí. AI. Wokál, Josef Vocel, Ant. Jahelka,

Jan Seidel, Vác. Hocker, AI. Hubal, Fr. Vinický a Jan Pavlík.

Ve schzi msíní v ervenci bylo pijmuto 26 len nových, nej-

vyšší to poet v jedné schzi.

V prosinci usneseno, by jednota naše platila k Národní Líze na



153

rozpoet 20 cent ron za lena. Prvn zavedeny volební listiny pro

volební schze.
1894.

V lednu pesazen byl Výkonný Výbor Nároíjní Jednoty Sokolské

z msta Milwaukee, Wis., do New Yorku, kde po plných 20 let nepe-
tržit psobil.

V únoru na žádost eské Obce Sokolské v Praze byla vypracována
naší jednotou statistická data len a djin naší jednoty, jež mly býti

upotebeny pi národopisné výstav, odbývané toho roku v Praze. —
Oznámeno Výborem z es. Dobr. a Vzdl. Spolenosti pro Národní Bu-
dovu, že žádost naší jednoty ohledn tlocviny v nové budov byla

pijata a že jednota bude povinna platiti $286.00 roního nájmu za u-

žívaných 5 dn v týdnu.

Byl zvolen nový výbor, ”dozorce jednoty”, jehož povinností bylo

vsti pehled len, jich plat a pokut k jednot povinných. Prvním
tímto dozorcem byl sokol Alois Exner.

V beznu v mimoádné schzi bylo hlasováno, zdali máme stavtí

sami, aneb zstati nadále ve spojení s eskou Dobr. a Vzdl. Spole-
ností. Usneseno 112 hlasy pro samostatnost a 42 hlasy pro setrvání.

Zvolen výbor na vyhledání píležitých míst (lot) z bratr Aug. Tesa-

e, Josefa Kadlce, Josefa Veselýho, Fr. Kopeckýho a Aug. Wimmra.
Usneseno, odbývati i msíní schze jednoty nahoe v mst, v Ná-
rodní Budov pak jen hlavní tvrtletní. — Výbor, jemuž dána plná

moc ohledn pozemk, v píští schzi pednesl, že zakoupil pozemky
pod íslem 420-422-424 vých. 71. ulice za $13.500, což s nadšením pi-
jato.

V dubnu vyhotovena smlouva ohledn nájmu letního cviišt
Brown’s Parku na píští dva roky za ástku $275.00. Zpráva o úmrt-

ním fondu, ku kterému mohli bratí libovoln pináležet! se zvláštním-

poplatkem na hražení úmrtní podpory, byla podána. Vyplatilo se oby-

ejn tolik dollar úmrtní podpory, kolik len do fondu toho platilo.

V msíci tomto ítal fond 290 len.
Usnešeno a do stanov zaneseno, by každý len do 4 rok byl pO'

vinen složití ástku $50.00 na kolky, jež mly jednot sloužiti co zá-

kladní fond bez úrok na stavbu vlastní Sokolovny.

V kvtnu dávána poprvé ”Prodaná nevsta” v Central Opera
House, naším Pv. odborem. — V ervenci pijel do New Yorku nový
spolený cviitel N. J. S. sokol Jan Mendík, který inn psobil zde v
adách cviícího lenstva.

V srpnu poádána výstava v místnosti pana šastnýho, kteroužto

jsme v té dob používali co zimní cviírnu, ve prospch Sokolovny na-

ší. Návštvou této výstavy projevena píze od pátel našich i vše-

obecný zájem. Finanní úspch pak byl pekvapující, inil $2543.12
píjmu, $272.08 vydání, ímž istý pebytek byl $2181.04. Stavební
ruch byl v proudu a výsledek této výstavy byl nám dokumentem, jak

je nám páno se strany obecenstva i z ad len samotných, kteí na-

sadili vše možné k dobru pro stavbu vlastní tlocviny. — Ustanoven



154

spoitelní výbor 25lenný, jenž ml v povinnosti vsti veškeré píjmy
penz na kolky, dary ve prospch Sokolovny a podobné záležitosti.

Zvoleni do nho následující bratí: Jan Blský, Aug. Tesa, Jan Hála,

Fr. Zborník, Aug. Wimmer, Jos. Beneš, ml., Fr. Lier, Fr. Kopecký, V.

Hampl, Em. ástka, Václav Boehnel, Josef šimnek, Fr. Kadlec, Josef

Oktavec, Rud. Koutecký, AI. Exner, Jos. Kucha, AI. Jeník, Jií Paider;;

Ant. Jahoda, Fr. ervený. Vil. Lucek, Fr. Uher, Jan Celer, Ferd. Mar-
tyny.

V íjnu odbývána výroní oslava založení jednoty banketem v

Central Opera House, kterýžto byl jedním z nejlepších, jaký jedno-

ta kdy poádala.

V prosinci zanechal vší innosti v naší Jednot dlouholetý náel-
ník a bývalý starosta jednoty, br. Aug. Tesa, odsthovav se do St.

Louis, Mo., kde pijmul místo cviitele u jednoty té.

Vzdor tomu, že jednota naše tak byla odstrkována a neuznávána
od es. Dobr. a Vzdlávací Spolenosti, usnesla se jednota naše pec
súastniti se sborov národní slavnosti ve prospch Národní Budovy.

1895.

V lednu zahájil svou innost nov zvolený 5lenný výbor stížní,

jehož povinností bylo, rozhodovat! o všech stížnostech a pokutách len-
stva, dále pijímat! a vyšetovat! omluvy len. Prvními na výboru
tomto byli bratí: Josef Kraupner, Josef Kohout, Jos. štoek, Jan Fin-

ger a Fr. Holub. — Poprvé v djinách jednoty se stalo, že práv na
nový rok byl poheb sokola J. Trnky. — Pijat lánek do stanov o pod-

poe len v nemoci. Každý len po as nemoci oprávnn k podpoe do

ástky $200.00.

V únoru odbývány šibinky jednoty naší v Grand Central Palace,

jež vykazovaly nejvtší návštvu. — Vstupné len k jednot zvýšeno

ze dvou na $3.00 za inné, za pispívající pak $1.00. inný len musel

projiti lékaskou prohlídkou.

V beznu prodána lodnice a odbor veslaský zrušen. — Jednota

byla vypovzena ze cviírny od p. šastnýho a bylo tudíž nutno, by
cviící na njaký as jezdili do Národní Budovy v dolejší ásti msta
a schze prozatímn odbývány u sokola Ant. ernýho v 75. ulici.

V dubnu zadány plány k vypracování Sokolovny architektovi p,

Frankeovi. Dle pvodního nártku mla stavba státi $52.818.00.

V srpnu doplacena zbývající ástka za loty.

V záí byla jednota naše rozdlena na 4 sbory.

V íjnu pronajata místnost hostinská i s tlocvinou od p. šast-
nýho. Sokol Jií Paidr ustanoven za obchodvedoucího.

V listopadu zahájeny pednášky. Poheb sokola Jindicha Marma-
níka odbýván v nedli, dne 10. listopadu za nejvtší úasti len, jichž

bylo 377. — Druhé pvodní plány byly schváleny stavební radou m-
sta New Yorku.

V prosinci na vánoce dávána dramatickým sborem fraška. ”Gro-<

cerištka ze 73. ulice”, j/sž roznítila velkou sensaci v eské tvrti a t-
šila se ohromné návštv, takže istý píjem inil $220.00. Jednotou



155

odporueno Výk. Výborem N. J. S., by eský básník Svatopluk ech
byl jmenován estným lenem Národní Jednoty Sokolské.

1896.

V lednu vstoupilo v platnost usnesení, by na pohtiy napíšt sú-

astnila se jednota naše vždy po jednom sboru stídav, nedostavení

se lena pokutováno $1.00.

V únoru vydány jednotou dluhopisy na pjky penz ku stavb
tlocviny a sice po $25.00, $50.00 a $100.00.

V kvtnu poádal Tl. Sbor Dívek a Paní v New Yorku bazár a

výstavku runích prací ve prospch Sokolovny. — Brali jsme úast v
prvodu pi slavnosti kladení základního kamene pro Národní Budovu
v 73. ulici ve velkém potu.

V ervnu vydáno jednotou naší prohlášení ku sborm v Nár. Jed.

Sokolské zastoupeným, by se hlavní závody, jež se mly konati v St.

Louisu, Mo., odložily, nebo tlocvina jednoty oné byla poškozena o-

hromným cyklonem. Jednota naše se usnesla, že peníze, jež byly ure-
ny pro závody, mají býti vnovány ve prospch jednoty St. Louis, a
sice na opravu tlocviny. Vnován obnos $200.00.

12. ervence položen základní kámen pro naši Sokolovnu za velké-

ho nadšení lenstva a velké úasti obecenstva.

V srpnu poádány zvláštní pednášky br. Mendíka pro cviící le-
ny na mimoádný úet jednoty. — V záí ustanoveno jednotou, by i

tvrtletní schze jednoty byly peloženy z Národní Budovy do místno-
sti v hoejší ásti msta.

V íjnu jsme se súastnili sborov výstavy, poádané es. Dobr.

a Vzdl. Spoleností pro Národní Budovu, úas naše byla veliká, též

i finanní píjem toho dne, z tohoto podniku zaznamenán jako nejvt-
ší. Byl tím podán první dkaz, že teba jsme z Dobr. a Vzdl. Spol. vy-

stoupili, nicmén mli jsme stálý zájem o vznik a zdar Nár. Budovy.
V listopadu 20. otevena n?»še Sokolovna za slavnostní nálady

všech len a píznivc našich. Mezi jiným došel telegram od eské
Obce Sokolské z Prahy s heslem: ”Nech v tlocvin Vaší sídlí svor-

ný duch a láska bratrská stále”. Pi otevení Sokolovny naší uspoá-
dala Tl. Jed. Sokol Fuegner, L. I. City, divadelní pedstavení ve pro^

spch této.

V prosinci pak založen zábavní klub Manželek a Píznivky Soko-
l, který si vzal za úel Sokolovnu naši podporovat! jak moráln tak i

finann.
1897.

V lednu zmnn poet len spoitelního výboru z 25 na 15 len.
— Vstoupil v innost sbor dvrník zvolený již pro obchodní ízení
v najaté místnosti díve. Byli to br. pedseda L. C. Frank, zapisovatel

K. E. Hrbek, úetní Em. Polák, pokladník Em. ástka, výbrí Jan
Hála. Pozdji pak zmnn poet len na 11, jak následují: Jos. Kadlec,
Josef íha, Em. Polák, Jan Hála, Josef Brodil, Jan Pavlík, Fr. Zbor-
ník, Vojt. Maršat, Em. ástka, Jos. šimnek a K. Hrbek. V kvtnové
schzi ustanoven a zvolen stálý Slenný výbor na tvrt roku ”výbor



156

vyšetující” pro nov navržené leny k jednot. V beznu súastnili

jsme se sborov výstavy v Long Island City ve prospch eské svob.

školy. — V ervenci poádán tídenní výlet do Islip a Bohemia, L. I.

— Na slavnost 251etého trvání Sokolské Jednoty ”Blesk” v Baltimore

poven za zástupce starosta jednoty naší br. L. C. Frank. V srpnu

poádán noní výlet len do Little Ferry, N. J. — V záí odbývány
závody Východní župy u Tl. Jed. Sokol "Fuegner” v Long Island Ci-

ty, N. Y.

Na oslavu SOletého trvání jednoty naší usneseno, poádati velkou

výstavu a bazár v msíci íjnu ve prospch fondu naší Sokolovny, ú-

spch této byl veliký. Byl zejmý z finanního pehledu, jenž znl:
Úhrnný píjem inil $3019.73, vydání pak $501.55, zbylo ist $2518.18.

1898.

V beznu jsme se súastnili sborov 251eté slavnosti sboru ”Vla-

stimila” J. D. V. — V kvtnu poádána optn výstava ve prospch
Národní Budovy. Súastnili jsme se jí sborov v potu 100 len. V
ervnu byli zvoleni a co zástupci poveni na sjezd N. J. S. v Omaze,
Neb., bratí Michael Kafka a Ferd. Martyny.

Výkonný Výbor Nár. Jed. zmenšen z 8 stávajících na 7 našich zá-

stupc.

V ervenci zavedeny sezónní lístky pro leny ku návštv divadel-

ních pedstavení po 50 centech. V msíci íjnu t. r. mla jednota nej-

vtší poet nemocných len a sice 13.

1899.

Tímto rokem zastávalo celkem 102 len ve 22 odborech a výbo-

rech jednoty svoje povinnosti. — Pi sjezdu N, J. S. loského roku

odbývaném zaveden nový poplatek každé jednoty k Výkonnému Vý-
boru po 10 centech ron za lena na sjezdový fond. — Br. Ferda Mar-
tyny nastoupil co náelník N. J. S., v kterémž úad zavedl náelnické

zprávy župní. — V beznu usneseno, 'by úmrtní podpora lenm byla

zavedena, úmrtní fond byl zrušen. Veškeí inní lenové mají napíšt
platiti 50 cent tvrtletn více a v pádu úmrtí každý len oprávnn na
$200.00 podpory. Dále k usnešení sjezdovému byla jednota povinna

zaplatiti vstupné k N. J. S. za pispívající leny. V dubnu zvolen bratr

Ferd. Martyny za posluchae do tlocviného kursu N. J. S. v Chicagu

odbývaného po 7 týdn. V kvtnu zavedena povinná prohlídka len
od lékae a sice všech nových len. Název správní rada v jednot zru-

šen a na míst této mají býti plmsíní schze. — Jednota pistou-

pila za lena k Amateur Athletic Union s roním píspvkem $7.50. —
V ervnu zaveden poplatek 10 cent ron na každého lena jednoty

co píspvek na eskou svobod, školu v New Yorku. Stalo se tak na-

místo bývalého píspvku $15.00 ron. V záí odbývány závody v po-

adovém cviení všech ty sbor o prapor, darovaný klubem Pízn. a

Manželek Sokol. — Súastnili jsme se sborov 251eté slavnosti es.
Amer. Stelc Svornost v Národní Budov.

V íjnu pak sborov jsme se súastnili na slavnostech ”Doutní-



157

káského spolku” a dámského spolku ”Vlasta” J. D. V., jakož i svce-

ní praporu 1. sboru Slov. Sokola v prosinci.

1900.

V srpnu odbývány hlavní závody N. J. S. v Cleveland, O., na
nichž jednota naše byla zastoupena dvma družstvy. Dále pak druž-

stvo Slenné naší jednoty súastnno na závodech nmeckých turnér
ve Philadelphia, Pa. — V íjnu jednota naše svolala ra podnt pana

Tomáše apka velkou indignaní schzi na základ tom, by eši pi
volební registraci byli zanášeni co eši. V ervnu súastnili jsme se

sborov odhalení praporu T. J. Sokol Fuegner v Long Island City, dálQ

v záí 251eté slavnosti Praha Lože I.O.O.F., v íjnu pak 251eté slavno-

sti Jan Hus Lože I.O.O.F. a ádu J. A. Komenský .S.P.S.

1901.

V beznu dáváno divadelní pedstavení ”Dva sirotci”’ Tl. Sboru

Dívek a Paní ve prospch Sokolovny.

Dále súastnili jsme se sborov odhalení praporu V. sboru Sloven-

ského Sokola, jubilejní slavnosti spolku ”Záboj”, Lože Jií Podbrad
I.O.O.F., dámského spolku Ladislava J.D.V. v rzném potu.

V íjnu uspoádaly Píznivkyn a Manželky Sokol spolen s Tl.
Sborem Dívek a Paní bazár ve prospch naší Sokolovny, že se pii-
nily, to dokázal finanní výsledek, jenž znl: Píjem $2788.05 a vydá-

ní $1187.96, istý výsledek pak $1600.09. — V listopadu pi prvním
vystoupení pana Jana Kubelíka v Americe zakoupila jednota naše stí-

brný vnec, jejž slovutnému tomu umlci vnovala, zaež pan Kubelík

srdeným dopisem se podkoval.

1902.

V kvtnu tohoto roku uspoádána pamtihodná oslava 251etého

výroí svcení našeho praporu. U píležitosti této súastnili se všichni

dosud žijící zakládající lenové slavnosti. Byli to bí.: Václav Hocker,

Fr. Vinický, AI. Polák, AI. Hubal, Jan Pavlík, Jan Seidel, Josef Wocel
a Alois Wokál. Vedle tchto súastnily se i matka praporu pí. Marie
Adamcová, jakož i kmotra a družiky tehdejší doby. lenové tito od-

mnni stíbrným odznakem, jakýmž i všichni 201etí lenové jsou od-

mováni nadále. Tito nesou jména co ”záslužní lenové” jednoty. —

•

V srpnu pak súastnila se jednota naše siln župních závod v Balti-

more, Md., celkem 27 leny, z nichž byla eta starších, ili veterán.
Píkladným zpsobem uspoili sob cviící lenové zvláštním fondem
celkem $197.93, z nhož vyslány dv družstva k závodm tmto, bez

nutného vydání jednoty. V upomínku zde stjž, že závod tchto
súastnily se i sbory sokolek poprvé.

Na podnt pednáškového výboru zakoupila naše jednota od e-
ské Obce Sokolské z Prahy svtelné pohyblivé obrazy, znázorující IV.

slet Všesokolský v Praze roku 1901 odbývaný.
V mimoádné schzi únorové rozhodnuto, bychom stavební lot za

Sokolovnou naší nekupovali. — V kvtnu súastnili jsme se 351etého

jubilea T. J. S. Svornost v Morrisanii, Bronx, sborov, dále slavnosti



158

251eté výroí zal. lože Johanna Podbrad LO.O.F., 151eté oslavy trvání

eské svobod, školy a výstavy ve prospch lodnice L eského Vesla-
ského Klubu v New Yorku súastnili jsme se v potu hojném.

1903.

Po dlouhém hlasování v jednotách, sdružených v Nár. Jednot
Sokolské rozhodnuto, odbývati píští sjezd N. J. S. v mst St. Louisu,

Mo., v tomto roce. Za zástupce naší jednoty zvoleni bí. Fr. Bartunk
a Josef A. Knelhans. Byl to sjezd jubilejní Národní Jednoty Sokolské.

Na základ vydání památníku N. J. S. k oslav 251etého trvání

této organisace sokolské v Americe poven sokol J. Kucha ku po-

drobnému sepsání djin naší jednoty. Veškery odbory a výbory jed-

noty vyzvány, by sepsaly podrobn svoje inventáe pro pípad poji-

štní. — V kvtnu pistoupila naše jednota za zakládajícího lena k

sdružení Matice Vyššího Vzdlání, jehož sídlo bylo v Cedar Rapids,

lowa, se vstupným $250.00. V ervnu pak pistoupila za pispívajícího

lena k Svobodné Obci v New Yorku a to s roním píspvkem $1.00.

15. srpna vzpomenuto výroního dne, kdy ped 25 lety založena byla

Národní Jednota Sokolská, jejíž vznik byl navržen naším lenem br. J.

Matjkou již roku 1877. — V íjnu usneseno jednotou, nevybírati nd
kolky více žádných píspvk od len. Vybírány byly jediné od tch
len, kteí nemli složeno stanovitých $50.00. Dálší usnešení bylo, by
všechny (staré) knihy spolkové byly uloženy do knihovny a uschová-

ny pro doby pozdjší. V prosincové schzi volební zvoleni lenové do
Výkonného Výboru N. J. S. na celých píštích 5 let v zájmu lepšího

zapracování se v povinnosti na n vložené. — Sborov súastnili jsme
se 401eté slavnosti I. echoslov. Podp. Spolku, dále 251etéhv* trvání á-
du Jeroným .S.P.S. a Národní Jednoty v New Yorku.

1904.

V lednu vyšlo první íslo Sokola Amerického v nové upraveném
rouše a v zvtšeném vydání redakcí sokola dra. J. Rudiše-Jiínského,
kterýžto odborný asopis zahájil nové tvrtstoletí a tšil se vzácné po-

zornosti jak zde v Americe, tak i mezi sokolstvem v echách. — Za-

veden dále 5lenný nominaní výbor, jehož poviností bylo, vybrati a

vyhledat! schopné leny pro zvolení urené. — V beznové schzi u-

sneseno, veškeré vrácené a vyplacené kolky spoitelního výboru znii-

ti. — Usnesením sjezdovým Národní Jednoty Sokolské navrženo, pi-
jímati sbory sokolek do svazu N. J. S. Dále zvolen Slenný výbor ku
T. S. Dívek a Paní v New Yorku o získání jich ku pistoupení k Nár.
Jed. Sokolské. — V kvtnu súastnili jsme se sborov výstavy eské
Dobr. a Vzdl. Spolenosti ve prospch Národní Budovy. — Starosta

jednoty poven v opatrování veškerých cenných vcí naší jednoty a
uchování tchto v pokladn. — Vydán památník N. J. S. ve skvostné
a cenné úprav. — V ervenci zemela sestra A. Hamplová, lenkyn
Tl. Sboru Dívek a Paní v New Yorku, neocenitelná to pracovnice so-

kolská. Usnesením jednoty byla sirotkm vyplacena plná úmrtní pod-
pora v obnosu $200.00 jako lenu, jakož i veškeré pohební útraty jed-
notou zapraveny a pohbu jejího súastnila se jednota sborov. —



159

Hlavních závod N. J. S. pi píležitosti výstavy v St. Louisu, Mo., od'

bývaných, súastnila se jednota naše dvma družstvy. — K jubilejní-

mu sjezdu v upomínku 50. výroí založení ád .S.P.S. v Americe od-

bývanému v St. Louisu, Mo., 1914, zaslán blahopejný telegram jedno-

tou naší. Sborov súastnili jsme se 251etého trvání Velkoádu státu

New York .S.P.S., ádu J. E. Purkyn .S.P.S., ádu Jan Hus .S.P.S.,

ádu Otokar .S.P.S., dámského ádu Táboritky .S.P.D.S., H. eské-
ho Stel. Sboru a ádu Hora Kutná .S.P.S.

1905.

Usneseno, by inventá jednoty i všech odbor byl veden každo-

ron. — V dubnu odbývána slavnost uvedení Tl. Sboru Dívek a Paní

v New Yorku do svazu Národní Jednoty Sokolské. — Na vyzvání Pl-

zeského Sokola v Chicagu, 111., ku odhlasování sborm v Nár. Jed.

Sok., by Výkonný Výbor byl poven vyplatiti obnos $1000.00 na druž-

stvo Nár. Jed. Sokolské, vyslané ku V. sletu Všesokolskému v Praze

r. 1907, jednota naše hlasovala pro návrh ten, jenž ale propadl. —
Pedléhal písemní návrh, by len po 30 rok nepetržit k jednot pa-

tící, byl zbaven veškerých povinností vyjma placení pravidelných pí-
spvk. — innost lenstva ochabovala, tudíž jednáno, jak zvýšiti a

obnoviti innost v jednot. — V hlasování o pijímání sokolských jed-

not do Nár. Jed. Sokolské bez rozdílu stejnokroje jednota naše se vy-

slovila pro. — Výbor poven, by zastoupen byl v dobroinném spolku

”Lidumil” roním píspvkem $10.00, který za rok pozdji zvýšen na
$25.00. První zástupci byli bratí Ferd. Suchánek a V. Veselý I.

Založena eská odboka veejné knihovny na Avenue A, které po-

skytnuta podpora jednotou. Taktéž i finanní podpory naší dostalo se

nadanému fondu tenáské Besedy VlasP v New Yorku.

Sborov súastnili jsme se 251eté slavnosti sboru Vladyka J..D.,

ádu New York .S.P.S. a odhalení praporu V. sboru Slovenského So-

kola.

1906.

Hlasování ohledn vyslání družstva N. J. S. na V. slet do ech vy-

padlo v neprospch tohoto. inny pokusy o vyslání družstva jednoty

naší.

Na návrh v Sokole Americkém uveejnný ohledn slouení vše-

ho sokolstva esko-amerického pod jednotné tleso zvolen 5lenný vý-

bor z naší jednoty, pozstávající z br. Ferd. Martyny, Ferd. Suchánek,

Fr. Lier, st., Jan erný a Václav Hampl ku bližšímu projednání, jež

mlo pak býti dáno Výkonnému Výboru Národní Jednoty Sokolské k
odhlasování. — Zvolen výbor ku pedbžným pracím, souvisícím s vy-

sláním družstva a sokolské výpravy k V. sletu do Prahy. Byli to bra-

tí K. E. Hrbek, Fr. Hodík, AI. Wokál, Jos. Jedlika a Ferda Suchá-
nek. — Hlasováno pr-o návrh jednoty ze St. Louis, Mo., by sokol Aug.
Tesa, náš bývalý starosta a náelník, byl prohlášen za estného lena
N. J. S., se souhlasem. — Na oslavu lOletého trvání naší Sokolovny byl

uspoádán banket za úasti všech píznivc našich a lenstva. — Po
velkém zemtesení, jež postihlo msto San Francisco, Cal., podala



160

jednota naše návrh k Výkonnému Výboru a jednotám, sdruženým v

N. J. S., by jednot sokolské v San Franciscu byly odpuštny píspv-
ky k N. J. S. po dva roky, i zaslala prostednictvím asopisu ”New
York American” ástku $100.00 pro postižené tamtéž vbec.

Usneseno vaditi do stanov lánek o podpoe len v nemoci s ná-

sledujícím rozdlením: Po 18 týdn po $5.00, po 36 týdn po $2.50 a

po 20 týdn po $1.00, do úhrnné ástky $200.00.

V msíci íjnu založena dtská tlocviná škola v Astoria, L. I.,

pozdji pak co odboka naší jednoty. — Jednotou zrušeno vydávání zá-

bavníku ”šibinky”. — Budiž podotknuto, že v tomto roce posledního

vydání ”šibinek” bylo uveejnno za $420.00 obchodních oznámek,
nejvtší to píjem s vydáním 4000 výtisk.

Vyslovena nutnost letní cviírny. Zvolen výbor ku vyhledání pí-
hodných pozemk v Long Island City, od ehož pozdjší dobu upušt-
no bylo. — lenský píspvek k Svobodné Obci v New Yorku zvýšen

na $5.00 ron. — Na stavbu vlastní budovy pro es. Svobod, školu v

New Yorku povolen základní fond $200.00. — Sborovým súastnním
navštívili jsme lOletou slavnost ádu "Chodové” .S.B.P.J., dále 251e-

té jubileum ”1. es. Vesla. Klubu” v New Yorku a Velkovýboru
J..D. též v New Yorku.

1907.

V lednu darovaly sokolky, lenkyn to 2. sboru Venca Sokola Slo-

venského, obnos $50.00 ve prospch Sokolovny naší, což s díky pijato

bylo. — Vybráno družstvo 6 borc z naší jednoty, jež se mlo súast-
niti 5. sletu Všesokolského v Praze. Povoleno každému $168.00 na ztrá-

tu asu po 6 týdn, vedle hražení cestovného, bratru A. Jahodovi pak
zvláštní finanní podpora ješt.

K úeli tomuto pro vyslání družstva do ech vnovaly Píznivky-
n a Manželky Sokol obnos $100.00. — Sletový výbor poven ku po-

ádání oslavy 4. ervence, amerického to národního svátku, v Praze,

pi návštv sokolstva esko-amerického tamtéž. — Velké veejné cvi-

ení uspoádáno na výroním výlet našem na Decoration Day, za úa-
sti všech borc jednot v Nár. Jed. Sokolské sdružených, ubírajících se

do Prahy. Odjezd sokolské výpravy z New Yorku, v sobotu, dne 1.

ervna po francouzské lodi ”La Bretagne” do Havre, se zastávkou

4-denní v Paíži, kde súastnni veejného cviení Sokola Paížského
a píjezd do Prahy dne 18. ervna.

K V. sletu Všesokolskému v Praze zaslán blahopejný kabelogram
jménem naší Jednoty, což obstaral starosta Jos. Veselý a zaslal dne 29.

ervna. — Jednotou zakoupen obraz Prahy od vydavatelského druž-

stva ”Unie” v Praze. — Volba jistých inovník a výbor pozmnna
na místo v prosinci, v plroní schzi ervnové a sice sbor iditel a

zábavní výbor.

Na výroním banketu jednoty poctni zlatým odznakem 401etý

len br. Alois Wokál a br. Jan Pavlík co nej starší a stálý cviitel.

Na zakoupení Národní Budovy v Bronx, N. Y., eskými spolky

tamtéž povoleno jednotou naší $25.00



161

Na návrh jednoty naší k jednotám N. J. S., by Výkonný Výbor
N. J. S. byl oprávnn darovati úst. Matici školské v echách $500.00

pi píležitosti návštvy sokolské tamtéž, povolila jednota naše sama
obnos $50.00 této eské dobroinné instituci.

V íjnu zastoupeni jsme byli na 251etém jubileu esko-slov. Nem
Podp. Spolku ”Plasy”. — Na závodech Východní župy v Newarkuj
N. J., súastnila se jednota naše se temi družstvy, mimo toho i sbo-

rov se dostavila k veejnému cviení.

1908.

asopis Sokol Americký byl pedplacen naší jednotou nkolik rok
a rozdáván žactvu tlocviné školy naší, asi ve 200 výtiscích, což tímto

rokem zrušeno. — Poveni za zástupce na sjezd N. J. S. v Detroit,

Mich., bí. Ferd. Martyny a K. E. Hrbek. Za jednotu v Bayonne, N. J.,

pak sokol Jos. A. Knedlhans. — Usnesení jednoty z let minulých zru-

šeno ohledn ohlašování našeho adresáe a usnešeno, by týž, jakož i

jiné ohlášky byly uveejovány i v ”Hlasu Lidu” napíšt. — Na zá-

vodech Dl. Am. Sokola súastnili se naši borci v potu výše 20 len.
Na požádání i nkolik len zastávalo úad soudc pi závodech tch-
to. — V rozšafném pojednání usnešeno jednotou, veškerých nemíst-

ných nevraživostí zanechati a na zábavy naše píšt zváti i Dl. Amer.
Sokoly. — Pvodn usneseno jednotou, bychom se súastnili prvodu
na uvítání athlet amerických, zvítzivších v Londýn, jehožto uvítá-

ní se jim dostalo ode všech klub v New Yorku zastoupených v A. A.

Union, však nahodilou okolností odbýván práv poheb zesnulého br.

Jos. íhy v týž den; odekli jsme tedy úas pi parád a súastnili

se pohbu bratra zasloužilého. — Sjezdem Detroitským byl jmenován
sokol Jan Pavlík, dlouholetý len a cviitel naší jednoty, sokol ryzího

charakteru, estným lenem Národní Jednoty Sokolské.

V tomto roce súastnili jsme se sborov 251etého jubilea Tl. Sbo-
ru Dívek a Paní v New Yorku, bazáru ve prospch es. Svob. školy v
New Yorku, slavnosti ádu ”Fuegner” .S.P.S. pi uvedení tohoto do
Velkoádu v potu pehojném. — V prosincové schzi oznámeno, že na
závody hlavní N. J. S. píštího roku v Chicagu konané súastní se i

družstvo, vyslané eskou Obcí Sokolskou z Prahy. Tudíž zvolen pí-
pravný výbor, který ml vypracovat! program uvítání host onch. Na
výbor zvoleni br. Ferd. Martyny, Jos. A. Knedlhans Mich. Kafka, AI.

Wokál, Ant. Jahoda, V. Hampl, Jos. Gregor a M. A. Klein.

1909.

Pi prvním pedstavení "Prodané nevsty” v Metropolitní Opee,
pi níž úlohu Maenky zpívala sl. Emma Destinnova, vnovala jednota
naše slavné této eské pvkyni krásný, cenný vnec. — V dubnu
súastnili jsme se bazáru, poádaného Dl. Am. Sokolem v New Yorku
sborov. — Národní Závody A. A. U. na naši nabídku ureny do naší
Sokolovny na den 26. bezna. Ne finanní, avšak morální úspch byl
nepopiratelný. Naši borci odnesli si etový championát, jsouce odm-

praporcem. — Na pokyn pípravného výboru zvolen
zvláštní slavnostní výbor ku uspoádání a uvítání zástupc eské Obce



162

Sokolské pi jejich píjezdu do New Yorku, jakožto první sokolské vý-

pravy z ech do Ameriky. Výbor slavnostní, 40lenný zvolen a organi-

sován následovn: W. V. Wojtíšek, pedseda; L. C, Frank, místoped-

seda; Jos. A. Knedlhans, tajemník a jednatel; Kar. šimáek, fin. taj.

a Emil Polák, pokladník.

Dálší výbor: Josef Jahoda, Emil Vlach, Aug. Hatauer, Ant. Zele-

ný, Jan Suk, Jan Pavlík, Josef Gregor, Ant. Gregor, Václav Elian, J.

Levý, Josef Hurt, Josef Vrána, A. Baborský, M. Pilnáek, Fr. Rys,

Mich. Kafka, Jan Krobošt, Tom. šteffek, dr. A. Lacina, F. Martyny,
Václav Hampl, AI. Wokál, Václav Veselý IL, Jos. J. Nový, Jos. Mrštík,

K. E. Hrbek, Kar. Nmec, Josef Kruliš, Josef Hladík, Fr. Trnka,, Vojt.

Kleka, Josef Veselý, Josef Modr, Josef Juna, Josef Sehnal, Jan Fin-

ger, M. A. Klein, Fr. Vinický, Jos. Brodil, Fr. Lier 1. a AI. Bohdane-
cký, z nichž pak ustanoveny výbory rzné jako: uvítací, ubytovací,

provázející, technický a zábavní. K tomuto slavnostnímu výboru pak
pidlen k souinnosti celý zábavní výbor jednoty. Vypr/cován pro-

gram. Najmuta lo ”Sagamore”, která vyjela naproti naším hostm
do zálivu, na kteroužto pak bratí zaoceánští pesedli a po projížce
po ece Hudsonu pirazila celá družina na úpatí 86. ulice. Odtud v ko-

árech hosté byli pivezeni do Sokolovny naší s prvodem velkého po-

tu len jednoty a ohromného davu lidu po vtšin ovšem krajan.
Pi nkolikadenním pobytu v New Yorku, jsouce ubytováni v hotelu St.

Lorenz ve východní 72. ulici, prohlédli si hosté msto naše. Zvláštní*

zmínky zasluhuje návštva mstské radnice (City Halí), kde uvítáni v
nepítomnosti mayora pedsedou alderman p. Patrickem McGovan-
nem, dále prohlídka všech velkých a veejných budov, jichž je v New
Yorku tak hojn k vidní, velkých park mstských, obrazárny a

knihoven. Konen byla uspoádána i vyjížka na svtoznámý Coney
Island. Zvláštní zmínky pak ješt zasluhuje, že na poest host našich

bylo kapitánem krajanem švimberským uspoádáno cviení hasi
mstských, jež se hostm našim velice zamlouvalo. Pocty této dostalo

se dosud jedin lenm z rodin potentát a znamenalo tedy jaksi vy-

znamenání host našich. Dva dálší dny pak vnovány návštv msta
Baltimore, Md., a bratrské jednoty tamnjší ”Blesk”, dále hlavního

msta Washingtonu, sídelního to msta presidenta Spoj. Stát. Na
den 21. srpna uspoádán všeslovanský sokolský den v New Yorku, jenž

byl vrcholem všech slavností po as pobytu host zde v New Yorku.
K tomuto úelu najat Harlem River Park a Casino na 127. ul. a 2. A-
venue. innost a práce slavnostního výboru setkala se se zdarem úpl-

ným. Vedle všech vykonaných píprav brán hlavní zetel, aby jen

slavnost byla co možná nej skvlejší. A to se, díky snaze a práci slav-

nostního výboru vydailo v rozmrech obrovských a úpln zdailých.

Vedle úasti všech Sokolských jednot a sbor: polských, chorvatských,

slovenských a eských v mst New Yorku a celého okolí, na spole-

ném cviení prostném, jež vypracováno a nacvieno naším cviitelským
sborem pi památné hudb z V. sletu v Praze, byla úast len sbor
sokolských v prvodu na nkolik set ítajícím pekvapující.



163

Prvod seadn v okolí 71. ulice, když slavnostní výbor v prvodu
hudby pivedl hosty naše z hotelu. Všichni byli odni v eském sokol-

ském kroji a po piadní jich hnul se prvod v pochod eskou tvrtí

newyorskou a dále pak do parku, hlavního *to stediska celé slavnosti.

Byla to nejvtší eská slavnost v New Yorku kdy poádaná. Dle

pibližného odhadu bylo zde pítomno pes osm tisíc osob. Zástupci

druhých eských spolk dostavili se v plném potu do parku, kam i

rzní zástupci msta New Yorku na pozvání výboru se byli dostavili.

Byl to skvlý triumf naší jednoty, jenž zstane nejen v dlouhé

pamti všech súastnných, ale zstane i v djinách popsaný (Dr.

Scheiner v popisu ”Cesta do Ameriky”, sokol J. Oswald, ”Naši v A-
merice” a v památníku ”1. slet Všeslovanský sokolstva amerického” v

Chicagu, 1999, jakož i slavnostní íslo ”New Yorských List” ze dne
21. srpna 1909) pro doby dnešní i budoucí. Pvodní návštva eských
sokol platila ovšem naší Národní Jednot Sokolské v odplatu za její

návštvy do ech na slety v letech 1887 a 1907, totiž slavným dnm
sokolským u píležitosti sletu sokolstva esko-amerického a hlavním
závodm N. J. S. v Chicagu, 111. Pese vše to hlavní uvítání konalo se

zde v New Yorku naší jednotou, u kteréž bratí tito byli hostmi po as
pobytu jejich v New Yorku. V oficielním zastoupení eské Obce Sokol-

ské nalézali se bí. dr. Josef Scheiner a dr. Ant. Novotný co vdci celá

výpravy eské Obce Sokolské, dále eta borc Fr. Erben, vdce druž-

stva, Karel Czada, Karel Starý, Fr. Máchovský, Fr. Mráek a Ferd.

Steiner, vedle dálších len výpravy, pozstávajících z 12 prominent-
ních osob a len sokolstva eského zárove.

V pam zde uvedeno budiž, že jednota naše byla poctna pamt-
ní deskou eské Obce Sokolské co darem.

Dodávám, že finanní píjem slavnostního dne inil celkem
$2874.50, a vydání, které zahrnovalo veškeré ubytování a pohoštní
host našich po as jejich pobytu v New Yorku, jakož i veškeré vydá-
ní výbor, v celkové sum obnášelo $2868.97. V píjmu zaneseno
$600.00 povolených jednotou naší pro slavnost tuto. O slavných tchto
dnech nechaly by se napsati plné sloupce velké knihy, ímž jedin by
se dalo vše popsati. Musím se zde však obmeziti v rozepisování, pouka-
zuje na zmínné již spisy bratr zámoských a koním tím, že po sle-

tových dnech v Chicagu vraceli se bratí ti do New Yorku, kde po
tídenním pobytu opt vsedli na lo dne 7. záí a ubírali se do staré

vlasti, s tisíci a tisíci pozdravy nás všech v blahé vzpomínce na zažité

práv dny. Však i bratí oni cítili v srdcích tu lásku naši bratrskou,
v pamti pak zajisté jim utkvly blahé vzpomínky na Ameriku vbec
a na eský New York zvlášt.

Naše jednota vykonala svou povinnost s vlastním jí sebeobtová-'
ním se, což sloužiti jí bude jen navždy ku cti a estné pamti.

V srpnové schzi odkoupila jednota naše pt dluhopis na stavbu
eského Domu v Astoria. Jednotou objednáno 100 kus památník so-

kolského sletu N. J. S. v Chicagu, 111., v roce 1909. — V msíci záí
poádána slavnost v mst New Yorku a sice Hudson-Fulton zvaná, na



164

níž brala naše jednota podílu ve velkém prvodu s velkým potem len-

stva. — Vedle všech tchto slavností súastnilí jsme se sborové 251eté-

ho jubilea ádu Peter Cooper .S.P.S. — Na obdarování dítek, žák na-

ší tlocviné školy zvýšen obnos povolený ze $100.00 na $125.00, an

pibylo více žák pi odboce v Astoria.

V zájmu vyvolaném ku postavení poprsí slavného našeho sklada-

tele eského B. Smetany v mst New Yorku povolen základní fond

$100.00 a do výboru poveni co zástupci bí. K. E. Hrbek a Josef Ve-

selý.

1910.

V lednu došly ze staré vlasti podkovací diplomy od eské Obce
Sokolské jak jednot samotné, tak i celé ad našich inovník, jichž

piinním setkala se výprava eských bratí se zdarem.

V únoru pednešena resoluce výboru na založení esko-americké
Obce Sokolské a pijata. Dálší pak vytíbení celé vci ponecháno Vý-
konnému Výboru N. J. S. ku všeobecnému vyízení.

V dubnu optn súastnilí se naši vtší žáci i žaky veejného cvi-

ení ve zbrojnici 12. pluku v New Yorku.

Závody A. A. U. na naši nabídku optn pipadly ku odbývání do

naší sokolovny. K tmto vedle všech jinonárodních závodnílm dosta-

vila se i eta bratr od jednoty ”Tyrš” ze Cedar Rapids, lowa. Táž

eta, jež odnesla pebornou vítznou cenu z loských závod N. J. S. v

Chicagu. Byli to bratí Fr. Filip, Rudolf Novák, J. Melša, B. Hašek, Jo-

sef Hruška a sokol Fr. Jirásek, jenž byl pestoupil k jednot té. Zá-

vody tím staly se zajímavými zvlášt pro nás echy a byly sledovány

s nevšedním napjetím. Závodil zde sokol proti sokolu o pebornictví

mezinárodní.

Výsledek byl pekvapující. Ob ety obdržely stejný poet bod
a sice 22, takže ob zstaly vítzi, obdrževše v cenu skvostné praporce

ped zraky rzných Amerian. V závodu pak jednotlivc dlužno pak
dodati, že prvním peborníkem (Champion) vyšel sokol Fr. Jirásek a

druhým náš len sokol V. Heisler, na veškerém náadí. I zde jednota

naše byla hostitelem bratí z Cedar Rapids po as jejich návštvy v

New Yorku. — Druhého dne pak uspoádáno jakési veejné cviení,

jehož hlavním íslem bylo pedvedení prostného cviení vzorného druž-

stva Cedar Rapids.

Na sletu Slovenského Sokola v Trenton, N. J., zastoupena jedno-

ta naše družstvem cviících len, v jednacím pak sjezdu, jenž násle-

doval, zastoupeni naší bratí Josef Kadlec a Fr. Lier st., za Výkonný
Výbor Národní Jednoty Sokolské, na nmž jednalo se o založení Svazu
eskoslovanského Sokolstva v Americe. — V ervenci súastnila se

naše jednota prvn sborov v prvodu výroního výletu Dl. Am. So-

kola v New Yorku v potu okázalém. — Na stavbu tlocviny v Little

Ferry, N. J., zakoupila jednota naše za $200.00 dluhopis. — Na der

17. íjna svolána mimoádná schze jednoty na základ hlasování pro

ústavu esko-americké Obce Sokolské, jež podána Výkonným Výborem
Nár. Jed. Sokolské jednotám k vyízení, žel, nedošlo k žádné akci. —



165

V listopadu usnesením jednoty zrušeno choditi na pohby zemelým
lenm sborov s hudbou a uren pouze Slenný výbor. — Nedostavení

se lena v tomto pípad pokutováno jest $2.00. — Na stavbu eského
Domu v Astoria usneseno zakoupiti za $500.00 akcií dodatkem k usne-

sení z roku minulého. Mimo toho súastnili jsme se sborov slavnosti

položení základního kamene tamtéž.

1911.

V beznu odporueno Výk. Výborem N. J. S., by pišel k odhlaso-

vání návrh naší jednoty, by na píští slet šestý . O. S. v Praze roku

1912 vysláno bylo závodní družstvo N. J. S. osmilenné, což pijato s

uspokojením všech sbor. — Odboka našich len v Astoria sdlila,

že bude odbývati jednou msín schze své v eském Domov. Dále

cviení odbývati tamtéž tikráte týdn a sice v pondlí, stedu a pátek,

len i žactva obého pohlaví.

Zakoupen jeden dílec v cen 50 korun na stavbu Sokolovny v O-

lomouci na Morav. — Ve dnech ervencových poádán hromadný vý-

let len ku nov zorganisované jednot sokolské v Bohemia, L. I. —
Zakoupeny dva dluhopisy po $5.00 na stavbu tlocviny Sokola ”Ha-

vlíek” v Cleveland, Ohio. — Skvlého úspchu dodlal se náš pve-
cký odbor v tomto roce provedením výtené operetty "Krista z My-
slivny”, která byla dávána 6krát v jedné sezón a mžeme smle íci,

že provedení bylo v pravd umlecké. Vedle úspchu morálního dod-
lal se i výborného finanního výtžku ve prospch naší Sokolovny, kte-

réžto odvedl istých $798.55. — Na vyzvání poadatele Sokola Ameri-
ckého dr. J. Rudiše Jiínského, jenž poven uspoádati výstavku So-

kolskou pi 6. sletu všesokolském v Praze v roce 1912, usnesla se jed-

nota dáti zhotoviti album všech len jednoty, jež umístnno bude na
výstavce té, s pimeným popsáním len. Po ukonení této pak ulo-

ženo bude v Sokolovn naší pro doby píští.

Sborovým súastnním zastoupeni byli jsme na 251etých slavno-

stech ádu Karel Marx .S.P.S., eské Pekaské Unie . 22, dále pi
otevení slavnostním eského Domu v Astorii, bazáru Tl. Jed. Sokol

v Little Ferry, N. J., i otevení Sokolovny jejich, dále 251etého jubilea

bratrské jednoty sokolské Fuegner v Long Island City. — Ku hlavní

zkoušce borc N. J. S. v msíci prosinci v Chicagu, 111., konané, vysláni

br. V. Heisler a M. A. Klein, z nichž sokol Heisler prošel co tvrtý bo-

rec do závodního Slenného družstva N. J. S., jež se má VI. sletu es.
Obce Sokolské v Praze súastniti.

Vyhovno žádosti es. Ob. Dobr. Spolku v Astoria o zapjení
pti set dollar na dluhopisy.

Hlasováním zrušen zpsob chození sborov odumelým lenm a
usneseno napíšt súastniti se Slenným výborem, bez hudby. Nedo-
stavení se lena pod pokutou $2.00. Pednáška p. E. St. Vráze odbývá-
na pod dozorem pednáškového výboru. — Povoleny schze odboky v
Astorii, vždy 1. nedli v msíci. — Projednávány návrhy Výk. Výboru
N. J. S. na slouení sokolstva esko-amer. pod jménem es. Am. Obec
Sokolská. — Súastnni závod poádaných es. Am. Stelci Svornost



166

i závod A. A. U. ve West Side Y. M. C. A. — Sborov súastnili jsme
se výletu V. Sboru Slov. Sokola i Dl. Am. Sokola. — Po as oprav v

naší Sokolovn cviili jsme v tlocvin D. A. Sokola. — Sokol Josef

Wollman, cviitel a bývalý peborník, zemel 12. ervence. Povoleno

$10.00 pro mezinárodní závodníky A. A. U. do švédská. Zastoupeni na
jubilejní slavnosti T. J. Sokol ”Fuegner” v L. I. City, též i es. Svob.

Školy v New Yorku s heslem. — žádosti D. A. Sokola v New Yorku o

zapjení obraz ze IV. sletu v Praze vyhovno. — Sborov súastnni
pi pokládání základního kamene k tlocvin T. J. Sokol v Little Fer-

ry, New Jersey.

1912.

Na návrh naší jednoty usneseno, by každý len v Nár. Jed. Sokol-

ské byl taxován 10 centy na dar Úst. Matici školské v echách, což

má být dorueno s darem sokolstva esko-amerického pi návštv. —
Na stavbu Sokolovny T. J. S. v Little Ferry, N. J., má být naší jedno-

tou zapjeno $200.00. — Dram. Sbor oslavil své 251eté trvání inno-
sti dramatické,^ slavnostním pedstavením ”Psohlavci”, dne 24. bezna
s píležitostným veírkem starých ochotník. — Usneseno, by ástka
$50.00 pvodn darovaná T. J. S. Newark, N. J., na stavbu Sokolovny,

byla obrácena na stavbu Nár. Domu tamtéž. Na 251eté slavnosti "Ro-

há z Dub” .S.P.S. v Bohemia, L. L, zastoupeni s heslem a cviícími

leny. — Na píslušný návrh poveni brati Kar. Feyer, M. Pilnáek,

AI. Wokál a Dr. A. Lacina co zástupci N. Y. jednoty pi slavnostech

SOletých Pražského Sokola. — Poádána pednáška Dr. J. Rudiš-Jiín-

ským v Sokolovn naší ped jeho odjezdem na VI. slet do Prahy. —

•

Ku slavnosti odhalení pomníku Karla Jonáše, v Racine, Wis., zaslán

blahopejný telegram, taktéž i ku slavnosti Frant. Palackého v Praze

zaslán kabelogram. — Ruskému Sokolu, odboka New York, povoleno

po jeden rok s námi spolen cviit zdarma. — Pi slavnosti 401etého

trvání sokolské Jednoty Blesk v Baltimore, Md., zastoupeni jsme byli

dvoulenným výborem z bratr Jos. Modra a Jos. Veselýho. — Súast-
nili jsme se 251eté slavnosti ádu "Karel starší ze žerotína" .S.P.S. v
Bronx s heslem, dále sborov 151etého trvání klubu Píz. a Manž. So-

kol a SOleté slavnosti Tl. Sboru Dívek a Paní v New Yorku. — Ve
vzájemné usnesení vzato, by každý len jednoty platil 25 cent tvrt-
letn až do naší 501eté slavnosti, do zvláštního fondu pro oslavu tuto.

Peníze takto složené zstávají majetkem každého lena. — Služné ú-

etního jednoty zvýšeno ze $120.00 na $150.00 ron. — Ve prospch
erveného Kíže na Balkán povoleno jednotou $100.00 a podán návrh
k Výk. Výb. N. J. S., by každý len byl povinen složit 50 cent ve pro-

spch tohoto úele. — Starosta Josef Modr zastoupen ve výboru pro

uspoádání velké všeslovanské schze v Carnegie Halí, dne 14. prosin-

ce. Obrovská návštva i prbh schze samé vyznly v mohutném
protestu proti Rakousku. — Pijato, by legitimaní listiny Dl. Am.
Sokola byly naší jednotou uznávány. — Podána petice k mstské rad
v New Yorku, by ást pozemku mezi 1. a 2. Avenue a 67—68. ul. byla

zaízena pro tlocviné híšt.



167

1913.

Usneseno, pijímati leny klubu Svobodomyslné Mládeže k jednot
bez vstupného. — Odporueno, súastniti se koncertu ve prospch er-
veného Kíže na Balkán, poádaného klubem Hoejší Hudební Jed-

noty v Sokolovn. — Podporování es. Am. Matice školské $10.00 ro-
n. — Pozvání od nmeckých Turner, okresu N. Y., na jejich SOleté

trvání pijato. — Delegace es. Svob. školy v N. Y., pednáší žádost k
jednot, bychom upustili od poádání našeho výletu, na den 30. kvtna
(Decoration Day), an zástupci školy chtjí na ten den poádati spo-

lený eský Den. Usneseno a odpovdno, že nám nemožno vyhovti a

odporuen den jiný. — Do sjezdu N. J. S. v Baltimore, Md., odbýva-

ného, zvoleni co zástupci naší jednoty brati Jos. Modr, Fr. Bartunk,
K. E. Hrbek a V. W. Wojtíšek. — Spolený výlet lenstva do Bohemia,
L. I., a uctní památky Husovy tamtéž. — Delegátm do sjezdu Nár.

Jed. Sokolské uloženo, otázku svobodomyslnosti v adách lenstva Nár.

Jed. Sokolské co možno nejvíce rozšíiti. — Závody len dne 17. srp-

na -setkaly se s morálním úspchem. Súastnni též lenové Dl. Am.
Sokola a sbory Slov. Sokola. — Na píslušný návrh na sjezdu N. J. S.

v Baltimore prohlášen náš jediný zakládající len sokol Alois Wokál,
za estného lena N. J. S. — Zastoupeni na 251eté slavnosti ”Obce žiž-

kovské” s heslem. — Odporueno V. V. N. J. S., by zástupci, kteí bu-

dou vysláni do konference ohledn spojení Sokolstva esko-amerického,
trvali na tom, by sdružení to neslo nadále jméno Nár. Jed. Sokol-

ská. — Sokol Jan Pavlík oznámen nemocen. Usneseno, by na místo je-

ho co cviitele len i žák byl ustanoven jiný, však plat co cviitele

mu byl nadále vyplácen. — Súastnni slavnosti 251eté pv. sboru ”J.

Kaj. Tyl” v Bronx sborov a s heslem. — Vypracována resoluce na
základ nedstojného obvinní a napadení našeho zástupce br. K. E.

Hrbka, na sluovacím sjezdu v Cleveland, O., jež byla i v Sok. Amer.
uveejnna. — Povolen pravidelný roní píspvek $10.QO na es. Svob;
Školu v Astoria, L. I. — Poádán bazár cvi. sboru a cvi. len ve pro-

spch fondu pro závodníky, kteí vysláni budou k hlavním závodm
N. J. S. do Omahy, Neb., v roce 1915 a který vynesl istých $500.00.

1914.

Na pipiš es. Am. žurnalist se žádostí o finanní podporu, na
vydávání angl. as. ”Bohemian Revue” povoleno $10.00. — Spojeným
Spolkm v Morrisanii (Bronx), N. Y., povolena pjka $1000.00 na
stavbu Nár. Budovy tamtéž. — Bratrm AI. Wokálovi a Janu Pavlí-

kovi, co estným lenm N. J. S. a záslužným, povoleno, by tito byli

zbaveni placení píspvk k jednot. — Pednesena a pijata zpráva
výboru na vypracování platu cviitelm následovn:

Cviitel I. družstva $45.00 ron.
Cviitel H. družstva $45.00 ron.
Cviitel HI. a IV. družstva $40.00 ron.
Cviitel V. a VI. družstva $35.00 ron.
Cviitel ekanc a družstva dálší po $30.00 ron.
Cviitel pro družstva v Astoria, L. I., každý $35.00 ron.



168

Dále odporueno: 1) Náelník neb jiný cviitel nemá v jednu a tu

samou hodinu, za kterou plat bére, zastávati dv místa a za ob být

placen. Tím se stává, že jednu neb druhou povinnost zanedbává. 2)

Každému cviiteli jest dovoleno vynechat! osm cviení v roce a za vy-

nechání pes toto íslo (8) každé jednotlivé cviení se srazí s jeho, na

jednotlivé cviení pipadajícího platu. 3) Náhradníci nech jsou pla-

ceni dle platu 5. a 6. družstva. 4) Cviitelský sbor nech provádí v

nedli odpoledne 1 hodinu cviení, ku vzdlání cviitel, jak v theorii.

tak i v praksi pod dozorem náelníka, stídav na náadí dle jeho usta-

novení, který týden pedem cviitele a náadí pro píští nedle jmenu-

je. Takto jmenovaný cviitel pak sám rozvrh spracuje a též provádí.

5) Zavedení jiného systému pro poadové cviení, by s lepším zdarem

se provádlo a hledlo se k tomu, by vdcové sbor byli poadového
cviení a velení znalí. — Svazu Svobodomyslných v Americe povoleno

15.00 na oslavení památky Husovy v roce 1915. — Súastnéni oslavy

GOletého trvání ád .S.P.S. poádané Velkoádem státu New York.
— Sokolce Julii Lier-ové, pedstavitelce ”Kristy z myslivny” pi od-

chodu jejím z New Yorku povoleno í{í50.00 na zakoupení vkusného da-

ru co odmny za její obtavost a nežistnou práci. — Naše jednota o-

ptn povena V. V. N. J. S. ku zvolení inovník a pijmutí sídla Vý-
chodní župy. — Na pam SOletého úmrtí mistra Bed. Smetany, dne

11. kvtna, uspoádán slavnostní veírek. — Dne 4. ervence súastn-
na jednota naše výletu br. jednoty v Little Ferry, N. J., v odvetu za

jejich valnou úas pi našem výroním výlet. — Súastnni 251eté

slavnosti trvání Velkovýboru ád .S.P.D.S. s heslem. — Mimoádn
usneseno, by na poheb zemelého bratra Jana Pavlíka obeslána byl»

celá jednota do smuteního prvodu. Okázalá poslední pocta byla pro-

kázána. — Na žádost es. Am. Výboru (pozdji . N. Sdružení) pro

osamotnní a podporu eského národa povoleno $200.00 a z koncertu

sl. Ji. Jiínské, tetina istého výtžku $30.35 též. — Na návrh cvi.

sboru povoleno na pomník zemelému J. Sullivanu, pedsedovi A. A. U.
v N. Y. ástka $25.00 a mimo toho centová sbírka mezi žactvem naším.
— Dram. Sborem naším poádané pedstavení ”Na oltá Vlasti” ve
prospch es. Nár. Sdružení vyneslo $106.50 istého. — Odboka naše
v Astoria povena voliti si správjíí výbor ze len svých.

1915:

Výbor z Husovy slavnosti podává zprávu o jmenování pana J. J.

Krále, co slavnostního eníka. Jednotou usneseno, by náš zástupce
protestoval proti tomu z píin, že pan Král svého asu se oproti So-

kolstvu nespolehliv zachoval. — Usnesená pjka pro úst. Výbor
spolk Morrisánských, ped asem povolená, byla zrušena a pro jistou

dobu odložena. — Na utvoení se Vzdlávacích Odbor v N. J. S. zm-
nn též i náš název ”Pednáškový výbor” na ”Vzdlávací Odbor”. —
Sborov navštívili jsme bazár Ruského erveného Kíže. — Pokladník
jednoty poven zavsti listovní vedení (check account) na banku pod
jménem ”Tl. Jed. Sokol v N. Y.” (esky), kdežto sbor iditel zane-
šen co Bohemian Gym. Ass’n. Sokol of New York. — Dkladným pro-



169

hlédnutím finanních knih shledáno, že zemelý sokol Emil ástka
byl ve schodku $1121.60 na hotovosti a $1004.00 za nezaplacené dan
co pokladník sboru iditel. — Na pozvání od pisthovaleckého komi-

sae z Ellis Island, by jednota naše vyplnila program jedné nedle na

ostrov tom, pro zadržené pisthovalce tamtéž po as války, žádosti

vyhovno a den 23. kvtna uren pro naše zastoupení. Pvecká a tlo-

cviná škola úinkovala. — Na SOOletou oslavu upálení Jana Husa,
kterážto slavnost’ má být odbývána v Carnegie Halí, ve velkých roz-

mrech, povolen píspvek $25.00 poádajícímu výboru. — V ervnové
schzi usneseno, by jednota naše stala se ádným lenem es. Národ.

Sdružení v Americe s roním poplatkem 10 cent za lena. — Oproti

poádání eského Dne, na Decoration Day, zástupci es. Svob. Školy,

optn jednota naše protestuje z píin, že na týž den naše jednota

poádá vždy svj výroní výlet, již po dlouhá léta a za druhé, že nám
co lenu školy té není možno, súastniti se slavnosti es. Dne zárove.
— Cvi. sborem odporueno, by v lét po dva msíce, ervenec a srpen,

byly prázdniny, jak lenstva tak i žactva. Jednotou schváleno, avšak
plat cviitel po as prázdnin zrušen. — Usneseno, používati známky
”es. Národního Sdružení” na spolkových dopisech. — Sborov jsme
se súastnili na slavnosti Táboru Lidu, poádaného . N. Sdružením,
zastoupeni cviením i ve zpvu. — V srpnu súastnili se naši cviící

lenové veejného cviení u T. J. Sokol ve Schenectady, N. Y., pod zá-

štitou Vých. župy. Taktéž súastnni poadových závod župy M. Hod-
ža, T. S. J. Sokol a veejného cviení T. J. Sokol v Newark, N. J. —
251etého jubilea sboru Vltava J..D. súastnni sborov. — Pednáška
Dr. J. Rudiš Jiínského, pi jeho návratu ze Srbska, setkala se se zda-

rem. Píjem inil $183.00. — K oslav 501etého založení Sokolstva v
St. Louis, Mo., a 451eté oslav Sokolstva v Cleveland, O., zaslány bla-

hopejné depeše. — Pro výpravu esko-slovenskou na ernou Horu po-

voleno $25.00 na rzné poteby. — Súastnni 251eté slavnosti trvání

es. Dobr. a Vzdl. Spolenosti v New Yorku. Usneseno, státi se le-

nem es. Am. Matice školské s píspvkem $5.00. — Jednotou dáno
provolání do asopis, by sebraný fond pro postavení poprsí B. Sme-
tany, eskými spolky a jednotlivci, byl pro neuskutenní toho plánu

pedán v akci es. Nár. Sdružení, ástka $142.05, jednot patící, po-

ukázána k rukoum . N. S. —
1916 .

Pi slavnosti 251eté ádu Ctiboj z Dolan . S. P. S. zastoupeni

s heslem. — Usneseno, by dram. sbor náš poádal ron jedno pedsta-
vení divadelní ve prospch qs. Nár. Sdružení. — Na návrh pv. odbo-

ru zrušen msíní poplatek žactva dtské pv. školy. — Vzdl. Odbor
získal Dr. J. Rudiš-Jiínského ku pednášce se svtelnými obrazy po-

hled z Balkánu, na den 22. února, finanní výtžek vnován . N. S.,

dále pounou pednášku Dr. J. Raddy a Dr. Morávka, o tuberkuiose na
den 13. bezna. — 251eté slavnosti es. Svob. školy v L. I. City súast-
nili jsme se s heslem. — Výbor Vých. župy sdluje, že poádáno bude
velké veejné cviení žactva i lenstva svazu Slov. Sokolstva v New



170

Yorku ve prospch . N. S. — Jednota naše iní dotaz k Výk. Výboru

N. J. S., ohledn zjištní pravdy o Fr. Iškovi, lenu sokolské jednoty

v Chicagu, stran zaprodajnosti eských snah. Usneseno, by po zjištní

pravdy a dkaz byl tento vylouen z lenství N. J. S. — Návrh

Výk. Výboru N. J. S., by z pokladny N. J. S. bylo povoleno tisíc dollar

pro Nár. Sdružení jednotou naší, schválen. — Na 251eté jubileum I.

es. ez. a Uzen. Unie v N. Y., a I. es. Steleckého Sboru ve West
Hoboken, N. J., byli jsme zastoupeni s hesly. — Na petes vzata otáz-

ka nedaleké oslavy naší SOleté innosti a trvání jednoty. Na výbor pí-
pravný zvoleni brati: L. C. Frank, Jos. A. Knedlhans, Jos. Kucha,
Alois Wokál, Fr. Lier I., Mich. Kafka, Jan Hála, E. Polák, Fr. Bart-
nk, K. E. Hrbek, Josef Veselý, J. L. Jedlika, Josef Kadlec, Fr. Hroch,

Ant. Jahoda, Fr. Lier IL, Fr. Vinický, Vád. Linhart, V. Hampl, Ant.

Mysliveek, Jos. Sehnal, Jos. šimnek, Tom. šteffek, B. Souek a sta-

rosta Josef Modr, kteí mají se stálým záb. výborem nártek slavnosti

pednésti. — Dr. J. Radda pednášel pro leny na thema "Utajované
zlo”. — Br. Ant. Polák v Chicagu, 111., dlící, poven zastupovat! naší

jednotu pi oslav SOletého trvání sokolstva tamtéž. — Súastnni
slavnosti SOOleté upálení Jeronýma Pražského v Nár. Budov s odkou-

pením deseti 25c. vstupenek. — Oznámeno, že tenáská Beseda Vlas
se dobrovoln rozešla a veškerý sklad knih v jejich knihovn darovala

naší jednot, celkem 1826 svazk, za což jim vzdán povinný dík. —
Súastnili jsme se sborov 27. kvtna slavnosti 2501etého založení m-
sta Newarku, N. J. — Na žádost es. úst. Dl. Jed. podpoit stávku-

jící krejí, usneseno, každého lena taxováti pti centovým píspvkem,
a ty, kteí jsou naši lenové, dle poteby a jich žádosti podpoit! —
Slavnosti položení základního kamene pro Národní Budovu v BronXj
súastnni sborov a s heslem $25.00, též i 251etého jubilea ádu Vra-
tislava .S.P.D.S. s heslem. — Zábavní výbor, zvolený v plroní vo-

lební schzi poven, by stával v innosti po celé dva roky a úinkoval
spolen s výborem slavnostním, ze stránky té, by práce spojená s o-

slavou našeho jubilea byla celková. — Súastnni sborov nejen na vý-

roním výlet Dl. Am. Sokola 4. ervence, ale i na závodech a prvo-
du téhož sboru, 3. a 4. záí. — Dr. J. Radda zahájil kurs výchovný pro

leny ”0 prvé pomoci”, jenž se setkal se zdarem. — župnímu Výboru
odporueno poádati kurs sedmitýdní. — Na základ zvtšení knihov-
ny naší usneseno napíšt voliti každoron ti knihovníky na míst
stávajících dvou. — Pro žactvo naší tl. školy odporueno, na míst
dárk, tyto pohostiti a pobaviti v tlocvin, sirotky pak ošatiti. —
Zastoupeni pi položení základního kamene Sokolovny v East Islip,

L. I., s heslem. — Návrh na slouení N. J. S. se župou Fuegner-Tyrš
jednohlasn pijat. Dle návrhu br. K. E. Hrbka odporuuje jednot?
naše návrh k odhlasování všem jednotám N. J. S., by v pádu že spoje-

ní uskutenno bude, jmní N. J. S., mimo fondu sjezdového, kur-
sového a úrazového N. J. S., darováno bylo . N. Sdružení v Americe,
kterýžto návrh pozdji zmnn v ten smysl, že v pádu skuteného spo-

jení Výkonný Výbor vnuje jistou penžitou ástku z pokladny



171

N. J. S. jakožto dar . N. S. v Am. na oslavu slouení Sokolstva Ame-

rického.

1917.

Rok jubilejní, rok památný pro naší Tl. Jed. Sokol v New Yorku,

pro nás pak leny zvlášt významný. Pednesena podrobná zpráva fi-

nanní z bazáru es. Nár. Sdružení, kdež jsme byli zastoupeni na so-

kolském Stánku, z nhož odvedeno celkem $1869.95 istých i s penži-

tými dary. — Zastoupeni jsme byli na SOleté oslav trvání spolku Hla-*

hol-Dalibor, dále 251eté slavnosti Dl. Am. Sokola N. Y., a dvoru Jan

Neruda s hesly. — Slavnostní výbor podává náhled o prbhu, slav-

nostních dn naší Jednoty. A sice: 1. záí: spolené závody jednot Vý-

chodní Župy, 2. záí: Operní pedstavení v Sokolovn, 3. záí: Velké

veejné cviení v City College Stadium a v sobotu 13. íjna spolený

banket. — Na žádost N. Y. es. Pomocného Sboru, jménem Amer. er-

veného Kíže, povoleno propjit! naší Sokolovnu pro nemocniní laza-

ret v pípadu poteby. Jelikož se ale pozdji zjistilo, že jmenovaný

Sbor není poven od hlavního tlesa erv. kíže, povolení vzato zpt.

— Do slavnostního výboru pivoleni bí. Ferd. Martiny a M. A. Klein.

— Na píslušný návrh odporueno mladším lenm jednoty s dolože-

ním, že lépe bude, pihlásí-li se dobrovoln k ustavující se sokolské le-

gii, nežli vykávat! na vládní rozkaz k nucenému odvodu. Zvolen 3len-

ný vojenský výbor z bí. Ferd. Martyny, M. A. Klein a Jos. Gregor,

jenž má potebné kroky v tomto smru uiniti. — Za neuspokojujících

pomr, jež se v posledním ase valn mnily a braly na se tvánost vá-

lenou, usnáší se slavnostní výbor, požádati jednotu o zrušení veške-

rých veejných a okázalých slavností, spojených s naším 501etým trvá-

ním a navrženo pouze soukromn mezi leny oslaviti jubileum naše.

Má se pouze odbývati památná schze len, na výroní den založení

naší jednoty v sobotu, dne 13. íjna. Veejné cviení a závody nech
odpadnou vi situaci dnešní vážné doby, jelikož napjaté pomry ne-

zaruují nám nic uritého a zajištného, co se týe mstského stadia

i našeho cviícího lenstva, což vše bylo jednotou schváleno. — V m-
síci kvtnu zemel br. B. R. Souek, finanní tajemník a úetní jedno-

ty. — Navrženo a pijato, by finanní hotovost, uložená tvrtletními

poplatky len na zvláštní fond pro slavnostní dny, jež byla' vedena co

majetek každého lena jednoty, byla po písemním odhlasování uložena

co "Výpomocný fond” pro pípad poteby našich len — vojín Dále

usneseno, by ti lenové, kteí dobrovoln neb zákonn jsou v povinnosti

vojenské Spoj. Stát, byli zbaveni platu píspvk a povinností k jed-

not až do jejich návratu, — Pvodní usnesení zakoupiti 100.00 dollar
bond na pjku Svobody, vydaný vládou Spoj. Stát, bylo zmnno
v zakoupení $1000.00 Liberty Bond. — Zástupci v senát Spoj. Stát
p. Wm. S. Kenyon z lowa a krajanu A. J. Sabathovi, zástupci v kon-

gresu Spoj. Stát ve Washington, D. C. zaslány podkovací telegramy
jménem jednoty naší za tlumoení snah a požadavk eského Národa
nám všem tak drahých v dnešní kritické dob, tlumoených a pedne-
sených ped zástupci spolkové vlády Spoj. Stát. — Vojenský výbor



172

náš podává zprávu, že ze len našich co dobrovolník bylo as 15 pij-

muto, vyjma toho mnoho jiných krajan nelen, kolem 70, kteí byli

dne 1. ervna s vojenskou poctou a hudbou odvedeni z naší Sokolovny.

— eskému Nár. Sdružení vyslovena veejné dvra a uznání — a u-

sneseno, by jedenkaždý len jednoty stal se lenem . N. S. s roním
píspvkem nejmén $1.00. — Ureno, vypracovali vkusný památník,

v nmž byl vedle rzných písemních píspvk od sokol, písmák po-

psána byla naše innost a práce sokolská, úprava a vše dálší spojené s

tímto ponecháno sokolu L. C. Frank-ovi. — V pedbžném usnesení

jednoty bylo, pozvali rzné zástupce eských a slovanských spolk k
úasti našich slavností, s tím doložením, že si nepejeme žádných fi-

nanních dar, jak až dosud bylo ve zvyku v celém spolkovém život.

— Taktéž i zástupcm Sokolské Obce v Americe, delegaci to Výk. Vý-
boru z Chicaga, 111., dáno na srozumnou, že ze všech slavností našich

sešlo a vydání s cestou delegace spojené by obráceno bylo k dobrii

es^ Nár. Sdružení. —
Ukonujíce innost naší v padesátiletém trvání jednoty, vstupuje-

me zárove v innost novou, v práci dálší, nezastavujíce se na vytené
cest. Sesíleni v našem celkovém spojení pod novým jménem, sdruženi

v Sokolskou Qbec v Americe, na míst naší bývalé Národní Jednoty So-

kolské ve Spoj. Státech Severo-Amerických, jdeme a chceme jiti dál v
neznámou budoucnost, nehanbíce se za innost vykonanou a minulou,

aniž bychom se obávali práce dálší, držíce se pevn programu a ná-

vodu našich nezapomenutelných zakladatel Tyrše a Fuegnera, jichž

uení jest nám povinností a odkazem.

Dolož iti k tomuto jest mn nutno, že innost zde podaná jest jen

z ásti udána. Jsou to údaje mimoádné, jež sbhly se vedle všech bž-
ných událostí, stále se stídajících v soukromé spolkové innosti naší.

Jest více než nutno, aby lenové naší jednoty vždy pamtlivi byli toho,

že ím vtší zájem o spolkovou práci jeví, tím vtší jeví se innost sa-

ma s sebou.

Budiž nám píkladem a dalším vodítkem veškerá ta ohromná prá-

ce a smsice rzných záležitostí, jež jednota naše vyídila. Uime si

pedstavu, co vše vykonáno bylo a co ješt vykonáno býti má, nebo
nebude-li mezi námi ”vný ruch”, klesne význam našich snah a ped-
sevzetí pod hodnotu. Pracujme tak, abychom se právem inovníky a

Sokoly nazvati mohli.

A k tomu, jak doufám, dojiti nesmí, k tomu klesnutí innosti, po-

kud zájem nás všech pjde za heslem: ”Vždy mužn v ped!” Nazdar!



173

Seznam lenstva a doba jejích pijmutí.

WOKÁL ALOIS,
jediný žijící zakládající len

Vinický Frant. 13. listopadu 1875 eho Bohumil 3 - íjna 1887

Polák: Anton 13- kvtna 1876 Šimnek Josef 3 - íjna 1887

Hubal Alois 3 - bezna 1877
Tlapa František 7 - listopadu 1887

Nadje Jan I. ervence 1877
Koch Josef 5 - bezna 1888

Prach Josef 5 - bezna 1888

Fišer Josef I. ervence 1878 Polák Emil 19. bezna 1888

Finger Jan 5. srpna 1878 Novotný Fr. 1. 16. dubna 1888

Jiran Josef 7 - dubna 1879 Lux Ferdinand 4. ervna 1888

Tvrdík Ferd. 7 - dubna 1879 Poláek Frant. 4. ervna 1888

Lier František I. 5 - kvtna 1879 Brodil Josef I. 5 - ervence 1888

Jahoda Josef II. srpna 1879 Bartunk Frant. 5 - listopadu 1888

Strnad Josef II. srpna 1879 Blažej Josef y 7 - ledna 1889

Kadlec Josef I. záí 1879 Jedlika Josef L. 2. ervna 1889

Prach Tomáš 5 - dubna 1880 eho Karel I. ervence 1889

Holub Frant. I. 3 - kvtna 1880 Raška Edward 5 - srpna 1889

Rokos Josef 5 - ervence 1880 Vejnoska Kvt. 7 - íjna 1889

erný Jan 6. lútopadu 1880 Vlasák Josef 4- listopadu 1889

Hroch František 7 - února 1881 Šteffek Tomáš 2. prosince 1889

Fiala Josef I. II. ervna 1881 Beneš Josef II. 3. bezna 1890

Kodet Josef 6. bezna 1882 Hrbek Karel E. 2. ervna 1890

Šafaík Josef I. kvtna 1882 Suda Václav 2. ervna 1890

Javrek Frant. 6. íjna 1890
Jahoda Jan 2. ervna 1883

Lucek Karel 6. íjna 1890
Linhart Václav 5 - kvtna 1884 Uher František 6. íjna 1890
Hampl Václav 3 - listopadu 1884

Beneš Josef I. s. ledna 1891
Jahoda Alois 3 - listopadu 1884

Kivanec Frant.
fj *

2. února 1891
Tcpka Jan 6. ervence 1885 Kížek Václav 2. února 1891
Feyk Antonín 26. ervence 1885 Tešnák Frant. 6. dubna 1891
Goldhamer Karel 7- záí 1885 Matoušek Josef I. ervna 1891
Kopejzna Emil 7 - záí 1885 Stránský Frant. I. ervna 1891
Škarka Josef 7 - záí 1885 Kafka Michael 15. ervna 1891
Hála František 2. listopadu 1885 Kupp Václav 6. ervence 1891
Veselý Josef 2. listopadu 1885 Zajíc Karel 6. ervence 1891

Hroch Ondej I. bezna 1886 Cyvín Josef 3. srpna 1891

Woytišek V. W. I

,

bezna 1886 Hodík František 3 - srpna 1891

Hála Jan 5 - dubna 1886 Kivanec Josef 3. srpna 1891

Holub Bedich 5. dubna 1886 Malinka William 3. srpna 1891

Chobot Josef I. I. listopadu 1886 Lan Josef 5 - íjna 1891

Jiinský Josef 21. února 1887 Sýkora Stanislav 5 - íjna 1891

Chromý Alois 4- dubna 1887 Schoin Dominik 5 - íjna 1891

Kobera Martin 2. kvtna 1887 Frank Lad. C. 2. listopadu 1891

Hana Jan 12. záí 1887 Šimáek Karel 2. listopadu 1891

Hošek Antonín 12. záí 1887 Šimnek Karel 2. listopadu 1891

Kadlec František 12. záí 1887 Kautský Josef 7. prosince 1891

Vejvoda Václav 12. záí 1887 Sedláek Vád. I. 7 - prosince 1891

Hurt Josef 3 - íjna 1887 Štnika Jan 7 - prosince 1891

Jahoda Antonín 3. íjna 1887 Modr Josef 4- ledna 1892
Martyny Ferd. 3 - íjna 1887 Pospíšil Frant. I. I. února 1892



174

Zavel Jaroslav I. Února i8g2

Kara Petr
‘

4 - dubna i8g2

Mania William 4 - dubna i8g2

Stránský Alois 4 - dubna i8g2

Sedmiek Jan 2. kvtna i8g2

Hájek František 2. kvtna i8g2

Syrový Václav 2. kvtna i8g2

Vohlítka. Václav 2. kvtna i8g2

Strnad František 2. ervna i8g2

Bartunk Ant. 13 - ervna i8g2

Jahoda František 13 - ervna i8g2

Ryšánek Alois 13 - ervna i8g2

Turek Jindich 13 - ervna i8g2

Vlach Emil V. 13 - ervna i8g2

Brouk Antonín 4 - ervence i8g2

Kucha Josef I. srpna i8g2

Ouda Albert I. srpna i8g2

Beran František ig. zái i8g2

Hájek Emil ig. zái i8g2

Jedlika Jan ig. záí i8g2

Nový Josef ig. zái i8g2

Suk Jan ig. záí i8g2

Kraupnei Josef 3- íjna i8g2

Oktavec Josef I. 3- íjna i8g2

Sádlo František 3 . íjna i8g2

Veprek Matj 3 - íjna i8g2

Babor František 7 - listopadu i8g2

Brodil Josef II. 7 - listopadu i8g2

Hochner Adolf 5 - prosince i8g2

Nmeek Václav 5 - prosince i8g2

Thurnovský Theo 5 - prosince i8g2

Vtrovce Karel 5 - prosince i8g2

Elian Václav 6. února i8g3

Jeábek Václav 6. února i 8g3

Hošek František 6. bezna i 8g3

Khare Antonín 20. bezna i8g3

Štoek Josef 7 - dubna i 8g3

Bláha Václav I. kvtna i 8g3

Koup 1 Vincenc I. kvtna i 8g3

Trnka František I. kvtna i 8g3

Wo3rtíšek Jan I. kvtna i 8g3

Hroch Václav 5 . ervna i8g3

Jeník Alois 5 - ervna i8g3

Kobnau Antonín 5 . ervna i 8g3

Lašovka Ant. 13 - ervna i 8g3

Levý J osef 3 - ervence i 8g3

Opava Václav 3 - ervence i 8g3

Voska Otto 3 . ervence i 8g3

Vyskoil Ferd. 3 - ervence i 8g3

Kolá Emil 2g. ervence i 8g3

Adamec Václav 7- srpna i8g3

Hiibel Jan 7 - srpna i8g3

Kropáek Vád. I. 7 * srpna i8g3

Bakora Josef 2. záí i 8g3

Bernard Josef 2. záí i 8g3

Šašek Josef 2. záí 1893

Švec Václav 2. záí 1893

Malota Jan i8. záí 1893

Mysliveek Ant. 2. íjna 1893

Hataner August 7 - listopadu 1893

Kohoutek Jan 7 - listopadu 1893

Bejšovec Bohumil 4 - prosince 1893

Hanzálek Josef 4 - prosince - 1893

Klein František 4 - prosince 1893

Krobošt Jan I. 4 . prosince 1893

Bouda Antonín 15. ledna 1894

Hanzlík Josef 5. bezna 1894

Vejnoska Boh. 5. bezna 1894

Knedlhons Josef 25 - bezna 1894

Kubeš Josef 25 - bezna 1894

Skokan Antonín 25 - bezna 1894

Meiický Václav 2. dubna 1894

Devera Václav 7 - kvtna 1894

Fiala Karel 7. kvtna 1894

Meršán August 7 - kvtna 1894

Krulis Josef 30 . ervna 1894

Sehnal Josef 24. záí 1894

Blský František 26. zái 1894

íha František 26. zái 1894

Veselý František 17 - prosince 1894

Škroud František 28. ledna 1895

Beneš FranL II. 24. ervna 0^
00H

Fayer Antonín 24. ervna V)o^00H

Kosík Rudolf 24. ervna 1895

Hodík August 29. ervence 1895

Kaer Jan 29. ervence 1895

Kolá Štpán 29. ervence 1895

Turek František 26. srpna 1895

íha Václav 28. íjna 1895

Kocourek Václav 27. ledna 1896

Nový Josef J. 27. ledna 1896

Gregor Antonín 24. února 1896

Pokorný Frant. 24. února 1896

Beneš Fr. I. 28. kvtna 1896

Novotný Fr. II. 28. kvtna 1896

Pešek Silvester 29. ervna 1896

Smola Jan 27. ervence i8g€

Ptáek Josef 31 - srpna 1896

Fayer Karel 26. íjna 1896

Havránek Frant. 30. listopadu 1896

Pavlík Antonín 30 - listopadu 1896

ástka Emil 28. prosince 1896

Chobot Josef II. 28. prosince 1896

Vyhnálek Josef 28. prosince 189

Blohlávek Karel 25 - ledna 1897

Oppennan Ant. 25- ledna 1897

Kabela František 24. kvtna 1897

Samek Antonín 24. kvtna 1897

Vank Vincenc 24. kvtna 1897



175

Seor Emil 28. ervna 1897

Dvoák Jotef 26. ervence 1897

Potek Karel 30. srpna 1897

Hoffinan Fr. J. 27- záí 1897

Volný Vincenc 27. záí 1897

Voíšek Karel 27. záí 1897

Lier Frant. II. 25 - íjna 1897

Bloch Jacob 29. listopadu 1897

Wolf Frant. L 27. prosince 1897

Ptáek Stanislav 31 - leina 00000h4

Burda Josef 28. bezna 1898

Khare Alois 25 - dubna 1898

Konop František 25- dubna 1898

Kohout František 27. ervna 1898

Pilnáek Michael 25- ervence 1898

MenšLk Josef 29. srpna 1898

Kleka Jan 19, záí 1898

Wokál Emil 19, záí 1898

Rnth Karel 28. listopadu 1898

Sekírr Hugo 30. ledna 1899

Šindelá Karel 30. ledna 1899

Jableník Václav 27 - bezna 1899

Malý František 27. bezna 1899

Hémec Karel 27. bezna 1899

Kleka Vojtch 24. dubna 1899

Folbrecht Josef 31- ervence .1899

Kavan Bohumil 31 - ervence 1899

Knbišta Antonín 31- ervence 1899

Baborský Ant. 28. srpna 189c

Pospíšil Fr. IL 30. íjna 1899

Kára Josef 13. listopadu 1899

Filipec Václav 26. února I90C

Michálek Jan 26. února I90C

Tma Tomáš 13 - srpna 1900

Hromádka Emil 24. zái 1900

Novák Vincenc 26. listopadu I90C

Nebeský Jan 28. ledna 1901

Veselý Antonín 25. února 1901

Linek Antonín 24. dubna 1901

Panský Jan 24. dubna 1901

Kídlo Emil 29. ervence 1901

Kovaík Karel 28. íjna 1901

Michálek Karel 28. íjna 1901

Prša Rudolf 28. íjna 1901

Turek Bedich 28. íjna 1901

Gregor Josef 25- listopadu 1901

Jeábek Karel 25- listopadu 1901

Holub Frant. 11 . 30- prosince 1901

Hošek Josef J, 27. ledna 1902

BHeiu Martin 27. ledna 1902

Mošner František 27- ledna 1902

Hlavá Emil 24. února 1902

Štoek Rudolf 24. února 1902

Zvánovec Frant. 24. února 1902

Šmejkal Frant. 24- bezna 1902

Veselý Václav II. 10. ervna 1902

Prcha František 28. eríence 1902

Heisler Václav 27. íjna 1902

Peroutka Václav 24. listopadu 1902

ížek František 29. prosince 1902

Smola Herny 28. ledna 1903

Svoboda Václav 28. ledna M vo0

Toman Fred. 24. února 1903

Podolák Bohumil 27. ervence 1903

Holub Alois 26. íjna 1903

Koše František 26. íjna 1903

Beran Karel 28. prosince 1903

Podobský Frant. 29. února 1904

Kliepera Otto 23. kvtna 1904

Stehlík Karel 25- ervence 1904

Kafka J osef 12. záí 1904

Havlík Josef 28. listopadu 1904

Karas František 28. listopadu 1904

Kostelák Vlád. 28. listopadu 1904

Kaštálek Josef 26. prosince 1904

Novotný Josef I. 13. bezna 1905

Koše Karel 22. kvtna 1905

Kroutil Ant. 22. kvtna 1905

Sochor August 25 - zái 1905

Pokorný Rudolf 9. íjna 1905

Stehlík František 13. listopadu 1905

Hess Antonín 27. listopadu 1905

Bek Josef II. prosince 1905

Stehlík Josef I. 8. ledna 1906

Chvátal Vojtch 22. ledna 1906

Tužil Josef 22. ledna 1906

Vrána Josef 26. února 1906

Paleek Antonín 12. bezna 1906
Patzelt Alois 26. bezna 1906

Juna Josef 23 - dubna 1906

Opitz Com. 23- dubna 1906
Vlasák Antonín 23- dubna 1906
Divíšek Rudolf 14. kvtna 1906
Švehla Karel 14. kvtna 1906

Toman Rudolf 14. kvtna 1906

Veselý Václav I. 14. kvtna 1906

Veverka Josef 25 - ervna 1906

Holuo Frant. III. 24. záí 1906

Jableuik Frant. 24. záí 1906

Schulti Edward 14. ledna 1907

Kokeš Josef 28. ledna 1907

Kucha František 28. ledna 1907

Plíšek František 28. ledna 1907

Kaplan Jan 25 - února 1907

Meduna Josef 25 - února 1907

Andrle Antonín 25 - bezna 1907

Marek Josef 22. dubna 1907

Mika František 13 - kvtna 1907

Vyskoil AI. 8. ervence 1907

Veselý Jindich 26. srpna 1907



176

Škudma Antonín as- íjna 1907
Vlk Adolf as- bttopadu 1907
R3rs František as- bezna 1908
Sedláek Antonín 23- bezna 1908
Fošra Jindricli 13- dubna 1908
Klinsner Adolf a?- dubna 1908

Lier jindridi 27- dubna 1908
Klár Antonín 14. zái 1908
Xalv StaniaT 14- zái 1908
Smeek Josef 14- zái 1908
Vlach Emil L. 14- zái 1908
Váné František la ítna 1908
Štcffek Frartiš^ 9- hstopadn 1908
Kopejtna Ant. 23- bsti^ju 1908
Psota Josef 23- bstopadn 1908

Broiek Jan II. ledna 1909
Jahelsa Emil II. ledna 1909
Soukup Josef J. II. ledna 1909
Stoupa Alois II. ledna 1909
Srehla En; Ihert 12, dnbna 1909
Hlaratý Karel ! 2. ervwice 1909
XaclLiek Mat. 9- srjHia 1909
Grefa Benry 27- zái 1909
Linhart Františ^ 27 - zái 1909
Novák Knd(^ 27- zái 1909
Ifovoimý Antonín as- íjna 1909
Rataj Štpán 22. listopadu 1909

Vokurka Ferd, 14- února 1910
Novák Karel 28 února 1910
Pokorný Em. 28. února 1910
Flian Max as- dnbna 1910
Hájek Vojtch as- dnbna 1910
Kiiek Jaroav as- dubna 191C

Sedláek Vác IL 2S- dnbna 1910
Sova Jcsef 9- kvtna 1910
Kiovskv Frant. 27- ervna 191C
Martinek Fr. II- ervence 191C
Wcctó Ferdinand 2S- ervence 191C
Beran Josef J. 26. zái 1910
Faltin Alois 26. zái 1910
Pokorrý Oldich 26. zái 191C

Urrálek Václav 24- ijna 1910

Hála Antonín 28. listopadu 1910

Holeek Frant. 28. listopadu 1910

Krobošt Jan n. 28- listopadu 1910

ŠtoFoa Josef 28. listopadu 1910

Wolf Frant. n. 28. listopadu 1910

Woytisek Ferl. 2S. listopadu 191C

Kozlík Rudolf 28. prosince 1910

Kiivoiilavý Fr. 9- ledna I9II

lellKki Edvard 23- ledna 1911

Krejn Václav 23- ledna 1911

Adamovský Alois '7. února 1911

Taimiek Karel 27- února 1911

Kalas Taroslav 27- února 1911

Pavifí-k Bedich 27- února 1911

Kiž František 27. bezna 1911

Wokál Louis 27. bezna 1911

Fiala Josef n. 24- dubna 1911

Heisler Bohumil 24- dubna 1911

Kalas Ferdinand 24- dubna 1911

Mykáuek Josef 24- dubna 1911

Novotný Josef 11. 24- dubna 1911

Pospišú Ferd. 24 - dubna 1911

Svoboda Stan. 24- dubna 1911

Salivar Alois 26. ervna 1911

Stehlík Josef II. 26. ervna 1911

Pures Alois 26. ervna 1911

Jedlika Josef L 28. srpna 1911

Hanúli Jan 23 - ijna 1911

Pražský Václav 23. ijna 1911

Stropnický Jan 23. íjna 1911

Martinek Alois 27. listopadu 1911

Pilnádk Edward 22. ledna 1912

Pilnáek Frant. 22. ledna 1912

erný Miroslav 26. února 1912

Jedlika Josef IL 26. února 1912

Vondráek Frant 26. února 1912

Charvát Sidney II. bezna 1912

Kubická Alois II. bezna 1912

Fiala Bohumil 22. dubna 1912

Chadima Frant 22. dubna 1912

Charvát Otto 22. dubna 1912

Kvasnika Jan 22. dnbna 1912

Pospíšil Stanislav 22. dubna 1912

Skndera Jaroslav 22. dubna 1912

ermák Václav 26. srpna 1912

Oktavec Josef IL 26. srpna 1912

Sazama Josef 23- zái 1912

Slanec František 14. ijna 1912

Andrle Josef 28. ijna 1912

Dr. Radda Jar. 9- prosince 1912

Lipský Václav 23- prosince 1912

Beran Josef W. 27 - ledna 1913

Demnth Bohumil 27. ledna 1913

Komárek Jií 27. ledna 1913

Kutind Jan 27- ledna 1913

Prach Tomáš n. 27- ledna 1913

Srp Josef 27. ledna 1913

Weber Jaroslav 27. ledna 1913

Zajíc Josef K. 10. února 1913

Kropáek Vác. IL 24- února 1913

Mašin Karel 24. února 1913

Sádlo Karel 24- února 1913

Hlavsa Antonín 24. bezna 1913

Kiž Antonín 24- bezna 1913

Karel Bedich 28. dubna 1913

Klár Edward 28. dubna 1913

Mejstík Frant 28. dubna 1913

Václav Karel 28. dnbna 1913

Hone Josef 26. kvtna 1913

Kn-lma Ksrel 26. kvtna 1913



177

Dr. Cbmeliek

—

Luhan ^3 - ervna 1913

KováiK Frant, 23 - ervna 1913

Václavek Ludvík 23 - ervna 1913

Weinai Antonín 23 - ervna 1913

Hájek August 25 - srpna 1913

Eliáš Josef 24. listopadu 1913

Vyšenrad Otto 24. listopadu 1913

Kolá Antonín 26. ledna 1914

Pacák Louis 26. ledna 1914

Jahoda Miroslav 24. února 1914

Lukš Kudolf 24. února 1914

Vodrážka Vic. 24. února 1914

Koubek Josef 23 - bezna 1914

Chobot Charles 27. dubna 1914

KosteláK Robert 27. dubna 1914

Treuman Frant. 27. dubna 1914

Pazdernik Jan 25 - kvtna 1914

Sklenka Josef 25 - kvtna 1914

Malý Josef 25. kvtna 1914

Vozech Jindich 22. ervna 1914

Doubek František cy. ervence 1914

Merz Albert 27. ervence 1914

Miejovský Ed. 27. ervence 1914

Mikuláš Václav 27. ervence 1914

Šperl Josef 27 . ervence 1914

Slepika Josef J. 28. záí 1914

Veselý Vád. III. 26. íjna 1914

istin Jan 23 - listopadu 1914

Doubek Jaroslav 23. listopadu 1914

Výborný F^ant. 23 - listopadu 1914

ížek Ot. 28. prosince 1914

Belda Ladislav 8. bezna 1915

Vávra František 8. bezna 1915

Hanousek Jar. 22. bezna 1915

Tesa Václav 22. bezna
. 1915

Dragoun Josef 28. ervna 1915

Horáek Frant. 13 - záí 1915

Rais Louis 27. záí 1915

Hucl František 2q. listopadu 1915

Ondra František 29. listopadu 1915

Bardonek Stan. 24. ledna 1916

Grossmann Josef 24. ledna 1916

Kremc-r Karel 28. února 1916

Mika Martin 28. února 1916

Mikuláš Jií 28. února 1916

Samec Antonín 28. února 1916

Kucha Miloslav 13 - bezna 1916

Dr. Hala W. W. 27. bezna 1916

Janáek Frant. 27. bezna 1916

Štpánek Ed. 27. bezna 1916

Samec Karel 27. bezna 1916
Doležal Václav 24. dubna 1916
-íový Alois J. 24. dubna 1916
Pavlát Ferd. 24. dubna 1916
Hlavá Albert 26. ervna 1916
Vosmanský Fr. 26. ervna 1916
Hron Antonín 24. ervence 1916
Karhan Karel 24- ervence 1916
Krejík Václav 24- ervence 1916
Pirko Karel 24. ervence 1916

Buriánek Karel 14. srpna 1916

Mackásek Mat. 14- srpna 1916
Duška Cyril 25- zái 1916

Špatenka Václav 9 - íjna 1916
Píbrský Josef 23- íjna 1916
Blažek Rudolf 27. listopadu 1916
Baa Bohuš 27. listopadu 1916
Srše Rudolf 27. listopadu 1916
Truhlá Jan 27. listopadu 1916
Augustin Waiiam 27. prosince 1916
Fiala Rudolf 8. ledna 1917
Zajíc Em. 8. ledna 1917
Crkal Josef 26. února 1917
Holub Karel 26. února 1917
Hermes Alois 26. února 1917
Rokos Old. J. 26. února 1917
Šourek Josef 26. února 1917
Bártunk Jind. 26. bezna 1917

Burian Alois 26. bezna 1917
Kyzr Antonín 26. bezna 1917

Novák Jaroslav 26. bezna 1917
Petrick J. J. 26. bezna 1917

Recht Charles 26. bezna 1917

Stank Václav 26. bezna 1917

Zboil Alois 26. bezna 1917

Jakoubek Leop. 9 - dubna 1917

Kardash Wm. 23. dubna 1917

Slavíek Bohumil ^
3 - dubna 1917

Drha František 28. kvtna 1917

Hodík Karel 28. kvtna 1917

Raab Jií 28. kvtna 1917

Vopelák Frant. 28. kvtna 1917

Achec Alois B. 25 - ervna 1917

Rais F.- antišek 25 - ervna 1917

Vorel Tomáš 25 - ervna 1917

Stropnický J. T. 9 - ervence 1917

Pergler Karel 27. srpna 1917

Mentberger Alois 27. srpna 1917

^^azourek Boh. 10. záí 1917

Písecký, Prof. F. 24. záí 1917



178

Dámský Záb. Klub Píznivky a Manželek Sokolv N. Y.

B ylo by neúplné a od nás nesokolské, by v knize této pamtní, kde

záznam jest o innosti naší, práci vykonané námi, o pokroku a

vzrstu celé naší jednoty, pro pam v doby píští — aby ne-

byla uinna alespo zmínka o tch, které nám byly snad tmi nejbliž-

sími, tmi nejoddanjšími a zvlášt pro naši Sokolovnu, tmi -nejobta-
vjšími, tch, které s námi byly tak úzce spojeny v zájmu a podpoe
jen té naší Sokolovny.

A tu jest na nás, bychom zde veejn v upomínku dali jim na

jevo náš sokolský vdk, a od nich nežádoucí — však více než povin-

nost nám tak káže.

Byly to a jsou lenkyn záb. klubu "Píznivky a Manželek So-

kol”. V dob, kdy vážn se již pomýšlelo mezi námi na stavbu vlast-

ní místnosti a nynjší Sokolovny, utvoil se kroužek žen, jenž podjal

se vdného úele, býti co možno nejvíce nápomocen nám, v našem zá-

pole, v našem pedsevzetí co možno nejvíce uhražovati dluh na naší

Sokolovn váznoucí.

Bylo to 15. prosince 1896, od kdy se datuje vstup tohoto klubu

"Píznivky” do spolkového života newyorského. Klub dobrovolných

pracovnic, ku zdatné pomoci bratrm svým, mužm svým sokolm,
kteí co ojedinlý spolek byli se podjali úkolu postavení a vydržování

své vlastní Sokolovny.

lenkyn klubu tohoto bezpíkladnou láskou k vci, již si byly

vzaly za svou, uvolily se placením pravidelných msíních píspvk
zajistiti si fond, z nhož by veškeré bžné vydání spolku hradily a vlo-

žily se ihned ile v práci. Rznými zábavami taneními, jež vyzname-
návaly se skutenou srdeností, poádáním divadel, jednak ze svých
vlastních ochotnic i výpomocí ochotník našeho dramatického odboru,

jedním i dvou pedstavení v zimní sezón, v dob letní pak, poádaly
oblíbený sousedský výlet každoron. A vždy vynasnažily se a do-

vedly to již obejít pi všech tchto zábavách, aby úspch, zvlášt fi-

nanní byl zajištn, aby mohly pijít, a již do schze jednoty naší.

neb k pánm domácím našim, jak íkaly sboru iditel Sokolovny, a

pinést njakou tu stovku, neb dv, ba i více.

K estné vzpomínce jim sloužíš, že v prvních letech vkusn zaídily

dámský pokoj v naší Sokolovn, dále jevišt zásobily potebnými scene-

riemi a oponou i nábytkem pro rzná pedstavení odpovídajícími a po-

tebnými, a vbec kde vidly potebu toho, pišly s finanní podporou
neb samy zakoupily.

Prvním darem byl americký hedvábný prapor, v roce 1899 zakou-

pený, pro ten sbor jednoty, který vyšel co prvý vítz pi poadových
závodech našich ty sbor.

Dálší záznamy o penžitých darech, odvedených a již sboru idi-

tel i jednot samé, což konen šlo na jeden a týž úel, vykazují:



Zasedací

Výbor

Klubu

Píznivky

a

Manželek

Sokolu

v
N.

Y.

1917.

Marie

Franc,

Ržena

Kleka,

Ant.

Šafaík,

Fr,

Jahoda,

A,

Elian.



180

1898 ervenec — Sboru iditel hotové $ 100.00

1899 kvten — Americký prapor 50.00

1900 záí — Ve schzi jednoty odvedeno 300.00

1901 íjen — Z bazáru spolen se sokolkami odvedly ltíOO.09

1902 srpen — Sboru iditel odvedeno ióO.OO

1903 únor — Sboru iditel odvedeno 100.00

únor — Pro jevišt upravení (Stíbra král) 100.00

1904 listopad — Sboru iditel odvedeno 200.00

prosinec — Pro jevišt scenerie (Na pomoc Rusm).. 57.00

prosinec — Ve prospch Sokolovny 150.00

1905 záí — Ve prospch Sokolovny iíOO.OO

prosinec — Ve prospch Sokolovny lOO.OO

1906 bezen — Ve prospch knihovny 50.00

bezen — Ve prospch Sokolovny 150.00

listopad — Ve prospch závodník na V. Slet do Prahy 100.00

listopad — Ve prospch Sokolovny 150.00

1907 íjen — Ve prospch Sokolovny 150.00

1908 bezen — Ve prospch Sokolovny 100.00

prosinec — Ve prospch Sokolovny 200.00

1909 bezen — Ve prospch Sokolovny 100.00

íjen — Upravení dámského pokoje 123.00

1910 únor — Upravení jevišt 100.00

íjen — Pro knihovnu ”Ottv Slovník Nauný” 100.00

listopad — Ve prospch Sokolovny 250.00

1911 záí — Ve prospch Sokolovny 200.00

listopad — Ve prospch Sokolovny 300.00

1912 duben — Ve prospch Sokolovny 200.00

íjen — Ve prospch Sokolovny 100.00

prosinec — Ve prospch Sokolovny 150.00

1913 kvten — Ve prospch Sokolovny 100.00

1914 kvten — Ve prospch závodník do Omahy, Neb., .... 25.00

listopad — Ve prospch Sokolovny 100.OQ
1915 záí — Ve prospch Sokolovny 200.00

listopad — Ve prospch Sokolovny 100.00

Z tohoto vidno, že Píznivkyn naše odvádly pravideln každoro-
ní sumu naší Sokolovn, vrn a nezištn konajíce své poslání a ped-
sevzetí, a zajisté je páním nás všech, by i na dále v práci své neo-

chabovaly, nýbrž nám stály po boku, v našich zásadách i potebách kii

dosažení cíle toho, bychom dluh, který dosud na naší Sokolovn vázne,

v dob nedlouhé mli již vyrovnaný, ale i z jiného stanoviska jest si

páti tohoto dámského sdružení mezi námi, a to ze stanoviska spole-

enského a zábavného zárove.

Zasedací výbor dnešní Klubu Manželek a Píznivky Sokol za-

stupují dámy: Ant. Šafaíková, pedsedkyn; Frant. Jahodová, místo-

pedsedkyn; A. Elíanová, tajemnice; Emilie Klár, úetnice; Ržena
Kleka, pokladnice a Marie Francová, dozorkyn.



181

Tlocviný Sbor Dívek a Paní v N, Y.

V historii našeho památníku, z roku 1892 vydaného, nacházíme

též zmínku o podntu a vzniku, který vedl k utvoení a zalo-

žení dívího "Tlocviného Sboru” v New Yorku, a sice asi v

msíci záí roku 1882, kdy piinním sokola Aloise Wokála, zaklada-

tele a do dnes žijícího jediného ze zakladatel Jednoty, založen byl tento

díví sbor, v pochopení všestranném, že tlesný vývin prakticky p-
stovaný jest stejn potebný a úinný jak pro muže tak i ženu.

Nauka o postavení ženy na úrove muže, tak nucen dnešní dobou

propagovaná v celém civilizovaném svt, byla námi sokoly uznávána

již od dob dávných, ba o nkolik let díve ješt, než na jubilejním sjez-

du Nár. Jed. Sokolské v mst St. Louis, Mo., roku 1903 odbývaném,
pednesl nám významn istý pomr ženy a muže v Sokolstvu tehdej-

ší zástupce jednoty z Wilber, Neb., sokol A. F. Sadílek, po jehož dvo-
dech a koneném návrhu, usneseno zakládati sbory sokolek, a kde by
nutnost toho vyžadovala, pijímati tyto za leny jednot sokolských.

Jest známo, že a již v kruhu rodinném i spolkovém, najm však

v našem sokolském život, jest názor náš o jsoucnosti ženy na úrovni

muže založený na právech lidskosti.

Obmezuji se zde na struný popis tohoto sboru jako spolku sa-

mostatného a neodvislého úpln od naší jednoty, poukazuje na obsá-

hlý a podrobný popis v památníku Tl. Sboru Dívek a Paní v N. Y., z

roku 1912 vydaný, jelikož však v djinách našich, v této knize obsaže-

ných, dje se peasto zmínka o souinnosti a spolupsobení Tl. Sboru
Dívek a Paní na práci naší sokolské, jest více než nutno, podati zde,

teba jen krátkou sta o naších sokolkách, jak všeobecn je nazý-

váme.

Co Sokolky pro nás a naší jednotu znamenají, má hluboký a ne-

ocenitelný podklad. Jen takto spojenými silami bylo nám dopáno, že

veškerých úspch docílili jsme za v pravd sesterské výpomoci Tl.
Sboru tohoto. Mžeme býti více než hrdi, že sbor sokolek od jejich za-

ložení až do dnešní doby byl s námi ruku v ruce, ve všech tch našich
pedsevzetích a pracích vykonaných. Byl s námi v dobách dobrých i

zlých. Byl to jediný eský spolek v New Yorku, který s námi vytrval
v dobách kritických, kdy jednot naší šlo o sebezachování a udržení se,

i v dobách, kdy jednota naše usnesla se pro postavení své vlastní t-
locviny, tu byly sokolky na míst prvním a jediném s pomocí morální
i finanní.

Veškerá úast jejích na všech veejných vystoupeních a cvieních,
pi divadlech a operních pedstaveních, nemla a také nesmí být nikdy
zapomenuta. Nežistná jejich snaha na spolené práci naší jest zajisté

lenstvem naší jednoty vždy ocenna a doprovázena s nadjemi na tr-

valý pomr ten co bratr a sester. —



182

Není iielem mým zde vypisovali obsáhlou innost Tlocviného

Sboru Dívek a Paní, avšak je nevyhnuteln nutno a slušno pipo-

menouti si, zdaž bylo by nám bývalo kdy a mnohdy možné, uskutenili

ty rzné pedsevzetí a úkoly, kdybychom nemli bývali k výpomoci

lenkyn dívího sboru tohoto, které neinily tak pro sebe, nebo ve

prospch svého sboru, nýbrž ve prospch naší Jednoty.

V innosti tlocviné ml sbor sokolek vždy k ruce svého cviitele,

arci z našich ad, jehož si samy dle úmluvy platily. V zaátcích jak

známo, byl jím sokol AI. Wokál, pozdji sokol Jan Cerel po jistou do-

bu, pak sokol Jan Pavlík po mnoho let, též i sokol Ferda Martyny a

konen posledních nkolik let sokol Ant. Mysliveek.

Pvecký odbor sokolek ml obyejn za cviitele zpvu toho Samé-

ho sbormistra, jenž byl i našemu pveckému odboru jednoty cviite-

lem. Plat tomuto taktéž odvádly sokolky samy, za cviební hodiny

zpvu, jenž obyejn odbýván byl každého pondlí veer v týdnu.

Nahlédneme-li však do záznam o podporování Sokolovny naší, shle-

dáváme, ze skoro každoron nám odvedly jistou ástku na hotovosti,

obyejn finanní výtžek z uritého divadelního pedstavení, poáda-
ného ve prospch Sokolovny, jaksi v odvetu a v náhradu, že jednota

naše nikdy neítala a nepožadovala žádného nájmu ani za schze, ni

za cviební hodiny v tlocvin.

Dle pibližných údaj možno íci, že za posledních 20 let odvedli

více jak dva tisíce dollar co výtžk z divadel ve prospch Sokolovny

naší.

A uznati musíme veškerou tu práci a souinnost jejich; již pi
každém veejném cviení, které jednota naše poádá každoron, vy-

plnily sokolky i žaky nkolik ísel v programu, dále pi divadelních

pedstaveních dramatického sboru našeho vždy dámské úlohy naléza-

ly se v rukou našich sokolek, taktéž i pi operních pedstaveních, kdy
hodiny urené pro sborový zpv vyplnily se zkouškami na opery.

To vše nám má být v pamti. A celkov, za to vše namáhání a

obtování se pro zdar a soulad, nemly žádných dálších nárok.
Dálší zmínky zasluhuje pipomenutí, že Tl. Sbor Dívek a Paní v

New Yorku byl prvním eským spolkem a opakuji jediným, jenž pi
nutné poteb stavby Sokolovny naší zapjil nám pt set dollar ze

svého základního jmní bez úrok a které ponechány pak byly ve pro-

spch Sokolovny. Pozdji pak zapjily celé své jmní ku stavb.
Na uspoádní bazáru v roce 1896, výstavky to ženských runích

prací, se piinily a z tohoto podniku získaly istý obnos pes 500
dollar, k emuž sbor pak dodal jistou ástku z kasy a zaídily vkusné
jevišt v nové Sokolovn, asi v cen 800 dollar.

Co dálší in obtavosti dlužno pipomenouti poádání optné-
ho bazáru a sice v roce 1901 již v Sokolovn, kde za spoluúinkování a
souinnosti Klubu Píznivky a Manželek Sokol a zábavního výboru
jednoty naší dodlaly se výsledku finanního ve prospch Sokolovny,
odevzdavše $2.800.00 istých.



Zasedací

Výbor

Tél.

Sboru

Dívek

a

Paní

v
N.

K A /

f:.

Emilie

Gregorová

Marie

Šimunkova,

Anna

Veselá

Antonie

Chadimova

Marie

Wojtišková.



184

Na sjezdové usnešení Nár. Jed. Sokolské vyzval Výk. Výbor v
roce 1904 všechny sbory sokolek v Americe ku pistoupení k N. J. S.

Výzva tato pijata u Sboru Sokolek new-yorských a již v roce násle-

dujícím nalézáme tyto ve svazku spoleném, pod praporem Nár. Jed.

Sokloské v Americe a tak úzce pipojeny pro dálší a obsáhlejší práci

na veškeré Sokolstvo kladenou, ku které staten a hrd své stanovi-

sko byly zaujaly a ve štít svj vepsaly.

Budiž nám úplným zadostuinním, že máme v Tl. Sboru Dívek

a Paní takové nadšené inovnice, které co upímné družky naše jsou

nám stále vrny a oddány, ze stránky pak sokolské jsou inný a ne-

únavný, zápolíce s jednotou naší spolen na vytknuté cest výchovné
v každém smru. —



185

Poslední doby Sokolského veterána Jana Pavlíka.

Bylo as v pololét 1913, když došli nás první zvsti o nebezpené
chorob našeho nej staršího a nejvytrvalejšího cviitele a vychovatele

nejen dosplých, ale i našeho dorostu sokolského Sokola Jana Pavlíka.

Vyžádal sob naši návštvu — i vyhovli jsme a navštívili s bra-

trem úetním Boh. Soukem, kteréhož žel dnes již také není. Sdleno
bylo nám jím samým, že pipraven musí býti na nejhorší, a podrobiti

se bude nucen operaci, za jíž výsledek se neruí.

Na jeho žádost konal jsem k nmu návštvu tém každé nedle
dopoledne vždy v prvodu nkterého bratra Sokola, ímž cítil se být

vždy potšen; až konen nemoc zhoršila se do té míry, neb on trpl
nesmírn, že prodrobil se operaci a sice v krátké dob dvojí.

Bylo smutné pihlížení vidt tento život, vždy tak svží a pevný,

mizet tém ped oima. Po návratu z nemocnice po operaci, kteráž by-

la provedena a sice proíznutím a vypalováním rakoviny v hrtanu, vlo-

žena byla mu umlá dýchací rourka.

Sil jeho poalo ubývat, ztrácel se tém ped oima, až konen
za velikého utrpení rozžehnal se s tímto svtem v pátek, dne 26. ervna
r. 1914. Hledli jsme, co Jednoty se týe, zpíjemovat poslední jeho

chvíle, jak bylo nám jen možno.

Po ohlášení jeho skonu inny ihned pípravy k estnému jeho

doprovození, neb byl estným lenem N. J. S. a záslužným lenem
Jednoty naší, kteréž byl zasvtil celý život svj.

Tlesné pozstatky vystaveny byly v byt jeho až do pondlí a

odpoledne toho dne pevezeny pak do Sokolovny, kteráž byla vždy jeho

druhým domovem, kde cviící lenstvo, vždy 6 len nehybn stojících

kol katafalku, inilo estnou stráž. Místnost Tlocviny smuten byla

vyzdobena, tak že vše psobilo mocný dojem. Téhož veera pišlo se s

ním naposledy rozlouit do Sokolovny pes 1500 našich krajan. Mno-
ho jeho odchovanek, odchovanc, žák, žáky a píznivc. Tak byl u-

znáván a tak tžce nejen námi, ale i eskou veejností želeno odcho-
du jeho.

Druhého dne v úterý, neb až do té doby již v Sokolovn vystaven
byl, kdy odbývaly se smutení obgftiy, byla Sokolovna tém pepln-
na. Po rozlouení se s ním br. starostou zapl pv. odbor Sokola smu-
tení chorál. Neostalo tém jednoho oka nezaroseného. A tak za do-

provodu dorostu a lenstva Jednoty naší, jakož i lenstva všech okol-

ních Jednot Sokolských, nastoupena cesta poslední, a sice do Cremato-
ria, kde tlesné pozstatky jeho zpopelnny.

žil a odešel co pravý Sokol a svobodá. My pak ztratili silu, která
tak lehce nemže být nahrazena.

Jak sob vážil všeho Sokolského i Jednoty naší, svdí již to, že v
poslední vli vyžádal sob, by vlastní obraz jeho poprsí, dar to cvií-



186

ího lenstva pi píležitosti 251etého trvání Jednoty naší, vyvšen byl
v Sokolovn po jeho smrti, což se stalo.

Veškeré znaky, které pak za dobu svého lenství získal, rovnž Jed-
not své co památku vnoval. My vždy volatí budeme za ním: Budiž
es památce Tvé. Josef Modr.

o

Dr. J. Rudiš-Jiínský

:

Úast a spsob práce nervové pi tlocviku

a ozdravní.

Není tomu dávno, co jsme hovoili si vždy o utužení tla a mysle,
povídali si, že tlocvik psobí soumrný rozvoj tla, kostry a sval,
povzbuzuje dýchání a obh krve i psobí na dobrou chu k jídlu, do-

brý spánek a hlavn pispívá i k jarosti mysle. Tak mluvili jsme po-

všechn, zapomínajíce, že ne každý tlocvik má všechny tyto úinky
i kdyby sebe více provádl se ”dle uritých vzor a pravidel.” Dnes
jest již jináe, drobnohled nechal nám nahlédnout! do nejjemnjší
tkán tlesné a tak poznali jsme, že vlastn celé tlo naše skládá se z

drobounkých, pouhým okem neviditelných bunk, jež liší se tvarem
svým a úkolem dle toho, v které tkáni tlesné se nalézají. Toto bu-

nné složení ovládají pak buky mozené a nervové ili iv-
ní a hlavn šedá hmota tch kterých sted mozku a míchy a všech-

na ta energie, jež odtud vychází vlivem tlesných pochod luebních
spolu s vlí a uvdomlou inností poádající, zobrazuje to, emu mno-
zí íkají u lovka za živa duše lidská. A povážíme-li, že každý libo-

volný stah svalu a každý pohyb vbec koná se na podnt nervového
podráždní, ili podráždní v bunné soustav ivové, máme tu dkaz,
že vlastn naše heslo: ”Tužiti se v tle i mysli své” nutno obrátit,

jestli jedná se nám o správné nazírání na fysiologické úinky tlocvi-

ku ili, že vlastn ivy a mysl v prvé jsou ad a celý náš tlocvik od

cviení prostných až k náadí a soustavné práci vbec, to jest síly a

obratnosti, jest ve skutenosti školou poádavosti, ili jest v prvé

ad cviením iv a v druhé ad teprve cviením sval! To teba si

uvdomit! a podle toho práci a rozvrhy své v tlocvinách sokolských

poizovat!, nebo na nejkrajnjší námaze sval zakládá se ili nejdí-

ve pijde nejkrajnjší námaha ústroj nervových, to jest vyžaduje se

tu vedle práce svalové a jednotlivých skupin tchto i innost písluš-

ných bunk mozkových a vodivých nerv pohybu. A jestli pohyb jest

život, dležitost tlocviku tím ješt více se opodstatuje a pro zdraví

lidské, jak v mysli, tak i tle mnoho znamená, když dje se dle uri-

tých pravidel, rozumn, soustavn a postupn, dle uschopnní jedinc,

jich stáí, povahy a pomr toho kterého okolí. A v tom jest mnoho
a zaídíme-li výchovu tlesnou, sokolskou dle toho i na školách svých

pro žactvo obého pohlaví, pihlédnuvše k tomu, aby nepracovalo se

jednostrann i bral se ohled na pohlaví, úkol náš pro ozdravní lidu



187

tím estnjším se jeví, ím více doba pítomná a to žití naše jest

vyumlkováno, samá vyšperkovaná fráze, schoulostivní, bombast,
nabubelá sofistika, nezdravá, kiklavá reklama a ”puffování” všeho
co nazývá se "vlasteneckým” a zatím vypotno bývá na prospch
jedince, aneb jeho spoleník. Pod pláštíkem "národním” dje se le-

cos a osobní záš i nedtklivost již jde tak daleko, že zmítán jest jí i

leckde ten tak zvaný "náš tisk”, zásady odpadají, dryánictví a klam
nastupují a za "dollar” kupuje se oznámkou a jinak "vhlas všeliký.”

Pomry jsou již tak kiklavé, že nutno je ozdravit! a tu v tom hoe-
ném rozechvní a hysterii psobit! lze vydatn všude, kde jen se dá
tlocvikem, tím naším Sokolstvím! A v prvé ad ovšem ozdravit! mu-
síme šiky vlastní, nebili pistoupíme k opravám druhých.

Takového ozdravení a odstranní pomr ili stav hysterických

musí se díti po vasném rozpoznání dle toho, jak hluboko zde i onde
se kleslo. Jen pkn si piznat! ! Takové piznání poctivé a dle pravdy
bude lepší, nežli, když z pouhého vzdoru, ješitnosti a samolibosti uti-

šovat! bychom se chtli, že snad není ješt tak zle, že o budoucno naše

jesti postaráno. A tu musíme zaíti výchovou mládeže, dorostu, pe-
jiti k šikm naším a v širší vrstvy lidu svého. K tomu práce iv a

mozk jesti teba. Této práci volné a svdomité, a již živým slovem,

aneb tiskem naším sokolským se provádí, pekázeti znamenalo by nej-

horší poklesnutí, nejvtší bahno a dlo-li by se z choutek osobních,

nejvtší porušení kázn, /.lu a slinu, protože by se obmezovala námi
samotnými osobní svoboda, svoboda slova a svoboda tisku sokolského.

Hích, který jen otrok svobody nehodný spáchati by mohl! To byla

by podivná úast a spsob práce nervové u vci sokolské.

Pry s ní, jako pry s veškerým jášstvím, diktatorstvím a veli-

kášstvím. Podobné vedy hnisavé na tlesu našem býti nemají a kde

jsou, staí silný ez.

A musí se provsti, jde-li nám skuten o výchovu mysle a vý-

chovu tlesnou, sokolskou. Musíme životní podstatu práce naší upev^

niti a ve zvláštní míe vycviiti se k práci a obtm na prospch cel-

ku, tak §e vzdlat! a zušlechtiti v bratrském a jednotném postupu,

abychom s dobrým svdomím mohli si íci, že konali jsme správn
dobrovoln na se vzatou povinnost národní....

Tolik o mysli a ivech i innosti vle.

A tato innost jeví se v obou skupinách pohybu tlesného, jak ve

cviení síly a obratnosti, tak i ve cviení rychlosti a vytrvalosti tla

našeho. Jestli pak svaly pi cvieních tchto nejsou stále staženy, ný-

brž stále ve stídavém ochabnutí a napjetí, %vys>^ítá .z toho jen, že i

nervy podle toho se chovají a úas jejich pravidlovati se dá. ili sp-
sobem tím úinkuje se na odtok a pítok krve k pracujícímu svalu,

jakž iv a sted jeho byl naídil a tak zamezuje se nahromadní ochr-

nujících látek únavných v pracující tkáni bunné sval i celých sku-

pin a vymšování se dje z tla rychleji i vydatnji ili jest tu psob-
nost i na výmnu látek a výživu, která se jeví vtší spotebou kyslíku,

zvýšenou obmnou látek svalových a znanjším vyluováním kysli-



188

niku uhliitého i silnjši práci srdce a vtši rozedmou hrudniku. Tu
tlak krve v obhu jest mohutnjši a jestli postupem tim tlocvikem
vyvolaným ziskává tlo, ili každá jednotlivá buka tkán tlesné, sva-

lové i jiné, zejména kosti v mládi a kloub ve staršim vku — pak ne-

vyhnuteln získává i mozek sám, jeho stedy, mícha a celá soustava
ivní, nemluv ani o tom, že tmito dji v inném svalu a tkáni vbec
povstává jisté množství tepla: to se vtším dílem vyrovnává zvýšením
odpaování kží, to jest potem, jakož i rozmnožením a prohloubením
dechu. A dje-li se toto všechno soustavn, nikoliv jednostrann a ni-

koliv pes míru, máme tu dkaz, jak výchova sokolská psobí na mysl
i na vývoj tla.

Znajíce pak tyto fysiologické úkazy, ihned pochopíme, pro klade-

me draz tak znaný na výchovu mysle, pro myslíme, že cestou naší

sokolskou a úastí i spsobem práce nervové v každém našem poinu
psobiti mžeme na výchovu veškerého našeho lidu prakticky: ukazu-

jíce mu vhodné cesty k zachování zdraví, jak tlesného, tak i mysle!

K zachování nejvtšího pokladu jedince a se zdravím jedinc mžeme
pak jiti již k ozdravní celku, snažíce se vymítiti vše, co tomu kmenu
našemu národnímu vadí, co jej poškozuje, nií a k rozkladu pivádí,

a již se týe našeho Sokolství, naší ryzé svobodomyslnosti, pokroko-

vosti a volnosti, aneb jiných istých snah národních i celé spolenosti

naší

Na takové ozdravní však patentní ”meducíny” nestaí, nýbrž prá-

ce a zase práce a té práci vzory hledejte na svtlých stránkách svého

padesátiletí

o

Když jsem vzpomínal ....

Bylo ve Skoplji, v nové oblasti srbské, ku konci února. Hrozná
epidemie tyfová ádila mrou úžasnou a nikdo z nás, celé té ”esko-
americké družiny pomocné”, nevdl, jak bude zítra. . . Práce bylo nad
síly naše, obt tyfu mely denn po stech a byli to z vtšiny muži
pouze, zajatci a srbští junáci, již došli ze zákop. Také v Gevgeliji, kde

druhá ás byla naší družiny, bylo zle, jako po celém ubohém, temi
válkami již vyssátém Srbsku. Ze sedmdesáti tisíc zajatc zemelo jich

tyfem polovina a mezi tmi tak mnohý našinec, tak mnohý bratr. So-

kol upímný, jenž necht proti bratrské krvi boj ováti, radji se "pe-
dal”. Byly strašné dny, zkoušky hrozné všech tch hoch našich, kdež-

to lékai srbští umírali j/den po druhém a prbhem as tak dvou m-
síc vyžádala si epidemie pes dv st obtí z tchto kruh, statených
bojovník lidskosti. Americké, francouzské, anglické i ruské družiny

pomocné nemén strádaly a mezi tím co nahoe v pokojíku mém, v o-

sudný den 28. února 1915 dokonal druh mj nej lepší, bratr upímný a

pracovník nejpilnjší Dr. Jan Kára a na nádvoí nemocnice tísnili se

sta ubožák, za pijetí do peplnné již naší nemocnice žadoníce, usedl

jsem si znaven docela u okna operaní sín. . .

.



189

Byl jsem tu na chvilenku sám — sám ve svých myšlenkách! V
zahrádce na besídce zrovna ped oknem vlál ten náš prapor hvzdnat}'- a
jeho ervenobílé pruhy kmitaly se mi ped oima, co zatím modré pole

hvzd ob as, jakoby vyšlo ze záhyb tulíc se tsn ku tyi v jedné,

aby v druhé chvíli znovu a znovu se uvolnilo. /

Myslí mou táhly myšlenky všeliké, ba zoufalství se mn zmoco-
valo, vida, že pi nejlepší vli nebylo lze pomoci tm tam na dvoe kle-

sajícím. Padali v pravém toho slova smyslu jako mouchy!

Pod vysokou šarplaninou a ernou Horou vidl jsem na ty mnohé
menší vrchy samých bílých pomník tureckých, poznal, že tu životy

lidské za vavy válené ani mnoho ceny nemají i zahledl jsem se tam
v dál ku hbitovu, kde uložiti máme tlo druha našeho v tom lese kí-
ž nových, nových obtí zápolu vyvolaného ve vzplanuvší Evrop zatí-

ženým starcem, jemuž také kdys pezdívali ”král eský” Pipo-
ml jsem si ubohé staré vlasti naší i jejího utrpení a již v píští chvíli

znovu spoinulo oko mé na tom našem praporu tam nad besídkou. Byl
již trochu vtry roztrhán, trochu zaprášen, ba i provrtán kulemi zlo-

myslných Arnaut nedávno se v ”sele” kteréms nad Skopljí zbouiv-
ších. Ale jak ty barvy jeho byly nám drahé, tak drahé jako všem tm,
již íkali si, že pod ”tmi Pruhy a hvzdami am. praporu mnohý život

byl spasen.” Lichotilo nám, pro bychom toho zapírali a lichotilo tím
více, ím upímnji ekla nám ”srbská majka” a ten za asté z ”bol-

nice” naší uzdravený junák srbský, ten její syn. A také ti naši zajatci

nás mli rádi a jméno Frothinghamovo, dobrodince našeho vyslovova-

lo se všude tu s úctou nemalou, jako za asté vidouce ten i onen kou-

sek šatu amerického stihu vzpomli jsme tch našich, tch bratí do-

brých i sester v New Yorku. Slušelo tomu zajatci, neslušelo, co na tom
jen, když proti zim byl opaten. . .

.

Bylo nám tak smutno. U srdce nco ”jako tlailo a v hrdlo se dra-

lo.” A ten prapor vesele vlál dále, vesele proto, že zdál se konejšiti ten

náš bol i vyvolal tak mnohou vzpomínku zejména na ty, kdož nám byli

dali jej své doby do Srbska na cestu:

Tlocviná Jednota Sokol v New Yorku.

Byl veliký to dar, veliké pro nás ceny a nebudete se diviti, že cho-

váme jako nej dražší památku na dílo, jehož v letech osudných roku

1914 až do roku 1915, podjali jsme se jménem humanity, pinášejíce

nesetné obt sebezapení i mnohých nebezpeí jako lékai, ošetova-
telé i ošetovatelky. Byly doby zlé i mimo zákopy ....

Na druhý den pinesl nám poslíek poštovní lístek a noviny z A-
meriky, té eské Ameriky. Lístek byl pro mn a druzí skoro se hn-

vali, že pro n nedošlo nieho, žádné zprávy z domova — zprávy z do-

mova, jež obyejn se pímo hltaly, zejména tehdy, kdy mnohému z

nás se zastesklo a za tch hod nelítostné Smrti bylo jaksi nevolno.

Usedl jsem v úadovn nemocniní ku stolku, abych pohroužil se

do ”tiva” došlého a již v píští chvíli v té ponuré nálad své celoval

jsem lísteek, celoval a etl znovu a znovu. Bylo tu jen nkolik velých
slov bratrského pozdravu a za to více podpis vesms to našich z New



190

Yorku. Brati drazí, jakoby si byli pipomli té chvíle památné — pro
mn aspo památné — když jsme se v Sokolovn louili. Pozastavil

jsem se u obrázku skupiny sokolské, jakž visel na stn. Zahledl se v
tu jednu bodrou tvá, prohlédl i druhé len Sokola v Jiín, z tch
dob šedesátých, z tch zaátk ....

A poznal otce svého, stojícího vedle starosty br. Soumara, tam již

pítele naší rodiny br. Rosta, pak br. Hajného a vždy ilého jednatele

br. Bucka a jiné a jiné.

Ješt jednou pohlédl jsem v tu milou tvá otce svého, snaže se

vyisti v tom oku tehdy ješt jarého nadšení sokolského, zdali i tento

mj nový poin sokolský schvaluje a v píští chvíli jsme odjeli.

• Tehdy brati new-yorští vystihli, ano zdálo se, že dovedli isti v
mysli mé, že dovedli nahlednouti v tu hru se zvedající i chápali to

náhlé vzpímení šíje, když dal jsem povel k nástupu družiny.

Tolik uplynulo msíc, tolik bylo hrozné zkoušky, strádání a skla-

mání a tolik obtí a tu dojde lísteek z New Yorku, pozdravy tch ho-

ch našich a na lísteku reprodukce obrázku skupiny sokolské, len-
stva Tlocviné Jednoty Sokol v Jiín, jakž vidli jsme tam v Soko-

lovn na stn jako památku z dob prvotních, v tom našem New Yor-

ku ...

.

Naši poslali mi obrázek otce mého v té sokolské skupin, poslali

na povzbuzení, na posilu. ... do Skoplje —
Jaká myšlenka a jaké její provedení! Ješt jednou pohledl jsem

ve tvá otce svého, ješt jednou vzhledl k tomu praporu sokolskému

rodného msta a znovu šel jsem do práce, jakž kázala dobrovoln na se

vzatá povinnost’, jakž bylo údlem naším jménem humanity....

U veer, když vrátil jsem se do svého pokojíka, zdálo se mi, že z

toho lísteku dobrých bratí newyorských vystoupila jedna z postav

sokolských, pohladila elo moje znavené a rty její vzaly na se taký ú-

smv spokojený a milý, že opravdu jsem opt vzpomínal

Dr. J. Rudiš-Jiínský.

o

K Zlatému Jubileu T. J. Sokol New York.

Píše Karel Matoušek.

Do vážných dob zapadlo zlaté jubileum sokolské jednoty v New
Yorku. Ve chvílích, kdy konají se horené pípravy ku dstojné oslav

SOletého trvání první sokolské jednoty na americkém Východ, celý

civilizovaný svt dychtiv — s napjetím hledí vstíc ukonení titan-

ského zápasu národ, kteí již tetí rok urputn bojují o princip, zda

budoucí správa Evropy podléhati má despotismu nebo demokracii. V
tom dychtivém oekávání nejvíce se chvje duše eská, nebo výsle-

dek války mže národu našemu pinésti bu život — nebo smr. Tak

vážná je doba dnešní, otázky tak obrovské dležitosti zmítají mozkem
naším, že by se zdálo, jako bychom nemohli míti smyslu pro nic jiné-



191

ho. A pec, zlaté jubileum sokolské jednoty new-yorské i v bhu sv-

tových událostí obrovské dležitosti — vyvolává zaslouženou pozor-

nost jak doma, tak i v celé eské Americe. Dovršení SOletého trvání

jednoty Sokolské je a bude vždy událostí velké dležitosti, nebo žád-

ná sokolská jednota nemže projiti SOletým životem, aniž by nevyko-
nala mnoho dobra pro náš eský lid a pro naši národnost; jednota, jež

by nekonala povinností svých, nikdy by se nedokala radostného oka-

mžiku, v nmž by dovršila 50 let své innosti. Zlatého jubilea dokají
se pouze ty jednoty, které poctiv — pes všechny svízele a pekážky
šly v ped za svými povinnostmi k cíli vytknutému našimi velkými za-

kladateli. Proto je zlaté jublieum jednoty sokolské tak dležito, že zna-

mená 50 let poctivé práce, nezištn konané na prospch našeho lidu a

pro dobro naší národnosti. To platí o každé jednot sokolské a o new-
yorské jednot to platí dvojnásobn. Nejen ve vlasti, ale i tady v A-
merice jednoty sokolské staly se hybnou pákou ruchu a života národ-

ního. Dnešní vysoký stupe eské osady v New Yorku byl zajisté do

znané míry pivodn inností jednoty sokolské. To je zásluha místní.

Jednota new-yorská ale neomezila innost svoji pouze na nejbližší své

okolí, nýbrž zasahovala dále a pouze její zásluhou se stalo, že myšlen-

ka sokolská ujala a rozšíila se mezi krajany po celém americkém Vý-
chod. To je zásluha druhá. A pole psobnosti zde na Východ bylo

dosti široké, jednota new-yorská neomezila se svojí inností na n.
Víme všichni, že po mnoho let Tl. Jed. Sokol New York byla ste-

diskem — byla osou, kol níž otáela se všechna innost jednot sokol-

ských v Americe. Kdo bedliv sledoval innost našich jednot v tch
letech, pizná rád, že Tl. Jed. Sokol New York byla nám dobrým a

poctivým vdcem ....

My baltimorští vždy vzhlíželi ku jednot new-yorské jako ku své

”mám” a v mnohém následovali jejího píkladu. Co bylo zavedeno a

osvdilo se v New Yorku, to brzo nalezlo si i cestu k nám. Mnohá
vnitní zízení v jednot, ráz zábav, vnjší innost spolková, ba i mno-
há naše práce v tlocvin vzala svj pvod v New Yorku. Nechci tím

snad naznaiti, že byli jsme vždy jen pouhými nápodobiteli
; i u nás

vyskytl se mnohý poin a dán mnohý podnt k novým inm, ale pec
jednota new-yorská svojí silou a vtším polem psobnosti byla nám v

mnohém píkladem a to píkladem dobrým. Bylo-li k nám pec nkdy
z New Yorku zanešeno nco, co nabylo dobré, brzo zhynulo, protože ani

doma se neudrželo. Již založení sokolské jednoty v Baltimore bylo ná-

sledováním píkladu zakladatel jednoty new-yorské, která je o pt
let starší jednoty baltimorské. Od poátku mezi obma jednotami pa-

nuje pravé bratrství a styky osobní a ne asté, pece ale pi dleži-

tých událostech stále pstované, napomáhají ku udržení starého a ve-
lého pátelství. Pokud jsem mohl vyšetiti, k prvnímu osobnímu styku

došlo r. 1878, kdy zástupce baltimorské jednoty, zesnulý br. V. J. Ši-

mek radil se se zástupci jednoty new-yorské, br. Wokálem, Koblasou

a j., o založení ústední Jednoty Sokolské ve Sp. Státech. Po založení

N. Y. S., pátelství obou jednot stalo se užší, neb ob náležely k jedno-



192

mu ústedí. O njakém soupeení na poli tlesné výchovy, v prvých

dobách nemohlo býti ani ei, nebo po té stránce vývoj u nás byl ve-

lice pomalý. Za zmínku stojí, že prvním skuteným cviitelem sokol-

ským v Baltimore byl br. Alois Pokorný, který k nám pijel od jedno-

ty new-yorské. V roce 1892, tedy práv rok ped tím, než jsem pijel

do Ameriky, došlo ku dležitým stykm obapolným, následkem oslav,

jež se téhož roku poádaly jak v Baltimore tak v New Yorku. Sok. Jed.

Blesk slavila 201eté trvání dne 4. ervence téhož roku a jednotu new-
yorskou zastupovali brati: Kadlec, tehdy náelník a Pavlík, cviitel.

Rozumí se, že když 22. íjna téhož roku Tl. Jed. Sokol New York po-

ádala slavnost svého stíbrného jubilea, že i Sok. Jed. Blesk byla na
slavnosti zastoupena a sice ptilennou delegací, sestávající z bratr:
Ant. Kosteláka, AI. Pokorného (bývalí New-yorané), Jar. France, Fr.

Kadan st. a Jos. Lainse. K dálším stykm docházelo mezi cviícím
lenstvem pi rzných závodech a zprávy, jichž se nám vždy dostalo,

byly s to vzbuditi jen úctu ped tlocvinou inností jednoty new-yor-
ské. Když v roce 1897 poádala Sok. Jed. Blesk slavnost 251etého trvá-

ní ve Webrov parku na Harford Road, tu jednota new-yorská znovu
projevila k nám své upímné pátelství vysláním delegace, kterou vedl

starosta br. L. C. Frank. Dálšími leny byli: Antonín Voíšek, J. Je-

dlika a Antonín Bouda. Nevím, zda dosud jsou všichni na živu, ale

jsou-li, snad dosud nkdy vzpomenou vydatného lijáku, který tu naši

slavnost pokropil.

Poátkem let devadesátých nastalo zdravé proudní v národním i

politickém život našich ve vlasti a zdravé ty proudy penesly se i

pes oceán a znatelný byly i v innosti jednot sokolských v Americe.

echové baltimorští v té dob vážnji poali pohlížeti na urení samo-
statné osady naší. Celé desítiletí stráveno tíbením rzných náhled,
jež vrcholilo mnohdy v bojích dosti prudkých, až konen poátkem
20. století došlo se ku myšlence, postavit! v Baltimore Sokolovnu, úkol

to nemalý, ba hodn smlý, který dík houževnatosti br. Jos. Hájka
(také kdysi New-yorana, který nyní v severní Kanad žije) piveden
k uskutenní. Jednota new-yorská nemla v té dob na ržích ustláno

— sama doma prodlávala prudké boje a obrovské bemeno spoívalo

na jejích bedrách. To vše ale new-yorským nepekáželo, aby nám ne-

projevili své upímné bratrství, nejen slovem, ale i skutkem. Pomoc
jejich byla nej lepší vzpruhou pracovníkm našim. Den 12. kvtna r.

1902 byl nejvtším svátkem ech baltimorských, nebo poádána
slavnost zasazení památního kamene do budovy Sok. Jed. Blesk. Jed-

ním z hlavních ísel byla slavnostní eská e, kterou /pronesl br. L. C.

Frank z New Yorku. Dosud v živé pamti chovám ten okamžik, kdy
br. Frank se staveništ naší Sokolovny mluvil k nám krásná slova o

významu našeho poinu. V témže roce, souasn s otevením naší bu-

dovy, odbývány byly u nás závody Vých. župy N. Y. S. Odevzdání naší

budovy svému úeli provázeno bylo tedy dležitou slavností sokolskou

a tu nutno uvésti, že opt to byl New York, který nejvíce pispl ku

zdaru a okázalosti naší slavnosti. Tl. Jed. Sokol New York vyslala k



193

nám tyi ety závodník a též Sokolky new-yorské pijely k nám v

potu — tuším 16. Slavnostním eníkem pi odevzdání naší budovy

byl ‘br. Ferd. Martyny, tehdy starosta V. V. N. J. S. Brati i sestry z

New Yorku, pod vedením bratr Martynyho, Bartuka, Jahody a Pa-

vlíka, vzbudili zde pravé nadšení pro svoji vysplost v tlocviku a* od

tchto závod datuje se i rychlý pokrok náš, nebo bylo pak naší sna-

hou nejpednjší, ne-li pekonati, aspo vyrovnat! se bratrm new-
yorským. že tato závodivost byla na prospch vci sokolské, kdož o

tom by pochyboval.

Mohl bych vzpomínky tyto znan rozšíití, kdybych se chtl zmí-

nit! o každém bratrském projevu new-yorských vi nám. Pi nejlepší

vli nelze zabíhati do podrobnosti, ale stjž zde ješt jedna vzpomín-

ka. Když r. 1912 Sok. Jed. Blesk poádala slavnost 401etého trvání,

brati new-yorští byli jediní, kteí nám osobn pišli blahopát!. V tom
roce budova naše stála už 10 let a tch 10 let stailo, aby nadšení bal-

timorských Sokol hodn ochladlo. Chladnost naše ku vlastní vci za-

razila naše milé hosty a ti jako praví Sokolové dali nám na jevo, co si

o tom mysleli. Pijali jsme výtku bez hnvu, protože byla zasloužená

a picházela od bratra, který to s námi poctiv smýšlel. V zastoupení

V. V. byli tu brati: starosta Hrbek, dále Kadlec. New Yorskou Jed-

notu zastupovali brati Modr a Veselý. —
To v krátkosti nartnuto, byly hlavní styky obapolné mezi našimi

jednotami a my pejeme si vele, by v budoucnosti byly styky ty je-

št astjší a možno-li ješt velejší.

Osobn zavítal jsem do New Yorku dvakráte a vždy byl jsem do-

jat upímným pivítáním a pravou bratrskou ochotou. Poprvé zapadl

jsem do New Yorku z nenadání pi píležitosti 251etého trvání Tl.
Jed. Sokol Fuegner v Long Island. Po slavnosti mohl jsem se jen jedi-

ný den zdržeti, ale den ten dosud tkví v mé pamti, nebo se mi do-

stalo mnoho dkaz upímného bratrství se strany len Tl. Jed. So-

kol New York.

Br. Kar. Hrbkovi vdím za svj první rozhled po New Yorku.

Druhá návštva New Yorku stala se nejdležitjší událostí mého
života. Jsa paliatým svobodáem, který nehodlal sklonití šíj ani ped
státními zákony marylandskými, které nedovolují satek bezcírkevní,

získal jsem od bratra Knedlhanse informace o zákonech new-yorských
a tak se stalo, že s milou družkou mojí byl jsem oddán v budov mu-
nicipality new-yorské. Pirozen že já i žena asto mile vzpomínáme
na New York, na tamní Sokolovnu a tamní známé.

Jsem hotov se vzpomínkami; bez okras, nadsazování neb pochle-

benství, nahodil jsem je na papír bez dlouhého rozmýšlení. Budou-li v
Památníku Tl. Jed. Sokol New York uveejnny, snad mnohý tená
ani nedá si tolik práce, by je peetl a podívá se jen na konec. Proto

také na konec nechal jsem to nejhlavnjší; upímné, ze srdce, bratr-

ského jdoucí blahopání Tl. Jed. Sokol New York ku dovršení padesá-

ti let poctivé práce.



194

Brati! Pijmte dík za to, co jste vykonali pro vc sokolskou, dík
za to, co jste vykonali pro jednotu baltimorskou a dík za to, co jste u-
inili pro mne. štstí a zdar provázej: Vás na cest dálší. Na zdar!!!

Psáno v Baltimore, Md., 24. února, r. 1917.

o

Pamtník Miroslava Tyrše a dvou jeho starých

pedchdc.

ZE VZPOMÍNEK STARÉHO SOKOLA.

Vypravuje Václav šnajdr.

Je-li dovoleno, ano schvaluj e-li se, když loyalní obané s jakousi

chloubou vypravují, že a kde a kdy vidli císae nebo arcibiskupa nebo
že mluvili s tím oním ministrem nebo generálem, pro by se mlo vy-

týkat! starému sokolu, že zaznamenává do sokolského památníku, že a

kde a kdy vidl Miroslava Tyrše a Jindicha Fuegnera. Tch, kteí to

mohou íci, jest již nemnoho a zde v Americe spoítal by takové pa-

mtníky na prstech u jedné ruky. Již tedy tato okolnost mne omluví
tuším i u onch, kteí ve všem a na všem najdou ”chlup”.

Pišel jsem do Prahy r. 1865, pestoupiv pro velikou vzdálenost

jihoeského msta, kde jsem ped dvma roky vstoupil na vyšší gym-
nasium (— Mladá Boleslav mla tehdy ješt jen gymnasium nižší a

piaristské k tomu) — na dokonání vyšších tíd na gymnasium praž-

ské. Do p*rahy mli jsme totiž z Ml. Boleslavi jen 7 rakouských mil, do

Jindichgva Hradce ješt jednou tolik a pro nedostatek železniního

spojení jezdilo se tam po dostavníku. Boleslavský stával ”u Tí Ka-
pr”, Jindichohradecký na Píkopech, proti Prašné brán, a Tábor-

ský u ”Zlaté Husí”, na Václavském námstí. Jezdilo se totiž pes So-

bslav a Tábor, kde se pesedlo na dostavník jindichohradecký, že

jsem byl poslán po odbytí nižších ty tíd gymnasijních až do vzdá-

leného Jindichova Hradce, s nímž bylo dosti nesnadné spojení, mlo
zvláštní píinu. Matka moje pocházela totiž z Jindichova Hradce, kde
mla nejmladšího bratra a starší sestru, kteréž pokrevence byla by
ovšem po letech zase jednou ráda vidla. A tu jí bratr její a mj strýc

navrhl, aby mne dali na gymnasium jihoeského msta a sem aby mne
sama pivezla. Pi té píležitosti strýc eený ”latinské školy” svého

msta rodného na výsost vychválil — neopomena uvésti o nich, že jsou

ryze eské a následovn psobí na nich vesms znamenité uitelské sí-

ly, — takové, pro nž nebylo dosti míst na jiných eských stedních
školách prost proto, že eských bylo tehdy ješt málo, — vždy veli-

ká Praha mla eské gymnasium jen jediné pes to, že na n byl ne-

smírný nával, takže editelstvo nuceno bylo množství k zápisu se hlá-

sících každoron odmítati.

Jelikož Mladoboleslavské latinské školy byly za mého studia



195

ješt, první dva roky úpln a skoro fanaticky nmecké a druhé dva
roky utrakvistické i smíšené (esky se uilo náboženství, kterýž úkol

pevzal z nedostatku approbovaného professora místní dkan Pošík, a
patina), byl bych se radji dostal na vyšší ústav ryze eský, nejen
proto, že jsem byl již jako studentík horoucí národovec, ale spíše z

touhy po lepším zdokonalení se v eském jazyku, který na piaristi-

ckých ústavech jako z úmyslu zanedbáván, takže žáci jejich, by i u-

vdomlí eši, v eštin žalostn pokulhávali. Na Pražské akademické
nebylo jisté vyhlídky, protože tam, jak již uvedeno, býval veliký nával

žactva. A tak jsem poprosil rodie, aby mne poslali do Jindichova
Hradce, kam matka toužila na návštvu rodišt a pokrevenc.

V tch letech byl již Pražský sokolský spolek založený r. 1862 roz-

hlášen po celé vlasti, k emuž u mládeže a i šosák nejvíce pispl —
malebný a podle poslednjších "kiklavý” stejnokroj, na nmž zmín-
ným šosákm vadila nejvíc ervená košile, pipomínající nejen barvou
ale i stihem republikánskou a "nevreckou” košili garibaldiovskou v
ernožlutém Rakousku v obzvláštní ošklivosti. V Jindichov Hradci,

na gymnasiu, zdál se míti Sokol ne-li zjevné, jist srdené tajné pí-
znivce, z nichž neupímnjším byl dokázané professor Steinhauser, náš

uitel fysiky. Mohl jsem tak usuzovati z okolnosti, že pedn nosil stá-

le amaru (na kabátech svtlých ml vždycky karakteristické šrky
a knoflíky), za druhé, že prosadil na ústav vyuování tlocviku, je-

muž, a již více než tyicátník, sám se obtoval. Vidím dodnes statné-

ho toho více než tyicátníka sndé plet, tmavých vtrem povlávají-

cích vlas a vous, erných, okuláry zastínných oí, kterak nás stu-

denty dvakráte tuším týdn po odpoledním vyuování na prostorném
dvoe škol (bývalé jezovitské koleje) komandoval jako pan obršt voj-

sko v sousedních kasárnech (tyto táhly se podél protjší strany téže,

k Nežárecké brán sbíhající ulice). Náadí mli jsme jen nejnutnjší:
bradla, hrazdu, kruhy, kon a slamník nebo matraci se stojánky a tyi
na skok. Jiného jsme vbec neznali, aniž nám ho bylo zapotebí. Toto

nejnutnjší nejen postailo professoru Steinhauserovi, ale i jiným pá-

nm, kteí nkdy se chodili na gymnasijní dvr cviiti. Picházel tO‘

tiž tlocvik tehdy, hlavn ovšem založením Pražského Sokola, o jehož

innosti se v kruzích vlastenecké mládeže všude živ mluvilo, do mo-
dy. Zvlášt pak eské pípadné názvosloví a velení — slavná to novota

již jsme tím dychtivji pijali, ím protivnjší nám bylo komando vo-

janské, protože nmecké — mlo nemalou zásluhu, že se láska k tlo-

cviku tak rychle ujala a šíila i tam, kde silná vojenská posádka, ná-

rodn chladné panství ernínské a etné c. k. úednictvo k eskému
tlocviku píze nechovaly. Myslím, že jsme k tlocviku vroucn lnuli

i také z odporu k rakušáctví a vojáctví, kterýž zdál se tkvíti dobrým
echm v samé krvi, již na samém úsvit našeho národního probuzení.

M jako Boleslaváku nebyl tlocvik tehda již novinkou. Znal jsem
jej ”od nás”, kde byl prvn horliv pstován u Šámal, na zahrad
znamenité vlastenecké rodiny, kterou proslavil široko daleko zaklada-

tel její proslulý štpa a pstoun ovoce a zelenin vzácnjších, šámal



196

byl rozhlášen již v letech padesátých a když zaaly se zakládati hospo-

dáské spolky, nebylo probudilejšího hospodáe, který by jméno to ne-

byl vyslovoval s úctou. Zdravý duch v zdravém tle, bylo heslem toho

výteného muže, jež neopomíjel pi každé píležitosti propagovati, v-
novav celé jedno zákoutí rozsáhlé štpnice a zahrady jeho tlocviku, z

kteréhožto skrovnikého poátku povstal bhem asu Mladoboleslavský

Sokol, jehož moderní Sokolovna zdobí dnes ulici pi samém jednom
boku nkdejší šámalovské zahrady.

Zmiuje se o proslulém starém pomologu p. šámalovi vidím v my-
sli své stejn živ jméno výteného muže eského, ješt zasloužilejšího

a rozhlášenjšího než byl onen mj ctihodný .krajan, — muže, jehož

jméno zaznívalo v šedesátých letech po všech vlastech eských jako

jméno vdeckého hospodáe, výteného lékae a mistrného pstitele

prostonárodní vdecké literatury, hlavn zdravovdy a silozpytu, —
dra. Filipa Stanislava Kodyma, — šámalova pítele a ctitele.

Který vzdlaný, zejmna literárn vzdlaný ech, neznal by dra.

Filipa Stanislava Kodyma? Jeho spisy o polním hospodáství byly za-

milovanou etbou všeho pokroilého rolnictva eského. Jeho zdravov-
da, uznávaná dnes za pímo klasické dílo lidového slohu vdeckého,

mla ješt blahodjnjší úinky po všem lidu, než jeho výborné knihy

hospodáské a silozpytné. Neb což dležitjšího než zdraví lidu, jemuž

pohíchu práv v echách pozornost nevnována, — hlavn ovšem z

dvodu pevrácené výchovy, která kladouc nejvtší ba všechen draz
na duchovnost a náboženství — to se ví, že jen to jediné, pravovrné
katolické, — zdraví tlesné naprosto zanedbala. Jaký div, že výtený
lidový spis o nesmírné dležitosti zdraví tlesného spsobil mocné po-

hnutí a hltav byl ten ve všech vrstvách a i v lidu obecném, který se

dosud domníval, že zdraví jest oborem vyhrazeným jenom emeslným
lékam.

V r. 1863 vydal dr. Filip Stanislav Kodym jaksi vrcholný spis

zdravovdný, psaný rovnž ve slohu prostonárodním, jehož vdec ten

byl nedostižným mistrem: míníme jeho Tlovdu s barvotiskem zná-

zorujícím útroby tla lidského, všecko co dosud lidu bylo tajupln

skryté.

Tato ”Tlovda” pomohla tlocviku a pirozen i Sokolstvu více

než malebný stejnokroj a pronikavji. Písemnictví eské bylo knihou

zrovna nadšeno. Mládež probudilá, tedy hlavn studenstvo, ji kupovalo

a tlo v ní s takovou zálibou, jako by to nebyla ani kniha vdecká, ný-

brž hlavn njaký román. Abych to píkladem doložil, uvádím, že spo-

lužák mj na gymnasiu v Jindichov Hradci Jakub Vojta — pozdjší

slavný herec Národního divadla Vojta Slukov —,
nosil Tlovdu po

jejím vyjiti stále s sebou, do školy i na vycházky k sv. Jakubu, kam
jsme spolu po škole chodívali, abychom se s kopeka Svatojakubského

pokochali veerním pohledem na malebn Nežárecké údolí ped zápa-

dem slunce. ” Zlíbal bych toho pana doktora Kodyma”, íkával zaníce-

n, ”jak prost a krásn nám odrkyl to naše dosud zavrhované tlo



197

lidské!” To byl pevrat hotový v názorech mládeže, jejž ta knížka

spsobila.

Mli jsme professora Steinhausera nyní ješt mnohokráte radš,

že se uvázal dobrovoln a s nadšením v ten úkol, zdokonalovat také to

odstrkované a zanedbávané lidské tlo. Jestli kdo toho více poteboval,

bylo to jist studentstvo pipoutané tolik hodin denn k školním lavi-

cím v peplnných a dusných i tedy nezdravých školních síních.

Nyní jsme teprve jasn porozumli, jakou dležitost v národ má
tlocvik a pak ovš(em i organisace ryze eská a národním duchem ve-

skrze prodchnutá — eský Sokol. Jako slepý, když prohlídne, tak i my
radostn jsme se rozhlíželi nemohouce se nabažiti nového poznání.

A tak myslím nebude na ujmu velikosti zakladatel eského So-

kolstva, když piznáme dru. Filipu Stanislavu Kodymovi jeho vjlký a

tuším základní díl zásluhy o to, co se zvalo a dosud zve Sokolstvím.

Vím ovšem jako jiní, že Sokolství mlo širší a hlubší úkol a vzne-

šené poslání v národ našem. Toto jest obecn známo a asto se to or-

ganisaci té klade za hlavní zásluhu. Sokolství mlo obnoviti eskou de-

mokracii; ba co obnoviti, vzkísiti ji a zvelebiti na zásadách moderní-

ho pokroku.

Než ale v tch dobách poáteního rozvoje pední jeho cíl byl tlo-

cvik, aby znovu tlu lidskému vybojována byla ona pozornost a pée,
jež mu v každé osvícenjší pospolitosti náleží.

A tomu poznání proklestil skoro na ráz cestu staletým plevelem a

podrostem bohoslovným — dr. Filip Stanislav Kodym svou Tlovdou,
která se tak stala spisem stžejním.

Proto kdykoli se vyslovují s láskou a obdivem zaslouženým jména
všem Sokolm pravým posvátná, Fuegner a Tyrš, mlo by se k nim na

poest pipoj iti také jméno slavného nestora prostonárodní zdravov-
dy eské a nejúpímnjšího vdeckého svobodáe eského dra. Stani-

slava Kodyma. —
Dr. Kodym stal se v Praze proslulým apoštolem zdravého vzduchu,

o jehož dležitosti pro zdraví zejména mládeže mnoho psal nejen do

Hospodáských novin, jež redigoval, ale i do Posla z Prahy a jiných

asopis. Vybízel k zakládání zahrad a park i libosad a stromoadí
k zlepšení vzduchu ve mstech, horlil proti zneišování ulic prachem
a smetím, maje v této propagand zdravotnické nadšeného spojence ve

Vojtu Náprstkovi, lenu mstské rady Pražské, že mu mstský vzduch

byl nesnesitelný, bydlel v Šárce v zahradním domku, kde jsem jej ne-

jednou vidl. Byl muž vysoké postavy jako starý p. šámal a ramenatý,

s šedým již plnovousem, vzezení proroka.

A nyní budu pokraovat! ve svém vypravování, jež poalo v Jin-

dichov Hradci a má skoniti v staroslavné Praze, kde eský Sokol

byv tam k radosti a blahu národa prvn založen, k sláv netušené vy-

spl. A to nejen ve vlastech eských a kde echoslované hromadnji se

usadili jako zde v Americe, ale i u všech národ slovanských, ani Bul-

hary nevyjímaje.



198

V Praze toho roku 1865 — echové žili o nco svobodnji.
Schmerlingova ústava "únorovka” zvaná, namíená hlavn proti e-
chm, byla práv zastavena a tvrce její sám uinil místo moravské-
mu státníku hr. Belkredimu, echm celkem píznivému. Tento poklá-

dán byl totiž za umírnného federalistu, kdežto pedchdce jeho

Schmerling byl píkrý centralista, tedy pro rozhodnou nadvládu Nm-
c v rakouské íši. eští vdcové chovali tehdy znané nadje, že nová
vláda vyjde jim vstíc, zvlášt když vidli, že pomr Rakouska k Pru-

sku jest tak napnut, že z toho již až válka hrozí. Belkredi naídil mi-

stodržícím v eských zemích, aby se chovali k národnímu a politické-

mu snažení ech shovívavji a tisk a život spolkový aby nechali s po-

kojem. Toto znané polevení pišlo vhod zejmna studentstvu a eské-
mu Sokolstvu, jemuž dívjší centralistická a echožroutská vláda šla-

pala, kde a jak mohla, na paty. úinek toho píznivého obratu jevil se

volnjším pistupováními k Pražskému spolku a zakládáním spolk no-

vých po venkov. Studující hrnoucí se na vysoké školy do Prahy — na
universitu a na techniku, dávali se valným potem k Pražskému So-

kolu, vždy za píznivé echm vlády nemuseli se rodie jejich báti,

že synm píslušnost k radikálnímu spolku eskému bude vaditi v po-

tomn kariée. A za svobodnjší éry nekladeny také pekážky agita-

ním výletm Pražského Sokola na vzdálenjší venkov. Takovýto výlet

uspoádal Pražský Sokol toho roku do Plzn, kteréž dležité msto ne-

bylo tehdy ješt ”baštou národa” na eském západ, — roztahovali

se v nm dosud Nmci a odrodilci na potupu ech, eskému vedení,

které nedávno teprve ”dobylo” Prahy, kterýmž úspchem posici svou

znamenit sesílilo, bylo pirozen velice záleženo, aby získalo také Pl-

ze — aspo pokud Belkrediova píznivá éra trvá; a tak Pražský So-

kol vytrhl tam jako by na výboj, maje v ele náelníka svého Mirosla-

va Tyrše.

Sokolové táhli v pevných šikách pražskými ulicemi za veselého

teskotu trubek, pod mohutným vlajícím praporem nepehlednými zá-

stupy pražského lidu seskupeného po stranách z vtšího dílu tsných

ulic starého msta, zvlášt onch, jež vybíhají k mostu, mezi kostelem

sv. Salvátora — povstným jezovitskými kázáními pátera Klinkof-

stroema té doby vznešené Praze hlavu matoucího — a láznmi. Stál

jsem s nkolika soudruhy, s nimiž jsem ped tím meškal ve Slovanské

kavárn, která byla tentokráte na zaátku Pritovské ulice, hned pod

nábežím, a odkud nás vyvolal tepetavý hlahol sokolských trubek. So-

kolské ady objevily se práv na kižovnickém plácku vstíc Mostecké

vži Staromstské. ”Hle Tyrš!” zvolal tuším Josef Toužimský, který

jako Pražák všecky naše výteníky od oka znal. My druzí, z venkova,

byli bychom jej ovšem také poznali podle podobizny z obrázkových li-

st a Farského litografu, která tenkráte visela již ve všech národních

veejných místnostech. Tyrš byl postavy nevysoké, nehmotné, ale ra-

menatý a svalnatý. Mládež zajímaly na nm vedle ušlechtilé sndé tvá-

e, erného jiskrného oka, orliího nosu, tmavých knír a takové též

bradky francouzského pistižení, hlavn jeho svaly a pružný a rázný



199

ki'ok. Již zevnjšek jeho hlásal vdce, jemuž s radostnou ochotou se

podizovaly sokolské šiky a za nímž by se i nezízený zástup slep ví-
til do boje a kamkoli. Když ped branou, obrátiv se k šikm tváí, sta-

nul, vele ”stát!” zadunla dlažba pod zástupy na ráz se zastavivšími.

Byl to povznášející pohled, jenž mn utkvl nesmazateln \ pamti.
•Tyršova postava jako ze žuly, jako by do kamenné dlažby byla

/
za-

rostla. erné oko peletlo šiky a tisícehlavý zástup diváctva. Mocný
hrudní koš pod ervenou košilí Tyršovou siln byl rozedmut rázným
pochodem, na tváích prokmital rmn sndostí plet. Nad zá-

stupy zavládlo mlení, jen tepetáním vlajícího praporu rušené. V tom
zahml jako stelná rána náelníkv povel: "Pochodem pochod!",

trubai spustili, šiky se hnuly a z lidu ozval se jásavý kik: "Sláva
Sokolm! A žije Tyrš! A žije, sláva!!" Nezapomenutelný výjev! —

Byl jsem tak šasten, že jsem spatil Tyrše potom ješt mnoho-
krát, v stejnokroji i v "civilu" jsem jej vídal. Zejména vzpomínám na
slavnost položení základního kamene k Národnímu divadlu, kdy klepal

na kámen jmenem Sokolské Obce, pozdravován boulivým voláním slá-

vy od ohromných zástup z Prahy a celé koruny eské i z Uher i slo-

vanských zemí se sjevších. V Sokolovn jsem jej vidl uprosted svých

poboník a cviitel, muž i žen; z tchto pipomínám si obzvlášt

slenu Hanušovu, vtlenou Amazonku Avšak nikdy nepsobil
zjev toho nejznamenitjšího Sokola našeho, k nmuž národ vzhlíží ím
dál tím vzrušenji jako k pednímu svému bohatýru, jako když se nám
objevil v ele šik sokolských ped Staromstskou Mosteckou branou

Karlova mostu na pochodu do staroslavné Plzn.

Snad že jsem jej vidl tehdy ponejprv nebo že historicky památné
a zvlášt malebné vkolí jakož i zástupy vzrušeného lidu tomu napo-

máhaly — nevím. Ale ten dojem se mi vtesal do pamti a tkví v ní

živ a pevn, a jiné události a zjevy v ní blednou.

Dobyl-li tenkráte Tyrš se svými junáky sokoly šosácké Plzn, ne-

vím, ale mého srdce a mé duše dobyl a jiných tisíc srdce rovnž. —
Václav šnajdr,

7505 Lawnview Avenue.

Cleveland, O.

o

Pro nebylo neštstím, že pater Hrdlika nepijel

do Ameriky.

Pistál jsem v Novém Yorku na Bremském parníku poslední dny

msíce ervna r. 1869.

Penocovav u dra. Neustadta, polského lékae, s nímž jsem se se-

známil a spátelil za plavby — léka se vracel z návštvy píbuzných

kdesi v ruském Polsku, ubytoval jsem se nazejtí v národním hostinci

u Augusta Hubáka na 5. ulici, tehdy každému eskému pisthovalci.



200

jenž pijel na New York, povdomém. Každý, jenž jel ”na Kareše”, byl

vlastn již touto vysthovaleckou eskou firmou na Hubáka dirigován,

hlavn asi proto, že se nalézal v stedu tehdejší esk osady, jsoucí pi-
rozen stediskem ech a eského života.

Byla nedle, když mne ochotný doktor k Augustu Hubákovi pi-
vedl. Jelikož tehdy nebyly ješt hospody v nedli zaveny, vešli jsme
tam z ulice, tedy pedem.
A bylo dopoledne, byla již hostinská místnost plna. A to nejen

muž, ale i žen, ponejvíce mladých. Pítomnost žen v hostinci, tebas
dopoledne, tenkráte nikoho nezarážela, zvlášt ne v hostinci Hubáko-
v, kam echové chodili jako dom, neb stedisko to eské nahražovalo
jim do jisté míry domovinu. Proto se ženy neostýchaly choditi tam s

manžely nebo i bez nich. Nebylo v tom nic "zlého”. Ani na mysl niko-

mu nepipadlo pozastavovat! se nad tím. Všichni se znali a když se ne-

znali, rychle se seznámili a spátelili. Doutníkái a doutníkáky znali

se bez toho na vtším díle již z ech — ne-li podle osoby nebo jména,
tedy podle vesnic ve vkolí Kutno Hory a Sedlice. Jelikož hostinský byl

velmi zamstnán, mohl jsem si zatím prohlédnouti hosty a i vedlejšíí

prostrannjší místnost v zadním "trajctu” hospody, kde jsem k radost-

nému pekvapení svému spatil tlocvinu náadím k tlocviku poteb-
ným hojn opatenou.

Jelikož to byla první tlocvina, na kterou jsem od podzimku roku

1868, kdy jsem opustil vlast prchaje do Berlína, pišel, byl jsem tímto

objevem potšen nemálo. Znamenal mi, že nejsem v tak hrozitánské

cizin, nýbrž mezi uvdomlými a národn innými našinci.

V nedli odpoledne se v sokolovn cviilo. Vidl jsem cviení a po-

zdravil se s cviícími jinochy i jejich cviitelem vele, — jak pak ne!

Odpoledne, když se náadí odklidilo stranou, pinesli se stoly a cviír-

ny užívalo se jako náhradní místnosti, zvlášt od muž se ženami a

dcerami. Bylo plno, jako dopoledne, a ovšem i veselo a hluno. Muži
byli vesms sváten ano skoro pansky vystrojeni, nkteí mladší vy-

kraovali si po místnosti i v cylindrech, a ženy a dcery vyfintny až

nádhern, ovšeny šperky a zlatými dámskými hodinkami.

Tehdy, sotva tyry roky po obanské válce, byl ješt poád hospo-

dáský rozkvt — ”boom” íkalo se tomu nedávno — a mzdy doutní-

ká a doutníkáek byly vysoké a práce více než dlných rukou, živo-

bytí bylo u porovnání s dneškem k neuvení laciné a inže nízká. Na-

ší, nejsouce zvyklí na veliké pohodlí, jež stálo již tehdy peníze — žili

lacino a následovn v penzích plavali. Investovat! úspory v pozemko-
vém majetku — v lotech — , to nebylo vbec ješt obyejem a nikdo

by se nebyl k tomu dal pímti ani výmluvností Zlatoústého. Také byl

v Novém Yorku pozemkový majetek píliš drahý, tedy menším "kapi-

talistm” nepístupný, a do stavby bylo by bývalo teba vtšího ba

velkého ^kapitálu. Proto s pozemkovou spekulací nebylo tedy nic pro

nás. — A jelikož banky nepožívaly dvry — také si jí nezasluhovaly

— nevdli mnozí kam s penzi; — vynakládali je tedy na pepych a



201

marnosti. Dlali muži, pomáhaly manželky a i dti, mnohdy i ty, co ná-

ležely ješt do školy, a tu pak ovšem nebylo divu, že pi vysokých
mzdách a stálé zamstnanosti se do rodin doutníkáských peníze zrov-

na hrnuly; a pi takovém nadbytku se pak ovšem leckdy také rozha-

zovalo. ech k pepychu, mlsnosti a zahýením si od jakživa náchylný
— doítáme se toho i u Palackého a u všech eských reformátor a

mravokárc — vyhodí si rád z kopýtka i když má poslední zlatku, což

teprvé, když mu zvoní v kapsách dollary a je stále výborná vyhlídka

na skvlé výdlky?!

Na omluvu toho ponkud rozmailého života lze ovšem uvésti, že

ty doutníkáské rodiny, odkázány v Sedlci (v doutníkáské a tabákové

fabrice vládní) na vojanskou supernaci a robotu bez oddechu pi hu-

bené mzd, chtly se pi novoyorských hrncích a rendlících masa od-

škodniti za tu klopotu a robotu na kutnohorské poušti. Aby se byly mí-

zovaly a šidily hubu, na a pro? Vždy jsme jen jednou na svt.
Když utratíme, zase vydláme a když lovk v nedli dobe se pomje
a užije, v pondlí se to lépe pracuje. — Nebolí-li totiž hlava a nepro-

bouzí-li se v žaludku chut na rozliné spravnsky.
Ostatn, tém všichni byli mladí nebo aspo v nej lepších muž-

ných letech; a tu na tak zvaná zadní kola myslet a mamonit, aby lo-

vk o to ješt pišel, to píilo se tehdejšímu bezstarostnému názoru na
život. A bezstarostnost ta nebyla tehdy ani tak pošetilá, jak by se nám
dnes zdála. Peníze se vydlaly, život na všech stranách svdn vábil,

pro tedy neužiti? Podle moudrosti asopisu ”Stádal” to arci nebylo,

ale k takové filosofii musí míti lovk nadání nebo aby k ní byl od

mládí veden a vychován. A Sedlcká erární tabákovna takovou vycho-

vatelnou nebyla. A novoyorský život také k stádání, k šetrnosti ne-

ponoukal. Všechen lid hlavn dlnický žil stejn lehkomysln, šlo se

jtedy s proudem, jde se to snáz a veseleji.

Vnovali jsme tehdejšímu spsobu života proto vtší pozornost,

že tvoil jaksi ovzduší a pozadí této naší vzpomínky a že leccos vysv-
tluje, — hlavn pozdjší rozháranost, z níž vykyply asto až divoké

spory mezi stranami ne tak náboženské jako dlnické a sociální pova-

hy. Zatím co jinde nastádaná nespokojenost úlevovala si výbuchy ná-

boženského boje, v New Yorku, kde pechod z velkého blahobytu do

hluboké psoty byl píliš náhlý a kde, jak již to ve svtových a hlavn
pístavních mstech bývá, náboženství má již úkol podízenjší, schla-

zovali si krajané i nekrajané žáhu na ”shnilých hospodáských pom-
rech,” organisovali se v odlišné dlnické jednoty, ne tak aby si nimi

pomohli z bláta, v nmž všecko uvízlo, ale aby si je vzájemn rozbíjeli.

A co nejžalostnjšího, aby rozbíjeli v tch divokých srážkách také to,

k emu každý ech cht necht lne a bez eho nemže na dlouho ob-

státi, tebas tomu v zmateném rozvášnní sebe hrubji nadával — mí-

níme to, co zoveme naším národním životem.

Bylo štstí, že nkolik rok ped pitrhnutím této zlé doby — let

hubených a let rozháranosti a rozvratu —
,
kvetl již v Novém Yorku

tento první spolek sokolský, pln úkol národního pilíe, o njž se rozrá-



202

žely pozdji vzkyplé vlny dravé nenárodní ba asto protinárodní po-
vodn.

A kterak, že práv v Novém Yorku tak záhy sokolský spolek se>

ujal a rozkvetl! New York byl tehdy víc eský a nmecký než ameri-
kánský. eská osada úpln tonula uprosted tchto cizích, slovanské
mkké a trpné národnosti svrchovan nebezpených živl, tím ne-
bezpenjších, že nemla svého listu, aby ji povzbuzoval a na nebezpeí
náležit pozorná inil a že tedy v nedostatku eského odkázána byla
na tení nmeckého denníku, jenž ke všemu ješt vydáván a redigován
byl moravským Rakušanem, kteí jak známo byli ješt horší Rakušan
rakouských a tak zlí jako echonmetí Alldeutsche!

Kterak to pedce, že v této nejvýš kritické dob založen a zacho-
ván a rozmnožen v novoyorské eské Osad tak záhy eminentn ná-
rodní spolek —

,
spolek nejen bojovné, ale i výbojné povahy? Není to

zajímavo a pozoruhodné?
Nevíme, kdo byli jeho zakladatelé. Snad se to doteme v historické

stati v tomto Památníku. My však máme svou vlastní domnnku a
theorii o hlavních píinách a okolnostech jeho vzniku.

Již jsme nahoe uvedli, že eská Osada Nového Yorku ”byl samý
Kutnohorák”. Ne že by všichni byli pocházeli z msta Kutné Hory, jež

v djinách eských má takový význam a dležitost nejen hospodá-
skou — svým hutnictvím —

,
ale i národní — svými boji s nmectvím

od Samého svého založení až po doby nynjší, jako sídlo a volební o-

kres dra. Bedicha Pacáka, jednoho z nejilejších vdc nejnárodnjší
strany eské. Z Kutné Hory pocházeli sice mnozí, ale veliká vtšina
byli rodáci vesnic a malých mstee/': na Kutnohorsku, kteí chodili na
práci do tabákových a doutníkáských závod erarních v Kutné Hoe
vlastn v Sedlci. Devadesát procent Novoyorských ech bylo z nich.

A jen ti, co v eské Osad mli vtší slovo, pocházeli z vlastního mstr^
a jeho starousedlých rodin. To bylo jádro — a zdravé jádro. Ti pine-
sli si do nové vlasti živé ješt vzpomínky na rok tyicátý osmý a

zvlášt na Karla Havlíka a jeho psobení a posléze jeho soudní pelí-

ení, což mlo znaný význam, jenž se objevil práv tuším založením

téhož sokolského sboru, jehož cviebnu i tlocvinu jsem objevil u

Hubáka té první nedle po svém pistání v New Yorku v ervnu roku

1869, — kdy jsem se tam také setkal s Josefem Pastorem, zamstna-
ným u téhož nmecko-rakouského listu, o nmž jsem se výše byl zmí-

nil jako o jistém národním nebezpeí, jež hrozilo osad eské nemající

ješt asopisu vlastního.

Neklamu se ani, domnívám-li se, že podnt k založení Sokola vyšel

asi od nkterých Kutnohorák národn uvdomlých ne-li dokonce od

nkterého do New Yorku pišlého dívjšího lena Sokola Kutnohor-

ského. A že se nový ten národní spolek tak rychle ujal, vysvtlí se dí-

lem také sportovní stránkou jeho. V Novém Yorku bylo sportovnictví

ode dávna u velikém rozkvtu. Americká mládež jest mu podnes a byla

tehdy nemén každému sportu až náruživ oddána. Ta váše zachvá-

tila i mládež eskou — a tato okolnost byla v as využitkována a pro-

spla mladému Sokolu. Starší národovce chytla zas junáckost, strhla



203

bujarost a uchvátil prudký vzlet nového spolku, jehož úelem byla ne-

jen obrana ale i výboj.

Na eskou Osadu naši v Novém Yorku méla zajisté mocný úinek
slavnost svécení praporu Kutnohorského Sokola. Kterého roku konána
nevim, ale bylo to nejspíš kolem roku 1867, tedy v roce nej silnjšího

vzedmutí se opposiní vlny eské. Úinek památné slavnosti byl tím
mocnjší, že provázen a následován byl dramatickými, vzrušujícími

událostmi.

Prapor svtil duchovní, jak bylo v echách obyejem. Církevní

politika žádala, aby knžstvo, jež samo bylo od poátku siln národní,

národní ruch ne-li ovládlo, tedy aspo sob a církvi nad hlavu vyrsti
nenechalo. Aby si knžstvo zachovalo vliv na národní život, rádo o

slavnostech národních enilo a jinak fungovalo.

Hospodáským, zpváckým a i ochotnickým spolkm knžstvo
pálo bez výhrady. Sokol je však zvlášt zprvu zarazil. Byl moc erve-
ný a jevil se konservativní mysli skoro výstední. Trochu ”silný ta-

bák.” Ale že nemohla církev vystupovat proti nmu, nechtla-ii si ublí-

žit, nebránila kaplanm, tedy nejnižším na stupnici hierarchie,. Sokol-

stvu páti a o jeho slavnostech tebas i fungovati.

Kaplani mli tedy sokolské prapory svtit bez závady a v Praze
nebylo v tom bránno ani váženým farám — tam bylo teba pohor-

šení se vystíhat; byla pražská ”husitská” pda vždycky pdou
choulostivou.

Tak se asi stalo, že když v Kutné Hoe požádán páter Hrdlika,
horoucí národovec a silný karakter, aby vykonal svcení praporu tam-
ního Sokola, neinny ze strany vyšších žádné námitky, — tím mén,
jelikož se vdlo, že mladý kaplan jest nadšený sokol. Byl prý nejen

lenem,, ale i stejnokroj si poídil. Ml prý o to. až spor s dkanem a

dostalo se mu prý dtky z konsistoe, které nkterá svíková bába v
kalhotech žalovala, že e, kterou kaplan o svcení praporu pednášel,

byla samá rebelie. Nevím arci, co na tom pravdy, ale mezi lidem se to

mluvilo a ty ei zvýšily rázem vážnost vlasteneckého kaplana. Nezná-

mý dosud kaplánek stal se rázem národním hrdinou, ba skoro mued-
níkem za národní a svobodomyslné pesvdení.

V Novém Yorku, který byl bez toho americkou Kutnou Horou,

mnoho se o neohroženém vystoupení vlasteneckého a k sokolské my-
šlence se piznavšího kaplana mluvilo. Dtka z Králové Hradce vyne-

sla n^u obdiv a slávu na 5. ulici v New Yorku, kde tím asem nebylo

populárnjšího echa nad pátera Hrdliku. A když došla zpráva, že

kaplan církevní vrchností nespravedliv pokáraný a potupený — což

se vykládalo jako potupení sokolství, ano národa samého — se odho-

dlal ”s flandou Heknout”, jak se vyjadoval Havlíek, ihned se v ráz-

njších kroužcích novoyorských Kutnohoran navrhovalo povolatí jej

sem, kde takové vzácné osoby bylo by zapotebí jako soli a kde by si

jí lid jiná uml vážiti než v neuznalé vlasti.

A myslím, že nkdo dopsal i ”Slavii” o tom, co tehdy hýbalo my-
slemi New Yorku. Zamýšlené povolání pátera Hrdliky do Ameriky
octlo se tedy na petesu veejnosti jako událost znaného významu.



204

Sešlo však s toho. Pro nevím. Slyšel jsem pozdji kdys, že páter
Hrdlika volil radji na Rus než do Ameriky, dávaje jako nadšený Slo-

van pednost zemi slovanské, jsa k tomu povzbuzen okolností, že
tehdy zaalo silné sthování na Voly, kde psobením vlády ruské zá-

možnjší eši se zakupovali. Na Volyni mezi svými a pod vládou ”slo-

vanskou” doufal eský knz v zdárnjší psobení než v daleké a úpln
cizé Americe.

Slýchal jsem však v eských kruzích novoyorských, že se v Rusku
sklamal jako mnozí jiní eští vzdlanci. Rus je jiná, díváš-li se na ni z

Prahy a jiná, když jí stojíš tváí v tvá. echové nejsou pravoslavní,

ale katolití, kteréž vyznání již proto, že jest vyznáním také Polák, Ru-
sovi protivných, pravoslavnému Rusovi se píí daleko více, než nme-
cké luteránství. Krom toho náš spsob života pipomíná Rusovi sp-
sob nmecký. Tyto rozdíly mezi obma národy nelze tak rychle srov-

nat nebo vyhladit. Aby Rus ml zetel k slovanskému pvodu ”bra-

tra” echa, ani ho nenapadne ve snu. Ani vzdlancm ruským nebý-

vají echové sympatití. Víme to z vlastní zkušenosti. Za takového
stavu vcí není divu, že knz Hrdlika si zasteskl, ale zpátky již ne-

mohl, když pestoupením na pravoslaví — aby si tam pomr k
ruské vlád a ruskému lidu ponkud zlepšil — spálil za sebou most.

Když se o tom dovdli Hrdlikovi etní a nadšení ctitelé mezi
echy novoyorskými, bylo jim ho srden líto a želili upímn, že se

jim nepodailo povolat! jej pece jen k sob do Nového Yorku, kde prý
ho bylo teba ”jako chleba” a kde byl by jej každý ml rád. Dobí ná-

rodovci pociovali ím dál tím silnji nedostatek váženého vdce a

horlivého a schopného organisátora a pracovníka. Národní život teh-

dejších dn jevil se jim píliš povrchní a jednostranný. Toužili po jeho

prohloubení a praktitjším uspoádání innosti. Tyto nedostatky tu

zajisté byly.

Chápeme tedy, že novoyorským národovcm takový mladý nad-

šenec, jenž krom toho požíval vážnost, jakou náš lid (i ti kdož se ko-

stelu vyhýbají) chová k duchovní osob, byl by býval vítaný a byl by

se jim práv v tom ase znamenit hodil. Byli by se ale oni hodili k
nmu? Otázka stejn dležitá ne-li ješt dležitjší. Byl by se mezi

tmi, kdož by sem pátera Hrdliku byli povolali a jím samým vyvinul

srdený pomr takový, jaký se mže vyvinouti jedin mezi tmi, kdož

si dobe rozumjí a kdož dovedou zeteln rozeznávat! své postavení,

své stanovisko a piznat! si navzájem, co komu patí?
Tu asto mají pvod a poátek všecky potomní neshody a skla-

mání všecko a roztrpenost všecka.

Víme, že by páter Hrdlika, kdyby byl do Nového Yorku oprav-

du pijel, aby se tam jako v trvalém psobišti usadil, víme, že by byl

život národní té eské Osady zušlechtil a prohloubil. Byl by však pe-
devším musel míti volné ruce. Jako katolický duchovní byl by ml ruce

svázané, — svázanjší než mají eští knží dnes, jelikož tenkráte ješt
byla Amerika pod správou Propagandy misionáské a tedy mnohem
závislejší na vatikánské politice církevní. Knz katolický byl tehdy jen

misionáem. Nesml sloužit! jiným zájmm než onm víry.



205

Národní snahy pokládány za revoluní a papež Pius IX. pozname-
nal je ve své encyklice z r. 1864 za tžký blud a v Syllabu je zatratil.

S tímto odporem, s tímto stavem církevním bylo by bývalo národnímu
horlivci poítati. A tak záhy byl by se tu páter Hrdlika octnul na roz-

cestí: bu slou^,iti výhradn církvi a poslouchati slep hierarchii ane-

bo — vzdorovat! této a posléze odpadnouti od ní. A jako knz odpadlík

byl by býval odkázán výhradn jen na hmotnou podporu jeho nejvr-
njších stoupenc. Byl by mohl ovšem pistoupiti k nkterému ameri-

ckému vyznání protestantskému, tu však byl by se octnul z dešt pod
okapem. O založení njaké nové eské církve, jak. se to nkolikráte v
pozdjších letech jinde a tuším i v New Yorku zkoušelo, nebylo pomy-
šlení, ta by se nebyla udržela bez finanní podpory církví a dobrodinc
amerických, kteí by s penzi byli pinesli sektáskou nadvládu, již by
ovšem vtšina eských len nebyla snesla, aspo ne na dlouho, a ti

druzí, kteí každou církev odmítali, byli by odmítli i tu novou eskou
a obrátili se k jejímu zakladateli zády, pakli by dokonce nebyli jej stí-

hali a sužovali, iníce mu jakékoli psobení národní nemožným. Tako-

vý osud stihl jiné a byl by stihl i pátera Hrdliku.
Aby praštil nejen s flandou, ale i celým krámem víry náboženské,

k tomu by se byl tehdy mladý knz sotva odhodlal, neb tehdejší nev-
ra nemohla býti sympatická muži, jakým byl kaplan Hrdlika. Nevra
a i svobodomyslnost nemla tehdy za sebou žádné organisace, bylo to

jen smýšlení. Následovn nemohla nikoho uživiti, — a Hrdlika musel

býti pedn živ. Mohl sice zorganisovati k tomuto úelu Svobodnou
Obec po zpsobu nmeckých ”Freie Gemeinde”, — víme však z po-

dobných píklad v Chicagu a jinde, že jen živoily. Zdrbek byl by

umel hlady, kdyby vedle kazatelství u Svob. Obce nebyl se živil novi-

nástvím a Klácel fakticky trpl bídu, takže byl jednou i nucen dlat
kazatele katolické obci kdesi ve Wisconsinu, když jí byl biskup ve, spo-

ru o kostelní majetek pravidelného knze odepel; a do své smrti byl

odkázán Klácel na soukromou, dobroinnost.

Z tchto úvah vychází tuším nepochybn, že páter Hrdlika, kdy-

by se byl odhodlal tenkráte k vysthování do New Yorku, byl by se

octl záhy v položení nej choulostivjším : nebyl by prospl Sokolu a e-
chm a sob teprvé ne, le by se byl obrátil k njaké živnosti tebas,

a v tom pípad byl by rázem utrpl na vážnosti, která u takových o-

sob jest jaksi základním kapitálem, a za nedlouho byl by lidu svému
sevšednl. —

Sokolstvo v Novém Yorku nepotebovalo však tak veliké osobní o-

bt od nikoho; — zakotveno v národní uvdomlosti a pízni ech
nejrznjších stránek a zájm, mohlo se spolehati na vlastní síly a —
to také s nej skvlejším zdarem provádlo a provádí až podnes.

Úel Sokolstva v New Yorku jako všude jinde byl chovati národní

myšlenku a chcete-li, národní ideály v úct, peovati, aby se n*ám e-
chové v cizím prostedí rychle neodcizovali a pokud bylo lze, vychová-

vat! eský dorost, tak aby nepropadal válem — ne poamerikánštní

ale spíše poirštní, kteréž nebezpeenství bylo zvlášt v New Yorku —
jako pozdji v Chicagu, dosti hrozivé.



206

Sokol Novoyorský tento dležitý úkol dobe chápal a horliv o
nm pracoval a tuším se zdarem potšitelným. Zásluha jeho jest nepo-
piratelná a tím vtší, že mu zhusta bylo tžko zápasiti s okolnostmi
svrchovan choulostivými, zvlášt v dobách prudkých boj hospodá-
ských, rzných smr sociálních a dlnických, pokoušejících se strh-

nouti jej ve svj vír, kde byl by ztratil svou svéráznost.

Ku cti jeho budiž uvedeno, že proti duchu asu nikdy se neprohe-
šil. Zstal vren zásad svobody, slouže ji odhodlan v témž duchu,
jímž Sokolstvo na poátku nadchnul Tyrš a v nmž je vedli dále jeho

nejlepší nástupci. Jest to duch samostatnosti eské, duch rovnosti a

spravedlnosti a lidskosti, jak jej nedávno tomuto národu vyložil vn
památnou eí americký president Wilson. Ten duch objevil svou živel-

ní sílu práv v nedávných dnech, kdy tolik junák novoyorských se

pihlásilo do boje za nej dražší statky moderního lovenstva, do boje

pro znovuzízení Evropy na zásad demokracie a znemožnní libovol-

ného rušení míru a svobodného vývoje národ menších samopanstvím
národa omámeného nmeckým Bonarpartem.

Václav šnajdr.

Poznámka pisatele: — Sokol Wokál jest jediný žijící zakladatel,

ohlašuje nám p. Jos. Kucha, len redakního výboru. Sokol Wokál bý-

val v Sokolstvu osobností vždycky vynikající. Již svým zevnjškem
poutal. Postavy vysoké, statné, prsou mohutných, hlavy nápadné na

mocné šíji, rys pravidelných, slovanských, plet ponkud zasndlé, —
junák, jak je líil Chocholeušek ve svém nezapomenutelném ''’Jihu”, v

obrazech srbských boj za svobodu s Turínem. Chlapík jadrný. Slova

jeho hmla. Však pes to jistá jemnost v rysech a úsmvu hlásala

Slovana echa. Tak jsem ho poznal na sletu v Clevelandu, když v tom-

to mst ješt kvetl Perun a Slovanská Lípa se zelenala. Když kráel

tehdy — je tomu asi 42 rok— pružným, vážným kokem po ulici Cro-

ton mezi Perunem a Rychlíkovou Síní nebo Síní Slovanské Lípy, na ro-

hu ase Ave., zastavovali se krajané a zvlášt krajanky a šeptali si:

”To je ten New-yorský Sokol, Wokál se jmenuje.” A zraky poslednj-

ších lnuly k nmu se zalíbením. Znám jej, jakoby pede mnou stála ta

mohutná, ramenatá postava jeho plná síly a junácké hrdosti. Pozdra-

vuju jej tímto obrázkem, jak mi jej namalovala pam. Jest to obrá-

zek vrný — nikoli utušovaný pro efekt. Ovšem, že jej chci potšit.

Zasloužil si svou padesátiletou sokolskou inností mnohem více než tu-

to vzpomínku pátelskou. V. Š.

o

Dvojí vzpomínka na New York.

Požádal mne br. Kucha, abych napsal nco pro tento Památník.

Teba prý njaké upomínky na mé lenství u new-yorské Jednoty.

Kdybych ádky tyto psal za jiných okolností, psal bych o dvou v klidu

a štstí strávených letech, o Sokolech, v jichž srdcích sokolství, ono



207

Tyršovo sokolství, kotvilo tak hluboko a tak pevn jako ty vkovité
stromy ve hvozdech šumavských.

Tsal bych o dobrých, upímných lidech, jichž podoby vynoují se

ped mým duševním zrakem, a zdali vbec nco rozesmutnilo by mne
v této chvíli, byla by to skutenost, že nkteí, ba mnozí z nich, navždy
se již rozlouili s bratrským kruhem sokolským.

Pijel jsem do New Yorku a pestoupil k tamní Jednot od Jedno-

ty clevelandské ped 21 lety. Bylo tam všecko jiné, rozdílné od života

v západních mstech, kde díve jsem bydlíval, ale zvykl jsem si, ba za-

imiloval jsdm si americkou metropoli, a ten eský New Yorl^ s ní. A
když asi za rok jedna statená Sokolka z Chicaga odhodlala se prová-

zet! esko-amerického redaktora na jeho boulivé životní stezce, všech-

no bylo v New Yorku tak krásné jako v pohádkovém mst.
Ano, kdybych tyto ádky psal za jiných okolností, snad bych po-

bavil, snad i rozesmál tenáe tohoto Památníku svými vzpomínkami
na ten mj dvouletý pobyt v New Yorku. Vrací se tam moje myšlénky
a zastavují se u známých lidí, u známých míst, drahých, milých míst.

Jak asto, po tolika letech, rozmlouváme o New Yorku u nás doma.
Byl svdkem mladé lásky, mladého štstí, které bylo ješt vtším,
když sdílel je s námi prvorozený syn.

Dnes, co toto píšu, blíží se k New Yorku, k atlantickému pobeží,

mj druhorozený syn, jenž poprvé shlédne americkou metropoli, po-

prvé shlédne oceán. Nezdrží se však dlouho v New Yorku, snad ani ne-

bude míti píležitosti shlédnout! místa, jež navždy zstanou drahými
jeho matce a otci, ani nepozdraví stará známé. Potebují prý naléhav
vojáky ve Francii, jež k smrti krvácí, a nesmí býti šeteno mladých ži-

vot, má-li býti zachránna sesterská republika. A tak, v oddlení
strojních runic, se šestnáctým plukem pchoty, blíží se k atl^antické-

mu pobeží mj sedmnáctiletý hoch.

Jest tomu zrovna v tomto msíci 29 rok, co jsem s rodii a sou-

rozenci plul pes atlantický oceán. Nyní vykoná tu cestu mj syn. Ml-
li jsem vi starému svtu, vi té drahé hroud, na níž stála moje ko-

lébka, njaký dluh, splácím jej nyní.

Kde bude mj hoch, nežli tento Památník vyjde, kde budou ti o-

statní statení hoši, kteí jedou s ním?
Odkládal jsem den ze dne napsání píspvku pro Památník. Chtl

jsem psáti nco nadšeného, nco jak íkáme píležitostného, nebo ne-

ní to všední událostí, když slaví zlaté jubileum sokolský sbor, jehož

prapor jest tak istý a Zachovalý, jako když poprvé ped plstoletím,

zavlál nad hlavami malého hlouku junák.
V New Yorku chápáno bylo sokolství, jak Tyrš je chápal, tam by-

lo sokolství nejdle^^itjší složkou eského života, a doufám, že tmto
svým estným tradicím New York zstal vren.

O tom jsem chtl psáti, o tch radostných chvílích strávených v

Sokolovn, o sokolských pednáškách, cvieních, nádhern provede-

ných divadelních pedstaveních, o sokolských výletech a banketech, o

dvou listech z knihy mého života, na nichž lenství u new-yorské Jed-

noty zaznamenáno jest písmem nejkrásnjším — než doufám, drazí



208

brati, že tchto pár ádek pijmete, jak byly napsány a jak byly pro-
cítny. Vždy i Vaše Sokolovna osiela, vždy i mezi Vámi jsou mno«
zí, kteí uložiti museli svému sokolskému srdci tu nejtžší, tu nejkrut-
ší zkoušku, jaké jenom mohlo býti podrobeno. F. J. Kuták.
Omaha, Neb. 8. ervna 1917.

o

BU PRÁCI EST.

T. J. Sokol New York pipisuje T. Vonášek.

Psáno v listopadu 1916.

Když letos na okružní cest své na Východ, jedné z tch nej lep-

ších, jakou jsem kdy vykonal, a jež bude na dlouho v blahé pamti mé,
dorazil jsem do New Yorku, jedním z prvních bratr, s kterým jsem
se potkal, byl br. Josef Kucha. Sotva jsem si s ním potásl pravici, a

dív než jsem se mohl pozeptat na zdraví, praví ke mn: "Poslouchej,

ty také se "oháníš” brkem, proto, ne snad abych si ušetil psaní, ale

že t mám tak u ruky, žádám t o píspvek do památníku, který vy-

dá T. J. Sokol New York u píležitosti oslavy SOletého trvání svého

píští rok 1917.”

Piznám se, že mi žádostí tou zalichotil, a když br. K. Hrbek žá-

dost onu optoval, nevda, že jsem již byl požádán, o palec mne pi-
bylo. Ne na šíce, nafukovat se neumím, ale na výšce, zdál jsem se

sám sob vtším.

Lehko slíbit, obtížnjší však splnit, myslím si, když se hotovím do

postele nabídnuté mi bratrem Kuchaem. Tu však padne zrak mj na
sošku a protože se mi zalíbila, prohlížím si jí pozorn a z blízka. Proto

také nevzalo to dlouho vyhledati tvrce, a po delším ješt dívání do-

stal jsem myšlenku, v hlav mé zrodilo se pání, které si zde dovoluji

uvésti.

V té chvíli litoval jsem toho, že nejsem také njakým Krupkou,
abych mohl vytvoit takového nco, jako byla ta soška, dílo jeho. A
pro?

Vysekal bych ze žuly náš sokolský symbol-sokola ptáka, a za pod-

nož bych mu dal knihu, památník T. J. Sokol New York. A dal bych
si na práci té záležet, vynasnažil bych se vytvoit nco, nad ím by se

každý musel pozastavit. Tento výtvor rukou svých pinesl bych Jubi-

lantu co dar v uznání všeho toho, co vykonal za tch padesát let svého

trvání, za všechna ta léta blahodárné psobnosti.

Rozumí se, hlav bych vnoval zvláštní péi. Na ni bych vytesal

jména všech starost a místostarost, protože byli hlavami Jednoty,

a používali hlav svých pi ízení prací. V oích jeho jako v kovovém
zrcadle musela by se obrážet hrdost nad vším tím, co vykonáno bylo, a

vedle toho v smlém tom zraku jevilo by se pání všeho toho, co ješt
vykonati chce, a co si peje, by vykonali ti, již pijdou v budoucnosti



209

k pokraování v práci. Na kídla umístnil bych jména náelník a cvi-

itel, neb oni uili létat a svaly pstovat; na brka zas dal bych jména
tajemník pro pravdivé zapisování usnesení a zpráv o výsledcích do-^

cílených; na nohy pak jména pokladník, protože na tch nejednou

spoívala tíha existenní. Na každé péro tla vepsal bych jména len,
aby každé bylo uchováno na dlouhou pam, aby vzpomínáno mohlo
býti každého, kdo si byl vdom povinnosti své k rodin, blLnímu, obci

a národu, kdo cítil se šastným u konání služeb k celku; zkrátka, kaž-

dého, kdož nežil jen pro sebe, kdož žil tedy dobe, estn. Péra nepo-

psaná byla by pro budoucí.

Tak bych toho ptáka vyšoil.
A protože bych kamennému tomu symbolu nemohl dáti dar ei,

aby za mne tlumoil, pro jsem si s ním dal takovou práci, a snažil se

ho dokonalým uinit, pipojil bych k nmu pipiš as tohoto znní:
Blahopeji k výsledkm docíleným. Práce Vaše konána byla poctiv,

nezištn. Po padesát let stáli jste neochvjn ve službách národa. Po
celý ten as byli jste pamtlivi povinnosti nejen k rodné zemi, ale i k
této nové vlasti. Zaátky Vaše byly tžké, ale protože mli jste ped
sebou neustále jen službu, a po odmn jste se neptali, rok od roku
šíil se zájem o práci Vaši a na pízni veejnosti Vám pibývalo. A
jsouce neustále pamtlivi zodpovdnosti své, postup Váš, a zyolný,

byl pec bezpený, nebo lid vida, že jemu sloužíte, že nehledáte zisku

neb vlastního prospchu pro sebe, podporoval snahy Vaše a dal se o-

vládat. Jednota stala se úelným a prospšným initelem v šíení vyš-

ších ideál v obanském i spoleenském život. Zušlechtní, budování
karakteru, nauiti dobrému, užitenému žití života, jsou páky k po-

vznesenosti lidstva, a tmi pákami ochotn, po celých padesát let, a-
sto do únavy jste zdvihali netenost, sobeckost, aby odstranny byly

z cesty pro dobro veškerenstva.

Vliv snah vašich pociován nejen v bezprostedním okolí vele-

msta Vašeho, ale po všech eských osadách tto velké, svobodné repu-

bliky. Po dvacet rok bez pestávky ídili jste osudy naší milé Národ-
ní Jednoty Sokolské. Za Vás zkvétala, rostla poetn, mohutnila fi-

nann.
Bu práci Vaší est, tak nadepsal jsem tento mj píspvek do

Vašeho památníku, jenž budiž zkušenostmi do snesenými pouením
i výstrahou všem tm víc jak pti stm len, kteí se dnes kupí kol

praporu Jednoty a tm dalším stm, kteí k nmu v budoucnosti pi-
stoupí. Nech skvlé výsledky padesátileté námahy Vaší jsou zdrojem
síly, nech budí všude žár sokolského nadšení, nech posílí jejich e-
ské cítní.

-o



210

Josef ermák

SOKOL.
ekneš snad milý brate, neb sestro, že to, co zde píši, jste už n-

kde slyšeli nebo etli — a eknete pravdu. To, co zde píši, psal jsem
již nkolikráte — opakoval jsem vždy, kdykoliv jsem ml píležitost k
šikm naším promluviti, ale nepozastavujte se nad tím, že vci již n-
kolikráte psan, nkolikráte vysloven, neostýchám se opakovati. Opa-
kuji je dnes — budu je opakovat zítra — budu je opakovati stále,

pokud zbývati mi bude dosti sil, abych mohl vládnouti pérem, abych
mohl pedstoupit! ped naše sokolské šiky.

Kdo kráí životem s oima otevenýma, tomu vrýti se musí v

mysl tento kus prosté filosofie: že jednotlivec zpravidla bývá si sám
svým nejvtším nepítelem. Ty nej škodlivjší vlivy zevnjší nejsou s

to nikdy tak podrýti zdraví lovka, jak dovede si je podrýti lovk
sám. Ten nejzarytjší nepítel není s to ublížiti nám na povsti tak, ja-

ko jsme s to ublížiti sami sob. Faleš zrádného pítele nepinese nám
nikdy tolik škody, tolik trpkých chvil, jako to, jsme-li falešnými sami

k sob — jsme-li s to klamati sami sebe. lovk, zachovávající pesn
veškeré zákony ádné životasprávy, jaké nám vda pedpisuje, zstává
i u prosted škodlivých vliv zevnjších se zdravím neoteseným a

kdo písným, upímným a nestranným soudcem dovede býti k sob,
toho nedotkne se neupímnost, faleš, nevra zevní. Bu k sob pís-

ným, zachovej si istý, neposkvrnný karakter a s klidem pohlížet!

mžeš na to, jak škodolibost snaží se istý tvj štít poskvrnit. Vrhne-
li zlomyslník blátem po istém, hladkém mramoru, to bláto se s nho
smekne, aniž by zanechalo po sob stopy a zlomyslníku zstanou v ná-

hradu za jeho nízkou námahu pošpinné ruce. Co platí o jednotlivci, to

platí o Jednot. Nepíze, hraniící až s nepátelstvím, není s to zákla-

dy Jednoty podrýti, pokud ona zstává vrnou zásadám, které si byla

vytkla pi svém založení. A co platí o Jednot, to platí i o té nejmohut-
njší organisaci. Pesné šetení všech zákon a pedpis zachrání ji

ped hnilobou — vrnost zásadám vyteným zajistí jí úctu, zajistí jí

budoucnost.

Z veejného života našeho v zemi této utkvlo mnohé v mé mysli,

z ehož erpal jsem pozdji pouení pro celý svj život.

Pamatuji se na píklad, jak hlouek uvdomlých, dobe sorgani-

sovaných, nadšených svobodá naších obral si za úel bourati zasta-

ralé zdi povry v lidu našem a zanášeti v ady vících krajan svtlo

pravdy. Ale veškeré jejich úsilí ukázalo se býti marným. Zdi nepovo-

lovaly, pouná slova padala na pdu neúrodnou, sím zasévané hynulo

v suchoparu odmítavosti, nepístupnosti. Ale ty staré, na pohled ne-

dobytné zdi víry pece jednou povolily. Zbožný sluha církve, který ne-

vrným stal se svému hlásání, který hlásal lásku a živil nenávist’, ve-

lebil chudobu a hromadil statkv pozemské, spsobil v hradbách víry

vtší trhliny, nežli všechno pouování, špatný knz ve prospch osvo-



211

jení lidu vykonal více, nežli dobrý svobodá. Od nepamtných dob jest

lidu hlásáno: ”podle skutk pozi — ten lid, jenž zstával hlu-

chým, odmítavým vi slovm pouení, pevrátil se rázem jediným

špatným inem svého pastýe, svého uitele. Ne podle slov, ale po-

dle skutk ho soudil a odsoudil. Tím uinn byl prlom — nehodný
sluha pán tak pokroilému živlu jeho práci usnadnil. '

Co hlásáme lidu eskému my sokolové?

Na prvním míst ušlechtilost tlesnou, s kterou ruku v ruce kráí
ušlechtilost duševní. Pravíme, že cviky tlesné pstujeme — ne co

hlavní úel — ale jen co prostedek k dosažení úele vyteného. Tlo-
cvik není cílem — je pouhou cestou. Chceme vypstovat! eského lo-

vka, aby byl silným, zdravým, pevným. Pravíme též, ocelujeme-li

sval, že tím též ocelujeme každý iv v tle našem a lovk takový pak
že má pevnou vli vládnout! nad svým tlem — jinými slovy, že ve

škole sokolské vychovaný lovk nestává se otrokem svých choutek,

híkou svých vášní, svých slabostí, že sokol vždy má dosti síly, aby
byl dokonalým lovkem. Pravíme dále, že ocelujeme karaktery a pro-

to že sokol nikdy nesníží se k inu nízkému, k inu neestnému, že so-

kol i tam, kde v boj jest proti vli své stržen, bojuje poctiv, s hledím

oteveným, — že radji pijme estnou porážku nežli neestné vítz-

ství. — Tak jako Tyrš projevil pání, aby zvolá-li nkdo ”sokole!” o-

zval se vždy dokonalý lovk, dokonalý po stránce tlesné, duševní i

mravní — tak i my íkáme, že dle pání velikého zakladatele takový
lid eské vtvi v zemi této vychováváme.

Ale tu pijdem k hlavnímu bodu: vychovatel musí pedcházet!
píkladem.

Nechci íci, že oblékneme-li sokolský šat, a již ervený nebo mo-
drý, že to již nás initi mže lepšími. Tolik práva máme ale oekávat!,

aby každý, kdo v ady naše vstoupí, ml stále na mysli, co sokolství

znamená a nemže-li býti v každém ohledu dokonalým, ml by míti

aspo tolik síly, aby jednáním a chováním svým zásady sokolské ne-

uvádl v posmch, v nevážnost.

Nebo — opakuji opt, co jsem byl již nkolikráte ekl a napsal
— že celý pluk tch nejzarytjších nepátel sokolstvu nemže tolik

ublížit!, jako ublížit! mu mže jeden špatný sokol!

Octli jsme se v dob jubilejní. Pl století v zemi této již Sokoh
stvo psobí a plstoletí trvání našeho oslaveno bylo slouením dvou
nejsilnjších organisací sokolských.

Spojeni — sesíleni — ociujeme se na prahu druhého plstoletí.

Slibujeme si nyní vtší rozmach, chceme s novými silami pokusit! se

o to, aby zásady naše pronikly hloubji do všech vrstev našeho lidu.

Slibujeme si skvlou budoucnost.

A pedložme si nyní a zodpovídejme tuto otázku: má Sokolstvo

v zemi této budoucnost?
To záležet! bude na nm samém.
Zstanou-li krásné zásady naše jen na papíe, budou-li jen proto,

aby se jejich krásnému zvuku pi slavnostních píležitostech zatle-



212

skalo, pak si pro Sokolstvo v budoucnosti mnoho neslibuji. Ne podle

slov, ale podle skutk budeme souzeni!

Uvdomíme-li si všichni, že musíme ne jen jako sokolové mluviti

a psáti, ale že máme též dosti mravní síly v sob krásné zásady za-

chovávat!; uvidí-li veejnost, že vždy a všude pedcházíme píkladem,
že v Sokolstvu nemá místa nízkost, závis, hrubství, laciná ctižádost;

že pod našimi stechami sídlí pravý demokratismus, o jakém snil

Fuegner, že u nás ušlechtilost tlesná jde ruku v ruce s ušlechtilostí

duševní, o jaké snil Tyrš — pak veejnost bude viti, že jsme s to

vzorn vychovávat! esko-americký dorost a rád nám jej bude svo-
vat!.

A to-Ii se stane, bude naše budoucnost v druhém plstoletí zaji-

štna. Na zdar!

Psáno v Chicagu v msíci kvtnu 1917.

o

Anton Polák.

Z mých pamtí.

Stal jsem se lenem New Yorské jednoty 13. kvtna 1876. Mnoho
se od té doby zmnilo, mnoho našich dobrých hoch odešlo a dnes jest

z té doby málo pouze, jimž bylo dopáno dožiti se oslavy padesáti-

letého trvání naší jednoty. Dojmy a obrazy dob minulých jako v ka-

leidoskopu stídají se v mé hlav a zdá se mi, že to nemožností, že už

je tomu tak dlouho, ale je to pece pravda. Nedostalo se mi žádného
vyššího vzdlání, abych mohl vše jasn povdti, však pokusím se o

nastínní našeho života, jak se nám jevil ped 40ti až 50ti lety.

Jsem v této zemi podruhé. Ponejprv jsem sem pijel roku 1874

co mladík IGtiletý, kdy jsme se usadili v Minnesot, však jen na krát-

ko, neb se tu otci nelíbilo a vrátili jsme se do ech. Není také divu,

neb jsme žili v pustinách mezi Indiány a vypisovat všecky ty svízele

nepatí do rámce našeho památníku. Vrátili jsme se tedy a já jsem
se vyuil sedláství v Kutné Hoe, však mezitím mj otec vrátil se

zpt, usadiv se v New Yorku a pichytiv se doutníkáství, povolal mne
za rok po odjezdu za sebou. Pomry v New Yorku jako v celé zemi v

této dob nebyly zrovna utšené a náš lid skoro vesms chudý, chá-

pali se doutníkáství, jako nej lepšího zamstnání v té dob pro lid ne-

znající jinak, než esky. V této dob byla v existenci tak zvaná domá-
cí práce, to jest, dlník bydlel v dom zamstnavatele, platil mu pe-
hnaný nájem, a pracoval doma. Hauzíky jsme tomu íkali. Jedinou vý-

hodou pi tom bylo, že jsme se rychle nauili doutníkáství. Prvn
jsme bydleli v Lewis ulici mezi Houston a Stanton, blíže tak zvané po-

plašné ve, neb tenkráte ješt nebyl zaveden nyn^.ší požární systém

a když nkde hoelo, zvonilo se na poplach jako v echách.
Tu dobu byli eši usazeni v okolí ulic Lewis, Sheriff, Stanton, Co-

lumbia, Houston a pak v ulicích od První až do Osmé mezi Avenu>
Druhou až ”C.”, kde rzní továrníci mli najmuté domy, jak eeno.



213

tak zvané hauzíky. Tam, kde se rozkládá park myln zvaný ”Bílá Za-

hrada”, cviili tehdy miliáci ili národní garda.

Pracoval jsem ovšem také pi doutníkáství, když jsem se sezná-

mil s Janem Koutníkem, již zesnulým, jenž byl již lenem naší jedno-

ty a mne též navrhnul za lena a byl jsem ovšem hned pijat, což se

stalo v místnosti Huhakov, o ní^ se iní zmínka na jiných místech.

Jednota byla té doby odborem Slovanské Lípy — viz vypravování AI.

Wokála — v minulém památníku. Jako len jednoty dostal jsem íslo

!59, však ve schzi bylo pítomno celkem asi 18 len a o mnoho více

jich asi celkem nebylo. Starostou byl J. Vlach, fin. taj. Martin Hlavá-

ek, prot. taj. A. Koblasa, pokl. Josef Vocel, náelník Alois Wokál, cvi-

itelé Kaerovský a Saidl. Stejnokroj byl: šedivá kajda a dlouhé kal-

hoty, mkký široký klobouk, bílá košile s tvrdým límcem a modrá šál-

ka, což však dlouho neobstálo. Vyšel jsem v nm jen dvakrát a podru-

hé, jelikož jsem byl v zadu, obrážela se na mne ušlechtilost newyorské
lotroviny — zkrátka mj stejnokroj byl skoro úpln zkažen, nepoí-
taje rány, jež jsem dostal nádavkem. To jsme šli sborov na výlet

spolku Lada do Harmonia Rooms v Essex ul. Tehdy jsme všecky spol-

ky pivedli do Páté ulice ped naši místno§t a odtud se šlo na místo

zábavy. Zesnulý banké Franta Sovák se se mnou dlil o tyto píjem-
nosti, což vždy bylo údlem tm, jenž byli poslední v ad.

Ze Slovanské Lípy zbyly jen dva odbory a to vedle Sokola ješt
odbor vzdlávací, mající asi šest len, výdlky Sokola však plynuly

do spolené pokladny, což vzbudilo nespokojenost mezi námi a pii-
nním V. W. Woytíška a jiných pracováno o osamostatnní Sokola

Svoláno nkolik schzí, však nemohlo býti docíleno rozhodnutí, neb
nkolikrát lenové vzdlávacího odboru odešli ze schze a zbyli jen

Sokolové a jelikož dle stanov jeden odbor bez druhého nemohl rozho-

dovat, trvaly tyto tahanice dosti dlouho. Konegi docíleno dohodnutí

tím, že vzdlávací odbor dostal knihovnu, šatnu a ostatní divadelní

rekvisity a Sokol dva staré slamníky, devnou hrazdu, nkolik pár
inek a co bylo nejhlavnjší — dluh 400 dollar k zaplacení za Slovan-

skou Lípu.

Takový zaátek ml Sokol co samostatný spolek. A bylo zle, pe-
ce nás to nezaleklo a s chutí pustili jsme se do práce i byl inným
každý z nás, jak ve cviení tak v poádání zábav. Byl jsem nezkušený
mladík, ale tásl jsem se touhou po ulovení njakého úadu, což bych
si byl považoval za veliku est. Nebyl jsem v tom snažení sám i o-

statní toužili po úadech a to vše bez ohledu na njakou náhradu neb
zisk.

Jednota poala mohutnt, když tu zase vypujcla velká doutníkáí-

ská stávka r. 1876—1877, následkem ehož všechen spolkový život byl

ochromen, jelikož skoro každý byl bez práce. Jako jiné spolky i Sokol

daroval nkolik set dollar ve prospch stávkujících, však vše marn.
My Sokolové jsme ovšem byli rovnž skoro napoád bez práce, nu a s

placením píspvk to vypadalo také podle toho, tak že jednota byla
zase bez penz.



214

Dlužili jsme se jeden od druhého, kde njaký dollar byl a já po-

chybuji, že by mezi našim lenstvem byl sehnal tisíc dollar dohro-

mady. Stávka se prohrála a já jsa s otcem 16 týdn bez práce, neml
jsem ani obuvi a když jsem konen zaal pracovat, musel jsem do

práce bos.

První eský asopis poala vydávat Slovanská Lípa a redaktorem
byl apek, však konec byl smutný. Lípa ztratila pi tom vše, totiž asi

1.200 dollar, na tehdejší pomry slušný kapitál. Pak vydával list pan
apek sám a dopadlo zrovna tak, neb v tom pišel rovnž o všecko a

pak závod koupil v dražb jistý Israelita, jehož jméno jsem již za-

poml. Ten vydal nkolik ísel a nechal toho také, až vše konen kou-

pil Daniel Mašin, jenž ml v Páté ul. malou tiskárnu a zaal za redak-

ce apkovy vydávat New Yorské Listy.

Roku 1878 pesthovány sem Dlnické Listy z Clevelandu, jichž

majitelem byl škarda a redaktorem Palda. Sazei u tohoto denníku
byli Fr. Lier a Jos. ermák, již se stali leny jako Matjka od N. Y.

List, jenž potom odejel do Chicaga a vydával asopis sám. Matjka
to byl, jenž podal návrh na utvoení Nár. Jed. Sokolské ve Spoj. Stá-

tech. Pi volb zástupce na sjezd navrhovatel Matjka propadl, obdr-

žev z 16ti hlas jen sedm, kdežto druhý kandidát Koblasa zvolen byl

devíti hlasy. Již ped tím jednáno o poízení praporu, jenž byl objed-

nán v kláštee Voršulinek v Kutné Hoe a 1878 slavnostn odhalen.

Jak jsem byl tehdy hrdým na to, že jsem mohl jiti se starostou Ko«
blasou vedle praporu, jejž nesl Klein. To už jsme mli nynjší modrý
kroj. Též jsme poádali výlety do eské Vesnice na Long Island, kde
jsme byli vždy zdarma pohoštni a rádi vidni, neb jsme mli také

hudbu pod ízením Petra Tmy, jehož pozdji vystídali v kapelnictví

ížek a po nm Levý.

Našim prvním trubaem byl Martin Hlaváek, jeden z nejinnj-
ších len a pak se utvoila trubaská eta, kterouž tvoila moje ma-
likost a Lojza Hubal a cviil nás nkolikrát kapelník ížek u AI. Wo-
kála. Koupil nám trumpety, jenž byly asi yard dlouhé, asi takové jako

mají na obrazech archandlé, svolávající mrtvé k poslednímu soudu.

Mohli jsme se nadýmat, jak nejvíce bylo možno, poádný ton z toho

nebylo možno dostat. Když jsem byl v roce 1882 na návštv v e-
chách, povila mne jednota koupením trubek, které jsem obstaral u

firmy ervený v Hradci Králové a pak jsme teprv mohli sorganisovat

poádný trubaský sbor, pi jehož hudb se nám již docela jinak vy-

šlapovalo.

Pak jsem se Sokolem Melzerem dostal jako sedlá práci v pivo-

vae na Staten Islandu, když sem na to pijela rakouská válená lo
Saida, na níž sloužilo více ech mezi nimi Ringsmuth. Nkolik jich

uprchlo a zstali zde. Mli jsme v úmyslu pomoci ješt nkolika a

najmuli jsme loku, kdyby snad bylo možno nkterého ješt vypro-

stit, ale nešlo to, neb byli písn hlídáni. Uprchlík jsme se ujali a u-

inili pro n vše možné, ale nejlépe se nám odmnil Ringsmuth, o n-
hož se postarala rodina krajana Hockera, otce našeho zesnulého lena
Václava Hockera.



215

Roku 1883 založen ve Wokálov hostinci první pvecký odbor, je-

hož leny z poátku byli: AI. Wokál, Ant. Kostelák, Jos. Strnad, Jan

Pulec, Jan Brodil, AI. Woytíšek, Ant. Polák, Jan Neubaur, Jan Vever-

ka, M. Strauss, J. Bareš a cviitelem Em. Levý. Cviilo se jednou

týdn a od jednoty jsme dostávali msín 5 dollar a ostatní jsme si

platili sami. i

Pozdji byl v tto místnosti založen Tl. Sbor Dívek a Paní. Za-

átky mly též trpké, úštpky a posmch byl jim údlem pi jejich

blahodárném poínání. Však nepovolily a jak djiny dokazují, jsou

dnes jedním z nejvíce prospívajících ženských sbor v Americe. Též

jsme jim vypomáhali, jak jsme mohli, vždy to byla samá pracující

dvata. První úednice Sokolek byly: Starostka Pavla Vinšová, nyní

ovdovlá Scheiderová, prot. taj. Antonie Vinšová, fin. taj. pí. Jnová,
náelnice Jos. Ržiková, podnáelnice Anna Vinšová, nyní Veselá, ny-

njší starostka.

V roce 1882 napadlo nás zíditi pi jednot též jezdecký odbor,

etu po spsobu Sokola v echách. Návrh podán a pijat a Sokol

Kohn, grocerista z Druhé ul. byl poven obstaráním kostva, což on

také svdomit vykonal. Paneku, to byla kavalerie, na níž se bylo ra-

dost podívat! Což jezdci, ti by byli ješt ”ušli”, ale to kostvo! Každá
herka jiná — od mléka, od sthova atd. jen žádná 'jezdecká. Já
dostal brnu s odenými boky, což se zaernilo, aby to nebylo vidt,

ale krotká byla jako ty ostatní, což bylo naše štstí. Já jsem musel
použiti jakýchsi schdk, abych se na mého Šemíka vyhrabal. Bylo

nás asi 16 a jeli jsme ve tyrstupu a náelník naped. Jak eeno, na-

še kostvo bujné nebylo, ale nepotrplo si moc na rámus a hlavn tu-

recký buben nemilovalo. Moje brna pi náhlém forte úderu se vzepja-

la a uskoila na zad, pi emž by se byla hnedle dostala zadními ko-

pyty do velikého kulatého nástroje tlustého bubeníka, kdyby byl v as
neuskoil, vykonav pi tom neoekávaný výkon. Octnul se totiž ve ve-

dlejší grocerii í s bubnem a nevdl sám, jak se tam dostal. Jisto je,

že když se chtl dostat zase ven, musel grocerista otevít ob polovice

dveí. Vzdor tomu jsme se šastn dostali ku stanici zvýšené dráhy
a po této do Haríem River Parku. To byl první a poslední pokus sc-

Kolské jízdy a vše dobe dopadlo, ale já jsem po 14 dní nemohl poád-
n chodit.

Pozdji jsme v hostinci p. Svobody v Páté ul. založili stelecký
sbor Svornost, jenž s Tl. Jed. Sokol stál vždy v pátelském pomru.
Pak tamtéž založen klub Vlastimil, jenž si poídil jakési pódium z pr-

ken položených na devných kozách, poádav pednášky a výstupy.
Pozdji se pidal k Sokolu.

Bude snad žádoucím, zmíniti se i o Národní Jednot, jelikož to

souvisí též s inností Sokola. Tato jednota povstala asi r. 1880 a sice

tím, že ze všech spolk dámských i mužských utvoeno tleso pod
tímto jménem. Sokola zastupovali jsme následující lenové: AI. Wo-
kál, Jan Pavlík, Jos. Kadlec, Ant. Polák. Po nkolik rok to dlalo do-

brotu, když však došla nájemná smlouva, koupen dm spolky a na-
zván Národní Budovou. Sokol tu cviil, hrál divadla atd., vbec byla



216

budova stediskem všeho života národního. Dnes na tom míst stojí

inžák neb pozemek nebyl na prodej a poslední držitelé si mohli pouze

odvézti cihly a pozemek Astorm náležející vyklidit.

V létech sedmdesátých se mnoho ech usadilo v Morrisanii, v

nynjší tvrti Bronx v okolí 159. ul. a Tetí Avenue, protože tu byla

též doutníkáská továrna. Zde také založena jedna z nej starších jed-

not v Americe a sice T. J. Sokol Svornost. Bývalý kutnohorský Sokol

Karásek ml tam hostinec, kde se cviilo a schze odbývaly. Karásek byl

starý poctivec a nadšený národovec a když jsme ho navštívili, zavedl

nás do sálu ped sochu Karla Havlíka, kde jsme zpívali národní písn.

Tam jezdilo mnoho krajan hlavn na Velkonoce a íkali jsme, že je-

dem do Emauz. Cesta tehdy koskou károu z dolejšího msta trvala

dv až ti hodiny — dnes se to dokáže za 20 minut.

Pracoval jsem tedy ve všech možných výborech Sokola, tak že

mi mnohdy pipadly dv schze na jeden veer a tak jsme to dlali

skoro všichni a vše z lásky k jednot.

Roku 1890 jsem se odsthoval do Dutch Kills, v nynjší tvrti

Queens, kde se našinci též hojn usazovali a zde též založena jednota

Tl. Jed. Sokol Fuegner, kde jako i u jiných jednot vedle tlocviku

pstovalo se i divadlo, na jehož ízení jsem s Aloisem Wokálem ml
podíl. V jeho místnosti se také cviilo a hrálo. Píjmy byly ovšem veh

mi hubené, následkem špatného spojení a asto jsme vlékli šatnu pro

divadlo z New Yorku v rancích na zádech.

V této osad jsem zažil s páteli mnoho dobrých as, jen že není

možno vše v tomto rámci vypisovat. Mám šest dítek, všecky esky vy-

chované a všecky Sokoly. Já patím do New Yorku, syn Karel k T. J.

Fuegner, synové Anton a Eduard k Sokolu Chicago a dcery Marie a

Lory cviily u Sokola Havlíek župy F. T. Moje manželka byla zakláda-

jící lenkyní Newyorských Sokolek, te se zase stala lenkyní u Soko-

lek Chicago, což díve nebylo možno k vli rodinnému životu.

Napsal jsem to trochu delší, však chci íci ješt nkolik slov Vám
mladým Sokolm a Sokolkám. Vy máte v nynjší dob o mnoho lehí

práci, než my jsme mívali, neb dnes být Sokolem jest opravdu radost.

Máte svoje nádherné sín ku cviení a jiným úelm, kdežto my mli
asto nouzi o místnost ku cviení a ke schzím. Když dnes vyjdete ven,

vítá Vás lid v ozdobených ulicích, kdežto po nás bylo házeno a spíláno

nám. Máte vtšinou dobré postavení, ba mnozí jste i zámožní, my jsme
žili jak se íká od ruky k ústm. Máte vyškolené cviitele, my jsme
cviili, jak se vbec dalo. My jsme byli chudí, žádní advokáti, lékai,

bohatí obchodníci, nýbrž skoro samý dlník, ale milovali jsme se a je-

den druhému vypomáhali. Vytrvali jsme, nevykonavše všecko, co jsme
chtli, ale vykonali jsme vše, co jsme mohli. A tší nás staré pracov-

níky, že naše námaha a práce jednoho lidského vku nebyla niarnou a

pinesla dobré ovoce, což jest naší nejlepší odmnou.
Nyní záleží na Vás mladých, abyste byli vytrvalými a pracovali

nadále ve prospch Sokola, celého eského národa a lidstva vbec. Pe-
ji Vám, abyste se ve Vašem stáí tšili ješt lepšímu životu než dosud



217

a abyste asto vzpomínali starých harcovník a pracovnic, kteí odešli

aniž by pro n bylo návratu. A vzpomínejte i na nás, až tu více nebu-

dem, což bude naší nejvtší odmnou. Na zdar!

Psáno v Chicagu v lednu 1917.

Anton Polák.
/

o

Pro jsem Sokolem?

Píše Josef štíbr.

Otázku tuto mli by lidé, kteí náleží k rzným sokolským sbo-

rm, v dnešní tžké dob více než kdy ped tím, sob klásti a dkladn
probírati.

Slyšel jsem astokráte pi rozmluv o sokolské vci, položenou o-

tázku, ke kterým že sokolm ten neb onen ech patí.

V této vci mlo by již býti u eského lovka jasno, nebo zakla-

datelov sokolské myšlenky dosti zeteln vyznaili cíl a úkol a jak k
tmto kráeti.

Ten, kdo ješt dnes sokolskou vc kousíkuje, ten vbec ješt tuto

nepochopil aneb vdom na ní heší.

Budu zde mluviti pímo, tak jak jsem se v sokolské škole nauil
a pravím, že jest nesmyslem íkati: ”My jsme amerití eši, my jsme
katolití eši, my jsme svobodomyslní eši”, k emuž by se mohlo
pidati: ”My jsme sokolští eši!”

Každý trochu rozumný lovk bude vdti, že jsme eši v Ame-
rice, že jsme eši vící v katolickou aneb jinou víru, že jsme eši zá-

sad svobodomyslných a že jsme eští sokolové a ne modí sokolové,

ervení sokolové, katolití sokolové, dlnití sokolové atd.

Mluvím prost ”od srdce k srdci”, nebo jest již skoro bolestné,

když ta naše sokolská vc tak lehká k pochopení a jednoduchá v zá-

klad, má stále a stále býti vysvtlována nkterým, kteí se klábosí,

že ”dobe pochopili a porozumli”, a zatím se hašteí, jaký že kabát na
myšlénku tuto navsiti aneb zdali má být bohatý aneb chudý sokolem.

Naše sokolská vc jest založena pro tlesnou a duševní výchovu
”lovka”.

V té se nemluví o kabátu, dollaru, lopat neb péru, tam se mluví
o tle a duchu.

Jest urážkou našich zakladatel Fuegnera a Tyrše, zdali kdokoliv

jináe vc petvouje, by byla hodící se do jeho krámu.
Tm by se mlo zvuným sokolským hlasem veleti ”vari s cesty”.

My eští sokolové nikomu nezamlujeme, že náš Tyrš byl z n-
meckých rodi, že teba Fuegnerovi pedkové byli pvodu nmecké-
ho, my si tyto muže pivlastujeme za jejich snahy pro právo a spra-

vedlnost’, kterou jasným spsobem pro eský národ dokázali a za což

zstanou nesmrtelnými ne jenom v každém srdci sokolském ale v kaž'

dém upímném srdci eském.



218

A až si eský národ osvojí ”Co ech to Sokol”, nebude na svt
lovka, který by na echy nemohl jinak než jen s úctou pohlížeti.

žehrám ješt až do dnešního dne ty naše eské moudré hlavy,

že sokolskou vc nepochopují, až v záplav ervených košil, kdy se jim
srdce chvje, neb když buben pi sokolské armád jim k uším zalehne

neb sokolský válík hlavou zavíí.

To není doba, kdy mají sokolskou vc rozebírati. Sokolská vc má
hlubší podklad, než aby se budovala na chvilkovém záchvvu.

Cesta k sokolskému cíli ne vždy poseta kvítím, však asto hložím

a ostrými kameny, jež do krve tlo tch, kteí ”ku pedu” kráí, roz-

dírají.

To jest ta cesta trpká a daleká, které se však pravý sokol neleká.

Toto by si ml každý, kdo chce do sokolského chrámu vkroiti,

uvdomiti, že mu bude zápasiti s povrou, která do lovka mnoho
vlastností vložila, avšak více vlastností zlých nežli dobrých.

Nemnoho lidských andl svtem kráí, za to však mnoho a mno-
ho ábelství v lovku sídlí a sokolská myšénka vzala si za úkol toto

ábelství z lovka vypuditi. Tžký, nesnadný to úkol, však tím více

estný a záslužný.

Za tyto sokolské idee již náš Komenský z vlasti šel a Hus na hra-

nici upálen byl, tak jako v dnešní kruté dob eský lovk pro ty samé
v zákopech krev cedí.

Vc sokolská, akoli málo slovy naznaena ”výchova tla a lu-

cha” dává podklad celému žití lidskému.

Za ideami tmito lidstvo od poátku svta kráí a sotva as pi
skonení lidského života k cíli dojde ”aspo né k té nej vyšší met,”
nebo by se stal lovk bohem sám, a tu by nejasné a lidu zastírané

božství vzalo za své.

Vc naší sokolskou nesmí však si osvojovati pouze tak zvané 7

svcené kruhy, jako by mly jen ony patent na odkazy našich zaklada-

tel.

Zde se odvolávám na slova Lva Tolstoje, jenž pravil, že co lid ne-

pochopí, nikdo nepochopí, a co lid nevykoná, nikdo nevykoná a tak i

naše sokolská myšlénka musí vniknout a býti pochopena ve všech

vrstvách lidových, zdali má vykonati své poslání.

Míti toto na zeteli jest povinností všech tch, jenž sokolsky smý-
šlí a cítí.

asto jsem slyšel výrok lovka, který prý od dtství v sokolu

byl, že s lovkem, který o sokolu nic neví, nebude ani mluviti.

Jak mylný a zpozdilý to výrok, práv ti, kteí myslí, že hluboko
do studnice práce sokolské nahlédli a z istého pramenu vdomosti
pili, mli by tím více ku zídlu tomuto nevdomé vésti a tak poslání

pro sokolskou vc konati.

Ne jenom ten kdo sám ví, ale ten kdo vdní s jiným sdílí, jest

na pravém míst.
Však již se rozednívá, slunce zlaté svobody poíná svými paprsky

zahívati duši lovka, by se hlásil ku právu, jež pírodou bylo mu
dáno a shodil se sebe pouta, jež mu lovk nelida (?) na šíji vložil.



219

Uvolnní ruského lovka v dob pítomné jest znamením volnj-

šího života a v dnešní pohnuté dob Rusie ukázala, že nebyly, tak o-

trockou, jak se do svta hlásalo a že duševn byla na vysokém stupni

ped kulturní Germánii, která se vším kikem o vzdlanosti a pokroku

nedovedla ze sebe shoditi železný kruný, jež ji ped celým svtem
staví do pravého svtla. '

Tš se eský sokole, nebo i zde máš podílu na práci a tvoje asté
zalétnutí mezi bratry slovanské a jiné pátelské národy, nebylo na
darmo, ale pineslo dobré ovoce. Pijde doba, že eský sivý sokol voln
se vznese nad zemmi slávskými a bude hlásati volnost všemu lidu

dobré vle.
Pijde jednou as, že holubií eská a slovanská povaha bude ví

tziti nad neurvalostí a drzostí povahy germánské a že svt si bude
bráti píklad ze slovanské duše.

Ano, ano, seménko zaseté uitelem národ Slovanem Komenským
poíná klíiti a máme silnou víru, že bohatou že lidstvo sklízeti bude
z této setby a že výchova tla a ducha sbratí národy a osvobodí lo*

vka z otroctví, do nhož jej povra vložila a nadlala z lidu tlesné a

duševní pány a žebráky.

Až tento rozdíl bude mezi lidem odstrann, pak i naše sokolská

myšlénka dosáhla mety nejvyšší, k emu já volám

To naše sokolské Na Zdar!

o

Vzpomínky starého Sokola.

Tedy již pl století tomu, co byl Sokol new-yorský založen. Jak
ten as as letí! Když jsem pijel do New Yorku v polovici ervna roku

1870, vidl jsem ty new-yorské Sokoly poprvé v celé parád kráeti po

ulicích na pic-nic. Bývaly ty pikniky v malém parku na Tetí avenue,

tam, kde stojí vozy a lokomotivy zvýšené dráhy. Byla tehdy hrstka

ech v New Yorku, park, kde se ten výlet poádal, byl poloprázdný,

a zaujímal jen asi tverec stavební. Tém všichni eši se na výletu

podíleli a ješt také njací Poláci, neb tehdy šli s námi jaksi bratrsky.

eská setnina miliní, tuším, náležela s polskou k jednomu pluku a

tu obyejn šli polští miliáci s našimi a naši zase s polskými. K nim
tedy se pipojili Sokolové a to tvoilo takka celý prvod.

Ml jsem tehdy u Sokola spolužáka Vosáhlo, který byl v Americe
asi o rok díve než já. Ten mne navštvoval a vybízel ku pistoupení
k Sokolu, ale já pistoupil k Hlaholu jen proto, že to byl zpvácký,
dram.atický a v nemoci podporující spolek. K Hubákovi jsem však
chodil skoro na každou zábavu a hlavn na divadla. Maliká to byla

sí, ta Hubákova, ale jarý život tu býval. Nejen že se tam pstoval
tlocvik, ale i nedlní škola eská tam byla. Kdo ji vydržoval, nevím,
ale vyuoval tam Karel Urban, kdežto Sokoly cviil Vinický. Byl tam
mimo Sokola též v nemoci podporující spolek mužský a jiný podobný
ženský a národn vzdlávací. Slovanská Lípa.



220

K Sokolu jsem tehdy v New Yorku nepistoupil, ale když jsem pak

v roce 1875 pišel do Detroit, pomohl jsem tam zalo_it Sokola, který

dosud trvá. A cviitelem Sokola detroitského byl Franta Liška, odcho-

vanec Sokola new-yorského. lu jsem seznal teprve, jak dobré cviitele

Sokol new-yorský míti musel, nebo jejich odchovanec cviil systema-

ticky tak dokonale, jak jsem pozdji ani u tch nej lepších cviitel z

vlasti povolaných nevidl. Zapoal s výkony tmi nejjednoduššími a

postupoval pozvolna stále k tžším. Jak jsem pozdji vídával v

jiných Jednotách, ponechávala se každému cvienci volnost, takže ml
každý svého koníka. Jeden si oblíbil hrazdu, jiný bradla, opt jiný

kruhy a tu ješt vnoval každý veškerou píli jistému výkonu. Tak se

stávalo, že jsme si vychovávali v tlocvinách akrobaty, ale žádné

Sokoly.

V Detroit tedy na práci tlocviné br. Lišky jsem seznal, že musel

míti Sokol new-yorský dobré cviitele. Jenže br. Liška neznal názvosloví

a neznal je tehdy snad v celé eské Americe nikdo. Každý to jmenoval

jak mu napadlo: po anglicky nebo po nmeku, jen ne po esku.

Na sklonku roku 1877, ped samými vánocemi, jsem se vrátil do

New Yorku s Dlnic. Listy, které se sem z Clevelandu pesthovaly.
Tu jsem tedy vstoupil do Sokola, který byl stále ješt v té síni, bývalé

Hubákov, z níž se ale brzy na to stala Národní Budova. Byl jsem v

družstvu s Aug. Tesaem, nyní již po léta v St. Louis se zdržujícím.

Rušno bylo ve cviírn, nebo se cviívalo ve tyech družstvech, takže

jsme se v té malé síni ledva mohli hnouti. Lojza Wokál byl náelníkem
a vždy cviení zahajoval pochody a poadovými cviky, naež se teprve

utvoila družstva a nastoupilo se ku cviení na náiní. Tu se netrplo
libovolné cviení, každý musel prodlati všecky cviky. Kdo nechtl
cviiti poadová, pochodová a prostná, nebyl pipuštn ani na náiní.

Pak bylo jednou v msíci, obyejn v nedli dopoledne, cviení všech

len bez výminky v pochodech a obratech pochodových. Kdo se nedo-

stavil, byl pokutován, tuším asi 25 centy. Cviení ta však byla odbývána
v njaké velké dvoran a v lét v nkterém parku.

Pravidelné cviení trvalo vždy od 8 do 10 hodin veer, naež ješt
ti, kteí mli njaké své zvláštní koníky, se na nich prohánli. Jeden

se hmoždil na hrazd, druhý na bradlech, tetí na kruzích atd., snaže

se docíliti njaký ten "kumšt”, jaký ti druzí nedovedou. Pinášeli

sem obyejn nco, co vidli v cirkusu nebo pi njakém athletickém

pedstavení. Jeden ten náš Sokol se docela také cviil v kroužení a

vyhazování soudku nohama, leže na znak.

Pi takové píležitosti jeden ze Sokol pinesl sem výkon krkolom-
ný, jejž vidl kdesi v cirku. Pi pedkmihu na kruzích ve visu uinil

pemet a roznoživ, pustil kruhy, aby uinil seskok, tyi Sokolové

drželi dole napnutou sí, aby do ní zachytili toho, jenž by výkon onen

s nezdarem provedl. Nebyl jsem tam již a nevím, kolika se ten výkon
zdail, ale to povzbudilo také Brodila k tomu, že to zkusil, a si nikdy

ped tím v podobných krkolomných kouscích neliboval. Ti, kteí drželi

napnutou sí, nebyli dosti opatrni, Brodil pi pemetu njak brzy se



221

pustil, nebo se mu kruhy vysmekly, a on na míst nohama, dopadl

hlavou na podlahu a zlomil si vaz.

Nevím již ani jeho první jméno, neb tehdy již byli, tuším, ti
bratí Brodilové u Sokola. Tento byl mírný a piinlivý hoch, takže

byl všemi leny milován. Zármutek nás zachvátil všecky a cviení

sokolské tím velice utrplo újmy. Stala se také náprava, že se pak ty

krkolomné výkony nedovolovaly a potom musel pi tom býti vždycky

nkterý cviitel jako záchrana. Což ale plátno, ubohého Brodila to již

nevzkísilo.

Sokol new-yorský se nejvíce sesílil v dob pozdjší, v letech 1886-8,

když mu jako na vzdor založen byl Sokol Dlnický, ale pece nej úin-

njším byl v prvních letech osmdesátých. Nebylo nás ani 200, ale

panovalo mezi námi pravé bratrství. Cviení byla povinná, pro každého

bez výminky, aspo v první roce pístupu a pak pochodová cviení

musel každý návštvováti jednou msín. Práv proto, že jsme se

všichni dobe znali, ve cvieních jsme se stýkali, panoval mezi námi
život opravdu bratrský. Jos. Buata.

Vzpomínky na doby minulé.

Ant. Mysliveek.

Tak jako snad každý starší Sokol, který se do toho Sokolství tak,

jak se íká, vžil, vzpomínám na staré, zašlé asy, na chvíle to, které

oživují nejmilejší a nej veselejší období sokolského života.

Ruch, vládnoucí v newyorské Sokolovn ped 23 roky, když jsrpe

se tísnili v malé a nízké, pronajmuté místnosti na Avenue A, mezi 71.

a 72. ulicí, zanechává v každém, kdo jej prodlal, velmi píjemné upo-

mínky, které však rychle zaniknou pi vzpomínce, pro nemže tak býti

dnes, když pece podmínky jsou daleko lepší, místnost prostorná a

vzdušná, veškerým náadím opatená, žel až píliš velká pro poet So-

kol cviících. V dobáci minulých jsme chodili s jiným nadšením do
cviení, a ješt s vtším nadšením jsme nastupovali k prostným, neb
to se vždy dlo za zpvu nkteré veselé sokolské písn a nebylo nikdy
tch, kteí by se byli cviením prostným vyhýbali.

Tehdy uml zazpívat ka^dý cvienec kteroukoliv píse, bez ohled
na to, zdali byl z ech pijetý, anebo zde rozený. Dnes by je mohl na
prstech jedné ruky spoítat, ale nestaily by nkdy prsty obou rukou
pro ty, kteí se prostným vyhýbají. Po ukonení pravidelné hodiny
cviební, bývalo 20 minut volné cviení a cviitelský sbor míval cviení
mimoádné, což se nkdy protáhlo i o celou hodinu. Dnes, jak udei
9:30, jako když do vrabc stelí. V nedli ráno bývalo cviení pro
cviitelský sbor anebo pro závodní družstva; náelník ovšem nikdy
nescházel a mén pokroilí cvienci pišli, aby se nemu novému
piuili a zase bylo rušno.

Dnes jest náelník velmi vzácným hostem v nedlním cviení,



222

za to ale ”basket balí” lítá po místnosti od osmi ráno až do 12.

v poledne. To jest snad naše jediná nadje v šastnou budoucnost.

Zpv oživoval naši hodinu tlocvinou, se zpvem se nastupovalo a

se zpvem se ukonilo. Myslím, že by stálo za to, abychom to zase

zkusili.

V zábavách našich sokolských, kde kdysi se ozýval zpv ze všech

stran, není dnes slyšet sokolské písn, jen s výjimkou že se obas ozve

pvecký odbor, eská píse vzbudila eský národ k novému životu,

tatáž píse oživovala nadšení pro práci národní a proto se pidržme
eské písn, písn sokolské, aby v nás vzbudila více nadšení k práci

sokolské. Zdravými chceme býti, všichni, i synové a dcery nkterých
”veliin” sokolských, kteí však z píin neznámých o tlocvinu naši

ani nezavádjí, a my pece hlásáme, že uznáváme tlocvik jako proste-
dek k udržení zdraví velice prospšný.

Naše odboka v Astorii . .

Píše Václav Kížek I.

Astoria byla kdysi malou rybáskou osadou, založena byvši Holan-

any v dobách pedrevoluních na severovýchodním pobeží Long
Islandu. Nyní tvoí ást L. I. City a s touto a jinými osadami okres,

ili Borough Queens, od utvoení Velkého New Yorku, v roce 1897.

eši v New Yorku usedlí poali se sem brzy sthovati, neb to bylo

pouze pes vodu a tedy blízko a vzdor tomu žili již na venkov. Vábily

je sem mnohé výhody s venkovským životem spojené, hlavn pkné
pobeží, hojnost ryb, rak a jiných moských poživatin, které tu již

schází, byvše vypuzeny a otráveny továrnami.

Za zmínku stojí historická pobežní silnice, lemující Hell Gate,

neboli Pekelnou Bránu a long-islandský prliv, spojujíc vesnice a m-
steka pobežní. A Hell Gate jest místo plné poesie, jak staré báje

holandské vypráví o sirénách, ekajících na plavce, jež do nebezpených
vír lákaly, což ovšem pochází od toho, že je tu následkem ukrytých
skalisek voda krajn nebezpená. Zde také potopena anglická lo,
vezoucí zlato na zdolání americké revoluce.

Z Astorie možno pehlédnout! velkou ást New Yorku, ostrovy

Wards a Randells, velikou ást okresu Bronx, na západní ásti
Manhattanu hrd se rozkládající universitu Columbii, Janskou kate-

drálu, ano i ásten palisády na Hudsonu. Mimo toho máme tu krásné
vyhlídky pes prliv na ostrovy North a South Brothers, jakož i na
okres Westchester a ást státu Connecticut. Do Flushingu a College

Pointu rovnž není daleko a i zde jsou usazeni krajané.

Kolem roku 1886 byla krajina mezi malými osadami, tvoícími
okres Queens, ješt pdou farmerskou a místy zarostlá lesem, jež byla

pozdji rozmena, na stavební pozemky, jichž tu mnoho zakoupili naši

krajané a postavili si domovy. Spolkový ruch tu neml mnoho dobré



223

pdy, jelikož našinci pracovali skoro vesms v New Yorku a tamtéž

ku spolkm patili.

Jak ale ani jinak býti nemohlo, beze spolk by se našinci neobešli

a tak asi roku 1895 založen politický klub Washington, z nhož se

pozdji vyvinul eský Dobroinný Spolek, jenž vedle politiky staral se

nejdive o eskou školu. Byli tu lenové jednoty new-yorské' kteí

byli innými v tomto spolku, hlavn veterán Emil Kopejzna, jenž se

piinil o zavedení tlocviku do školy, stav se takto prvním cviitelem

v Astorii a zakladatelem naší odboky.

Zaátky byly dost obtížné, neb nebylo nieho ku cviení potebného

a toto se obmezovalo hlavn na prostná a hry. První pár kužel a

pár inek byly vypjeny a stojany pro skok zrobil jistý len klubu.

Aby se odpomohlo nedostatku, vybíráno od žák 10 cent msín a za

ty poizováno pomalu potebné náadí.

Sokol Kopejzna pracoval asi rok, neb když se stal mstským hasi-

em, nebylo mu více možno místo ono zastávat a na jeho místo co

cviitele nastoupil Sokol Ondej Hroch, jenž se stejnou láskou vnoval
se šlechetnému úkolu k úplné spokojenosti všech.

Brzy na to založen v Astorii Dl. Amer. Sokol a poal též s cvie-

ním, následkem ehož návštva našeho cviení ochabla, až docela

pestala. Mezitím však osada vzrstala a našich Sokol tu stále pibý-
valo, jenže jsme nebyli nijak dorozumni, abychopí byli njakou innost
zahájili, vzdor tomu, že mnozí z nás byli innými v New Yorku v

rzných odborech. Na podnt župního výboru v roku 1908 sešli jsme
se v místnosti V. Potka a rozhovoili se o založení Jednoty v Astorii.

Pítomni byli: Ant. Mysliveek, Hugo Sekira, Stan. Sýkora, Anton
Hess, Frant. Kabel, Jos. Lan, Ant. Samek, Václav Kížek, František

Beneš, A. Hošek. Pedsedal Alois Wokál.

Jednáno o založení jednoty a podán v tom smyslu návrh, já však
jsem podal protinávrh na založení odboky, jenž také pijat z následu-

jících dvod: Jelikož pítomní Sokolové jsou všichni leny Jednoty
new-yorské, bylo by založení nové jednoty tíštním sil a jest lépe

požádat Jednotu, by zde založenou odboku podporovala zaízením
cviírny, placením nájmu a cviitel. Hlavním dvodem bylo též, že

každý se radji pidá k stávající velké Jednot, než k nové a malé.

Jednotou bylo nám vyhovno a tak zaala innost ihned a v krátkosti

mli jsme dv družstva len, dv družstva dorostu a 30 žák obého
pohlaví. Též dv družstva Sokolek á dívího dorostu. Stan. Sýkora
cviil Sokolky, ekatelky a žaky, Jos. Lan dorost a Václav Kížek
žáky. Hospodáským správcem byl Ant. Bouda, pozdji Ant. Samek
a pak Ant. Kopejzna. Když se Sýkora odsthoval do New Yorku a
Lan rovnž nemohl úad zastávat, zstalo cviení na starost V.
Kížkovi a Frant. Kabelovi.

Když br. Anton Jahoda dosloužil co náelník v New Yorku, pišel
mezi nás, ímš jsme získali jednu z nejlepších sil naší Jednoty a tím
také vzpružena innost a odboka zásluhou bratra Jahody stojí na
nejlepším stupni, jakého možno oekávat.



224

Ku konci musím se zmínit též o Sokolech, kteí ne sice v tlocviku,

ale na poli vzdlávacím podali nám vždy ochotn pomocné ruky. Jsou

to bratí Frank Hodík, Josef Kraupner a Karel E. Hrbek, jimž platiž

náš dík.

o

Z mých pamtí co cviitele Tlocviné školy v Astoria.

Píše Ondej Hroch.

Byl jsem požádán napsati jakousi sta z mé innosti u Tl. školy

v Astoria, Long Island, již jsem pevzal, jsa žádán co cviitel. Není
toho mnoho, ale budu hledt vše vylíit, veškeré nesnáze, jež jsem
musel prodlati, jak nejlépe budu schopen.

Bylo to roku 1895, když jsem se pesídlil do Astoria. Stávalo tam
asi 70 rodin ech, kteí se zajímali o veejný život. Byl tam utvoen
eský Politický Klub, který vedle politiky obral si za úel zídit

eskou Svobodomyslnou Školu pro vzdlání dítek v naší mateské ei.
Po utvoení této školy pomýšleno zídit též Tl. školu, což se též stalo

skutkem. Však po njaké dob br. E. Kopejzna, který byl tehdy

cviitelem tch dítech, se cviení vzdal. Hledal se cviitel jiný. Byl

jsem žádán a pijmul jsem s radostí místo ono. Bylo to nkdy v

ervenci r. 1896. Však když jsem vstoupil do cviírny prohlédnout si

náiní, ustrnul jsem, shledav nkolik kželí, bemen (inek) a víc

nic. Chudiké vru ddictví! Te jsem uvažoval: Jsem povolán co

cviitel tlocviku a náadí žádné. — Postál jsem zamyšlen, okázal tí»

ct. obanm, krili rameny, že penz nemají, by mohli nco zakoupit.

Co tak hovoíme, pijde p. Václav Pšenský, pozoruje mn zamyšleného,

ptá se, co je. Sdlil jsem mu své stesky. On se sám zamyslil, ale po

chvíli otáže se, co bych nejnutnji poteboval, co by bylo nejlacinjší.

Chytil jsem se toho jako tonoucí stébla. ”Kozu a žebík zatím.”

Neekl mnoho, jen se otázal, jak to asi má být, když jsem mu to

vysvtlil, šel do lesa (tehdy tam byly ješt lesy), porazil strom, otesal,

vysoustruhoval a za týden m pinesl kozu a za dálší týden žebík.

Nyní bylo trochu zpomoženo. Hoch jsem ml 16 a dvat 12. Zaal
jsem cviit. Ze zaátku jsem s nimi prodlával jen prostná, poadová,
tu a tam s kžely, neb bemeny, nemaje jiného náiní. Skoky jsme
nemohli cviit, nemajíce slamník a na zahrad to pro jakési pekážky
nemohlo být. Slamník jsem pak brzo po té obdržel. Potom, když
jsem ml kozu a žebík, rozvrhl jsem to dle poádku, pi emž mn
vypomáhal mj mladší bratr Václav, jehož jsem pouoval ve cvi-

ení, jelikož jsem byl jist, že m dítky budou pibývat, že bych to sám
nezastal, jelikož pozdji jsem to dotáhl až na íslici 58 žák a žáky.
Též jsem s nimi byl na výletu bratr Dutchkillských, kde též cviili.

Mezi tímto asem, co jsem se uvázal ve cviení, založil se dámský spolek

Vlastenky, i žádaly m, jestli bych mohl pi jejich výletu s mými ma-



225

iými Sokolíky nco nacviit. Zbýval mn asi msíc asu do onoho výletu.

Odeknout nebylo možno, jelikož na onom vystoupení závisela celá

naše existence. S chutí jsem se do -toho pustil, nacviil jsem s nimi

rej, a z toho pi pochodu- Tozstup zevnit-, do stoje na prostocvik, aby

vše psobilo ladn pro oko pozorovatele. Prostná pohyby z paží skre-

ných, postoje úpolnické. Kdyby to byly jenom pohyby paží, bylo by

to ušlo, ale pohyby paží a nohou souasn, to si hoši nemohli nikterak

zvyknout. Ale po neúnavné mojí píli, pi emž jsem jim hrál na housle,

pekonal jsem ty obtíže. S dvaty zase rzné hry zpvné i cviební.

Konen pišel onen výlet. Vše pohlíželo na moji malikost jako na
soudný den. Okolo 3. hodiny vyšel jsem s mými Sokolíky, mli, cvi-

ební kroj dle vzoru žák Tl. Jed. Sokol v New Yorku (jelikož jsem
to tak chtl, aby to mli). Cestou m to picházelo, jako když jdeme
na popravu; ml jsem vše dobe nacvieno, ale pece jsem choval jakési

obavy, jestli mn to hoši v nkterém oddílu nespletou, jelikož bylo to

moje a mých Sokolík vbec první vystoupení ped veejností.

Úastenství obecenstva bylo ohromné. Pi reji a prostných hrála hudba,

vše zdailo se nad oekávání. Veejné jsem odbyl. Nastala práce zase

v tlocvin pravideln, ovšem naádí, které jsem ml, mn nevystao-
valo. Nebyl jsem spokojen, stále jsem pemýšlel, jak bych se mohl
náadí domoci. Peníze jsme stále ješt nemli a na dluh nikdo nic

podobného nedá. Tu jsem si vzpomnl na tye. Sdlil jsem to žákm,
kteí shánli hole od košat. Koupili barvu, obarvili, ohladili jsme je

a cviilo se zase s chutí. Sotva jsem ml tye, pišli zase ct.-'-ob.

od Politického Klubu, že budou míti také zábavu, jestli bych mohl
pedvést též nco. Pislíbil jsem s radostí. Byla optn krátká doba,

jelikož jsem chtl ukázat zase nco jiného, tu mn byly tye dobré.

Nacviil jsem rej znázorující Sokolský emblem, a cviení s tyemi
odbylo se k úplné spokojenosti. Bylo to druhé veejné vystoupení,

zdailé, a pak následovn jsem byl asto žádán s mými Sokolíky njaké
cviení pedvést. Vzdor tomu, že m káata poslouchala jako vojáci,

nebyl jsem spokojen, náadí, které m ješt chyblo, m hryzlo. . Tu
mn napadla spásonosná myšlenka, cqž abych požádal ct. Tl. . Jed.

Sokol v New Yorku, jsa lenem (nyní již více jak 30 rok), jestli bym nemohli vypomoci njakým starým náadím, a skuten obdržel

jsem kon, který asi prodlal žižkovo tažení, jelikož ml jednu nohu
kratší, ale nám byl jako zlato a též hrazdu. Jásot káat byl veliký

pi spatení toho náadí, jehož jsem poteboval, jelikož žák jn
pibývalo, ml jsem již 40, a stále m pi každém cviení nkolik
pibylo. Nyní jsem ml pece nco, ale chtl jsem míti cviírnu se

vším náadím; scházely mn kruhy, bradla, slamník pod hrazdu, žádal

.isem ct. obany o povolení penz na kruhy, s tžkostí isme sehnali

nkolik dollar, naež jsem dal dlat kruhy a co m zbylo, koupil

jsem kžele a inky (devné). Již jsem ml cviírnu dosti zaízenou,
ale bradla m scházela J^k se k nim domoci. Tu pišli bratí Sokolové
z Dutchkills, jestli bychom chtli, že bychom si mohli vypomáhat,
když by se ony dv Tl. školy jejich a naše. spojily; to jsem již



226

psobil nkolik msíc jako cviitel dítek v Astoria, slouení nastalo
jakési, ale následkem jakýchsi nedorozumní nemlo dlouhého trvání.

Já tšil jsem se, že z toho slouení vyplynou pro mn aspo bradla,

ale pohoel jsem. Bylo m nutno ekat, jestli snad náhodou njakou
se k nim domohu a skuten náhoda pišla, jak se na jiném míst
zmíním. Však byla to radost, cviit tém 60 dítek a 12 cvienc
(Sokol), 70 dohromady, takže jsem neml mimo soboty, kterýž den
mla škola Svobodomyslná, jeden den v týdnu prázdný. Co jsem se

obíral s cviením celé té mé Sokolské rodiny, z kterých tch cvienc
jsem chtl utvoit pozdji Jednotu Sokol, jelikož hned to pro jakési

pekážky nemohlo býti, jež se m v cestu stavly, pišli jsme na nápad
založit divadelní odbor, hráti divadla, že pece nco vytžíme. Ta
radost, že obdržím bradla a slamník pod hrazdu! Rokováno o tom.

Každý byl ochoten, vle bylo dost, ale nebylo s to hráti divadlo, ale

na em jevišt stojí, peníze, které jsme stále ješt nemli, a bez

jevišt jsme hráti nemohli. A druhá vc, byli jsme sami nováci,
vdli jsme o divadle tolik jako o španlské vesnici. Však jsme pišli

na geniální nápad: Což abychom si postavili jevišt papírové? Za
nkolik cent to spravíme. Sloupky na kulisy se ob. Votava, který byl

naším režisérem, uvolil zhotovit z ochoty. My se složili na papír,

rozstíhali, lepili a jevišt bylo hotovo. Mezitím jsme odbývali zkoušky,

avšak byla s tím potíž. Ten nebyl pro tu úlohu, druhý pro jinou, až

konen náš re isér se rozlobil, rozdal úlohy znova a basta. Pišel též

ke m, dá m úlohu, vezmu i i do ruky, hledím, kroutím hlavou: hlavní

role. Vracím mu ji zpt. Odbyl mn, že pro tu úlohu jiného nemá, a

když jsi dovedl povznést Tlocvinou školu, dovedeš toto také. Mé
námitky, že jsem divadla nikdy nehrál, nepomohly. Kus byl dosti

pracný a m svena úloha komika, která mla obecenstvo udržet v
ržové nálad. Nebylo pomoci, jestli jsem chtl bradla, musel jsem
kousnout do onoho kyselého jablka.

Pišel onen soudný den. Návštva byla veliká, jelikož to bylo

první pedstavení divadelní. Na m pohlíženo zase, jak asi Mošnu
pedstavím, jelikož na m. vše záleželo, vydaí-li se onen kus neb ne.

Sehráli jsme jej bravurn. Úspch z tohoto pedstavení nebyl ze

stránky finanní veliký, jelikož bylo jen 15 ct. vstupné, ale morální.

Pak jsme hráli astji. Tu a tam penz pibývalo. Obdržel jsem bradla

a žínnku, a potom jsme si zaídili kapelu, jíž jsem byl kapelmajstrem.

Snášeli jsme se svorn vespolek. Má innost jako cviitele Tlocviné
školy dítek v Astoria trvala tém 3 roky a byl bych stále byl podržel

ono místo, kdybych byl nespáchal chytrý kousek. Oženil jsem se

totiž a pesídlil do New Yorku, ehož dnes lituji, nebo mn nebylo

možno do Astoria docházet cviit z té píiny, že mn nastávaly jiné

starosti. Byl jsem pak nkolikráte žádán, jestli by mn bylo jenom
trochu možno tam ono místo optn pijmout, ale odekl jsem z píiny,
že mn mé zdraví nedovolovalo, abych mohl tém každý veer tam
docházeti. Doufám, že jsem dostál svým povinnostem co cviitel a

Sokol plnou mrou. Ješt dnes chovají mn v pamti. Myslím, že jsem
toho napsal již dost, ale ku konci chci vzdáti díky ct. ob. astorským.



227

kteí m vnovali dvru, kteí se též starali a pispli jakýmkoliv

zpsobem o zvelební obou Škol, jak Svobodomyslné, tak Tlocviné.

Avšak zvláštní dík nech pijme ode mn p. Václav Pšenský, který

mn byl ve zizování náadí nápomocen, a nebyl len Sokola,/ ale v

mysli a srdci pravým Sokolem. •
'

Na zdar! — Ondej Hroch!



w,’ ;• v *

'\-^ 4
'* * J kV 4

é* ' •

5»s

.

i''
-

MVW *

l^i^

'X

(f^

1 .

. .

-í

'

;"í,"?'''":.'í£: -.
'.

v
. .

* -

V?r*. •:•»•-
•

. -

'. m
;

• »> i,y--
.

.'!
'

'-.t^ •'A ;
'

.-•••

ÍR í

S&í-íí? ,
?^r'. •

.

t'^W'«

-!
* ^ JDHU4T ‘

. • •

’\ ’
- 'i v, L'0:>J'^> .

.'
^

’

feo' • v. ., . t!. • - .
•

’•

f\2S'
‘ ^

'

í'
* tV

^

í<^

v **ííi
.'

•••
i

‘

^
• i fiSS^^fSp* - ;

*

. v. / - \
* - *^**

t

»' ' ^
:*. » #7" ^ JI ^ . /*

' •
. %

rt

•yjSfi

^^ív32S^^lai Vf *^* " ' *'
- .** /BBS

jí^ V-
"

'
' * . 5Í

N

i4 ' I ^<j" I

Rl'

% - iŠSm^ ^Éí -r

C '•

rk

.Jsf-r:.' '*%/
‘ í.

^
^

' ,íEi

Mf'



4

i

%

i
i

%

t

4
I

9

>

r
\

1

<

A .»

/

\

I

P

i

f

4

f

/

>

$



*

.
• • • *0» 4 ^ *

. .

• #y- ^ # •

^ • ¥ • ,^¥^’ 0

«*>'• ^ 0*~^^ » •* »

-

' é m ¥ 0 ' '* ‘

y^ 0 * *•,••¥• ^m'000*t‘¥

•I >•¥¥ ' t
''

•

... r ». - íl ^- .><* ».'i
"-

» < ». .. ' " '•••'••••••y-r.»r-.^.»»<' • ••*

•^ ' ^, .

-. fy., ...... •..v^-'"*"*

• # » »<>«• 4

y¥'*¥ ••

y¥¥^'* *

V y^¥,yy¥y ^
v * r 4 #

• •-"¥¥¥¥• ^ * ^0 • ¥'y^¥¥'A r • 0 • •

0' » 4^0 ' '* myV 0‘.» ^yy*

-, - •—

»

-•y-"’

. .»^ .,, . . , . a . A .« k -« r<« ...*•••••- •.•.»» v^» *•».. »•!•»»• ••*.•»• » t »••-• •••

• • .'••>»• y »»-»^ •«»>•• .»• ^ 0 ,.,. ,0^^»0,t^00, •
-••••»»• ••'•

- r ,- • *.».•».».>.• '»^.»» •»•' '•’ •'.. ,.^0. •» - ...•.- .. •*• •**
^_!'.V

*'

, , , ^ ,. ,0.t.0w .»»-«• -0 .'J*****'' 0 . ,0-^0^- é0t 0, .^m0 • 0 0 • - ..•••

, * 0 0 ,0 9 •^000é ^ ¥0 0 0 ' »** *4^4 9 0 W 0 ¥*• ^4 0 0 .4 0 • • .0 m*0.» 0 40^4 0 4 0 4 ~0 • • •• • • •

.. 09^444' 4,0 4^% 0^<.^00*y^‘ 4 400 • 494*4 4 4^4 •
• v • 044 0 * 0^y^0-^ 40 ^ A* •

^ ,<»• • •>%/ <• • y •9*04’^4 0^ 0 0 . .*„ 9 ,^4^ » 00^^^»90*4.40 0 •• 0 0

4, 0^ 4.‘m 0. 0J,^ **44'^9* .0 ^09.0.4^0 400-4 0' 9 4 4s0 9 ¥ * ^4 0^ 4^ ^ ^ 0^^9J^.0 90 99.49 . 400’ 4 0 90 • 0 04

. ,40^0* 09^4 •»-

,00^0 44%0 004 0490^0 •-

^0094 4 0 40 ’0^49‘>

m 40 ^.0 «** « •« ' • 9\0 *4

• • 044\^9 0 0 ^4r04^
^0090%90000 099 0 90* 4i9^9<9-^4 ••<• 4

...«>. -*< ... . ..r<. » . >»«_.,»^ ..•.^. %»<«.»•»»*»•••• »*•»•• • .•• ••••••«
»••-.—

• ^ ^ 00 4 . 4 ^040*9.-0>94m409 000 0^004 • 0900 0,090 0^9^009f*440 0 49 94^ 0 90 ~—- — - ':^•'•™;::::;:*;:v.r.t:::v/.^^^^^^
4^^^0049 4^9 0>94^4 0 . 4 0.04.49 00 9imm*9

00 0 •»•«•* 00.499909%* 4

!#«• ,/«**>» r v

0^ 0 ^0 94 0* *4044^9 0 *4^44f* 4f49>' '

40 9 »M4^40* •40 99.990,^4 0,-44 094^4 44 9044^9
• .V . 99 0 0*^^04'440 i

9* * 44
*4^^4 4'¥ 4y/4 4 y.0t'^ 4 4 4 4 •**#>''•

>V »0t’ 4 4.9 4 4 .r *4 4 .' 0 y 4 0

f é 0 4y* • 4 y* 9 9

94 0 44^ .
,. » . , 0^^y9^*- ' <> *4044-^ 944-40 -4 4000 04

4 0 09-44 00 4¥4yyr**yy* - ^4 494^4*^^4

944 4*' 494'^''4,^44^^^4. .94 0 ^40^940499^ 994-0^.9 4 .^^4 4^.4 9- 9 4^ •

40^4^94^9 .4.4 9 99^4.44* 94^^^444.9 44 4>09 4
00*4 9 09 4 0*^4 .*>44' •

• 4 • ,»449*9 »
0.'.0'0.0-"' 000-. — -
v— — —

•’:s':^::::t^:t::t.':t:.t.'^:0x::::z\ —
^0... ... .00....^. ..^00.0.0000000'.. '•••-'*-

'”“Jl"Z^rSy.'T. ..00... .0.
.y..00.0 000:.0.0-''0.-'.'-0. ...0,0, ...^...000000. 'y T'' . V.1^.0.0.0..0,.....0 .0..0—-...0-'0-*“- ....0C0.--’ —0~-*00-0‘

>44.*ry^ 40 4*04^4, 0^^^,004.404, ‘44,‘.094.4*W094,‘0944‘0944^44949,4*44 4*0 990990 4\‘f^ -T
^ 9^ 04 0 m , 9 4 4-4 9 0 4^ 44 9 • 4 *^ •* 4, 9 9 . -

...... ....,.0..,0..00 •.000 •0'0 0' •••"••'•:yj;“':^,Z’:,'!;‘ST.l'ysy.T.^-‘00'^^.0-^*0’'‘’'' """••"•'".‘
7J

'y*

i7^*^VrC
0 . . m .• ....

~ - • * —.-' ......— ..

^ .0.0. 000.00 .0'^. » '.’. i0y.0.0'^0. . 0-'

.,,.t.‘00l0.t0.00. ..,.0. .•0f-

•00,.... •.

. .0,0 ,.,y, 00,000.-'-f • 0 ‘000'0'0'''

"

. , _,,, ...
0.,.,^„,.',0.0.0 -0.^.0’..'"-- 'y---''" .*0^.,0..0. -'..^yy -

0 .0,00.. •;
« .^.-.. -•y . '— ‘y

'

'*• *

'0>0"^.0'0'. * ' '" y_
'
'1-Jí.. . ,. ,.0,'00.0 .^^00 00 00, .• 0 ^ .-00 • . .'00 ..-.•••. 00000 ,0 ..^0 ,00 0 , 00^00'. - 00'.. .,.•

0,y 0^0,00 . ‘0. '•••y'” '-"!:. ::.. .,0009. -.00 -„'y,....-,'. 000,.- -0.. 000-00000.-.. •''''•'-yyyj-^yj jjyjy, r,..

9^49949*9**9-*^

*^99m ,44 40.

0.00. -000. . .-,00 - .::.'0..00'. 0 ••.•'**•**
>• •,00- f, - ,<0000- •0--- ’.. '••

.00,. , ,,- . 00, ,0.0.-- ..*',..00 •0.’,0-

00:^, ,0 0 -0, •0,,...0 .0 t y 0.0.0., 0,'^0^.,'-'0 *

:<:0, :,.'... .,..... .......-.'.-'y.- .;-0'*,,’* "
,y-,.-.-0-0.:--00..0. -... ’..0',',.0--'0»-" -

,....,>0.0,,-,0.-, ',

r .V* * .*»^4é %^994.4*
^.M 9 , , 4^ ••-94 9-4 4 4,999, • • -4my4»9 *

• 49 9 9,44,9 * '~*9.44 0* 4 49.9 44“

• 4.94'^9>

^ ,^^9^^4 4,*'^4 4'.49 9-9*y4 44>4 4t^^y^440*9^44'*9 *4 *4449y -», 4 9-4\-*^9*^é

4- • , ^ p- 4 9 m • 9 4 4 4 44'f^^**^y'*
*4 %* * t* ^ •* * ^*^^^ *

- ^*.* . ' 4 * • ^^4'**.4 ^ '* * * *'•

..0..-,,0,'J.'. '.,0 0 ^,0,-0 -• *-'•''••'''. ‘•.00 .0’. 0 0....0
..0,0 r00;,.0, .0. 0,.. ’00, 0,-0.0..0. 00 ..j0,00-0. .00...-0..00.0.. 0.-

0,.,, • 0',, .0 , ,'.0,^-0‘f '0. .•„0--.0 .00. 0'..,.
. .,0.00 .0 0 0fí,0.- -0 0; -f 00 •• 0. . .‘0

00 .. 0 0^ , ^,0 0 .‘^0 0.. .00 - 0 .-.. . ,'0. 0 . . 0-.0,,,. 0 0^ . . , 0^ . ,00,09- .00,0. 0 . .•0„,
, -,,.0 ,.0.'0'0.-. 0 00 *.0-,0'."0. 0 0^ . 00 , 0.,’. .• 00.',0,0 ...0.^00 0 ' .0

4 9, *9449 • • '•< 9 •• -4 •

.,0....-..0.<00yi.-,.-. 0,.... .0. 0 0’. -0.
0^. .0-. 00.,.. ......0.0 •0.0..

- 0.f0.
0,,0 0'0 0. ..*0'“'* . 0,00
•0.9 . 00... ,.m 00'-.. -0,. -0--0:00‘

^ 4^,»-4 4 * ^ 9 9<

•94 *9 4 9 99449

> ^9,»* 4* 9 4'

4.44^9 494<0- **»

,,.,..,00..-. 0/.,,.. - .0. ,,,..,..,„0- "'y^yyjjyj;:^^';,'';;^;^;:.-y.j::.;;,0.00.^00-000...:í‘,yy0 j,;00.0.0 0— - —000 .0..,.
.00,,,y0,,0 000.,...',0„- <*•-**-—

:::;j,00.. — —-—

—

y^-y'’::::^::^:^.^:.::,:.:^. T.-Z. -.j.::.
**^*‘-\* ^,* * * *^4 4 ^4“ 44 44 • 4*9- • • ' . - , /• 9 9. •4, *9-4* 44^. •.94 49' • 444 4 9 .4-4*' 4^4^* ^4 4 4^ p .^4^*,4*44 4^>9.4 44, %4 9*9 ,, 994^4449.44 .'94*^9- 4„m,4^.9 94^% ^

, • 9 ,9 4-^ ' 4 ,9 * *4 4'*4 , • 9 4*9' 44 .- 4*4^* 9*-4* M 9 -^4

f.\..j,j,j''0'0','r'íf'j0%'j —000,000,,,. ,..,000’,.r,',„0—

—

- j;: jj‘jj;:r'Z‘:j00’JJfszJTj:'jJJXJ'..''0. ".s.:.— v /"
j.,:. y. j., 000,.. 0, .. ..0..0.0.0,„„000',0. .J .*'.'0..,-' i .

. .

—

.0 ...... 0;.,0>,>. 0 0,0,y0. 0^0,..,.. .0.',0',-yy"y. --"’''y -y;:'y:;jjyj:jj:jj,:yy;-::':yy.:’:.::yj:::jj':j0:^Z0:.J:,—
444^4*'.^9,994''^4» 4^9* ..9444^9 * *0s40^44 * * 9 * 4 4- 4 99.9^ 94 9^.*4 4,^* 4 .9 * • 49' ^ ^ ^ ^ 90,^.. 9 0* 9 ^9^ 94 4^ 44 4 4*4 • *4 *,- 4,* 9 . , 9 • •^ -4^ 4*.49\9^„ 9 , *49 4' 4 * 4 *•49'^^^*

4

0.. 0000^.0,,...,0.00., 0.0.,.'.,0-'. '"".'-'"‘—"•"y

. 9 449'*' • ** •***
* 4 **•• 49 *• 4•w 4%*

',* 4^.4 * ^4 '

0 , * ,9 44 0^9' 44*9- 9^4 4 4^^9*4
-.4^94 **' '4^.9 4 *4 4 99444,4^*9 4494*^4******

• 49^'4r*4 f4'' 44'‘4r**^^*‘^**‘^ f 4* ** .'94.9W

' 44* . 9449 .*99. ^^4^' 4 * 4 4' 4.9 44-•• r,4 4 •

4 4 4.',4 9 4 . ,y*,' *'^4 4*, ^ -»> * '* ^ ^ ^ ^ *

'4 ',9 4 4\'4 9 *^4 i '44.^ *4 9 .',9 44 *9 *44 " V ' * * •* *

<4 t, 444' ' 444 , ,4'9*y9 9 ' 4^444* 9 *4* 9 4 *• • *4 •4''* *'4.* *9 <4^* 4* -4

.;„0.,.00^.0 - .0 . -00.0.0, 0. 0,0,0-00,,,,.0,.0 0 00

0.9,..< 0. -,0,.0'0,.

—

jrj:r::;j::.y;0y;y::.í^^^ 0..0'’,0, •-'•• - *"•

.,^.0.0.. ... ... .0-0 ,0 ..,, ..0.J..-00..,0. ••0' ••••.•."„••"'0^.0,00...-,0—-,’‘ ••

.0,0,000',.00,0 0.-.y0.,.''0;,.'',,0-‘- 00,.,',,,•9yyyy'-'^yj'y^y^ . ..•.,00. .-... .. 00..-0-.'0..00- ...,
• 000.0-0' 00^,,.. .000. ,0 0,. 00. . ». ». ..0,0.. ., .0 .0 0 .0 000.0 00... 0 0-0>0. ,.0--—

• 4^ 9^,*

444 • 4 * 0< * 9 . 444.4 ,'49 4 *94 * 4 9 ,*-44 49'* 9 / ^4,'4 4.* 444 • 9 *' * *4^
.... •. .. 0,0.-.t,..0,.0, .0,0 >.*00 0. .-.-0 0,,,0,00.99,,,,0-.,.. 900 ,000.,‘.0;,

4 , , * 4 *4 * 4 9,- 49 4 4“* 9 9' 9*44'^** ' 4^4 * 4' %* 44'^ 44 4%* 444* 444 4 ** ‘.^ • * -^*4^44
4 44^ * *44 * ,0*44 9 4 *4 9.* 44* • * 44.* 9444 4444 *^44

9* ^ 4*9 4 9 0* 40,44 4.4 4’444^44 *99 •‘m,'’.9

'4^4 .'4 4-9 44 4 49 9 y‘*4 9 44* .9 4 4 *44 44^.* 4 ••,44,*

99*. ' >,9,0,0 ->. 0 ,0.0,0, >00,*--‘
0 .0,,, ’ > 0 0 ,-9.' - 0,9990 0 0 9, 0 00 . 9 90. • .

• .9
9,0 0 ,9'-.'-09 y->v 990 9 0,'99 • .,9,9,9 • •. 9 .90,9. 000,9,0 99'

,,„..90. 09,00,0 999>. 009. '>0-090. ,.,.00,,*. .„,090,
0.-0,-t0.00 0 099 0, .,,99-90 .’900,-',. ,->.09,0 .009,,>,99,
,,0 99,0.-0.-99 0„,9.90,9,.>,9„,999,. 00. 9,9,90..

-
,,99> '09 99000 0.9 >0.,.00099 00*. -' •00,0 00,09„0,00->.0 0.--'>.

..-y09.’99,>9 0r9'9000 09,0 .0 .9, .9-.'.>.,,..^9 .0,0, 9000, >..••>

00 9^90 9 >0-9.0 0 0 0 ,J0,,0 0 ' ..0 90000-9 *00 .9,090,9,090,, 0,.-00 •,,,0
'„,9:.',- .999,, 90,9, 0 9.,,9 0 099 0-0 ,..-> •. 0,00. 09,.„99. •00 ,0 .

,00yr.,.90 9,--09 0,.0,*.'09 0,>- ,90- •.099-0 > 00.,.>09.,0>,y9.y0
•y, .'„0-099 . , 9 0 ,y,.:',9 .0" 0 ' 0 0, > ... •.„•>-yy9'.
9,00.0,0. „09 - .,yy,09 0,.. .,0 0,0.',09 '9 „0 •,-•" •'•y
„.0,0, . .-99-, 00-90 . ,9,99900 • • .,,009 .0, 0,9 0 r. 9 .9 • -•„ ,0 ,.‘,9,-

•', 0, .'y,, . 0 . 9. 00 9 00 9. t 9 0,9 0 ,0,,. . .,.'090,,, >..• .9*9 •0.0.0->9

<9.9Í9.-'9, 0,99090,9,. 900 - ..-..... >>. 0 9,..0.9-- •9,,,. .„.,
'•.y,.

9

>.0 990,0,. >'• -. ,.0.00,99 0 ...•. 9.,,9, ’-0^->> • '.-

'.-',,„9.0. ,'9,,, .0.90.--9.0. .•-'0.0y> " .09.0 ...'00 .0.9,90..

''''''9''*9 'yy^'''r'>''.'9,,0y^yyj^y9^jy;y;yyy^^

*<.*** 4^44* * p* 44^.4>4 *4'y4^4 *4-*

p, -K ,^* 4* 4 *p .4 * • 4 44^ * 4 4 4,*-*4'^4 444*0*4 •***'4 é * 4.* 04444 4 *44 *•'-• 44

, ,0.0,,-.,i-..,0 0>0 0.. 0 0 ,.-, 0^0. •»,., >,0-00, 0 ~ * .

,,..^00, 00. „00.- 00,0,.. >,0. ,„0-,0,»09 .... > 0.„ .0 0-..00.'.

0 , ,0.-.00„9 0.

.0 .90 0 0.> .'9,0 0 0'0-0 . ,

„0 .-00,..00m. .‘0, .0 00 ..’,„.,.0\..‘
...... 0,.-,,00.;0.0 0»0-.\.00„,.0-0--,0->... -

00 -,,,..00 .„0 -.00-00. ... .-,00,0„0,0. .,0*
, 0.K00.. 0,»„„,0 . 0 00 9 0. , 0 0'.-,

r0:fy,yý'yy,9,„0f9,,,9,0.',99>,,yy-',*„. ... , ^ 0000,000,,.

0

.0, 9,9,,,99 >'9.099,,,99 0.99,0,0 0 0,9 '*^,''>'','^9,.-.0 99999,0,9,,,9,9,0,9,0 9 0, „y,
9.-. 0.99.y9:99>,y9,9..''>0,„. ,.00,,90'9,99,09,.09,990,> ,'09' ',,'9,9.0„0,0,,,,,0 >09,990,„,' 9,0.9900,

• 09,,, >,, >999,, > '00 , 9y9y-9*0 *9 '• *.00.. ,,90. ,9,,0.‘

>

„9.0 ,00,9,0>,09 00999.- 0,0,0 >>,.,..9090 . .’,0 0‘9'999,,009^ > > 0 09 09 >0 --. ',0 > > *.0 „ 00 , >,,,009,,.

,9,990y. ýy9.'90 0-'',''9,'9',.'*,''-' 9',0 9’0 9.; 0 9-^0^' • ',,',„'‘'9,9.9
.--m',,,., - .- 0 0 00. 0 0 0 ,,,9'0',-,- 0 ,09999,9.0, ,,.,9,0,909„9, „990 ,0--' ,90. 9,

,09009 ... ...0.-,0 0 ,,0 909,90 >0‘0,0'99,.- 00 00,,,, ,0'0,09.0 . -

0„,,>09,0,9999900,.-, 0-0,„„••>,9,09090,0,,,0.0090 ’,,9.9..-0„,'

09,,90,0 9,,909,99,9,. ..00.9,0,, 0909,9.00,900,,90,0,' 0,9,9,,,„9.>9,90„„y, 9,9.90.

r990,,,0,9,09r'9,',.,,0 0 9,0„9,09,t,0,09,9,.>099,,„09,0,9,9.0,,090-0»0 0--,9,,.90,.- r,
4^ 4^44 4,' 4 444*444 4 444.4* 444*44444 4 *'44 Š



-W«v ,-44-^'^^4*“4‘ 4^ , 04 .,4^44 ••••• •

-•-V-. .,0.0 4 v * ' '
' - . -0 .. 4.40. 000.. yy^.4.fy -44-*^» ''-'

,,^v— ••
.,0 4 04 <0 ^0* • -~0-.’0- •4440..00.440\.0^.0004'.000’.4^4^ .00,..0-4 400 44

y'‘*-''-^’^^,.,^.,,^,^,.,^40..400404.44:.-.-00..00..*.40-...040*00-^4.4^4*'-‘4‘^'.^--4^
,..4 0..00,00 0 .,..-44444 .0,440%.4..00,04 4^.-44. •-4. 0*4 00.4. ' 04.4 • 4 0 •. 7 „.0 .:,4 . . , 4404...r**44 4 4- 04‘.*..*44.4.4 44 4 *'•^•-•4

4*. 44
.*',^.~4..444.40

,^4 0 . .*.,.••*‘^4 «.•*»««« •••»

. »•« • •••*»• 4* 4 0 **^.*0.4, 04.0.4m*4..

..0**44 0,*404*4-0 444.4..4.-4, r» 0* «•»« .»..«. rv^
4- 4. f 4 .*.t4* *4 4 4 -•., .4.. .4»*4,. 4-0. 4* 04.040.4- • 444*0W*. *440-

4.4 M 4.* * 4 0 404^^^ .*4.'f.4 4.m* 4 440.4 4-0 4 .40... 444 4 ,.4

0004 .-•.•<*« *.0

^.00. 0^fívá0Í̂ S'000 04 00
.ví

...40, .4.4*0 4.4.l^'iw\4.40 4*’0X‘.^.4-00.,.4.
0. ..40 4,4 404 4^-. -' •••»

. ...004400004.444 0 40^40. 004*000,. •V' 04 .:40.4 4- • ,A 40 . -00. •

,
4,. . 0,. . 4, ,44.-0440.4 4 40 4 .1044^4 4 40444*0004 4000404004.00-4.
404 .0.4 04 4 440 0 4. -.4 .*44 4-40.4 4.0 4-04444X40 404040 4 4.. 0 • ..•< •• 0*..4,

.4.4.-.- 0-4. .4.04 0.
4 , .y*. .....0-444 *•'.

. 4 40 4044 0.44 4004S44W
. .0*44 . .. 44, 4 ..-0.C44 . ,4 0^4 -'00004''

^ ^
40. 0m4..X.*,...0 ....... ,,44.4*4.4, .-.*40,4 .00*..,. *00 •00 ' .•*> <'

^ ,'

4

' ..\.0.. .0* 4.-

‘4 4r..0 4 4*y0*x"4 0-^'^''"-‘-‘'*"''''/f; 40..4„r.^40^0*40
44.-.0*,X40,4*0000*..4.0.*-.4*.'*..404.‘*-04*4-4.-0 4.X004 -00. •• '

4.,404.0.*f0 4.0.*4.X**4.X40.>.“->'0y~0-'^y \ ^ .000 40 *00400
0 .0.0X040 , 4.XX 0 4 0.'>

'.•04.444*40 4,404 4*.4. -
0-.'. .-0 4 .„>.- -..,44 .4 4-0 .,'4 4-4 4 .-.*4 0 4*0.44 .

- -

... — >

•* 4

4 •«« • *^0 • 4 • •• * *t* 0 m i

^ «<•
4% V •«««•* '«*«

• ^««««#'» •»V#

4.*.0.0 00*.44.4..44.4.,00X..-X. ...0..4*.^, '

0

00.:.. .. .4. .-0 4 , ,• * 4 - * 4 * 0* 4 ^ . 0.4,004*.* .‘40 *. .04f

*

...00— — X...4..1 - ' 000444,404 44^4.4 -

—

—
,.4.0*44440*4X400040».4.-r0.X4 4-,-.404 4,0..-4l'00»-- 4.,* 40.

I 4 Un ~ 9 t 4 4 * 9*- - ^0'

•Vi

*** .» - v** •> • • « •

^ S‘0i^'^w 4 0*0 ^ • 0Kf

• >> «>( »-^«V

V' • 4**v •vA
^

* m • 0 •* •0^000

v” v.,

—

4 . *•••*•*
, . . 0.4..*^4... 4.040 .,.*4„04*.4*'*444**4X44*0.

.*,, *4.0 ,*,..4..4,%.4.4*4,4,4*44^4>X*.4..X0 4*4*4,
^,*.0..,*..0.0.*4*4.4.14*-”4 4 •'•*•—'*•••

r ^
if

,04X4. *.4 04.4 •t04,.40 4> * .4

-

l* . -

•

* •

.0.00, 44*44*44 *'*••• •^''•"'* •‘-•'•4040 4.4.

K^00 ^ •X#

<\0 0 ^^

é

4* • •

J. •*«« ^i^rv ^0^4 ^**»4 • •« »« ^^#4^***^'

•» «A««

•*%4 •« • •

« %•« v >%» •••«.«

> 090.0 r • * • «« « « 4 ^^ / ^ 904 4 4 •>> « «

. -
'000 , ,x.^,. ,.4 4 . ..44.*. -f.**.. .44.4 0.14440040*^0.

04,X4044y4. ,.‘04.- 4 ,\0..*4 ,,4i
,. ..J. 4*xm00** 4**4 4 4

*X0,»‘4 44.., ...*4..,..f40-4.0.0‘-404my 4.-4%4t04 4

,040.4X.4X.4.X44...44 0., , 04 ... 4*444*4 ,*, 000
0^y.9 »\Í^0x ^0 **1^ 0 •

,444 ..*.40*0,.,'4X..0.4,X4.0*0.....^0..*....4...... 4., 40...*.0.0...44l4,0>,,.4X4.44..0—^'4‘^4X‘40-*4.“‘4 44y4X..^4..04.,44

m 0^^0 00 090 0 •9.9.0 9 00^0^9 0 009 0,0 9*-9r. 0 4 09 *9 0^ 000 0 00^0 •• 0 .0- 0.* 0 .0 A 9 . 0 9 4* • 4* 0 »0.S 0% 9 0m -t 9 • 0** • 0*»P- »

•

4 00^4^0 0 9 40 0*40 0 W * 9* % 9 ^^4^0 0 0.-0-.^ 0P0-44 *0 00^9.44.*-090 9p 90 0* **40 0^^9 ««<»• ^ » * . K9 0 , • A 0 t 0 » .• * >09 %

, ... .

. *, _ « a. ,.^1 0j-.0mntttr^9 f **^0099090^. • ••4« V-4>^4-*«4 444 ^*4 A0^A0%-mp^^ •*00.0 90 4^009909 »- r • 4'«4^' 00*.*»9-^ *0' * »

— ^'^7^^^:r:x:.::v::v;r/-:::::.xv.::r^^^^^ •

09 0 09^1 • 4*90004 004 • *A09* »4t4#»*a^* *099 9m0 0 0S90S-.00 0000 »0 - 000009990 0 09 9'W^^^S.9 • . • 4* « 4O V *

^ 9^400 99*, 9 4 0 tx>0 • •• 4^ 4 J

.4.,*44.X4, X.4**..**...**.*..-^,,** ...^^*.^,.. *44.. . 4.^*4 '*4" '^ “T* •
' '" '" 444^.*'4*-4*

,. ,..4**.*4.Í‘..,4*4.4 44.4..4,4 4.^*.,*4 4.*.'4,4*.,*X4 4>y.^., -.*4 44, * 4 **X4 4* ••'*’344 ** .4* . ,*4 4 ,

4

4

4..,4* 4 1 . - ,. 4X4 4.4 ,44,4

. . ,4.4 .44* A.-,*9* 444-4* 4‘ 4 • ..'."Aj-
4.^,.. *.;4, 9,

.

444, 4-444 4. (•.**•'* '

‘00009*^*4 0x49>*0 •

. 90, 49*0P0\ 49^40^9^ -9 4'0' ' 0 90^9/*^
«. 0A^ 0 40009*0900 0-*0 *•»«»« 4*4t#« 4^*^

* 4%«« 0 900 0 m0\t 0 0040 000009 040*0 W0^90 9 0009 000

00^% 00 0 04 0909* *00 • * 4 0 4 0 4 v* • « « 00 4 0 4 A0 * *>.4 4 4

»

0%90»^ 0 0 0* * 4^0 0 0 4 ^0 0.00 0 0 090* 9 9l9>0 • A **^ • 00*0^0 *9 0 «^4#%4 0**0 40x900sA4. 0^0

. • 4«««* *A0•09.9^90*00^^ 4 0.0 0 00* 00 00 0 .0.0^0* » 000*^49000* 4 0 00 000 0 04^00

,** 9^9 4 40 0 •9i'^ 0 90490 0^400 0m0' •0 0%*0>0^9 0^949^90 09*A*%^0 00 000 *9090 m^009*0**»0 #

. •••« 0X09^*49 0A9.9iM.0 4‘ • 0*99 ***0009 0X09
«• •«« **0*0m *9***9P>9 *^9^*0999^9 4

*44* 0^0*0 •

9^..4> »- 0 #*• I

•9 009 90 4 4990**900 4

4 4 •>*
• 1# • • 4»%w« • • •4^*4^ ^

^**^0^4,900X0^ ^9900*09-^9999990099094

.**Ú4* 1 *4 -4 4 **•’•*••*'* '*'*^**''^"
,.„44*^44 4.. **4 4. .44* ..,,.

__ _ __ ^ 40m9
^^0 04 4 ^90* # •«. ^ » « 4^ -.. . . _

000499 4099
*000*0099

• • 094

m — ,4 ~ ^ - ..-.. 44 >

9^ ^** 49 9-0 0m944-0^ • ^ 49f 09-4^ 90 0 9*

9*^^9 4 4'4**-,44 ^ 00 0 * .4 0 4

9,K9^ 9 0^9 ^904.044 J99 9^0 •« « •A9^9^<90^0» »—»44^4>*»^ *»* 4> *0 '.X
' /44

' •»• 0 9- 9010 4^9r^9m^ ^"*9^^*0*99^09 9^ 0-^0 9\9^99A0 0 009 0^00

9^.09,% 9*1.0 9^^ 4'0t90p^^ 0 990 9'*^9 m9X* • \9 • 0 0 4^>9 ^*9^*4 900

% 099*. *0^ *0 ,00 .*^4*0^9990 0 0 * #»*.44^« 4 4 v . • •-> •

^*^^1009* .99 0*^0 09%%00 4000\94 ,00*^*400 «*V4
.* , y0090%0 0 0 00 A X* *1*0 44 0^ 0 0099 00 9^9^

0 94 *-*^9 9*^0 0 4*9 4 0 * - ^ 0 0 99 9 0 * •4*400 0

9i*-9A409m^^m4 9 99>99-‘%S4^9 0-9 9 9-m 4-4 - 4 < • • 9009 9.9909 0 4 099 990 4-

,*0%0 •m%00 90*0»00 0 0 0 ^*A99A- 99**909*940999*004S000> •99%09-99A

4 0 4S,^0^0A.9 99999*^04 00 9 4 . m9994 099*>99 / PA49y^0
\90-^ 09 0^0 9*00 49>9i0 .*0m •4K^*09^0 4 9^A*»4*^0'0^*4
*'*990* - 4 990 0 4 \ A9% • 994* 0 9*»0 • •# 4* » • 44 • • • V* • 4 * * *

, 99 ^9 •« ««4 • 0 *0 9 09X990^90 4 *9»*4m •* 00 *'*0 09*t909
.•40009*00^0* * 0 W *0 4 **4 4*9 0990990 4^099940* j9%9 9%* 999 0 0 é 9^ *990* 99 0 • 0 ^1*9 0%i9 yA9 0. ^P090 0 0 1 0 p ,9 9 4 0^ • 0 9 9 >9 0 > • *9'

. 0 0<,0»\ 40 ^90*4 4 *00\90^ - * 4 9* • '0 99*4 • 0 9900 •0*9X9 0 •• * 4 0* 409*4 9000 4* 9^4 »4# '••«* 4-»w ^9 4 S<4 4 ^9 4 ’^0% ' 09990*^^00

00990^X9990 >4 0 9 9X* 0 4t.9 90 000 0400 •'•/X 9 '0999 ^ 900\^9wi 99X909909990 wA 9 0-99 9X09^9 ••*44# 000^*, 09 • •*.0 0 « ^*4 • ^

^•0 0 0 099-99990*0^* • 9900*4 • • * 499 •0-00

99 •“ 9*,0>9 X00* 9000 *^9*09009 •«• 4» • ^4» ••v 000 0w4*0 ••*

4 * • «« .« a 0-y0 9^^*. mm 9 0 0 0 9-0^m0090X094909*p009 0.0 4 9• * *. 9 0 9X<9x • *0

• .‘•^**4, .*.*A*m4*^, ***•*’.* ‘,*4*4. .•.*••.,*. 44.4.t,*‘ , . **.)4A ••*,****y^4* • -«•».•••• • * '^- *•,»-•-•*• •*• *• ‘‘‘•••.^l * '

. 44^* ,4 4*-^ 4 4 .** .4%*4 HIA**-* •4 4..,, , .*. 4*44 9.* . 4* *J-***4;4, *4 4 , *

.,4... *A^.,.,,.,- 4***X4,4*r^4
^

,.x‘.y-.^*.^—-^y ' "'• -
‘^.7r/.7?7' t: '7: *77. r/;*, ;L

**.,.* **iM,44-,-4* .-‘.A.XA.-A^ 4,**:x,4, t-y 4.**4 ‘ .

4* .,.,,.,,'4»*, •4m*4*. .. 4*,»-r*4..-.XAA^4*.4*‘,-‘4',4»4'*‘*''»^4*P“'-''-^—>’-“''‘*''*''-‘‘*'‘*^"’‘
' "/ VTrV-fc"^T.tl Z . .%

'
.*97P^99-^ 99€0099L9¥ «4«0* ^4 * * 4S.*4-

^9^9> 490X0 0^.^0 0^9^ 0 W^0—a^>9^0^0*^-^ •

-•»•'•.• -‘.‘•yxn-.-y-y

-«.»>»>»/ ,x'.4Aj,y.,*i4‘r'rrx‘44'4'*—y-'y-y •-• ^ ••‘.••y .K ••-'- •

.4,,r>4.4.\4,4,t.*4.‘,*- ,..„ .,‘,44,^.*-‘4*X4 4X‘4 .-‘y“ i..<J -

.*..*.^.4.. 4-4,***4***...X*‘,.X,4 X**..^* *y4^'-' 44

• *4 ••4'4 ^ 0’ 90*0 44^^ 0 * 0.9't^ 4 0^9^x* 09 0*0 4<^^#4^.'4v4 •"» »*«•»•

*.
- 44. 4^4 .4^4V‘-.4^4W.4>*^4 ^ ^

*.**,,,.x-yx,. 4 4.. ..*,,, --.4, ,*..^.'...,*~i:4.. 4,.-‘y4PX4‘4*X
_ - . - « .«<> 44 44 m # »4,—

• 9Xt000.0-9 0 .%0'0*.%0'A0¥-0 00 *4^44 4— a' - 4* .0 9*99i9m 9 0 • % *9 0 X%9 * '•««• 4 4 •• W0-0

. 0^0900 ^9 •-*• 0 4^ \9 99X9^^^V9^*>9.0y0m^x4%0 9A** «.« v »9 •

0^99X90-90X
•Pl^9s.99 *0

9X M90X9 0 •(• 4*4* « 4*4 4 4- 4 4 9. 00X^9

1

„‘X****.*,,*4.x.*‘ ,x: y.4,***4 -. **
.-.W

» .4^4 .A 0 m ** 4 ••»:.>•• 4 44.4t*4 4 .S’09'..^^x990 4*** 1

....x*. ,**,,**
...

0A « 44*4 444a.<4 • .i#4 vV44e-«^4 *v4 4 .^m 4 ^ 44^
*«.«k44» V**«4 4* 4^«CW^4t« . • 4 4 • . >4.*4 4* ^••4444 «<«.*4 47—v,-;.,. u:7‘r:77:7^™7.':7::::j7::'r::7:r;;/.7;7nr.77rr.7r.::7.v777::rr;r//;;::7::;v7;v7:77.7^:777^^

:7:7::2::7:r77«7:::r::::^— — *—— — 7777.777.^7:77777:77777:77777.^ —

.

— 'V. .77.77:777 7777.... 44...,4y„,.-y^*.-‘*’*yy-*'ii*-

9909



,.j:,'SRARY OF CONGRESS

029 059 148 A


